
1



2



3

fjalor enciklopedik 

i viktimave të terrorit 

komunist

IX

x-z

instituti i studimit të krimeve dhe pasojave të komunizmit

TIranë, 2020



4

Fjalor enciklopedik i viktimave të terrorit komunist

Redaktorë përgjegjës:
Çelo Hoxha
Kolë Kamsi

Redaksia:
Brunilda Doçi, Juliana Kurti, Daniela Runa, Florin Zyberaj

Bordi konsultativ:
Agron Tufa
Uran Butka

Jonila Godole
Enriketa Papa
Etleva Shehu

Gëzim Peshkëpia
Vaso Tole

Erald Kapri
Ardit Bido

Armanda Hysa
Idrit Idrizi

Kastriot Dervishi
Valjeta Kaftalli

Virion Graçi

Falenderojmë drejtorin e Institutit të Integrimit të ish të Përndjekurve Politikë, për 
dokumentet që na vuri në dispozicion. 

Botim i Institutit të Studimit të Krimeve dhe Pasojave të Komunizmit
© ISKK, 2020

Sponsorizuar nga Fondacioni Konrad Adenauer

Design & Layout: Grafika Elzana
Shtypur në shtypshkronjën: WestPrint

ISBN 978-9928-168-01-6 (Kolana)
ISBN

Ky botim shpërndahet falas

Botuar në Tiranë,
Shqipëri



5drini

xaka Mustafa Elez 
Lindi në Krujë, në vitin 1922. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, si 
dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 13 mars 1993, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike» në shtator 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 112; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

xake Hajdar Teki
Lindi në Milec të Kolonjës, më 13 

tetor 1930. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, 
datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 7660 
datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 21 tetor 1993, vendosi vërtetimin e 
vrasjes pa gjyq për «motive politike», në 
datën 11 maj 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 112; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 356.

xama Hasan Shefqet
Lindi në Pilur të Devollit. Ciklin e parë 

të arsimit fillor dhe atë të mesëm i kreu në 

vendlindje ku edhe i mbaroi me rezultate 
të larta. Më vonë, bëri kërkesë studimore 
drejtuar shtetit shqiptar për të vazhduar 
studimet e larta për inxhinieri civile në 
Francë, kërkesë kjo që iu aprovua. Mbaroi 
studimet e larta me rezultate maksimale. 
Pas kthimit në Shqipëri, ai u afrua me 
forcat nacionaliste të Ballit Kombëtar, 
duke u zgjedhur Sekretar i Rinisë për 
Qarkun e Korçës. Me ardhjen në pushtet 
të komunistëve, prokuroria dha vendimin 
e dënimit me vdekje për inxhinierin, 
ndërsa gjykata e dënoi atë me burgim të 
përjetshëm. Në fillim vuajti dënimin në 
burgun e Korçës dhe më vonë u dërgua 
në burgun e Burrelit, ku edhe vuajti aty 
10 vjet. Regjimi komunist e nxori nga 
burgu dhe e dërgoi në Kampin e “Urës 
Vajgurore”, ku edhe i’u ngarkua detyra 
që të kryente punimet për ndërtimin e 
aerodromit. Pasi punimet u kryen me 
sukses, atë e dërgojnë në burgun e Burrelit 
përsëri, por do të dilte nga aty pas pak 
kohësh. Regjimi komunist e shfrytëzoi 
atë në kampet e punës së detyruar, pasi 
kishte nevojë për inxhinier për bonifikimet 
e kanalizimet e fushave të Fierit, Lushnjes 
e Thumanës dhe fushën e aerodromit në 
Rinas. Pasi u kryen të gjitha këto punime 
të përmendura ai dërgohet në punë si 
inxhinier tek “Rruga Ura”, ku më vonë e 
dënuan për «agjitacion e propagandë» me 
10 vjet heqje lirie. Mendohet që e vranë me 
anë të një gjilpëre në klinikën spitalore si 
vdekje akute (vdekje e menjëhershme).

gllavaToviç
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Ferit Myrteza, Rënkimet e jetës (Tiranë: 2009), 
67-69.

xamja Tahir Curran
Lindi në Kërrnajë të Tropojës, në 

vitin 1917. Me vendim nr. 351, datë 30 
gusht 1945, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për «faje kundra popullit 
dhe pushtetit». Për këtë arsye e dënoi 
përjetë me privim lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xani ilia dhimitër
Lindi në Maliçan të Sarandës, më 22 

qershor 1916. Me vendim nr. 59, datë 
16 gusht 1980, gjykata e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 8 
vjet burgim, si dhe heqjen e të drejtës së 
zgjedhjes për 5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xani vasil dhimitër
Lindi në Karroq të Sarandës, në vitin 

1920. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Sarandë në qytetet Kamëz e Lushnjë, 
prej datës 8 gusht 1950 deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin Vasil 
Dhimitër Xani. Nga këto, 10 vjet janë 
internim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 419.

xeba Bajram Hysen 
Lindi në Skrapar, në vitin 1878. Me 

vendim nr. 92, datë 30 qershor 1945, 
Gjykata e Rrethit Berat e deklaroi fajtor si 
«kriminel lufte dhe armik i popullit», dhe e 
dënoi me vdekje në litar, si dhe konfiskim 

të pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 112

xeba ramadan Bajram 
Lindi në Skrevan të Beratit, në vitin 

1919. Me vendim nr. 92, datë 30 qershor 
1945, Gjykata Ushtarake Berat e deklaroi 
fajtor për «lidhje me Ballin Kombëtar dhe 
është munduar të kalojë kufirin». Për këtë 
e dënoi me vdekje, si dhe konfiskim të 
pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 112

xega gaqo dhimitër
Lindi në Korçë, në vitin 1926. Me 

vendim nr. 75, datë 10 shtator 1949, Gjykata 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», «për shtimin 
e rradhëve të organizatës agjenturore të 
UDB-së», si dhe për «pjesëmarrje në grup 
të organizuar dhe për vepra përgatitore». 
Për këto arsye e dënoi përfundimisht me 5 
vjet heqje lirie me (punë të detyruar).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296.

xega Koço Jorgji 
Lindi në Korçë, në vitin 1913. U 

arrestua më 15 qershor 1947. Me vendim 
nr. 697, datë 3 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor si 
«anëtar i organizatës Ballit Kombëtar 
gjatë okupacionit duke vepruar kundër 
Lëvizjes Nacional Çlirimtare», si «anëtar 
i organizatës agjenturore-sabotatore në 
Kuçovë» dhe për «sabotim dhe propagandë 
kundër pushtetit popullor» dhe e dënoi 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
qytetare- civile për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296

xega Mitro Thanas
Lindi në Korçë, më 20 gusht 1898. 

XaMJa
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Me vendim nr. 574, datë 20 shtator 1950, 
Gjykata e Prefekturës Korçë e deklaroi 
fajtor për «tregti të ndaluar». Për këtë 
arsye e dënoi me 1 vit privim lirie, si dhe 
konfiskimin e një pjese të pasurisë së tij. 
Me vendim nr. 167, datë 24 shtator 1951, 
Gjykata Territoriale Korçë e deklaroi 
fajtor për «dhënie informacioni të një 
shteti të huaj», «pjesëmarrje në një grup 
kundërshtar», «për kallëzim të krimeve 
kundër shtetit», si dhe për «agjitacion e 
propagandë». Për këto arsye, duke marrë 
parasysh edhe dënimin e mëparshëm me 1 
vit privim lirie e dënoi përfundimisht me 16 
vjet burgim, humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë, si dhe konfiskimin e të 
gjithë pasurisë.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296.

xega Todi Ziko
Lindi në Delvinë të Sarandës, më 13 

nëntor 1917. Me vendim nr. 106, datë 24 
korrik 1962, Gjykata e Rrethit Tiranë e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut» 
dhe e dënoi me 20 vjet burgim, konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, si 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
4 vjet kohë. Gjykata e dënoi për krimin e 
«organizimit dhe pjesëmarrjes në banda 
të armatosura», me 20 vjet burgim, si dhe 
për «agjitacion e propagandë», me 23 vjet 
burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296.

xeka Behar naxhi
Lindi në Tiranë, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 48, datë 14 gusht 1959, Gjykata 
e Qarkut Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundra pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296

xeka Fetah Hajrulla
Lindi në Luz të Kavajës, më 7 tetor 1919. 

Me vendim nr. 93, datë 2 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor se 
«ka marrë pjesë në një grup të organizuar 
dezertorësh» në ushtri, ka «agjituar» në 
rreshtat e ushtrisë për dezertime në Greqi, 
për shkrirjen e ushtrisë, si dhe përmbysjen 
e pushtetit popullor. Për këto akuza, 
gjykata e dënoi me  10 vjet burgim, si dhe 
humbjen e të drejtave politike për aq kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296.

xeka isuf ram 
Lindi në Krujë, në vitin 1902. Me 

vendim nr. 835, datë 4 tetor 1993, Gjykata 
e Rrethit Krujë vendosi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes për «motive politike» 
nga forcat e diktaturës të Isuf Xekës, më 15 
korrik 1947.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 112

xeka Hivzi Mahmud
Lindi në Berat, më 2 prill 1900. Me 

vendim nr. 281, datë 1 shtator 1945, 
Komisioni i Hetimit të Krimeve të Luftës e 
deklaroi fajtor me akuzën, se me cilësinë e 
tij si përkthyes, u bë «vegël e ndërgjegjshme 
e propagandës armike» dhe e dënoi me 15 
vjet burgim, konfiskimin e pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtave civile e politike. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296.

xeka Met Zeqir
Lindi në Kavajë, më 3 prill 1922. Me 

vendim nr. 123, datë 17 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me kriminelë», duke dhënë 
informata, si dhe për «pjesëmarrje në luftë 
kundër partizanëve» nga radhët e ushtrisë. 
Për këto akuza, gjykata e dënoi me 5 vjet 
heqje lirie (punë të detyruar), konfiskimin 

XEKa
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e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, si 
dhe humbjen e të drejtave politike për aq 
kohë. Duke përfituar nga dekreti 441, datë 
20 qershor 1947 i Presidiumit të Kuvendit 
Popullor, dënimi iu zbrit dhe u lirua nga 
burgu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296.

xeka nustret Mahmut
Lindi në Kavajë, më 2 mars 1921. Me 

vendim nr. 12, datë 21 mars 1964, Gjykata 
e Rrethit Durrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» kundër shtetit 
dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie. Arrestuar 
më 23 dhjetor 1963 dhe falur me dekretin 
nr. 6567, datë 3 tetor 1967. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296.

xeka rexhep Jonuz
Lindi më 2 maj 1914. Me vendim nr. 

690, datë 30 qershor 1995, Gjykata e Rrethit 
Kavajë vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes pa gjyq për «motive politike» nga 
forcat komuniste, të Rexhep Xekës, në 
fund të vitit 1943. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xeka Sefer Hajdar 
Lindi në Krujë, në vitin 1907. Me 

vendim nr. 1129, datë 31 tetor 1994, 
Gjykata e Rrethit Krujë vendosi njohjen e 
faktit juridik se ka qëndruar në arrati për 
«motive politike» të Sefer Xekës, prej datës 
27 nëntor 1944 deri në mars të vitit 1947.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296

xekgegaj dova Pjetër
Lindi në Orosh të Mirditës, më 3 tetor 

1920. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 

vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi 
njohjen e kohës së internimit në rrethin 
Berat dhe Tepelenë, prej datës 10 tetor 1945 
deri më 10 maj 1948, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xenga Jorgji andrea 
Lindi në Korçë, në vitin 1914. U arrestua 

më 6 shtator 1947. Me vendim nr. 131, datë 
22 korrik 1948, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e deklaroi fajtor se ka  «hyrë në shërbim 
të spiunazhit imperialist aglo-amerikan», 
«anëtar i organizatës terroriste» dhe 
ka «bërë një sërë sabotimesh në dëm të 
popullit e pushtetit, ka dhënë informata 
me karakter politik, ekonomik e ushtarak 
imperialistave aglo amerikan», dhe e 
dënoi me vdekje pushkatim, humbjen 
e të drejtave qytetare politike si dhe 
konfiskimin e pasurisë të tundshme e të 
patundshme.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 112

xero Kiço Tushi
Lindi në Korçë, në vitin 1928. Me vendim 

nr. 1, datë 7 janar 1952, Gjykata Ushtarake 
Territoriale Korçë e deklaroi fajtor për 
«veprime përgatitore për tu arratisur», si 
dhe për «agjitacion e propagandë». Për 
këto arsye e dënoi përfundimisht me 13 
vjet burgim, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296.

xibinaku dhori Jani
Lindi në Korçë, në vititn 1906. U 

arrestua më 15 maj 1947, dhe me vendim 
nr. 32, datë 23 janar 1948, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«veprimtari armiqësore kundër pushtetit 
popullor dhe atdheut, bashkëpuntor dhe 
antar i organizatës tradhtare të deputetëve 
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e agjentëve sabotator» dhe e dënoi me 
5 vjet privim lirie, humbjen e të drejtave 
civile për 5 vjet kohë dhe konfiskimin e 
pasurisë të tundshme e të patundshme. U 
lirua nga burgu më 28 prill 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

xibinaku dhori vasil
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Tiranës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 3.

xibrahu ardjan Bajram
Lindi në Tiranë, në vititn 1967. Me 

vendim nr. 352, datë 20 shtator 1948, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes jashtë shtetit të mbetur në fazën 
e përgatitjes», dhe e dënoi me 6 vjet heqje 
lirie. Me vendim nr. 209, datë 23 dhjetor 
1986, Gjykata e Rrethit Durrës e dënoi sipas 
nenit 47⁄gj,  11⁄2 e 31⁄a të K.P me 20 vjet 
heqje lirie. Me vendim nr. 92, datë 23 mars 
1987, Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi 
fajtor për «largim nga dhomat e izolimit» 
dhe e dënoi me 1 vit e 6 muaj heqje lirie. 
Duke bërë bashkimin e dënimive është 
dënuar me 20 vjet e 6 muaj heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

xibraku Bajram ali
Lindi në Tiranë, në vitin 1939. Me 

vendim nr. 40, datë 29 prill 1958 Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«mos kallzim krimi kundër shtetit dhe e 
përgatitjes për tu arratisur jashtë shtetit» 
dhe e dënoi me 3 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet kohë. Dënimi 
ka filluar të zbatohet më 27 janar 1958.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

xibraku gani nexhip 
Lindi në Elbasan, më 1915. Ёshtë vrarë 

për motive politike, më 1 janar 1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

xiuxifi Jorgji Kostë 
Lindi në vitin 1906. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 
7660 datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit 
të Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 21 shtator 1993, vendosi vërtetimin 
e vrasjes pa gjyq për «motive politike», në 
vendin e quajtur Dardhë (Korçë), më 15 
gusht 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114. 

xixi ramazan Mustafa
Lindi në Lundër-Gurë, në vitin 1891. 

Me vendim nr. 271, datë 26 shtator 1951, 
Gjykata Territoriale Tiranë e deklaroi fajtor 
për «strehim të arratisurish», dhe e dënoi 
me 2 vjet privim lirie me punë të detyruar.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

xirifi Jorgji Kostë  
Lindi në vitin 1906. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 
7660 datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit 
të Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 21 shtator 1993, vendosi vërtetimin 
e vrasjes pa gjyq për «motive politike», në 
vendin e quajtur Dardhë (Korçë), më 15 
gusht 1943. 

XiriFi
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114. 

xoxa Zoi Mina 
Politikan, gazetar, avokat. 
Diplomuar jurist në Fakultetin e 

Drejtësisë në Romë në vitin 1926. Drejtor 
politik i gazetës “Shqipëri e Re” (1926 
– 1928), drejtor politik i “Gazeta e Re” 
(1928-1929), pronar i gazetës “Djersa e 
Popullit” (1934-1935), pronar i gazetës 
“Drita” (1937-1939). Shkroi në disa gazeta 
të tjera si “Dielli”, “Albania”, “Besa”, etj. 
Ka qenë inspektor i ministrit të Punëve të 
Brendshme, ndihmësanëtar i Këshillit të 
Shtetit, etj. Mori pjesë edhe në kongresin 
autoqefalist ortodoks të Korçës së vitit 
1929. Në vitet 1932-1939 ishte deputet i 
Parlamentit shqiptar. Pas pushtimit fashist, 
dëbohet në Fier, burgoset dhe internohet. 

Në vitin 1945 rivendoset në Tiranë dhe hap 
një zyrë avokatie. Në vitin 1946 mbrojti Lef 
Nosin në gjyq. Turma e egërsuar në sallën 
e gjyqit nuk e lejoi të lexojë mbrojtjen. U 
dëbua nga Tirana. Fletëdëbimi nga Tirana 
erdhi tamam në ditën e mortit, kur Zoit i 
vdiq djali i vogël, Muzaka. Me arkivolin e 
Muzakës dhe me disa plaçka të thjeshta, 
familja Xoxa la shtëpinë në zemër të 
Tiranës dhe u vendos në Abdunac të Fierit. 
Në vitin 1948 Zoi vjen në Kavajë. Për 
shkak të mungesës së kuadrove arsimore, 
emërohet për pak javë si mësues të gjuhës 
shqipe. Edhe këtu nuk qëndroi gjatë, pasi 
e hoqën dhe e çuan punëtor në Beden. Në 
vitin 1951 arrestohet dhe mbahet 7 muaj 
në hetuesi. Nga kjo hetuesi doli me dorën 
e majtë gjysmë të paralizuar. Pas lirimit 
familja kthehet në Tiranë duke banuar në 

XoXa

Pamje gjyqi
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vende të papërshtatshme. Zoi punoi për 
disa kohë si korrektor bocash në Tiranë 
deri sa doli në pension. Bënte një jetë të 
mbyllur midis shtëpisë dhe Bibliotekës 
Kombëtare. Vdiq më 1989. 

https://55news.al/dossier/item/254837-1949-
zoi-xoxa-si-mesues-i-gjuhes-shqipe?fbclid=Iw
AR3OIlLsPHwYXBmr8gcHcHzk4ouv3gQ3P
8b-6Hux_PJ4_AhYzkquIjDNQ74

xorxi Safet Xhafer
Lindi në Filat Camëri, në vititn 1917. 

Me vendim nr. 47, datë 27 janar 1976 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 8 vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

xorro Sotir Filip
Lindi në Zminec të Sarandës, më 6 

mars 1912. Me vendim nr. 13, datë 13 
qershor 1964, Gjykata e Qarkut Gjirokastër 
e deklaroi fajtor se ka «agjituar e 
propaganduar» kundër pushtetit popullor 
dhe e dënoi me 8 vjet burgim, si dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

xoxa Zoi Mina - të zgjerohet
Lindi në vitin 1904. Ka qenë i burgosur 

për «motive politike», si dhe është cilësuar 
i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

xoxe Besnik Koçi
Lindi në Tiranë, në vititn 1948. 

Arrestuar më 18 tetor 1975. Me vendim nr. 
200, datë 5 prill 1976, Gjykata e Rrethgit 
Tiranë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 

dhe e dënoi me 9 vjet heqje lirie dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

Xoxe Koçi dhimitër
Lindi në Negovan të Greqisë, më 1 

maj 1911. Kreu arsimin fillor dhe ushtroi 
më vonë profesionin e teneqexhiut së 
bashku me babanë e tij. Në vitin 1937 
ishte funksionar i zgjedhur në Kuvendin 
e Bashkisë së Korçës. Në vitin 1941 u 
burgos si komunist. Anëtar themeleues 
i Partisë Komuniste Shqiptare. Në vitin 
1945 ai caktohet kryetar i Gjyqit Special, 
ku u dënuan 60 persona. Xoxe u shqua për 
ashpërsinë ndaj kundërshtarëve politikë 
dhe shndërrimin e Sigurimit në një armë 
të profilizuar kriminale. Nga dhjetori 1944 

XoXE

Mina Zoi Xoxa
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deri në prill të vitit 1946 ishte Drejtor i 
Drejtorisë së Mbrojtjes së Popullit. Më 1946, 
ishte zëvendëskryeministër dhe Ministër i 
punëve të Brendshme, por gjatë kësaj kohe 
mbajti edhe postet si kryetar i Komisionit të 
Kontrollit të Shtetit dhe zëvendëspresident 
i Presidiumit të Kuvendit Popullor. Në 
tetor të 1948, pasi u shkarkua nga posti 
i Ministrit të Brendshëm dhe u emërua 
Ministër i Industrisë dhe Minierave. Më 
2 dhjetor 1948 u arrestua, si «iniciator 
dhe organizator i një grupi trockistë të 
Titos», «për kryerjen e veprimeve në 
favor të “klikës trockiste të titos”» «për 
lidhjet me Jugosllavinë dhe qeverinë e 
Titos, ka vepruar për marrjen me dhunë 
të pushtetit popullor, ka mbajtur lidhje e 
korrespodencë me Rankoviçin, ka nxitur 
e përkrahur sabotimet Jugosllave në 
Kuçovë e gjetkë» etj. Dënimi i tij ishte një 
skenar për të fajësuar dikë pas prishjes së 
marrëdhënieve me Jugosllavinë, por ata që 
e dënuan kishin qenë po aq pro jugosllavë 
sa edhe Koçi Xoxe. Më 10 qershor 1949, 
Gjykata e Lartë e dënoi me vdekje, me 
pushkatim. Vendimi u ekzekutua më 11 
qershor 1949. Eshtrat ende nuk janë gjetur, 
ashtu si dhe të shumë viktimave të tij.

AQSH, F. 14, V. 1944, D. 37, fl. 1 ;  E vërteta e 
fshehur e një procesi: Gjyqi i Koçi Xoxes dhe lidhja 
e tij me Enver Hoxhën, përg: Kastriot Dervishi 
(Tiranë: Shtëpia botuese “55”, 2009) ; Historia e 
popullit shqiptar, Vëll. IV (Tiranë: Toena, 2009), 
176. AQSH, F. 490, V. 1945, D. 1, fl. 2 ; AQSH, 
F.14/AP STR, V. 1948, D. 621. Marrëdhëniet 
shqiptaro-jugosllave 1945-1948 (Dokumente), 
(Tiranë: DPA, 1996), 541-568.

xoxi niko Pando
Lindi në Korçë, më 15 janar 1906. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, si 
dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 
2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 29 maj 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» të ish të dënuarit Niko 
Pando Xoxi, më 4 prill 1944, në Korçë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

xoxi Thanas Jorgji
Lindi në Durrës, në vitin 1944. Ka 

vuajtur burg për motive politike. Është 
dënuar nga Gjykata e Rrethit Durrës për 
«agjitacion e propagandë», si dhe për 
«përvetësim të pasurisë socialiste», me 
9 vjet heqje lirie, humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë, si dhe heqjen e 
dokoratave, medaljeve dhe urdhërave të 
punës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

xufaj Simon Panajot 
Lindi në Delvinë, në vitin 1906. Me 

vendim nr. 38, datë 28 qershor 1955, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», si dhe «përgatitje për arratisje 
jashtë shtetit». Për këtë kjo gjykatë e dënoi 
me 5 vjet burgim, konfiskim të pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet. Vdiq në burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21

XoXi
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xhabafti Seit Xheladin
Lindi në Bulticë, në vitit 1927. Me 

vendim nr. 114, datë 9 korrik 1974, Gjykata 
e Tiranës e dënoi me burg, për motive 
politike, me akuzën për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296

xhabafti Tahir Baftjar
Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 
janar 1993, si dhe Udhëzimit të Këshillit 
të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 1992, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 25 shtator 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», më 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 112

xhaçi nexhat ibrahim
Lindi në Korçë, më 8 maj 1928. Me 

vendim nr. 44, datë 6 dhjetor 1956, Gjykata 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor për 
«përgatitje për t’u arratisur» dhe e dënoi 
me 12 vjet burgim, konfiskimin e pasurisë, 
si dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
2 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296.

xhaçka anesti Kristo
Lindi në Grapsh të Devollit, më 5 gusht 

1916. Me vendim nr. 241, datë 25 nëntor 
1947, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor për «tentativë arratisje» në Greqi 
dhe e dënoi me 6 muaj privim lirie (punë 
të detyruar). 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296.

xhaçka Ethem ilmi
Lindi në Devoll, në vititn 1926. Me 

vendim nr. 411, datë 24 gusht 1977, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie dhe heqjen e dekoratës të çlirimit dhe 
trimërisë. Dënimi ka filluar të zbatohet më 
26 gusht 1977.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296

xhaçka ilia naun
Lindi në Grapsh të Devollit, në vitin 

1911. Ёshtë internuar për «motive politike» 
nga fshati Grapsh në rrethin Lushnjë, prej 
datës 10 dhjetor 1950 deri më 14 maj 1954. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 419.

xhaçka Jovan Kristo
Lindi në Gracë të Bilishtit, më 3 shtator 

1915. Me vendim nr. 196, datë 18 nëntor 
1950, Gjykata Ushtarake Territoriale Korçë 
e deklaroi fajtor për «tentativë arratisje» 
në një shtet të huaj dhe e dënoi me 5 vjet 
burgim, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet kohë. Dënimin e ka 
vuajtur në burgun e Korçës. 

SHaHini

xh
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 296.

xhafa ardian Hajdar
Lindi në Patos të Fierit, në vitin 1971. 

Me vendim nr. 172, Gjykata e Rrethit Fier 
e deklaroi fajtor për «krimin e përgatitjes 
për kalim të paligjshëm të kufirit» dhe e 
dënoi me 6 muaj heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhafa Bido Hasan
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Korçës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 12.

xhafa drita Ejup 
Lindi në vitin 1947. Ёshtë internuar për 

«motive politike» nga rrethi Peshkopi, në 
rrethin Mamurras, prej datës 16 dhjetor 
1965, deri në vitin 1968. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420

xhafa Ferit riza 
Lindi në Kovashicë të Dibrës, në vitin 

1919. Me vendim nr. 22, datë 15 nëntor 
1966, Gjykata e Rrethit Dibër e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut», dhe e 
dënoi me 16 vjet e 6 muaj burgim, si dhe 
konfiskim të pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21

xhafa Hajdar Mahmut 
Lindi në Leskovik, në vitin 1930. Me 

vendim nr. 93, datë 26 mars 1953, Gjykata 
e Lartë, Kolegji Ushtarak e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut», «pjesëmarrje në 
banda të armatosura», si dhe «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 15 vjet 
burgim, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhafa Mahmut ahmet
Lindi në Ndroq të Tiranës, në vitin 

1895. Me vendim nr. 245, [viti...], Gjykata 
Popullore Durrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë». Për këtë arsye 
e dënoi me 5 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhafa Mereme Beqir
Lindi në Korçë, në vitin 1925. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 1, 
datë 14 mars 1992, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Korçë në rrethin 
Kamëz (Tiranë), prej vitit 1951 deri në vitin 
1953, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhafa nazif rushan
Lindi në Zhapokikë të Tepelenës, më 

26 janar 1915. Arrestuar më 5 tetor 1948, 
në lidhje me revoltën e Zhapokikës. Me 
vendim nr. 43, datë 11 korrik 1949, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«grup të organizuar», si dhe për «agjitacion 
e propagandë». Për këto arsye e dënoi me 
5 vjet privim lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhafa nazmi Sinan 
Lindi në Peshkopi, në vitin 1930. Me 

vendim nr. 6, datë 23 janar 1951, Gjykata e 
Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor për «vënie 
në shërbim të UDB-së Jugosllave», dhe e 
dënoi me 4 vjet burgim, si dhe humbjen e 
të drejtave për 1 vit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhafa osman demo 
Lindi në Fier, në vitin 1913. Me vendim 

XHaFa
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nr. 282, datë 9 shkurt 1994, Gjykata e 
Rrethit Fier vendosi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes pa gjyq për «motive politike» 
nga forcat komuniste, më 31 dhjetor 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 112; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

xhafa rexhep Xhelo
Lindi në Fier, në vitin 1922. Me vendim 

nr. 101, datë 29 dhjetor 1948, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor 
se «ka marrë pjesë në çetat anarkiste e 
terroriste të organizuara nga fashistët 
italianë, kundër popullit». Për këtë arsye, 
gjykata e dënoi me 15 vjet heqje lirie (punë 
të detyruar), humbjen e të drejtave civile 
për 5 vjet kohë, si dhe degradimin e tij nga 
grada që mbante. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhafa Selim abdulla
Lindi në Durrës. Ka qenë i burgosur 

për «motive politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhafa Tafil
Ka qenë i burgosur për «motive 

politike».

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. 77, fl. 6.

xhafa Xhevat asllan
Lindi në Durrës, në vitin 1913. Me 

vendim nr. 178, datë 27 shtator 1947 
Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në organizatën e Shefqet 
Bejës» dhe e dënoi me 20 vjet burg, humbjen 
e të drejtave politike baraz me kohën e 
dënimit dhe konfiskimin e pasurisë. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi 
i Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 
në 5 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Tiranës.

XHaFEraJ

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 24; Bedri Blloshmi, 
Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 1943-
1990 (Tiranë: Geer, 2012), 126.

xhaferaj Eqerem isa 
Lindi në Vlorë, në vititn 1918. Arrestuar 

më 16 shtator 1946. Me vendim nr. 356, 
datë 23 nëntor 1946, Gjykata Ushtarake 
Vlorë e deklaroi fajtor si «armik i popullit» 
dhe «sabotator i pushtetit», dhe e dënoi me 
5 vjet heqje lirie, humbjen e të drejtave si 
dhe komfiskimin e pasurisë të tundshme 
e të patundshme. Liruar më 6 shkurt 1948.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 167.

xhaferaj Myzafer ahmet 
Lindi në Oshtimë të Vlorës, në vitin 

1921. Me vendim nr. 158, datë 20 korrik 
1979, Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 9 vjet 
burgim, si dhe heqjen e të drejtave për 5 
vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferaj Xhafer dalan 
Lindi në Gjorm të Vlorës, në vitin 

1915. Bashkëluftëtar dhe krahu i djathtë 
i Neki Ymerit (Hoxha), ish-komandanti 
i Çetës Plakë të Vlorës. U vra me atentat 
nga shokët e tij komunistë, te Ura e Zonjës, 
Gjorm. Me vendim nr. 1101, datë 16 maj 
1994, Gjykata e Rrethit Vlorë vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për motive politike nga forcat komuniste, 
më 27 gusht 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 123; Bedri Blloshmi, 
Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 1943-
1990 (Tiranë: Geer, 2012), 352.
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xhaferi adem demirali
Lindi në Tiranë, në vititn 1947. U 

arrestua më 30 prill 1977, dhe me vendim 
nr. 489, datë 21 shtator 1977, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 9 vjet heqje 
lirie. U arrestua më 2 korrik 1981, dhe  me 
vendim nr. 37, datë 2 korrik 1981, Gjykata 
e Rrethit Mirditë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 9 vjet heqje lirie. Në 
bashkimin e dënimeve u dënua me 13 vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferi Besnik Halil
Lindi në Shkodër, më 24 korrik 1960. 

Me vendim nr. 238, datë 23 gusht 1980, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit» dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie, si 
dhe heqjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë. Dënimi ka filluar të zbatohet më 14 
tetor 1979. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhaferi Bektash rexhep
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 në 
15 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 21.

xhaferi diogjen ndreko
Lindi në Peshtan Tepelenë. Ka vuajtur 

burg për motive politike.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 215.

xhaferi Fatos Ymer 
Lindi në Hoshtimë të Vlorës, në vitin 

1927. Arrestuar më 11 gusht 1959. Me 
vendim nr. 20, datë 21 mars 1960, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisje» dhe e dënoi me 15 
vjet burgim, konfiskim të pasursë, si dhe 
humbjen e të drejtave për 3 vjet. Liruar më 
8 qershor 1971. Vuajti 12 vjet burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 54, 166.

xhaferi Fiqiri Ymer 
Lindi në Oshtimë, Vlorë, në vitin 

1925. Arrestuar më 17 dhjetor 1962. Me 
vendim nr. 16, datë 26 mars 1963, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes jashtë shtetit» dhe e dënoi me 20 
vjet burgim, konfiskim të pasurisë, heqjen 
e medaljes së punës, si dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 4 vjet. Liruar më 9 
dhjetor 1975. Vuajti 13 vjet burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 54, 166.

xhaferi Fuat osman 
Lindi në Dibër, në vitin 1895. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991 dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, dhe shtesën e bërë 
në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 22 korrik 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», më 20 tetor 1946.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113
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xhaferi ilmi Selim 
Lindi në Oshtimë të Vlorës, në vitin 

1920. Arrestuar më 21 nëntor 1946. Me 
vendim nr. 367, datë 10 dhjetor 1946, 
Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor 
se «ka qenë anëtar i Ballit Kombëtar dhe ka 
propaganduar kundër shtetit» dhe e dënoi 
me 7 vjet burgim, konfiskim të pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtave qytetare. Liruar 
3 nëntor 1953. U arrestua përsëri pak muaj 
më vonë dhe u dënuar për për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 8 vjet 
burgim. Vuajti prej 28 prill 1954 deri më 2 
shkurt 1962.  Dy benimet bashkë, vuajti 15 
vjet burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297; Aranit 

Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 54, 166.

xhaferi izet Hysen 
Lindi më 8 dhjetor 1912. Ka qenë i burgosur 
për «motive politike», si dhe është cilësuar 
i deklasuar.
AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferi Muharrem veliko 
Lindi në Treblovë të Vlorës, në vitin 

1908. Me vendim nr. 2, datë 25 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit dhe kriminel lufte» dhe e 
dënoi me 5 vjet burgim, si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

XHaFEri

Ish barakë të internuarish në Gradishtë, kthyer në stallë. Foto: Edi Salla
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xhaferi Myfarete Hekuran
Lindi në Tepelenë. Ka vuajtur burg për 

motive politike. 

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 437.

xhaferi nikolla vangjel
Lindi në Livadhja të Sarandës, në vitin 

1935. Me vendim nr. 11, datë 10 prill 1962, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «përgatitjen për t’u arratisur 
jashtë shtetit» dhe e dënoi me 20 vjet 
burgim, konfiskimin e pasurisë, humbjen 
e të drejtës elektorale për 4 vjet kohë, si 
dhe heqjen e gradës së rreshterit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhaferi nuh Muaharrem 
Lindi në Shkodër, në vitin 1913. 

Me vendim nr. 161, datë 28 tetor 1953, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 12 vjet heqje lirie, humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë. si dhe 
konfiskimin e 20 napolonave floriri. 

Për agjitacion e propagandë» po kjo 
gjykatë e dënoi me 4 vjet heqje lirie. 

Përfundimisht u dënua me 15 vjet 
heqje lirie, heqjen e të drejtave elektorale 
për 3 vjet kohë, si dhe konfiskimin në favor 
të shtetit të 20 napolonave floriri. Dënimi 
filloi tëzbatohet më 1 korrik 1953.   

Me Dekretin nr. 3966, datë 18 janar 
1965 i janë falur dy vjet nga dënimi. U lirua 
nga burgu më 19 mars 1965, me plotësim 
kohe. 

zogora ibrahim Elez
Lindi në Trush të Shkodrës, më 31 

korrik 1937. Me vendim nr. 74, datë 25 
korrik 1960, Gjykata Ushtarake Tiranë e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut e 
tentativë arratisjeje» dhe e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie, humbjen e të drejtës elektorale 

për 2 vjet kohë, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhaferi Qemal Qamil 
Lindi në Vlorë, në vitin 1920. Me 

vendim datë 11 qershor 1945, Gjykata 
Ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor si 
«kriminel lufte dhe armik i popullit» dhe 
e dënoi me vdekje dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferi refat Hekuran
Lindi në Gramsh, më 12 dhjetor 1916. 

Me vendim nr. 22, datë 9 dhjetor 1963, 
Gjykata e Qarkut Elbasan e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut», si dhe për 
«agjitacion e propagandë». Për këto arsye 
e dënoi përfundimisht me 9 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhaferi rustem
Lindi në Mazhar, Përmet. Punëtor. Ka 

vuajtur dëbim për motive politike.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 425.

xhaferi Sefit Maliq
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Gjirokastrës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 6.

xhaferi Shyqyri Sadik
Lindi në Jugosllavi, më 15 mars 1916. 

Me vendim nr. 183, datë 31 maj 1946, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit». Për këtë arsye e 
dënoi me 7 vjet heqje lirie, si dhe humbjen 
e të drejtave për 5 vjet kohë. Me vendim 
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nr. 67, datë 27 gusht 1953, Gjykata e Lartë, 
Kolegji Ushtarak e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut». Për këtë arsye e 
dënoi me 5 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhaferi vehbi Malo
Lindi në Shkodër, më 4 shkurt 1948. 

Me vendim nr. 61, datë 23 prill 1970, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «shkelje të dispozitave që rregullojnë 
tregtinë dhe e dënoi me 1 vit heqje lirie 
(me kusht). 

Me vendim nr. 35, datë 19 shkurt 1980, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 6 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21. 

xhaferi vexhi Sadedin 
Lindi në Vlorë, në vitin 1919. Me 

vendim nr. 71, datë 13 prill 1973, Gjykata 
e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor»  dhe e dënoi me 10 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferi Zagoll Saliko
Lindi në Kalivaç, Tepelenë, më 4 korrik 

1880. Arrestuar më 17 dhjetor 1946.  U 
mbajt një vit në hetuesi, ku u torturua. 
Arrestimi u bë me akuzën për agjitacion e 
propagandë, u arrestua së bashku me 22 
persona të  tjerë, 7 prej tyre nga Tepelena. 
Akuzoheshin se kishin bërë propagandë 
në favor të imperializmit, kundër reformës 
agrare, kishin hedhur paarrulla se së 
shpejti do të zbarkonin angliamerikanët. 
U dënua me një vit burg, të cilin e kishte 
kryer në hetuesi, dhe u lirua në sallën e 
gjyqit. Vdiq më 20 qershor 1966.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 144.

xhaferraj Enver naim 
Lindi në Oshtimë të Vlorës, në vitin 

1921. Arrestuar më 7 korrik 1945. Me 
vendim nr. 260, datë 9 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«dezertim në rradhët e ushtrisë» dhe e 
dënoi me 15 vjet burgim. Liruar më 7 
korrik 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 166; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 80.

xhaferraj Ferdinand Mystehak 
Lindi në Oshtimë të Vlorës, në vitin 

1924. Arrestuar më 10 korrik 1945. Me 
vendim nr. 260, datë 9 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor 
për «dezertim në rradhët e ushtrisë për 
tu hedhur në Greqi për qëllime politike», 
dhe e dënoi me 15 vjet burgim. Liruar më 
9 dhjetor 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 166.

xhaferraj iljaz Sali
Lindi në Oshtimë, Vlorë. Ka vuajtur 

burg për motive politike, dënuar më 1950.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 167; Fahri Shaska, 
Të quajtur armiq të popullit, 2010, 81..

xhaferraj Muhamet Selim
Lindi në Oshtimë, Vlorë. Ka vuajtur 

burg për motive politike, dënuar më 1950.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 167.

xhaferraj Mynyr Mysteak
Lindi në Vlorë, në vitin 1919. Me 

vendim nr. 38, datë 27 shkurt 1951, Gjykata 
e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor për «mos 
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dorëzimin e ullinjëve me qëllim sabotimin 
ekonomik». Për këtë arsye në bazë të nenit 
5, 6, ligjit 373, datë 12 dhjetor 1946 e dënoi 
me 1 vit privim lirie, (punë të detyruar) si 
dhe me konfiskimin e një pjese të pasurisë.
AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhaferraj neim avdul
Lindi në Hoshtim të Vlorës, më 1875. 

Me vendim nr. 37, datë 11 qershor 1945, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor si «kriminel lufte» dhe e dënoi me 
burgim të përjetshëm (punë të detyruar), 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme, si dhe humbjen e të drejtave 
qytetare e politike. Vdiq në burg të Burrelit, 
më 31 dhjetor 1947.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 48, 166; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 80..

xhaferraj nexhip Sali 
Lindi në Hoshtimë të Vlorës, në 

vitin 1884. Arrestuar më 2 gusht 1950. 
Me vendim nr. 521, datë 2 shtator 1950, 
Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor 
për «fshehje të objekteve bujqësore» dhe e 
dënoi me 3 vjet burgim (punë të detyruar), 
si dhe konfiskim të pasurisë. Liruar më 12 
gusht 1954.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 167.

xhaferraj nexhip Shaban 
Lindi në Fier, në vitin 1889. Me vendim 

nr. 36/46, datë 19 gusht 1945, Gjykata e 
Lartë e deklaroi fajtor si «kriminel lufte dhe 
armik i popullit» dhe e dënoi me vdekje, si 
dhe konfiskim të pasurisë. Ekzektuar më 
21 gusht 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xhaferri abdyl
Ka qenë i burgosur për «motive 

politike».

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. 15, fl. 5.

xhaferri agim Fuat
Lindi në Tiranë, në vititn 1927. Me 

vendim nr. 49, datë 19 shkurt 1977 Gjykata 
Elbasan e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie, humbjen 
e të drejtave elektorale për 5 vjet kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë. Dënimi ka filluar 
të zbatohet më 4 nëntor 1976.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferri aliko
Lindi në Mazhar, Vlorë, më 1892. Është 

pushkatuar për motive politike, në 1 janar 
1945.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 19, 39.

xhaferri astrit Selim
Lindi në Hoshtim të Vlorës, në vitin 

1943. Arrestuar më 10 korrik 1977. Me 
vendim nr. 27, datë 4 shkurt 1978, Gjykata 
e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
9 vjet heqje lirie. Liruar më 7 tetor 1985.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 166.

xhaferri Bajram Xhaferr 
Lindi në vitin 1897. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 2, 
datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
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mbledhjen e datës 27 prill 1994, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për «motive politike», prej datës 7 korrik 
1946 deri më 26 tetor 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferri duri Bahri
Lindi më 25 dhjetor 1934. Sipas 

Ministrisë së Rendit Publik, datë 25 qershor 
1993, u vërtetua se Duri Bahri Xhaferri u 
internua për «motive politike», prej datës 
17 mars 1949 deri më 1 tetor 1953. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri dhiogjen ndreko 
Lindi në Peshtan të Tepelenës, në vitin 

1937. Me vendim nr. 12, datë 7 qershor ?????, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 5 vjet 
burgim, si dhe humbjen e të drejtave për 
3 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferri Eduard Fiqiri
Lindi në Vlorë, në vitin 1963. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
22, datë 8 prill 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në 
fshatin Hoshtim (Vlorë), prej datës 10 mars 
1966 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Eduard Fiqiri Xhaferri.   

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri Enver neim
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 8, datë 6 prill 1992, ka vendosur 

njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Vlorë në fshatin Hoshtim (Vlorë), prej vitit 
1967 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri Eriketa Fiqiri
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 22, datë 8 prill 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Vlorë në fshatin Hoshtim (Vlorë), 
prej datës 10 mars 1966 deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin 
Eriketa Fiqiri Xhaferri. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri Ëngjëll Enver
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 8, datë 6 prill 1992, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Vlorë në fshatin Hoshtim (Vlorë), prej vitit 
1967 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Ëngjëll Enver Xhaferri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri Fevzi imer
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 22, datë 8 prill 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Vlorë në fshatin Hoshtim (Vlorë), 
prej datës 28 mars 1966 deri më 15 dhjetor 
1991, për «çështje politike» shtetasin Fevzi 
Imer Xhaferri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.
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xhaferri gramoz Fiqiri
Lindi në Vlorë, në vitin 1958. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
22, datë 8 prill 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në 
fshatin Hoshtim (Vlorë), prej datës 10 mars 
1966 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Gramoz Fiqiri Xhaferri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri ilmije Manxhar
Lindi në Kalasë të Delvinës, më 20 mars 

1901. Sipas Ministrisë së Rendit Publik, 
datë 25 qershor 1993, u vërtetua se Ilmije 
Manxhar Xhaferri u internua për «motive 
politike», prej datës 17 mars 1949 deri më 
1 tetor 1953. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri isak Fetah
Lindi në Kaninë, Vlorë, më 1895. Pronar. 

Ka vuajtur burg për motive politike; vdiq 
në hetuesi, Vlorë, më 1 tetor 1950.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 47, 70, 135.

xhaferri Kadri njazi
Lindi në Hoshtim të Vlorës, në vitin 

1944. Sipas Ministrisë së Rendit Publik, me 
vendim nr. 8, datë 15 mars 1993, u vërtetua 
se Kadri Njazi Xhaferri është internuar për 
«motive politike» në fshatin Vërnik për 5 
vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri Mbarime Qani
Lindi më 26 korrik 1938. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 

8, datë 6 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Vlorë në 
fshatin Hoshtim (Vlorë), prej vitit 1967 deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin  Mbarime Qani Xhaferri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri Merushe Halil
Lindi në Ermenj të Skraparit, në vitin 

1938. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 22, datë 8 prill 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Vlorë në fshatin Hoshtim (Vlorë), 
prej datës 10 mars 1966 deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin 
Merushe Halil Xhaferri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. .

xhaferri Misir Hamit 
Lindi në Çiflig të Lushnjës , në vitin 

1928. Me vendim nr. 84, datë 16 nëntor 
1951, Gjykata Ushtarake Durrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 18 
muaj burgim (punë të detyruar).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferri Muhamet Xhemal 
Lindi në Çorrush të Mallakastërs, 

në vitin 1944. Me vendim nr. 288, 
datë 27 shtator 1982, Gjykata e Rrethit 
Fier e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit» dhe e dënoi 
me 8 vjet burgim, 5 vjet internim, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferri Muharrem Xhaferr

Lindi në Treblovë, Vlorë, më 1908. Ka vuajtur 

XHaFErri
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burg për motive politike, prej 20 janar 1945 
deri më 28 prill 1949.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në 
trevën e Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 192; 
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 
2010, 107.

xhaferri Myzafer ahmet
Lindi në Hoshtim të Vlorës. Arrestuar 

më 25 prill 1979. Me vendim nr. 158, 
datë  20 korrik 1979, Gjykata e Rrethit 
Vlorë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 9 vjet heqje 
lirie, si dhe heqjen e të drejtës së zgjedhjes 
për 5 vjet kohë. Liruar më 5 nëntor 1982.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 167.

xhaferri neki Sali
Lindi në Hoshtim të Vlorës, në vitin 

1903. Komandat i forcave të Ballit Kombëtar 
për zonën e Topalltisë. U vra në përpjekje 
me forcat komuniste. Me vendim nr. 67, 
datë 26 nëntor 1993, Gjykata e Rrethit Vlorë 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» në përpjekje 
me forcat komuniste, më 16 dhjetor 1943. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 31, 165; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 80.

xhaferri nezir Myzafer
Lindi në Hoshtimë të Vlorës, më 10 

janar 1941. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
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të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 20, datë 10 
shkurt 1993, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Vlorë, në fshatrat 
e Vlorës, prej vitit 1968 deri më 1973, për 
«çështje politike» shtetasin Nezir Myzafer 
Xhaferri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri  njazi Ymer
Lindi në Hoshtim të Vlorës, në vitin 

1910. Ka vuajtur burg dhe internim. Me 
burg është dënuar në vitin 1950. Sipas 
Minstrisë së Rendit Publik, me vendim nr. 
8, datë 15 mars 1993, ka qenë i internuar 
për motive politike në fshatin Vërnik për 
5 vjet kohë. Ka vuajtur internim prej 14 
shkurt 1968 deri më 10 maj 1970.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 167.

xhaferri Qamil Enver
Lindi në Vlorë, më 6 korrik 1967. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
8, datë 6 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Vlorë në 
fshatin Hoshtim (Vlorë), prej vitit 1967 deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Qamil Enver Xhaferri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri Qazim Hetem 
Lindi në Skrapar, në vitin 1914. Me 

vendim nr. 427, datë 19 nëntor 1946, 
Gjykata Ushtarake Berat e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit dhe sabotator i 
pushtetit» dhe e dënoi me 20 vjet burgim, 
si dhe konfiskim të pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferri resul Myzafer
Lindi në Vlorë, në vitin 1957. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 20, 
datë 20 shkurt 1993, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit në rrethin Vlorë, prej vitit 
1968 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Resul Myzafer Xhaferri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri Refik Maliq
Lindi në Filat Camëri, më 10 janar 1922. 

Me vendim nr. 302, datë 22 dhjetor 1947, 
Gjykata e Rrethit Gjirokastër e deklaroi 
fajtor se ka «simpatizuar organizatën 
trahdëtare të Ballit Kombëtar dhe ka 
spiunuar elementa të L. N. CL», «ka marrë 
traktat të ballit kombëtar dhe në radhët 
e ushrisë lidhet me element reaksionarë 
duke bërë pjesë në grup spiunazhi dhe 
duke dhënë informata mbi ushtrinë dhe ka 
prapaganduar kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 4 vjet privim lirie. Dënimi 
ka filluar të zbatohet më korrik 1947.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferri robert Enver
Lindi në Vlorë, më 25 korrik 1956. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
8, datë 6 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Vlorë në 
fshatin Hoshtim (Vlorë), prej datës vitit 
1967 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Robert Enver Xhaferri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.
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xhaferri Sofie Ymer
Lindi në Picar të Gjirokastrës, në vitin 

1942. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 27, datë 18 janar 1994, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Gjirokastër në rrethin Krujë, prej 
datës 22 shkurt 1945 deri më 12 qershor 
1948, për «çështje politike» shtetasin Sofie 
Ymer Xhaferri. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri Shpresa Hekuran 
Lindi në Aranitas të Mallakastrës, në 

vitin 1951. Ёshtë internuar për «motive 
politike» nga Ballshi, në fshatrat e Fierit, 
prej datës 24 shtator 1982, deri më 11 mars 
1985. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420

xhaferri Tafil Enver
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 8, datë 6 prill 1992, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Vlorë në fshatin Hoshtim (Vlorë), prej vitit 
1967 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Tafil Enver Xhaferri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.

xhaferri vehbi ismail
Lindi në Shkodër, në vitin 1948. 

Arrestuar më 2 nëntor 1979. Me vendim nr. 
35, datë 19 shkurt 1980, Gjykata e Rrethit 
Shkodër e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë». Për këtë arsye e dënoi 
me 6 vjet heqje lirie, si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. Për 
vuajtjen e dënimit u dërgua në kampin 
e punës ose, siç quhej në gjuhën zyrtare, 

reparti i riedukimit 303, Spaç, ku edhe 
vdiq aksidentalisht nga shembja e tavanit 
të minierës, më 21 maj 1981.

Bedri Blloshmi, Plumba në ferr (Tiranë: 
Mirgeeralb, 2016), 313-315 ; 323.

xhaferi vexhi Sadedin
Lindi në Hoshtimë të Vlorës, më 1919. 

Arrestuar më 5 shkurt 1973. U dënua për 
«agjitacion e propagandë» dhe u dënua me 
10 vjet burgim. Liruar më 15 nëntor 1982. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 167.

xhaferri Xhahit Fuat
Lindi në Shkodër, në vititn 1933. Me 

vendim nr. 148, datë 7 gusht 1951 Gjykata 
Ushtarake Territoriale Shkodër e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në organizatën 
e anti-pushtet» dhe për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 15 vjet heqje 
lirie dhe humbjen e të drejtave elektorale 
për 5 vjet kohë. Me vendim nr. 81, datë 
14 prill 1976 Gjykata Elbasan e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297

xhaferri Zurke riza
Lindi në Picar të Gjirokastrës, në vitin 

1942. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 27, datë 18 janar 1994, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Gjirokastër në rrethin Krujë, prej 
datës 22 shkurt 1945 deri më 12 qershor 
1948, për «çështje politike» shtetasin Zurke 
Riza Xhaferri. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 420.
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xhafi abedin Hasan
Lindi në Korçë, më 16 nëntor 1893. 

Me vendim nr, 244, datë 27 nëntor 1947, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «faje kundër popullit e shtetit» dhe e 
dënoi 5 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhafi Bujar Hajredin
Lindi më 5 prill 1948. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 16, 
datë 18 gusht 1992, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga qyteti Bilisht në rrethin 
Tiranë (Kamëz) dhe në Savër të Lushnjës, 
prej datës 12 janar 1950 deri më 30 dhjetor 
1956, për «çështje politike» shtetasin Bujar 
Hajredin Xhafi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421.

xhafi Ëngjëll Hajredin
Lindi në Bitinckë të Korçës, në vitin 

1943. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 16, datë 18 gusht 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga qyteti 
Bilisht në rrethin Tiranë (Kamëz) dhe 
në Savër të Lushnjës, prej datës 2 janar 
1950 deri më 30 dhjetor 1956, për «çështje 
politike» shtetasin Ëngjëll Hajredin Xhafi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421.

xhafi Hajredin Hasan
Lindi në Bitinckë të Korçës, në vitin 

1910. Me vendim nr. 24, datë 1 mars 1946, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «krime gjatë luftës» dhe e dënoi me 2 
vjet burgim, si dhe me humbjen e të drejtës 
civile për aq kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhafi Hajrie ali
Lindi më 12 shkurt 1925. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
16, datë 18 gusht 1992, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga qyteti i Bilishtit 
në Kamëz e Savër të Lushnjës, prej datës 
12 janar 1950 deri më 30 dhjetor 1956, 
për «çështje politike» shtetasin Hajrie Ali 
Xhafi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421.

xhafka rahmi Hasan
Lindi në Korçë, më 1 maj  1910. Më 

vendim nr. 3, datë 16 janar 1965, Gjykata 
e Qarkut Korçë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë». Për këtë arsye 
e dënoi me 6 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297. 

xhagjika Trifon lame
Lindi në Tepelenë, në vitin 1932. Kreu 

studimet ushtarake, Tiranë, u dilpomua 
më 1954. Kreu një kurs gazetarie dhe 
filozofie. Punoi redaktor në sektorin e 
botimeve të Ministrisë së Mbrojtjes, më 
vonë në gazetën e ushtrisë “Luftëtari”. 
Shkroi poezi në shtypin e kohës, më 1959 
botoi vëllimin e parë me poezi, “Gjurmët”. 
Nuk u lejua të studionte gjuhë-letërsi në 
Moskë, që ishte dëshira e tij. U arrestua 
bashkë me disa shokë më 1963. Me vendim 
nr. 5, datë 26 dhjetor 1963, Gjykata e Lartë 
e deklaroi fajtor për «tradhti», «vepra 
terroriste», «agjitacion e propagandë» 
dhe e dënoi me pushkatim, konfiskimin 
e pjesës së tij të pasurisë, si dhe heqjen 
e të drejtës elektorale e të gradës. Në 
gjyq mbajti një qëndrim sfidues, recitoi 
para trupit gjykues poezinë e tij “Atdhue 
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lakuriq”. Pas rënies së regjimit komunist 
u botuan dy vëllime me poezi, “Atdheu 
lakuriq” dhe “Poezi”.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 104.

xhagjika Ylli lame
Lindi në Peshtan të Fierit, në vitin 1930. 

Diplomuar për mjekësi në Bashkimin 
Sovjetik. Arrestuar më 6 dhjetor 1963, 
në sallën e gjyqit, ku gjykohej vëllai i tij, 
Trifon Xhagjika, i cili u dënua me vdekje. 
Ylli iu drejtua vëllait në mes të seancës 
gjyqësore: “Ngrije kokën lart e mos u 
tremb, se burrat e mirë dhe trima i ha 
plumbi.” Për këtë deklaratë dhe të tjera u 
arrestua. Me vendim nr. 6, datë 27 shkurt 
1964, Gjykata e Qarkut Tiranë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe 
e dënoi me 4 vjet heqje lirie. Liruar më 14 
shkurt 1967. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 434-35.

xhaho Petraq Miho
Lindi në Vadhizë të Fierit, në vitin 

1925. Me vendim nr. 10, datë 1 shkurt 1952, 
Gjykata Ushtarake Fier, e deklaroi fajtor 
për «mosdenoncim krimi» dhe e dënoi me 
10 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xhaho rafail Mehmet
Lindi në Devoll. Është vrarë për motive 

politike, më 2 qershor 1951.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 390.

xhaholli gëzim Shasho 
Lindi në Skrapar, në vitin 1951. Me 

vendim nr. 62, datë 27 qershor 1981, 
Gjykata e Rrethit Krujë e deklaroi fajtor 

për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 8 vjet 
burgim, internimin e të pandehurit, si dhe  
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhahuli avdul nuro
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Vlorës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9.

xhaja gjon lekë 
Lindi në vitin 1918. Me vendim nr. 23, 

datë 4 nëntor 1993, Gjykata e Rrethit Malësi 
e Madhe vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes pa gjyq për «motive politike», nga 
forcat e Sigurimit të Shtetit, më 31 mars 
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1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 123.

xhaja izet Sali
Lindi në Dunicë të Pogradecit, në vitin 

1917. Arrestuar më 23 shtator 1944. Me 
vendim nr. 1, datë 31 maj 1945, Gjykata 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor për 
«krime lufte». Për këtë arsye e dënoi me 10 
vjet burgim, si dhe konfiskimin e të gjithë 
pasurisë. Me dekretin e nëntorit 1945, 
dënimi i është zbritur me 2 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 297.

xhaja Kujtim Seit
Lindi në Tiranë, në vititn 1958. U 

arrestua më 30 mars 1979, dhe me vendim 
nr. 64, datë 4 korrik 1979, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor për «tradhti ndaj 
atdheut të mbetur në veprën përgatitore 
në bashkëpunim për tentativë arratisje» 
dhe për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit» dhe e dënoi me 12 vjet heqje lirie.  
U lirua më 29 gusht 1987.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xhaja Musa isuf 
Lindi në Elbasan, në vitin 1907. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 31 korrik 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», në mars të vitit 
1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 341.

xhaja Mynyr Sefedin 
Lindi në Berat, në vitin 1908. Me 

vendim nr. 18, datë 19 prill 1950 u burgos 
për «motive politike». Vuajti dënimin me 
burg prej datës 19 prill 1950, deri më 19 
prill 1953.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xhaja Qamil abdyl
Lindi në Elbasan, më 2 shkurt 1911. Me 

vendim nr. 142, datë 6 korrik 1946, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit». Për këtë arsye e dënoi 
me 15 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhaja Shkëlqim reshit
Lindi në Tiranë, më 17 maj 1959. Me 

vendim nr. 472, datë 4 gusht 1976 Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor se për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
5 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xhaja vasil Filip 
Lindi më 19 gusht 1907. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 2, 
datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 14 maj 1994, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për «motive politike», nga data 17 maj 
1947 deri më 12 korrik 1948.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xhaja vesel demir 
Lindi në Luar të Fierit, në vitin 1915. 

Me vendim nr. 780, datë 25 mars 1994, 
Gjykata e Rrethit Fier vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
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politike» të Vesel Xhajës, nga forcat 
komuniste, më 3 dhjetor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xhaja Xhemil neim 
Lindi në Vrijon të Beratit, në vitin 

1911. Me vendim nr. 601, datë 9 maj 1994, 
Gjykata e Rrethit Berat vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes për «motive 
politike»,  nga forcat komuniste, më 31 
mars 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

xhaka Enver Muho
Lindi në Vlorë, më 19 janar 1944. 

Familja ishte nga Nivica e Tepelenës. Më 
15 prill 1945 e internuan së bashku me 
nënën e tij, Bukurije, dhe gjyshen. Sipas 
deklarimeve të nënën së tij, pas një viti 
kushtesh çnjerëzore në kampin e rrethuar 
me tela me gjemba, i sëmurë, pa ushqim e 
pa ilaçe, foshnja vdiq më 20 qershor 1946, 
dhe aty e varrosën. Sipas autorit Neim 
Pasha, ai ishte i pari fëmijë tepelenas i 
internuar dhe që vdiq në internim.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 122, 254.

xhaka Haxhi Qazim
Lindi në Shelcan të Elbasanit, në vitin 

1923.  Ka qenë i burgosur për «motive 
politike».

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. 68, fl. 12.

xhaka Mete Sami
Lindi në Nivicë, Tepelenë, më  1880. 

Në nëntor 1944, djali i saj Muho Xhaka u 
largua nga Shqipëria në Itali dhe më vonë 
në SHBA. Më 15 prill 1945, nënën e tij Mete, 
bashkëshorten, Bukurien, dhe djalin Enver 
Xhaka [shih] i internuan në Mamurras, në 

një kamp të rrethuar me tela me gjemba. 
Më 20 qershor 1946, Enveri, foshnjë, vdiq 
nga mungesa e ushqimit dhe ilaçeve. Në 
dhjetor 1946, të dy gratë u liruan nga 
internimi dhe u kthyen në shtëpinë e tyre 
në Vlorë.  

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 254.

xhaka Selim Maliq
Lindi në Kosovë, në vitin 1925. Me 

vendim nr. 8, datë 21 shtator 1962, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «krimin e 
spiunazhit» të mbetur në tentativë dhe 
e dënoi me 18 vjet heqje lirie, si dhe 
konfiskimin e pasurisë. 
Me vendim nr. 291, datë 3 nëntor 1975, 
Gjykata e Rrethit Fier e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
10 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhaka Zija Hasan
Lindi në Levan të Fierit, në vitin 1956. 

Me vendim nr. 108, datë 21 maj 1975, 
Gjykata e Rrethit Fier e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut» e mbetur në 
fazën e përgatitjes dhe e dënoi me 20 vjet 
heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë. Në bazë të nenit 80/1 dhe 42, gërma 
“a” të Kodit Penal, u deklarua fajtor për 
«përvetësimin e pasurisë socialiste» në 
grup të organizuar dhe në veçanti. Për 
këtë arsye, gjykata e dënoi me vdekje dhe 
konfiskimin e pasurisë. Me vendim nr. 
152, datë 7 qershor 1975, Gjykata e Lartë la 
në fuqi vendimin e shkallës së parë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xhakani demir ali
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
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së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 19, datë 26 dhjetor 1992, 
vendosi njohjen e kohës së internimit 
nga rrethi Durrës në Ndroq (Tiranë), prej 
vitit 1947 deri në vitin 1948 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421.

xhakja Halim Sulejman
Lindi në vitin 1900. Me vendim nr. 823, 

datë 25 maj 1993, Gjykata e Rrethit Durrës 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» nga forcat 
e diktaturës, më 1 janar 1948, në Jubë të 
Durrësit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xhakja Mehdi Qazim
Lindi në Sukth të Durrësit, më 10 janar 

1946. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 11, datë 15 maj 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Durrës në rrethin Tepelenë, prej muajit 
tetor 1949 deri në dhjetor 1951, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421.

xhakja Qazim Sulejman 
Lindi në Podujevë, më 7 dhjetor 

1914. Me vendim nr. 62, datë 25 shkurt 
1953, Gjykata e Lartë, Kolegji Ushtarak, e 
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deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut 
me vepra terroriste», si dhe për «agjitacion 
e propagandë». Për këto arsye e dënoi me 
vdekje (me pushkatim).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 86.

xhakoj Bajram rapush
Lindi në Vidhas të Elbasanit, në vitin 

1901. Ka qenë i burgosur për «motive 
politike».

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. 68, fl. 10.

xhakoj Mehmet rrapush
Lindi në Vidhas, më 1887. Në vitet e 

para të regjimit komunist u dënua për 
motive politike. Më 3 janar 1948, me dekret 
Nr. 546, Presidiumi i Kuvendit popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Elbasanit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 4.

xhakollari idajet rrapush

Lindi në Përmet. Është vrarë për motive 
politike, më 1 tetor 1943.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 395.

xhakolli abdulla nuro
Lindi në Korçë, në vitin 1936. Me 

vendim nr. 158, datë 13 tetor 1961, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut» Për këtë arsye e 
dënoi me 14 vjet heqje lirie, humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xhakolli osman Bardhyl 
Lindi në Braç, Korçë, më 1962. Është 

vrarë për motive politike, gjatë përpjekjes 
për të kaluar kufirin, nga reparti 425 Korçë, 
më 18 korrik 1990. Së bashku me Leonard 

Ravellin, 17 vjeç, u nisën për të kaluar 
kufirin në pikën kufitare të Poncarës, 
Korçë. Kufiri ishte pajisur me sinjal elektrik 
dhe ata lëvizjet e tyre u diktuan. Forcat e 
kufirit i ndoqën dhe hapën zjarr ndaj të 
tyre. Të dy u plagosën; Osman Xhakolli 
vdiq gjatë rrugës për në spital, Leonard 
Ravelli vdiq më vonë. Me vendim nr. 448, 
datë 16 prill 1990, Gjykata e Rrethit Korçë 
vendoi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» nga forcat 
e diktaturës, në përpjekje për të kaluar 
kufirin për në Greqi, më 18 korrik 1990.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 417; 
Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990 
(Tiranë: ISKK, 2015), 105-107, 138; AISKK, F. 1, 
Viti 2020, D. 125, f. 113.

xhakolli osman Bujar
Lindi në Barç të Korçës, në vitin 1966. 

Më 18 korrik 1990, u plagos nga komanda 
e Postës Kufitare Ponçarë, Korçë, në 
përpjekje për të kaluar kufirin. Vdiq në 
spitalin e Korçës.

Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990: 
përmbledhje dokumentash (Tiranë: ISKK, 2015), 
106-107 ; Agim Musta, Libri i zi i komunizmit 
shqiptar (Tiranë: “Naim Frashëri”, 2007), 383.

xhakollori idajet rrapush 
Lindi në Katundishtë të Përmetit, 

në vitin 1903. U ekzekutua për «motive 
politike».  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xhakoni abdullah Sali
Lindi në Durrës, më 13 shkurt 1942. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Durrës në 
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rrethin Durrës (Rrashbull), prej datës 10 
mars 1967 deri më 10 qershor 1985 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421.

xhakoni Muharrem avdulla
Lindi në Shijak të Durrësit, më 14 prill 

1924. Me vendim nr. 12, datë 21 janar 1956, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut». Për këtë arsye 
e dënoi me 12 vjet burgim, humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhakonja Sali abdulla
Lindi në Ishëm, Durrës, më 1911. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, si 
dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 
2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 29 shtator 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për «motive politike», nga data 16 prill 
1946 deri më 10 gusht 1950. Me vendim nr. 
272, datë 7 shtator 1946 Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor dhe e dënoi me 5 
vjet heqje lirie dhe humbjen e të drejtave 
politike baraz me kohën e dënimit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhakoni Sali Hamdi
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Durrësit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 11.

xhambazi adem Tahir
Lindi në Pogradec, në vitin 1926. 

Arrestuar më 15 gusht 1949. Me vendim 
nr. 17, datë 21 nëntor 1949, Gjykata 
Speciale e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë» dhe e dënoi me burgim të 
përjetshëm. U lirua më 26 gusht 1961.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhambazi agron nexhip
Lindi në Korçë, më 15 qershor 1951. 

Me vendim nr. 158, datë 26 nëntor 1976, 
Gjykata e Rrethit Tropojë e deklaroi fajtor 
për« agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 4 vjet 
burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhambazi ramadan Sefedin
Lindi në Bilisht të Korçës, në vitin 1963. 

Me vendim nr. 177, datë 5 shtator 1990, 
Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi fajtor 
për «shkeljen e rregullave», për «mbledhje, 
grumbullimin e manifestimin e shtetasve 
në vende publike» Për këto arsye e dënoi 
me 11 muaj heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhambazi Sherif Pelivan
Lindi në Hudënisht të Pogradecit, në 

vitin 1907. Është pushkatuar për «motive 
politike», më 31 dhjetor 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2015, 17; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer, 2012), 376.

xhameta ramazan Sali
Lindi në Tiranë, në vitin 1914. U 

ndalua më 24 nëntor 1946, dhe me 
vendim nr. 24, datë 24 janar 1917 Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«dezertim» dhe e dënoi në paraburgim 
prej datës 24 nëtor 1946 deri më 24 janar 
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1947. U ndalua më 30 korrik 1949, dhe 
me vendim nr. 284, datë 13 dhjetor 1949 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisje jashtë shtetit» dhe 
e dënoi me 5 vjet burg, punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 1 
vit kohë. U ndalua më 5 qershor 1958, dhe 
me vendim nr. 127, datë 27 shtator 1985, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe për 
«tradhti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 20 
vjet burg, humbjen e të drejtave elektorale 
për 4 vjet kohë dhe konfiskimin e pasurisë 
të tundshme e të patundshme. U lirua nga 
burgu me plotësim kohe më 13 shtator 
1974.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xhameta ramazan Zyber
Lindi në Tiranë, më 18 mars 1932. Me 

vendim nr. 3, datë 29 janar 1979 Gjykata 
e Rrethit Sarandë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
9 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xhameta veli alush
Lindi në Durrës, më 7 shkurt 1903. 

Me vendim nr. 496, datë 8 qershor 1994, 
Gjykata e Rrethit Kavajë vendosi njohjen 
e faktit juridik të qëndrimit në arrati për 
«motive politike» të Veli Xhametës, prej 
muajit janar 1945 deri në nëntor 1946. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhami Fluturake Matem
Lindi në Luz të Kavajës, në vitin 1957. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Kavajë në 
rrethin Luz i Madh (Kavajë), prej vitit 1951 

deri në vitin 1978 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 59.

xhami Yzet Bajram
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike dhe punë të 
detyruar. Më 25 nëntor 1949, me dekret 
Nr. 962, Presidiumi i Kuvendit Popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e uljes së 
dënimit gjendej në burgun e Durrësit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 6.

xhamo Eli llambi
Lindi në Gjirokastër, më 10 shkurt 1932. 

Ka qenë i burgosur për «motive politike», 
si dhe është cilësuar i deklasuar. Me 
vendim të Komisionit Qendror i Internim/
Dëbimit me vendim nr. s ka, të vitit 1951 
vërteton se shtetasja Llambi Eli Xhamo 
është internuar për «motive politike» nga 
rrethi Gjirokastër, në rrethin Lushnjë prej 
vitit 1951, deri më 16 korrik 1961. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421

xhamxhiu Kastriot riza 
Lindi në Berat, në vitin 1963. Me vendim 

nr. 118, datë 5 tetor 1988, Gjykata e Rrethit 
Berat e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit» dhe e dënoi 
me 7 vjet burgim, si dhe 3 vjet internim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xhango Feti abaz
Lindi në Bilisht, më 23 prill 1923. 

Me vendim nr. 71, datë 9 qershor 1949, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «kundërshtim urdhri» dhe e dënoi me 
kohën e paraburgimit, prej datës 8 shtator 
1948 deri më 9 qershor 1949. Me vendim 
nr. 80, datë 9 korrik 1949, Gjykata e Lartë 
(Kolegji Ushtarak) e deklaroi fajtor për 
«formimin e një grupi antipushtet» dhe e 
dënoi me 9 muaj burgim. 
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhango njazi Bajram
Lindi në Bitinckë të Korçës, më 10 maj 

1922. Me vendim nr. 19, datë 24 qershor 
1967, Gjykata e Qarkut Korçë e deklaroi 
të papërgjegjshëm për krimin e «tradhtisë 
ndaj atdheut» dhe urdhëroi mjekimin e 
tij të detyrueshëm në një institucion të 
specializuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhango Teli vangjel
Lindi në Dhivër të Sarandës, në vitin 

1940. Me vendim nr. 1, datë 20 janar 1981, 
Gjykata e Rrethit Sarandë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 8 vjet 
burgim. U lirua me dekret nr. 6656, datë 
28 tetor 1982. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhango Tomaz riza
Lindi në Delvinë të Sarandës, në vitin 

1900. Me vendim nr. 337, në vitin 1993, 
Gjykata e Rrethit Delvinë vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», më 30 nëntor 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113;  
Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

xhangoli Jonuz reshit
Lindi në Bicaj të Gramshit, më 28 

shkurt 1937. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421.

xhangolli adem Hasan 
Lindi në Maliq të Korçës, në vitin 1934. 

Me vendim nr. 32, datë 28 tetor 1965, 
Gjykata e Qarkut Korçë e deklaron fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut». Për këtë arsye e 
dënon me 7 vjet heqje lirie, si dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 2 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhangolli Kapllan amel
Lindi në vitin 1944. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Tiranë  në 
rrethin Ersekë, prej datës 10 korrik 1976 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421

xhangolli rexhep didin
Lindi në Përmet, më 12 prill 1912. 

Me vendim nr. 274, datë 9 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë». Për 
këtë arsye e dënoi me 10 vjet heqje lirie, si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhangolli Shpresa Haki
Lindi në Ersekë, në vitin 1950. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë  në 
rrethin Ersekë, prej datës 10 korrik 1976 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421

xhani ahmet riza
Lindi në Këlcyrë të Përmetit, në vitin 

1907. Ka vuajtur burg dhe internim për 
motive politike. Arrestuar më 1 janar 1947. 
Me vendim nr. 65, datë 16 janar 1947, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit» e «sabotator i 

XHango
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pushtetit», dhe e dënoi me 5 vjet burgim 
(punë të detyruar), si dhe humbjen e të 
drejtave elektorale. Liruar më 31 dhjetor 
1951. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Përmet në Selenicë e Lubonjë të 
Vlorës, prej datës 10 dhjetor 1953 deri më 
30 shtator 1991, për çështje politike.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 18.

xhani arif adush
Lindi në Kajcë të Përmetit, në vitin 1928. 

Me vendim nr. 19, datë 4 qershor 1954, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë». Për 
këtë arsye e dënoi me 6 vjet burgim dhe 
me heqjen e gradës. Me dekretin nr. 2688, 
datë 2 qershor 1958 iu fal dënimi mbi të 
drejtat elektorale.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298. 

xhani astrit Skënder
Lindi në Përmet, më 10 gusht 1949. Ka 

vuajtur dëbim për motive politike, prej 15 
shtator 1966 deri më 30 shtator 1991, nga 
Memaliaj në Mazhar të Përmetit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421; 
Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 426.

xhani Eqerem ahmet
Lindi në Selenicë të Vlorës, në vitin 

1956. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421.

xhani Fejzo Zenel 
Lindi në Birsh, në vitin 1905. Me 

vendim nr. 559, datë 24 nëntor 1993, 

Gjykata e Rrethit Sarandë vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat e diktaturës, 
më 30 shtator 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

xhani Hasan Qazim 
Lindi në Përmet, në vititn 1935. Me 

vendim nr. 84, datë 23 tetor 1969, Gjykata 
e Rrethit Durrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
5 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xhani Hekuran arif
Lindi më 1 janar 1918. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 2, 
datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 26 qershor 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit për 
«motive politike» të të dënuarit Hekuran 
Arif Xhani, prej datës 17 prill 1948 deri më 
18 janar 1949. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhani ismet ahmet
Lindi në Përmet, në vitin 1941. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 24, 
datë 18 qershor 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Përmet në 
Selenicë dhe Lubonjë, prej datës 10 dhjetor 
1953 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Ismet Ahmet Xhani.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421.

XHani
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xhani izet Bajram
Lindi në Mat, më 1 janar 1920. U arrestua 

më 26 dhjetor 1944. Me vendim nr. 34, datë 
2 qershor 1945, Gjykata Ushtarake Durrës 
e deklaroi fajtor si «armik i popullit» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi 
i Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 10 
në 5 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Durrësit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 31. 

xhani Jashar
Ka vuajtur dëbim për motive politike, 

prej 15 shtator 1966 deri më 30 shtator 
1991, nga Memaliaj në Mazhar të Përmetit. 
Më 1 qershor 1995 ka marrë statusin e të 
përndjekurit për motive politike.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 426.

xhani Kajmak Sulejman 
Lindi në Tiranë, në vititn 1918. Me 

vendim nr. 303, datë 26 gusht 1946, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 2 
vjet heqje lirie si dhe humbjen e të drejtave 
civile baraz me kohën e dënimit. Më 3 
janar 1948, me dekret Nr. 546, Presidiumi i 
Kuvendit popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Durrësit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 2.

xhani latif Sulejman
Lindi në Luz të Kavajës, më 7 gusht 

1888. Me vendim nr. 43, datë 28 gusht 1948, 
Gjykata e Prefekturës Durrës e deklaroi 
fajtor për krimin e «strehimit e të furnizimit 
të kriminelëve të arratisur» dhe e dënoi 
me 5 vjet privim lirie (punë të detyruar), si 
dhe humbjen e të drejtave civile e politike 
për 2 vjet kohë. Më 27 prill 1949, me dekret 
Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Durrësit.

XHani
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 10.

xhani lluka Koço
Lindi në Sarandë, në vitin 1905. Me 

vendim nr. 78, datë 11 shtator 1946, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit», se ka kryer 
këto krime : ka kryer veprimtari spiunazhi 
kundër vendit, ishte i lidhur me agjentët 
kyesorë të spiunazhit grek për bregdetin 
e Sarandës, të cilëve u jepte informata në 
favor të reaksionit grek, ka pasur lidhje 
me të arratisurit të cilët i strehonte në 
shtëpinë e tij, si dhe është përpjekur që 
me propagandën e tij të përçajë popullin 
për të sabotuar zgjedhjet. Për këto akuza, 
gjykata e dënoi me 20 vjet burgim (punë 
të detyruar), konfiskimin e pasurisë së 
tij të luajtshme e të paluajtshme, si dhe 
humbjen e të drejtave politike. Me dekret 
nr. 819, datë 27 prill 1949 të Presidiumit 
të Kuvendit Popullor, u lirua nga burgu. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Burrelit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9.

xhani Mahmud Sali
Lindi më 7 qershor 1916. Me vendim 

nr. 160, datë 29 prill 1993, Gjykata e Rrethit 
Kavajë vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes pa gjyq për «motive politike» nga 
forcat partizane, në vitin 1943. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xhani Mazllëm
Ka vuajtur dëbim për motive politike, 

prej 15 shtator 1966 deri më 30 shtator 
1991, nga Memaliaj në Mazhar të Përmetit. 
Më 1 qershor 1995 ka marrë statusin e të 
përndjekurit për motive politike.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 426.

xhani neta neim
Lindi në Vlorë, në vitin 1981. Ka qenë 

e përndjekur nga regjimi komunist për 
«motive politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421.

xhani Pandeli Jorgji
Lindi në Nartë, Vlorë. Ka vuajtur burg 

për motive politike. – nuk ka më shumë të 
dhëna

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 164.

xhani Pelivan
Lindi në Bubës, Përmet. Punëtor. Ka 

vuajtur dëbim për motive politike.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 425.

xhani Petrit Skënder 
Lindi në vitin 1952. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, vendosi njohjen e 
kohës së dëbimit nga qyteti i Memaliajt 
në rrethin Përmet (Mazhan), prej datës 
19 shtator 1966, deri më 30 shtator 1991 
për «çështje politike» për shtetasin Petrit 
Skënder Xhani. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

xhani Qamil Sali
Lindi në Luz të Madh të Kavajës, më 

4 mars 1905. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, 
datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 7660 
datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 19 qershor 1993, vendosi vërtetimin 

XHani
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e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», më 15 shtator 1943, në Labinot 
të Elbasanit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xhani Seid Sali
Lindi në Luz të madh të Kavajës, më 1 

janar 1898. Arrestuar më 2 mars 1948. Me 
vendim nr. 43, datë 28 gusht 1948, Gjykata 
e Prefekturës Durrës e deklaroi fajtor si 
«strehues e furnizues i kriminelëve të 
arratisur» dhe e dënoi me 12 vjet privim 
lirie (punë të detyruar), si dhe humbjen e 
të drejtave politike pë 4 vjet kohë. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi 
i Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 12 
në 5 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Durrësit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 31.

xhani Skënder
Lindi në Mozhan të Përmetit. Ka 

vuajtur dëbim/internim për motive 
politike. Këshilli i Rrethit Përmet, më 17 
dhjetor 1992 vërtetoi faktin se në fondin 
arkivor të ish-Komitetit të PSH Përmet, 
ka të dhëna për Skënder Xhanin, ku më 26 
shkurt 1952 Byroja e Komitetit të Partisë 
së Rrethit Përmet kishte vendosur të mos 
i jepej triska e frontit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 421.

xhani Tajar Mazllëm 
Lindi në Mozhan të Përmetit, më 

4 shtator 1952. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 25, datë 23 
korrik 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Memaliaj në rrethin 
Mazhar (Përmet), prej datës 19 shtator 
1966 deri më 30 shtator 1991 për çështje 

politike.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 426.

xhani Tefta Mazllëm
Lindi në Përmet, më 2 prill 1949. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Memaliaj 
në rrethin Mazhar (Përmet), prej datës 9 
shtator 1966 deri në vitin 1970, për çështje 
politike.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 426.

xhani Zylkë Jaup 
Lindi në vitin 1920. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Memaliaj 
në rrethin Mazhar (Përmet), prej datës 19 
shtator 1966 deri më 30 shtator 1991, për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 426.

xhano Jorge Kristo
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike dhe punë të 
detyruar. Më 25 nëntor 1949, me dekret 
Nr. 962, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i uli dënimin nga 20 në 15 vjet burg. Në 
kohën e uljes së dënimit gjendej në burgun 
e Burrelit.

XHani
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Gazeta Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 
13. 

xhanuni Besim Fetah
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Korçës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 12.

xharda Todi vangjel
Lindi në Polovinë të Kuçovës, më 17 

mars 1941. Më 19 shkurt 1960, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut» me anë të tentativës 
në bashkëpunim dhe e dënoi me 4 vjet 
heqje lirie, konfiskimin e pjesës së tij 
të pasurisë, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhava Sokrat vasil
Lindi në Durrës, më 5 mars 1945. Me 

vendim nr. 51, datë 7 gusht 1973, Gjykata 
e Kavajës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë» kundër pushtetit dhe e 
dënoi me 4 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhavalla Kristo Pano
Lindi në Himarë të Vlorës, në vitin 

1885. Më 16 janar 1947, Gjykata Ushtrake 
Vlorë e deklaroi fajtor për «veprimtari 
armiqësore» kundër pushtetit popullor 
dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie (punë 
të detyruar), si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale baraz me kohën e dënimit. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Vlorës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9.

xhavari Qamil rushit 
Lindi në Çerven të Fierit, në vitin 1912. 

Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, si dhe Udhëzimit nr. 2 të Këshillit të 
Ministrave, datë 4 janar 1992, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 25 korrik 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike» të Qamil Rushit 
Xhavarit, në shtator të vitit 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xhavilli (praso) Harikla dhimitër
Lindi në Delvinë, më 20 shtator 1915. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
qyteti i Gjirokastrës në rrethin Gjirokastër, 
prej muajit prill 1949 deri në tetor 1949, 
për «çështje politike» shtetasin Harikla 
Dhimitër Xhavilli.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 328.

xhaxha afërdita Zeqir
Lindi në Elbasan, në vitin 1934. Ka 

qenë e dëbuar për «motive politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422.

xhaxha Qamil Selim 
Lindi në Fier, në vitin 1915. Me vendim 

nr. 2843, datë 20 nëntor 1995, Gjykata e 
Rrethit Fier vendosi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes pa gjyq për «motive politike» të 
Qamil Xhaxhës nga forcat komuniste, më 
20 shtator 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

XHaXHa
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xhaxha Zihni dalip
Lindi në Libohovë të Gjirokastrës, 

në vitin 1924. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 18, datë 
19 nëntor 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Tiranë në rrethin 
Elbasan, prej datës 10 prill 1956 deri më 30 
shtator 1991, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422.

xhaxhaj guri isa 
Lindi në Berat, në vitin 1936. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Berat në rrethin Fier 
(Roskovec), prej vitit 1952, deri në vitin 
1991 për «çështje politike» për shtetasin 
Guri Isa Xhaxhaj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

xhaxhaj Mestan isa 
Lindi në Berat, në vitin 1940. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 18, 
datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Berat në rrethin 
Fier, prej vitit 1956, deri në vitin 1990 për 
«çështje politike» për shtetasin Mestan Isa 
Xhaxhaj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

xhaxho aimir Bektash 
Lindi në vitin 1937. Ka vuajtur burg 

për motive politike. Sipas Drejtorisë së 
Administratës së Burgjeve, 14 janar 1992, 
është arrestuar për «motive politike» më 

10 prill 1957 dhe u lirua nga burgu më 8 
qershor 1966.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhaxho Myslim Hamit 
Lindi në vitin 1912. Është ekzekutuar 

për «motive politike», më 14 nëntor 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

xhaxho  nedime Faik 
Lindi në Libohovë, në vitin 1939. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 14, 
datë 29 korrik 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë  në 
rrethin Gjirokastër, prej vitit 1956 deri në 
vitin 1958.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

xhaxho Selaudin dalip 
Lindi në Gjirokastër, më 5 shkurt 1917. 

Me vendim nr. 169, datë 20 prill 1982, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie 
dhe për 5 vjet internim. U lirua më 15 
nëntor 1982, me Dekretin nr. 6656 datë 28 
tetor 1982.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xhaxho Shahin Muharrem
Lindi në Belishovë të Fierit, në vitin 

1936. Me vendim nr. 47, datë 14 mars 1974, 
Gjykata e Rrethit Fier e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 5 vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhaxho Taim (dalip) Bejtash
Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 
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shtator 1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992 të Këshillit të Ministrave, dhe 
shtesën e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 
7, datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 8 maj 1993, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», më 25 nëntor 
1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xhaxho Tole dalip 
Lindi në Libohovë, në prill 1878. Gjithë 

familja e tij u lidh me Ballin Kombëtar. 

Luftoi kundër komunistëve bashkë me 8 
djemtë e tij. U kap befasisht nga partizanët 
dhe u pushkatua. Me vendim nr. 1874, datë 
11 maj 1993, Gjykata e Rrethit Shkodër 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» nga forcat e 
diktaturës, më 25 nëntor 1943. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xhaxho Thoma vasil 
Lindi në Goranxi të Gjirokastrës, më 17 

shtator 1899. Me vendim nr. 129, datë 27 
korrik 1953, Gjykata e Rrethit Gjirokastër 
e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë». Për këtë arsye e dënoi me 10 
vjet burgim, humbjen e të drejtës elektorale 
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për 3 vjet kohë, si dhe konfiskimin e një 
pjese të pasurisë së tij. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhebexhiu rrapush rrapush 
Lindi në Hysgjokaj të Lushnjës, në vitin 

1880. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 3, datë 17 janar 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Lushnjë në rrethin Tepelenë, prej datës 1 
janar 1950, deri më 7 janar 1951 për «çështje 
politike» për shtetasin Rrapush Rrapush 
Xhebexhiu.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

xhebra Hito dalan 
Lindi në Vlorë, në vitin 1939. Me 

vendim nr. 114, datë 15 maj 1977, Gjykata 
e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xhebraj  Meze ahmet
Lindi në vitin 1948. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 21, datë 10 
mars 1993, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga fshati Dukat (Vlorë) në 
qytetin Kamëz, prej datës 10 prill 1949 deri 
më 10 nëntor 1959, për «çështje politike» 
shtetasin  Meze Ahmet Xhebraj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422.

xhedia Butë Haxhi
Lindi në vitin 1880. Ka vuajtur 

internime për motive politike, prej datës 
12 tetor 1952 deri më 6 tetor 1953.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422.

xhediku Halit Xheladin
Lindi në Zallë-Dardhë të Dibrës, më 

13 shkurt 1916. Me vendim nr. 365, datë 
17 tetor 1946, Gjykata Ushtarake Elbasan 
e deklaroi fajtor si «sabotator i pushtetit» 
dhe e dënoi me 3 vjet burgim, si dhe 
humbjen e të drejtave qytetare e politike 
baraz me kohën e dënimit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhediku riza Shaqir
Lindi në Tartaj (Zallë-Dardhë) të 

Dibrës, më 15 dhjetor 1897. Ka qenë i 
dënuar me burgim për «motive politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhediku Selman Xhelil
Lindi në Tartaj të Dibrës, më 18 shkurt 

1906. Ka qenë i dënuar me burgim për 
«motive politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298.

xhediku vesel Selman
Lindi në Dardhë të Dibrës, në vitin 

1898. Me vendim nr. 366, datë 17 shtator 
1946, Gjykata Ushtarake Elbasan e deklaroi 
fajtor si «kriminel lufte» e «sabotator i 
pushtetit» dhe e dënoi me 15 vjet burgim, 
si dhe humbjen e të drejtave për 5 vjet 
kohë. Më 25 nëntor 1949, me dekret Nr. 
962, Presidiumi i Kuvendit Popullor i uli 
dënimin nga 15 në 10 vjet burg. Në kohën 
e uljes së dënimit gjendej në burgun e 
Elbasanit. Vuajti dënimin me burg prej 
datës 17 shtator 1946, deri më 30 mars 
1956. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 12.

xhega Tahir Sadik
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
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1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9.

xheka abedin Qazim
Lindi më 7 gusht 1907. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 
2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 27 maj 1994, 
vendosi vërtetimin e vdekjes në hetuesi 
për «motive politike», më 12 dhjetor 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xheka agim Xhevahir
Lindi në Tiranë, në vitin 1957. Me 

vendim nr. 56, datë 12 shkurt 1982, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisje jashtë shtetit», dhe 
e dënoi me 10 vjet heqje lirie dhe 5 vjet 
internim.  Duke bashkuar dhe dënimin e 
dhën me Vendim nr. 380⁄ 8, është dënuar 
përfundimisht me 11 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xheka aqif Hysen 
Lindi në Viçishtë, në vitin 1917. Me 

vendim nr. 19, datë 14 dhjetor 1980, Gjykata 
e Rrethit Dibër e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut në formën e spiunazhit» dhe 
«agjitacion e propagandë». Për këto arsye 
kjo gjykatë e dënoi me 23 vjet burgim, si 
dhe humbjen e të drejtës së zgjedhjeve me 
5 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 298

xheka Besnik vebi
Lindi Viçisht në Dibër më 11 maj 1961. 

Komisioni Qendror i Internim/Dëbimit me 
vendim nr. 9, datë 23 gusht 1980 vërteton se 
shtetasi Vesi Besnik Xheka është internuar 
për «motive politike» nga rrethi Dibër, në 
rrethin Lushnjë për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

xheka dalip Kadri 
Lindi më 20 dhjetor 1941. Komisioni 

Qendror i Internim/Dëbimit me vendim 
nr. 9, datë 23 gusht 1980 vërteton se 
shtetasi dalip Kadri Xheka është internuar 
për «motive politike» nga rrethi Dibër, në 
rrethin Lushnjë prej datës 23 gusht 1980, 
deri më 23 gusht 1985. Me vendim nr. 
6663, datë 17 nëntor 1982, të P. K. P i falet 
mbetja e dënimit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

xheka dhurata aqif 
Lindi në vitin 1962. Ёshtë internuar 

për «motive politike» nga rrethi Dibër, në 
rrethin Lushnjë, prej datës 23 gusht 1980, 
deri më 23 gusht 1985.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

xheka Fatime osman
Lindi në Elbasan, më 4 shkurt 1950. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Gramsh në 
Kodovjat (Gramsh), prej vitit 1976 deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Fatime Osman Xheka. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422.

xheka Fiqirije Hasan 
Lindi në Dibër, më 16 korrik 1959. 

Komisioni Qendror i Internim/Dëbimit me 
vendim nr. 9, datë 23 gusht 1980 vërteton 
se shtetasi Fiqirije Hasan Xheka është 
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internuar për «motive politike» nga rrethi 
Dibër, në rrethin Lushnjë prej datës 23 
gusht 1980, deri më 23 gusht 1985.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

xheka Haxhi Qazim
Lindi në Shelçan të Gramshit, më 1 

gusht 1924. Me vendim nr. 184, datë 28 
korrik 1946, Gjykata Ushtarake Elbasan 
e deklaroi fajtor si «kriminel lufte» e 
«armik i popullit» dhe e dënoi me 20 vjet 
heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet kohë. Më 25 nëntor 1949, me dekret 
Nr. 962, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i fali dënimin e mbetur. Në kohën e uljes 
së dënimit gjendej në burgun e Elbasanit. 
Me vendim nr. 26, datë 15 dhjetor 1959, 
Gjykata e Qarkut Elbasan e deklaroi fajtor 
se ka zhvilluar «agjitacion e propagandë» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 6.

xheka isuf rushit
Lindi në Gramsh, në vitin 1912. Me 

vendim nr. 36, datë 6 maj 1949, Gjykata 
Ushtarake Territoriale Korçë e deklaroi 
fajtor për «shërbimin e ndërlidhjes me 
kriminelët », «fshehje të municionit», si 
dhe për «tentativë vrasje». Për këto arsye 
e dënoi përfundimisht me 5 vjet burgim, si 
dhe humbjen e të drejtave për 2 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xheka Kadri rrahman 
Lindi në Dibër, në vitin 1910. Me 

vendim nr. 24, datë 26 nëntor 1963, Gjykata 
e Rrethit Dibër e deklaroi fajtor për «krime 
kundër shtetit dhe popullit» dhe e dënoi 
me 7 vjet e 6 muaj burgim. Me vendim nr. 
68, datë 12 qershor 1981, Gjykata e Rrethit 
Dibër e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor» 

dhe e dënoi me 10 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xheka luan Fadil
Lindi në Viçisht, në vitin 1952. Ka qenë 

i dënuar me burgim për «motive politike», 
si dhe ka qenë i deklasuar.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xheka Maliq aqif 
Lindi në Dibër, në vitin 1856. Komisioni 

Qendror i Internim/Dëbimit me vendim nr. 
9, datë 23 gusht 1980 vërteton se shtetasi 
Aqif Maliq Xheka është internuar për 
«motive politike» nga rrethi Peshkopisë, 
në rrethin Lushnjë për 5 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

xheka Meriban Xhemal 
Lindi në vitin 1959. Ёshtë internuar 

për «motive politike» nga rrethi Dibër, në 
rrethin Lushnjë, prej datës 23 gusht 1980, 
deri më 23 gusht 1985. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 423

xheka Përparim vehbi
Lindi në Dibër, më 20 prill 1964. 

Komisioni Qendror i Internim/Dëbimit me 
vendim nr. 9, datë 23 gusht 1980 vërteton 
se shtetasi Vehbi Përparim Xheka është 
internuar për «motive politike» nga rrethi 
Dibër, në rrethin Lushnjë prej datës 23 
gusht 1980, deri më 23 gusht 1985.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

xheka ramazan
Lindi në Kavajë. Në vitet e para të 

regjimit komunist u dënua me burg motive 
politike. Më 27 prill 1949, me dekret Nr. 
819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Durrësit.

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, 
V. 1945, D. 15, fl. 5; Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 
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maj 1949, 11.

xheka Sulejman rexhep
Lindi në Peshkopi, më 12 prill 1927. Me 

vendim nr. 134, datë 22 maj 1953, Gjykata e 
Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për «vepër 
përgatitore të tradhtisë ndaj atdheut 
(tentativë arratisje)». Për këtë arsye e dënoi 
me 13 vjet burgim, si dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xheka Tahir Sadik
Lindi në Gramsh, më 7 janar 1874. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, si 
dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 
2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 22 korrik 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 

për «motive politike» të të dënuarit Tahir 
Sadik Xheka, nga data 1 dhjetor 1944 deri 
më 29 nëntor 1949. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xheka Trajan Thanas
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Korçës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 12.

xheka vehbi aqif 
Lindi në Viçisht në Dibër, më 5 shtator 

1943. Komisioni Qendror i Internim/
Dëbimit me vendim nr. 9, datë 23 gusht 
1980 vërteton se është internuar për 
«motive politike» nga rrethi Dibër, në 
rrethin Lushnjë për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422

Gjyqi ndaj klerikëve katolikë
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xheka Xhemal Kadri 
Ёshtë internuar për «motive politike» 

nga rrethi Dibër, në rrethin Lushnjë, prej 
datës 23 gusht 1980, deri më 23 gusht 1985. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 423

xheka Xhemal Mustafa 
Lindi në vitin 1898. Është burgosur për 

«motive politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xheladini avdi Sadik 
Lindi në Pukë, në vitin 1938. Me 

vendim nr. 49, datë 21 korrik 1972, 
Gjykata e Rrethit Tropojë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes jashtë shtetit» dhe e dënoi me 12 
vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xheladini Sef
Ka qenë i burgosur për «motive 

politike».

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1946, 
D. 74, fl. 10-11.

xhelaj Kaso Xheladin 
Lindi në Vlorë, në vitin 1911. Me 

vendim nr. 162, datë 8 dhjetor 1985, 
Gjykata e Rrethit Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit» dhe e dënoi me 20 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhelaj (vranari) rajmonda Brahim
Lindi në vitin 1950. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë 
në fshatin Qishbardhë, deri më 1957, për 
«çështje politike» shtetasin Rajmonda 
Brahim Xhelaj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 415.
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xhelali alizot Malush 
Lindi në Kolonjë të Lushnjës, në vitin 

1917. Me vendim nr. 948, datë 5 gusht 
1993, Gjykata e Rrethit Lushnjë vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike», nga forcat e diktaturës, 
më 30 shtator 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 368.

xhelali Muharem
Lindi në Blezhenckë. Ka qenë i 

burgosur për «motive politike».

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. 77, fl. 8.

xhelali Qerim alush 
Lindi në Kolonjë, në vitin 1917. Me 

vendim nr. 264, datë 14 shtator 1946, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «rrëzimin e pushtetit me dhunë» dhe e 
dënoi me 30 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhelati Qeverim Malush
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 
në 7 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Korçës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 36.

xhelavidi Bajram aziz
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 në 
15 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Burrelit.
Nga 20 vjet në 15.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 18.

xheleka Tahir Mehmet 
Lindi në Gjuras të Bulqizës, në vitin 

1894. Me vendim nr. 18, datë 30 gusht 1993, 
Gjykata e Rrethit Bulqizë vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes për «motive 
politike» të Tahir Xhelekës nga forcat e 
diktaturës, në mars të vitit 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xheleshi Miftar rahman 
Është burgosur për «motive politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xheleshi Vasfije Shahin 
Lindi në Homesh të Bulqizës, në 

vitin 1930. Është internuar për «motive 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 423

xhelezi dalip Qamil
Lindi në Kavajë, më 30 korrik 1912. Me 

vendim nr. 321, datë 8 gusht 1950, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«strehim kriminelësh» dhe e dënoi me 5 
vjet privim lirie (punë të detyruar), si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xhelilaj Halit Myftar 
Lindi në Vlorë, në vitin 1906. Arrestuar 

më 31 korrik 1951. Me vendim nr. 296, datë 
16 gusht 1951, Gjykata Popullore Vlorë e 
deklaroi fajtor se «nuk ka shlyer bereqetin 
e planifikuar» dhe e dënoi me 2 vjet burgim 
(punë të detyruar), konfiskim pasurie (15 
dynym tokë). Liruar më 11 dhjetor 1952.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 177.

xhelilaj ismail Qamil
Lindi në Tepelenë, më 1 janar 1910. Me 
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vendim nr. 159, datë 29 prill 1993, Gjykata 
e Rrethit Tepelenë vendosi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat partizane, në maj të 
vitit 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xhelilaj rrapo lelo 
Lindi në Çorrush të Mallakastrës, 

në vitin 1869. Me vendim nr. 43, datë 19 
gusht 1945, Gjykata Ushtarake Fier e 
deklaroi fajtor si «armik i popullit dhe 
kriminel lufte» dhe e dënoi me vdekje, si 
dhe konfiskim të pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xhelilaj Sami rrapo 
Lindi në vitin 1918. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të udhëzimit 
nr. 2, datë 4 janar 1992 të Këshillit të 
Ministrave, si dhe shtesën e bërë në 
pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 30 korrik 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» të Sami Rrapo Xhelilajt në shkurt 
1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xhelili agron ramadan
Lindi në Gjirokastër, më 12 tetor 1935. 

Me vendim nr. 80, datë 3 tetor 1976, Gjykata 
e Rrethit Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 12 
vjet burgim, konfiskimin e gjithë pasurisë 
së tij, si dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet kohë. Me vendim nr. 45, datë 10 
dhjetor 1987, Gjykata e Rrethit Gjirokastër 
e deklaroi fajtor për   «tradhti ndaj 
atdheut» të mbetur në fazën e përgatitjes 
dhe e dënoi me 10 vjet burgim. Gjykata 

e deklaroi fajtor edhe për «agjitacion e 
propagandë» kundër shtetit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xhelili agron Tasim
Lindi në Delvinë, në vititn 1935. 

Me vendim nr. 60, datë 9 mars 1971, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «përgatitje për arratisje» dhe për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie dhe 
konfiskimin e pasurisë. Me vendim nr. 
34, datë 13 korrik 1973, Gjykata e Rrethit 
Mirditë e deklaroi fajtor për «sabotim duke 
qenë pjesëmarrës në një organizatë kundër 
pushtetit popullor» dhe për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 14 vjet heqje lirie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë. Me vendim nr. 40, datë 17 shtator 
1979, Gjykata e Rrethit Mirditë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit» dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. 
Përfundimisht është dënuar me 17 vjet 
heqje lirie. U lirua më 30 tetor 1986. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhelili arian demail
Lindi në Elbasan, në vitin 1902. Me 

vendim nr. 33, datë 31 mars 1986, Gjykata 
e Rrethit Elbasan e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë». Për këtë arsye 
e dënoi me mbylljen e të pandehurit në 
spitalin psikiatrik të Elbasanit. Me vendim 
nr. 39, datë 18 dhjetor 1986, Gjykata e 
rrethit Elbasan vendoi heqjen e masës 
mjekësore ndaj tij.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 6.

xhelili avni Xhelil
Lindi më 18 janar 1900. Me vendim nr. 

541, datë 5 korrik 1993, Gjykata e Rrethit 
Gjirokastër vendosi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes pa gjyq për «motive politike» 
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nga forcat e diktaturës, të Avni Xhelilit, më 
18 dhjetor 1942. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xhelili dane Mersin
Lindi në fshatin Rexhepaj, në vitin 

1914. Me vendim nr. 1041, datë 1 korrik 
1993, Gjykata e Rrethit Vlorë vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat komuniste, 
me atetntat, më 30 prill 1944 në Vlorë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 33, 112; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2015, 17; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer, 2012), 344.

xhelili Feim Bako
Lindi në Delvinë të Sarandës, në vitin 

1884. Me vendim nr. 18, datë 20 korrik 
1993, Gjykata e Rrethit Sarandë vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për «motive politike», në mars të vitit 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

xhelili ismail Qamil 
Lindi në Tepelenë, më 1910. Ёshtë vrarë 

për motive politike, më 11 janar 1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

xhelili Mehmet Feim
Lindi në Kopaçez, Delvinë, më 1920. 

Mbaroi shkollën teknike amerikane në 
Kavajë; zotëronte disa gjuhë të huaja: 
anglisht, frëngjisht, italisht dhe greqisht. 
Me mbarimin e studimeve u emërua 
nënprefekt në Kukës. Me pushtimin e 
Shqipërisë nga Italia u kthye në fshat dhe 
u rreshtua në çetën balliste të Palavlisë. U 
kap nga forcat komuniste së bashkë me tre 
shokë të tij dhe u pushkatuan pa gjyq. Me 
vendim nr. 18, datë 20 korrik 1993, Gjykata 

e Rrethit Sarandë vendosi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes pa gjyq për motive 
politike, në tetor të vitit 1943. Më 20 shkurt 
1995 eshtrat e tij u vendosën në varrezat e 
familjes.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 42, 388-89; Gazeta 55, 1 dhjetor 
2015, 17.

xhelili namik Jakup 
Lindi në Sarandë, 23 dhjetor 1949. Me 

vendim nr. 693, datë 30 maj 1948 Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe ka qenë 
«anëtar i një organizate tradhëtare» dhe e 
dënoi me 15 vjet heqje lirie dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299; Tomorr 
Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit (Tiranë: 
2003), 38.

xhelili razo Mehmet
Lindi më 8 gusht 1938. Ka qenë e 

dëbuar për «motive politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 423.

xhelili rexhep Shazivar
Lindi në Lekdush të Tepelenë, më 28 

dhjetor 1929. Me vendim nr, 63, datë 22 
mars 1980, Gjykata e Rethit Fierit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
kundër pushtetit popullor dhe e dënoi me 
6 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 437.

xhelili Sali rrapo 
Lindi në Mallakastër, më 1918. Ёshtë 

vrarë për motive politike, më 28 shkurt 
1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.
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xhelili Sulo çano 
Lindi në Dhëmblan, Tepelenë, më 1888. 

Në luftë u rreshtua me partizanët, por 
më vonë u largua prej tyre dhe kaloi me 
Ballin Kombëtar. Më 3 shtator 1944 kapet 
nga forcat partizane dhe për rreth 13 muaj 
mbahet në izolim, duke provuar tortura 
të shumta. Me vendim nr. 188, 22 tetor 
1945, Gjykata e Gjirokastrës e dënoi me 
10 vjet burg për krime lufte. Më 8 dhjetor 
1945, i sekuestruan pasurinë, për shkak se 
kishte qenë përkraahës i Ballit Kombëtar. 
Këshilli Nacionalçlirimtar i N/prefekturës 
së Tepelenës vendosi “sekuestrimin e 
pasurisë së Sulo Cano Xhelilit nga katundi 
Dhëmblan i rrethit të Tepelenës kudo që të 
ndodhet e në dorë të kujtdo ndodhet, tue 
qenë të detyruar nëndorësit t’ia dorëzojnë 
këtij komiteti. Pasuria e konstatuar deri 
më sot është sipas inventarit që gjendet n 
zyrën e hipotekës.” Vdiq në burg, më 11 
maj 1948, në kampin e tharjes së kënetës së 
Tërbufit, Lushnjë. Më 1949, i sekuestruan 
pasuri përsëri. Me vendim nr. 9, 5 maj 
1994, i është njohur statusi i të dënuarit 
politik.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 111, 312, 325; AISKK, F. 1, Viti 
2020, D. 125, f. 21.

xhelili Shaban
Lindi në Korçë, më 1921. Në vitet e para 

të regjimit komunist u dënua për motive 
politike. Më 3 janar 1948, me dekret Nr. 
546, Presidiumi i Kuvendit popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Durrësit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 3.

xhelili Sheme avdul
Lindi në Delvinë të Sarandës, në 

vitin 1897. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, 
datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 7660 

datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 24 tetor 1992, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», në vitin 1943. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xhelili Shpend Haki 
Lindi në Shkodër, në vitin 1932. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 14, 
datë 24 korrik 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë  në 
rrethin Shkodër, prej vitit 1948 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 423

xhelili vahide Sherif 
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 21, datë 10 mars 1993, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë 
në rrethin Shkodër, prej datës 8 maj 1948, 
deri më 26 maj 1969 për «çështje politike» 
për shtetasin Vahide Sherif Xhelili.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 423

xhelita Hiqmet Jonuz 
Lindi në Dunavat të Gjirokastrës, në 

vitin 1925. Me vendim nr. 94, datë 7 tetor 
1945, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për «dezertim në rradhët e 
ushtrisë për të kaluar tek Balli Kombëtar» 
dhe e dënoi me 30 vjet burgim, konfiskim 
të pasurisë, si dhe heqjen e të drejtave 
qytetare e politike. Dënimi iu ul në 20 vjeet 
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burg, pastaj, më 27 prill 1949, me dekret 
Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i uli dënimin nga 20 në 10 vjet burg. Në 
kohën e uljes së dënimit gjendej në burgun 
e Gjirokastrës. Liruar më 28 nëntor 1951.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 29.

xhelo Epaminonda dhimitër 
Lindi në Poliçan, në vitin 1914. Me 

vendim nr. 6, datë 18 qershor 1946, 
Gjykata Ushtarake Berat e deklaroi fajtor 
për «formim të organizatës me lidhje të 
Sillogun të Janinës» dhe e dënoi me 15 vjet 
burgim, konfiskim pasurie, si dhe humbjen 
e të drejtave elektorale.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhelo Haki Hazbi
Lindi në Vlorë, më 1922. Kreu 

shkollën tregtare, Vlorë. Doli partizan, 
u konsiderua fraksionist. Arrestuar në 
Kaninë; ekzekutuar më 1 tetor 1943.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 32, 65, 221; Fahri 
Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 32; 
Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 346..

xhelo (koçiu/ neloj) Halim
Lindi në Dukat, Vlorë, më 1923. 

Ushtarak. Kreu shkollën tregtare, Vlorë; 
pas lufte kreu studime ushtarake në 
Bashkimin Sovjetik. Gjatë luftës doli 
partizan, drejtues në Brigadën V, një 
formacion ushtarak që kreu shumë maskra 
ndaj popullsisë civile shqiptare. Babai 
i tij, Xhelo Koçiu, u rreshtua me Ballin 
Kombëtar, dhe u largua nga Shqipëria, kur 
komunistët morën pushtetin. Më 1966 i 
shkroi Enver Hoxhës një letër anonime, ku 
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ankohej për gjendjen e vështirë ekonomike 
në vend. Arrestohet më 8 shkurt 1966, vdiq 
në burgun e Burrelit, më 1973. 

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 68, 110.

xhelo Musa
Lindi në Smokthinë, Vlorë, më 1897. Ka 

vuajtur burg për motive politike; vdiq në 
hetuesi të Burrelit, më 1945.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 49.

xhelo njazi Bajram
Lindi në Vlorë, në vitin 1930. U arrestua 

17 vjeç, më 11 maj 1947. Si shumë minorenë 
të tjerë u dënua për krime politike, 
ndërkohë që mosha e formimit të vetëdijes 
politike, e njohur me ligj, ishte 18 vjeç, 
kur individi kishte të drejtën të votonte. 
Me vendim nr. 246, datë 20 nëntor 1947, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut», si dhe 
për «spiunazh». Për këto arsye e dënoi me 
20 vjet privim lirie, me punë të detyruar, 
si dhe humbjen e të drejtave politike për 5 
vjet kohë. Liruar më 26 nëntor 1960, vuajti 
14 burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 25, 59.

xhelo Patriot Mahmut 
Lindi në Vlorë, në vitin 1937. Ka vuajtur 

burg për motive politike; dënuar dy herë. 
Herën e parë u arrestua më 3 qershor 1959 
dhe u lirua më 9 prill 1971; herën e dytë u 
arrestua më 3 maj 1989 dhe u lirua më 10 
janar 1991. Dënimi i parë: Me vendim nr. 
119, datë 1 shtator 1959, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor për «përgatitje për 
arratisje», dhe e dënoi me 12 vjet burgim, 
konfiskim pasurie, si dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet. Dënimi i 

dytë: Me vendim nr. 212, datë 10 tetor 
1989, Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit» dhe e dënoi me 10 vjet burgim, si 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
3 vjet. Vuajti 14 vjet burg. Babai i tij u 
internua nga gjermanët dhe nuk u kthye 
më në shtëpi; xhaxhai i tij u pushkatua nga 
komunistët.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 56, 221; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 32.

xhelo Qemal
Lindi në Smokthinë, Vlorë, më 1907. Ka 

vuajtur burg për motive politike; vdiq në 
burg të Burrelit, më 1952.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 48.

xhelo Shefqet Xhelal
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1931. 

Ёshtë internuar për «motive politike» nga 
rrethi Gjirokastër në rrethin Fier, për 5 vjet 
kohë. U lirua më datë 21 tetor 1965. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 423.

xhelo Tafil Sulo 
Lindi në Ballsh, në vitin 1899. Me 

vendim nr. 82, datë 18 korrik 1949, Gjykata 
e Lartë, Kolegji Ushtarak e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në grup kriminal» dhe 
e dënoi me 10 vjet burgim, humbjen e 
të drejtës elektorale, si dhe konfiskim të 
pasurisë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhelo vasillaq Jorgo
Lindi në Poliçan të Gjirokastrës, më 

15 maj 1873. Me vendim nr. 242, datë 17 
nëntor 1947, Gjykata Ushtarake Gjirokastër 
e deklaroi fajtor se ka «propaganduar dhe 
sabotuar» të gjitha ligjet dhe reformat 
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e pushtetit popullor, ka «agjituar» në 
popull se së shpejti do të zbarkojnë anglo-
amerikanët, për të krijuar panik që populli 
të mos kishte besim tek pushteti popullor. 
Për këto akuza, gjykata e dënoi me privim 
lirie përjetë, si dhe heqjen e të drejtave 
civile e politike. Me vendim nr. 7, datë 7 
janar 1948 të Gjykatës së Lartë (Kolegji 
Ushtarak) dënimi iu zbrit në 20 vjet 
burgim, si dhe heqjen e të drejtave politike 
për 2 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

xhelo vitori Shahin
Lindi në Delvinë të Sarandës, në vitin 

1937. Ёshtë internuar dhe dëbuar për 
«motive politike» nga rrethi Gjirokastër 
në rrethin Fier për 5 vjet kohë. U lirua me 
vendim nr. 30, datë 27 qershor 1964. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 423.

xhelo vladimir Halim 
Lindi në Tiranë, në vititn 1948. Djali i 

Halim Xhelos [shih]. Me vendim nr. 117, 
datë 9 qershor 1979 Gjykata e Rrethit 
Vlorë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 9 vjet heqje lirie, humbjen 
e të drejtës së zgjedhjes për 5 vjet kohë. Me 
vendim nr. 11, datë 5 shkurt 1981, Gjykata e 
Rrethit Mirditë e deklaroi fajtor «agjitacion 
e propagandë në bashkëpunim» dhe duke 
bërë bashkimin e dënimeve dënohet me 
15 vjet heqje lirie. Me Dekretin nr. 7471, 
datë 12 mars 1991 të P.K.P i falet mbetja e 
dënimit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 110.

xhema Fadil 
Lindi në Durrës, më 1920. Është vrarë 

për motive politike, më 28 shkurt 1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

xhemalaj Ferik Sherif
Lindi në Tepelenë, më 2 tetor 1909. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga qyteti Kuçovë 
në Allkomemaj të Tepelenës, prej datës 10 
shtator 1950, deri më 8 shtator 1957, për 
«çështje politike» shtetasin Ferik Sherif 
Xhemalaj. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xhemalaj Qazim ali 
Lindi në Fier, në vitin 1916. Me vendim 

nr. 84, datë 19 shtator 1952, Gjykata 
Ushtarake Durrës e deklaroi fajtor për 
«faje kundër popullit dhe shtetit» dhe e 
dënoi me 8 vjet burgim, si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhemali adil daut
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga burg 
i përjetshëm në 10 vjet burg. Në kohën 
e uljes së dënimit gjendej në burgun e 
Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 19.

xhemali dilaver Mersin
Lindi në Fushë e Vogël të Peshkopisë, 

më 16 korrik 1942. Me vendim nr. [dëmtuar 
fleta, e pa lexueshme], datë 3 korrik 1964, 
Gjykata e Rrethit Sarandë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë». Për këtë 
arsye e dënoi me 10 vjet heqje lirie, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xhemali Musa çuman
Lindi në Gumenic, në vitin 1919. 

Me vendim nr. 131, datë 14 korrik 1975 
Gjykata e Rrethit Durrës e deklaroi fajtor 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhemali Murat Xhelajdin
Lindi në Vergo të Sarandës, më 4 shkurt 

1903. Me vendim nr. 84, datë 5 gusht 
1945, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor si «kriminel lufte» e «armik 
i popullit» dhe e dënoi me 10 vjet burgim 
(punë të detyruar), si dhe heqjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet kohë. Ka qenë 
komandant batalioni i Ballit Kombëtar 
dhe ka luftuar kundër forcave partizane. 
Me vendim nr. 111, datë 22 dhjetor 1949, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në një grup 
klandestin antipushtet», duke qenë kryetar 
dhe organizator i të gjitha veprave që ka 
kryer ky grup. Për këto akuza, gjykata e 
dënoi me vdekje, (pushkatim) konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, 
si dhe humbjen e të drejtave civile përjetë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xhemali Petref Musa
Lindi në Vlorë, në vitin 1926. U ndalua 

më 26 dhjetor 1949, dhe me vendim nr. 
13, datë 1 tetor 1950 Kolegji Ushtarak i 
Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 
«arratisje jashtë shtetit» dhe e dënoi me 5 
vjet burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhemali reis asllan
Lindi në Selenicë e Pishës të Kolonjës, 

në vitin 1892. Me vendim nr. 265, datë 
27 shtator 1946, Gjykata e Rrethit Korçë, 
Kolegji Ushtarak, e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» si dhe për 
«mbledhje ilegale». Për këto arsye e 
dënoi me burgim të përjetshëm, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë. Me 
vendim nr. 137, datë 19 tetor 1946 dënimi 
iu kthye në 30 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xhemali riza abaz
Lindi në fshatin Mazrek, në vitin 1905. 

Me vendim nr. 132, datë 11 qershor 1993, 
Gjykata e Rrethit Sarandë vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» në përpjekje me forcat 
e ndjekjes, të Riza Xhemalit, më 27 korrik 
1951. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xhemali Zija Shaban
Lindi në Peshkopi, në vitin 1953. Me 

vendim nr. 30, datë 31 tetor 1974, Gjykata 
e Rrethit Berat e deklaroi fajtor për «largim 
pa leje nga reparti» dhe e dënoi me 7 
muaj heqje lirie. Me vendim nr. 13, datë 
28 shkurt 1979, Gjykata e Rrethit Mat e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut» 
në bashkëpunim, e mbetur në fazën e 
përgatitjes dhe e dënoi me 10 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xhemani Jaho Skënder
Lindi në Kryevidh të Kavajës, në vitin 

1913. Me vendim nr. 586, datë 15 dhjetor 
1993, Gjykata e Rrethit të Kavajës vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për «motive politike» të Jaho Xhemanit, 
më 1 qershor 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.
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xhemo Fadil
Lindi në Durrës, në vitin 1920. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 30 dhjetor 1994, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», më 28 shkurt 
1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113.

xhemollari ahmet Jaup
Lindi në Pogradec, në vitin 1889. 

Me vendim nr. 136, datë 7 gusht 1951, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «ndihmesën e dhënë ndaj bandave 
të armatosura», si dhe për «agjitacion e 
propagandë». Për këto arsye e dënoi me 3 
vjet privim lirie, me punë të detyruar, si 
dhe humbjen e të drejtave civile për 1 vit 
kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299. 

xhemollari Hekuran Sejfulla
Lindi në Gështenjas të Pogradecit, më 
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31 dhjetor 1920. Me vendim nr. 781, datë 
30 nëntor 1993, Gjykata e Rrethit Pogradec 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» nga forcat e 
diktaturës, më 30 maj 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2015, 17; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer, 2012), 375.

xhemollari Myslim Baki 
Lindi në Zagorçan të Pogradecit, në 

vitin 1920. Me vendim nr. 1, datë 27 dhjetor 
1953, Gjykata e Lartë, Kolegji Ushtarak, 
e deklaroi fajtor për «bashkëpunim me 
diversantët». Për këtë arsye e dënoi me 10 
vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f.299. 

xhemollari razije Kojan
Lindi në Pogradec, në vitin 1925. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Pogradeci në [...], 
prej datës 5 prill 1949 deri më 20 nëntor [...] 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 423. 

xhenepremtja Xhaferr ahmet
Lindi në Gramsh. Me vendim nr. 539, 

datë 29 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake 
Elbasan e deklaroi fajtor për «krime 
kundër shtetit». Për këtë arsye e dënoi 
me burgim të përjetshëm, humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xheneti Baki ramazan
Lindi në Kavajë, më 5 shkurt 1944. 

Me vendim nr. 76, datë 20 shtator 1977, 

Gjykata e Kavajës e deklaroi fajtor dhe e 
dënoi në bazë të nenit 73/1 të Kodit Penal, 
me 10 vjet heqje lirie.  Me vendim nr. 37, 
datë 12 shtator 1980, Gjykata e Rrethit 
Mirditë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie. Me bashkimin e dënimeve, gjykata e 
dënoi me 14 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xheneti luan neki
Lindi në Gjirokastër, më 16 mars 1929. 

Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 22 qershor 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të pushkatimit 
pa gjyq për «motive politike», më 16 gusht 
1944, në Nderan të Zagories. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 423.

xheneti Nafie Ismail
Lindi në Vlorë, më 10 maj 1936. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 14, 
datë 29 korrik 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë në 
rrethin Kavajë, prej datës 2 shkurt 1953 deri 
më 6 qershor 1981, për «çështje politike» 
shtetasin Nafie Ismail Xheneti. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xheneti nexhip neki
Lindi në vitin 1927. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
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së dënimit administrativ, me vendim nr. 
4, datë 29 korrik 1992, vendosi njohjen 
e kohës së internim/dëbimit nga rrethi 
Tiranë në rrethin Durrës prej datës 2 
shkurt 1953 deri më 6 qershor 1981 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xheneti neki nexhip
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1881. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve 
pa gjyq, në mbledhjen e datës 22 qershor 
1992, vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike», në fshatin 
Nderan të Zagories, më 16 gusht 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

xhengo Saliko rustem 
Lindi në Maliq të Korçës, në vitin 

1919. U arrestua më 9 tetor 1945. Me 
vendim nr. 24, datë 1 mars 1946 Gjykata 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në organizatat tradhtare të 
Ballit Kombëtar», si dhe ka «marrë pjesë në 
luftime kundra partizanëve». Për këtë, kjo 
gjykatë e dënoi me burgim të përjetshëm 
(punë të detyruar), humbjen e të drejtave 
civile baraz me kohën e dënimit, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme. Me Dekret nr. 819, datë 27 
prill 1949 të Kuvendit Popullor dënimi 
nga burgim i përjetshëm iu kthye në 12 vjet 
privim lirie. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Burrelit. Liruar më 
1957.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 18.

xhepa adem Shahmet
Lindi në Tiranë, në vitin 1916. Arrestuar 

më 18 maj 1947. 
Me vendim nr. 13, datë 30 mars 1948 

Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «faje penale kundër popullit dhe 
shtetit» dhe e dënoi me 10 vjet privim lirie, 
humbjen e të drejtës civile-politike për 5 
vjet kohë, si dhe konfiskimin e pasurisë të 
tundshme e të patundshme. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhepa Beqir ramazan 
Lindi në Tiranë, në vitin 1928. U 

arrestua më 13 nëntor 1970, dhe  me 
vendim nr. 147, datë 12 qershor 1971 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 6 vjet heqje lirie. Me vendim nr. 12 
datë 19 janar 1977, Gjykata e Rrethit Fier 
e deklaroi të papërgjegjshëm dhe vendosi 
ta mbyll në spitalin psiqiatrik të Elbasanit. 

Me vendim nr. 67, datë 4 mars 1987 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit» dhe e deklaron të papërgjegjshëm.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhepa Beshir Sheme
Lindi në Pogradec, më 19 maj 1906. 

Është ekzekutuar për «motive politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xhepa Caush Zyber 
Lindi në Çermë të Lushnjës, në vitin 

1880. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 
30 shtator 1991, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 12 qershor 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
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politike» më datë 23 tetor 1943 të Caush 
Zyber Xhepës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xhepa Elmaz Muharrem 
Lindi në Çermë të Lushnjës. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 2, 
datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 29 maj 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» të Elmaz Muharrem 
Xhepës, më 23 tetor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xhepa Qazim Kasem 
Lindi në Tiranë, në vitin 1903. Ka qenë 

i burgosur për «motive politike», si dhe 
është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhepa rakip Zyber 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1920. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, si dhe Udhëzimit të Këshillit të 
Ministrave nr. 2, datë 4 janar 1992, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 12 qershor 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» të Rakip Zyber Xhepës, më 23 
tetor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113

xhepa ramazan Beqir 
Lindi në Tiranë, në vitin 1899. Me 

vendim nr. 10, datë 20 janar 1962, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 

«krime kundër shtetit», ne bazë të nenit 
4/8 të ligjës 572 u dënua me kohën e 
paraburgimit. Vuajti dënimin me burg 
prej datës 2 maj 1945, deri më 25 shtator të 
vitit 1948. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhepaxhiu Kalem ibrahim 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1898. Me 

vendim nr. 1333, datë 5 shtator 1995, 
Gjykata e Rrethit Lushnjë vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», nga forcat e regjimit komunist. 
Është vrarë më 26 korrik 1951.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 113; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 370.

xhepi veli Xhep
Lindi në Trush të Shkodrës, në vitin 

1895. Me vendim nr. 13, datë 30 janar 1945, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor si «sabotator i luftës dhe i pushtetit», 
si dhe inisiator i kryengritjes dhe ka qenë 
pjesë në goditjen e një automobili. Kjo 
gjykatë e dënoi me vdekje. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 410.

xhera Faik Sejat
Lindi në fshatin Halarup, më 15 korrik 

1949. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 19, datë 26 dhjetor 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Fier (Povelçë), prej datës 14 maj 1954 deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike». 
Nga këto, 5 vjet janë internim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

XHEPa
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xherahi Maksut daut
Lindi në Kavajë, më 7 mars 1905. Me 

vendim nr. 583, datë 14 dhjetor 1993, 
Gjykata e Rrethit Kavajë vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat e diktaturës, të Maksut 
Xherahit, më 7 qershor 1945. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu ardi Shefqet
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 3, datë 17 janar 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Fier, prej datës 1 prill 1949-2 prill 1955 
(internim), si dhe prej datës 2 prill 1955-30 
gusht 1966 (dëbim), për «çështje politike» 
shtetasin Ardi Shefqet Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu ardian Shefqet 
Lindi në Fier, në vitin 1968. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
17, datë 27 tetor 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Pogradec  
në rrethin Fier, prej vitit 1968 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424

xherahu Bardha Jonuz
Lindi në Visokë të Mallakastrës, më 

30 dhjetor 1942. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 14, datë 29 
korrik 1992, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Fier në fshatin 
Shtyllas (Fier), prej datës 26 janar 1967 deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 

XHEraHU
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shtetasin Bardha Jonuz Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu Barjam iljaz
Lindi në Fier, më 5 prill 1968. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 14, 
datë 29 korrik 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit në rrethin Fier, prej 
datëlindjes (1968) deri më 30 shtator 1991, 
për «çështje politike» shtetasin Bajram 
Iljaz Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu Behare Shefqet
Lindi në Shtyllas të Fierit, më 13 

tetor 1965. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 17, datë 27 
tetor 1992, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Pogradec në Shtyllas 
të Fierit, prej vitit 1965 deri më 1987, për 
«çështje politike» shtetasin Behare Shefqet 
Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu dëfrim Zeni
Lindi në Shtyllas të Fierit, më 10 mars 

1958. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 15, datë 13 gusht 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Pogradec në Shtyllas të Fierit, prej 
datës 2910 mars 1958 shtator 1960  deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Dëfrim Zeni Xherahu.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu Fetije Elmas 
Lindi në vitin 1905. Ka qenë e internuar 

dhe dëbuar për «motive politike», si dhe 
është cilësuar e deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu Flora Hamit
Lindi në Levan të Fierit, më 12 maj 

1976. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 15, datë 13 gusht 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga rrethi Tiranë në Shtyllas të Fierit, 
prej datëlindjes (1976) deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin Flora 
Hamit Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu Hamdi istref
Lindi në vitin 1938. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 3, 
datë 17 janar 1992, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit dhe dëbimit nga rrethi 
Pogradec në rrethin Fier, prej datës 1 prill 
1949-2 prill 1955 (internim), si dhe prej 
datës 2 prill 1955-30 gusht 1966 (dëbim), 
për «çështje politike» shtetasin Hamdi 
Istref Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu iljaz istref
Lindi në fshatin Halarup, më 18 shkurt 

1941. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 3, datë 17 janar 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
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dhe dëbimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Fier, prej datës 1 prill 1949-2 prill 1955 
(internim), si dhe prej datës 2 prill 1955-30 
gusht 1966 (dëbim), për «çështje politike» 
shtetasin Iljaz Istref Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu imir iljaz
Lindi më 14 shkurt 1971. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 14, 
datë 29 korrik 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit në rrethin Fier, prej 
datëlindjes (1971) deri më 30 shtator 1991, 
për «çështje politike» shtetasin Imir Iljaz 
Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu Lutfije Riza
Lindi në vitin 1941. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 16, 
datë 18 gusht 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Korçë në rrethin Fier, 
prej datës 30 mars 1966 deri më 10 nëntor 
1990 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu lutka Hydri
Lindi në Hudënisht të Korçës, më 

8 mars 1943. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 15, datë 13 
gusht 1992, ka vendosur njohjen e kohës 
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së dëbimit nga rrethi Tiranë në Shtyllas 
të Fierit, prej datës 25 qershor 1960 deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Lutka Hydri Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu nazime Sejat
Lindi në Alarup të Pogradecit, më 

1 janar 1910. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 22, datë 8 
prill 1993, ka vendosur njohjen e kohës së 
internimit dhe dëbimit nga rrethi Pogradec 
në Shtyllas të Fierit, prej datës 10 prill 
1945 deri më 30 dhjetor 1960, për «çështje 
politike» shtetasin Nazime Sejat Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu nevruz Shaban
Lindi në vitin 1943. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
17, datë 27 tetor 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Pogradec  
në rrethin Fier, prej vitit 1952 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424

xherahu (mimini) resmije Estref
Lindi në vitin 1927. Në zbatim të 

vendimit nr. 225, datë 13 dhjetor 1991të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 3, 
datë 17 janar 1992, vendosi njohjen e kohës 
së internim/dëbimit nga rrethi Pogradec 
në rrethin Fier, prej datës 1 prill 1949 deri 
më 30 gusht 1966 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xherahu rudi Hamit
Lindi në Levan të Fierit, më 3 janar 

1974. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 15, datë 13 gusht 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Tiranë në Shtyllas të Fierit, prej 
datëlindjes deri më 30 shtator 1991, për 
«çështje politike» shtetasin Rudi Hamit 
Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu Shefqet Mersin 
Lindi në Pogradec, në vitin 1940. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
8, datë 6 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Pogradec 
në rrethin Krujë, prej vitit 1945 deri më 31 
dhjetor 1959.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424

xherahu Shkëlqim Zeni
Lindi në Shtyllas të Fierit, më 29 shtator 

1960. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 15, datë 13 gusht 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Pogradec në Shtyllas të Fierit, prej 
datës 29 shtator 1960  deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin 
Shkëlqim Zeni Xherahu. U internua 
bashkë me prindërit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu (hamolli) Tufe istref
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
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komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 3, datë 17 janar 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Fier, prej datës 1 prill 1949-2 prill 1955 
(internim), si dhe prej datës 2 prill 1955-30 
gusht 1966 (dëbim), për «çështje politike» 
shtetasin Tufe Istref Xherahu.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 136.

xherahu vjollca Hamit
Lindi në Levan të Fierit, më 25 qershor 

1966. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 15, datë 13 gusht 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Tiranë në Shtyllas të Fierit, prej 
datëlindjes deri më 30 shtator 1991, për 
«çështje politike» shtetasin Vjollca Hamit 
Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu Ylvi Zeni
Lindi në Shtyllas të Fierit, më 23 tetor 

1963. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 15, datë 13 gusht 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Pogradec në Shtyllas të Fierit, prej 
datës 3 nëntor 1963 deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin Ylvi 
Zeni Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherahu Zeni istref
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 

me vendim nr. 3, datë 17 janar 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Fier, prej datës 1 prill 1949-2 prill 1955 
(internim), si dhe prej datës 2 prill 1955-30 
gusht 1966 (dëbim), për «çështje politike» 
shtetasin Zeni Istref Xherahu. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xheraj Baftjar ibrahim
Lindi në Ishëm të Durrësit, në vitin 

1933. Me vendim nr. 67, datë 3 prill 1982, 
Gjykata e Rrethit Durrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë». Për këtë 
arsye e dënoi me 9 vjet heqje lirie, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

xheraj nevruz Selim
Lindi në Alarup të Korçës, më 15 maj 

1900. Me vendim nr. 50, datë 14 korrik 
1953, Gjykata Ushtarake e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut», Për këtë arsye 
e dënoi me 5 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xheraj resmije rexhep
Lindi në Verdovë të Pogradecit, më 2 

shtator 1928. Ka vuajtur burg dhe internim 
për motive politike. Me vendim nr. 15, 
datë 28 shkurt 1978, Gjykata e Rrethit 
Pogradec e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë». Për këtë arsye e dënoi me 
6 vjet heqje lirie. Pas largimit nga vendi i 
internimit, ajo u dënua edhe me 1 vit heqje 
lirie. Përfundimisht u dënua me 7 vjet 
heqje lirie, si dhe me heqjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299. 

xhebro Hito dalan
Lindi në Dukat, Vlorë,  më 1939. Ka 

vuajtur burg për motive politike, prej 5 



64XHErra

shkurt 1977 deri më 12 nëntor 1985.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 106.

xherra ilmije Hariz 
Lindi në Çerven të Fierit, në vitin 

1920. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 19, datë 26 dhjetor 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internimit, dëbimit nga 
rrethi Pogradec në rrethin Fier, prej vitit 
1950, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» për shtetasin Ilmije Hariz Xherra.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424

xherraj ilmije Hariz
Lindi më 20 maj 1920. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 19, 
datë 26 dhjetor 1992, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit dhe dëbimit nga rrethi 
Pogradec në rrethin Fier, prej datës 14 maj 
1954 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Ilmije Hariz Xherraj. 
Nga këto, 2 vjet janë internim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424.

xherri Hasan ibrahim
Lindi në Kalush të Kavajës, në vitin 

1902. Me vendim nr. 65, datë 12 mars 1947, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
si «kriminel lufte» dhe e dënoi me 15 vjet 
heqje lirie.

U arrestua më 29 shkurt 1947 dhe u 
lirua më 28 prill 1949. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xherri Sali ibrahim
Lindi në Durrës, në vitin 1923. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 

1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, dhe shtesën 
e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 
29 tetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 27 shkurt 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për «motive politike», nga data 5 tetor 
1946 deri më janar të vitit 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xheta ram Halit 
Lindi në vitin 1882. Është burgosur për 

«motive politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhetani Bilal asllan
Lindi në Derjan të Matit, në vitin 1895. 

Me vendim nr. 287, datë 21 gusht 1946, 
Gjykata e Rrethit Elbasan e deklaroi fajtor 
për «sabotim të pushtetit». Për këtë arsye 
e dënoi me 15 vjet burgim, humbjen e të 
drejtës qytetare e politike baras me kohën 
e ndëshkimit, si dhe konfiskimin e të gjithë 
pasurisë. Më 25 nëntor 1949, me dekret 
Nr. 962, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i uli dënimin ngq 15 në 10 vjet burg. Në 
kohën e uljes së dënimit gjendej në burgun 
e Elbasanit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 12.

xhetani ibrahim ali 
Lindi në Derjan të Matit, në vitin 1880. 

Me vendim nr. 166, datë 12 prill 1947, 
Gjykata Ushtarake Elbasan e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit» dhe e 
dënoi me 1 vit burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299

xhetani isa Man 
Lindi në Derjan të Matit, në vitin 1908. 
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Me vendim nr. 194, datë 16 qershor 1993, 
Gjykata e Rrethit Mat vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat e diktaturës të Isa 
Xhetanit, më 1 shtator 1946.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114

xhetani Mit’hat riza 
Lindi në Derjan të Matit, në vitin 1951. 

Me vendim nr. 31, datë 4 qershor 1990, 
Gjykata e Rrethit Mat e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe është 
dërguar për mjekim të detyruar në Spitalin 
Psikiatrik Elbasan. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114

xhetani Qazim Xhemal
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Gjirokastrës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 5.

xhetani Sulejman ismail
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Peshkopisë.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 8.

xhetani Xhavit Bilal
Lindi në Derjan të Matit, në vitin 

1935. Me vendim nr. 23, datë 10 mars 
1969, Gjykata e Rrethit Durrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», 
«bashkëjetesë të ndaluar», si dhe për 
«mashtrim». Për këto arsye e dënoi me 8 
vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 299.

xhetiku Sul Xhelil
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 10 
në 5 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Peshkopisë.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 33.

xheva (xherahu) Hamit Mersin 
Lindi në Alarup të Pogradecit, në vitin 

1942. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 8, datë 6 prill 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Pogradec në rrethin Korçë, Krujë, Manzë, 
Fier, prej vitit 1945, deri në vitin 1960 për 
«çështje politike» për shtetasin Hamit 
Mersin Xheva(Xherahu).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 424

xhezo Jakup
Lindi në Tragjas, Vlorë, më 1900. Ka 

vuajtur burg për motive politike, u dënua 
në vitet e para të regjimit komunist. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 200.

xhezo Pirro isa
Lindi në Tragjas, Vlorë, më 1926. Është 

vrarë për motive politike, më 23 mars 1950.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 41, 198.
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xhezo Xhelal asllan 
Lindi në Selenicë të Kolonjës, në vitin 

1899. Me vendim nr. 264, datë 14 shtator 
1946, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor për «sabotimin e luftës» dhe e cilësoi 
si «armik i popullit». Për këto arsye e dënoi 
me burgim të përjetshëm, konfiskimin e të 
gjithë pasurisë, si dhe humbjen e të drejtës 
civile baras me kohën e ndëshkimit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xhibo adil osman
Lindi në Filat (Çamëri), në vitin 1888. 

Arrestuar më 28 shtator 1947. Me vendim 
nr. 286, datë 13 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«dhënie informatash sillogut të Janinës», 
si dhe për «agjitacion e propagandë». Për 
këto arsye e dënoi me 4 vjet heqje lirie. U 
lirua, më 6 nëntor 1948.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

xhidra Edmond vildan 
Lindi në Tiranë, më 6 shkurt 1964. Me 

vendim nr. 240, datë 27 maj 1988, Gjykata e 
Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit, mbetur në fazën e përgatitjes», dhe 
e dënoi me 6 vjet heqje lirie. Dënimi ka 
filluar të zbatohet më 8 shkurt 1988.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhidra Eduard vildan
Lindi në Selitë e Vogël, në vitin 1967. Me 

vendim nr. 240, datë 27 maj 1988 Gjykata e 
Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit mbetur në fazën e përgatitjes» dhe e 
dënoi me 6 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhidra Xhevat arif
Lindi në Kërçisht të Dibrës, në vitin 

1918. Me vendim nr. 192, datë 5 gusht 
1946, Gjykata Ushtarake Elbasan e 
deklaroi fajtor për« krime kundër shtetit» 
në bashkëpunim dhe e dënoi me 15 vjet 
burgim, konfiskimin e të gjithë pasurisë 
së tij, si dhe humbjen e të drejtës politike 
baraz me kohën e dënimit. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 15 
në 5 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Peshkopisë. Falur 
me dekret nr. 1177, datë 24 nëntor 1950 të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 32.

xhiha Zyber Shuaip
Lindi në Elbasan, në vitin 1898. Me 

vendim nr. 148, datë 3 shtator 1945, 
Gjykata Ushtarake Elbasan e deklaroi 
fajtor për «krimin e pjesëmarrjes në Ballin 
Kombëtar». Për këtë arsye në bazë të nenit 
14 të ligjit nr. 41, datë 14 janar 1945 e dënoi 
me burgim të përjetshëm, humbjen e të 
drejtave politike e qytetare përjetë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhihani ahmet Qerim
Lindi në Vidohem të Devollit, në vitin 

1953. Me vendim nr. 189, datë 17 gusht 
1977, Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», si dhe 
për «përvetësimin e pasurisë socialiste». 
Për këto arsye e dënoi përfundimisht me 9 
vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhihani ahmet riza
Lindi në Dersnik të Korçës, në vitin 

1922. Me vendim nr. 8, datë 27 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «krime lufte», dhe si «armik i popullit». 
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Për këto arsye e dënoi me burgim të 
përjetshëm, humbjen e të drejtave për 
aq kohë, si dhe konfiskimin e të gjithë 
pasurisë. Me vendim nr. 86, datë 7 tetor 
1967, Gjykata Popullore Korçë e deklaroi 
fajtor për «krimin e rrahjes». Për këtë arsye 
në bazë të nenit 151/I të Kodit Penal e dënoi 
me 3 muaj heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhihani ajaz veiz 
Lindi në Dersnik të Korçës, në vitin 

1910. Ka qenë i burgosur për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar. 
Më 27 prill 1949, me dekret Nr. 819, 
Presidiumi i Kuvendit Popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Korçës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 11.

xhihani Beshir Feta
Lindi në Dersnik të Korçës, në vitin 

1922. Ka vuajtur burg për motive politike. 
Sipas Drejtorisë së Administratës së 
Burgjeve, 27 maj 1992, është arrestuar më 
19 prill 1945 dhe është liruar nga burgu më 
28 prill 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhihani dervish Jaup
Lindi në Dersnik të Korçës, më 10 maj 

1925. Me vendim nr. 24, datë 1 mars 1946, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «krime gjatë luftës». Për këtë arsye 
e dënoi me 15 vjet burgim, humbjen e të 
drejtës politike baras me kohën e dënimit, 
si dhe konfiskimin e pasurisë. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 15 në 
10 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Korçës. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 37.

xhihani Edmond Hamdi
Lindi në Pojan të Korçës, më 1 shtator 

1941. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhihani Ferdi Hamdi
Lindi në Pojan të Korçës, më 15 shkurt 

1952. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhihani Hamdi Kasem
Lindi në Korçë, në vitin 1914. Me 

vendim nr. 19, datë 22 mars 1949, Gjykata 
Ushtarake Territoriale Korçë e deklaroi 
fajtor për «pakënaqësi nga reformat e 
pushtetit popullor». Për këtë arsye në 
bazë të nenit 4/I, ligjit 372 e dënoi me 
burgim baras me kohën që ka vuajtur 
paraburgimin.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhihani ismail Bektash
Lindi në Dersnik të Korçës, në vitin 

1916. Arrestuar më 23 tetor 1944. Më 27 
tetor 1945, Gjykata Ushtarake Korçë e 
deklaroi fajtor për «krime lufte», dhe si 
«armik i popullit». Për këto arsye e dënoi 
me burgim të përjetshëm, konfiskimin 
e të gjithë pasurisë, punë të detyruar, si 
dhe humbjen e të drejtave civile. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga burg i 
përjetshëm në 7 vjet burg. Në kohën e uljes 
së dënimit gjendej në burgun e Burrelit. 
Liruar më 22 tetor 1951.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 22.
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xhihani isuf Hamdi
Lindi në Pojan të Korçës, më 14 mars 

1943. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhihani Jashar veis
Lindi në Dersnik të Korçës, më 12 

korrik 1915. U ekzekutua për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.  

xhihani Kadri riza 
Lindë në Korçë, më 1925. Ёshtë vrarë 

për motive politike, më 31 mars 1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

xhihani Muhamet Hamdi
Lindi në vitin 1950. Ka qenë i internuar 

dhe dëbuar për «motive politike», si dhe 
është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhihani nevzat Halil 
Lindi në Pojan të Korçës, në vitin 1921. 

Me vendim nr. 18, datë 21 shkurt 1953, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut», për 
«bashkëpunim me grupet antifashiste për 
vepra terroriste», si dhe për «agjitacion 
e propagandë». Për këto arsye e dënoi 
me vdekje (me pushkatim), humbjen e 
të drejtës elektorale përgjithmonë, si dhe  
konfiskimin e pjesës së pasurisë së tij.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114

xhihani riza Sali 
Lindi në Dersnik të Korçës, në vitin 

1883. Me vendim nr. 1201, datë 10 shtator 
1993, Gjykata e Rrethit Korçë vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat e diktaturës të 

Riza Sali Xhihani.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

xhihani Sulejman rexhep
Lindi në Pojan të Korçës, në vitin 1926. 

Me vendim nr. 18, datë 21 shkurt 1953, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut», «spiunazh», 
si dhe për «agjitacion e propagandë». Për 
këto arsye e dënoi me vdekje, humbjen e të 
drejtave përgjithmonë, si dhe konfiskimin 
e pjesës së pasurisë së tij.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

xhihani Share veiz 
Lindi në Dersnik të Korçës, në vitin 

1916. Me vendim nr. 182, datë 3 gusht 1946, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «krime lufte», dhe si «armik i popullit». 
Për këto arsye e dënoi me vdekje, humbjen 
e të drejtës elektorale përgjithmonë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114

xhihani veli Mustafa
Lindi në Dersnik të Korçës, në vitin 

1969. Me vendim nr. 4, datë 7 shkurt 1990, 
Gjykata e Rrethit Kolonjë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut», «armëmbajtje 
pa leje» si dhe për «papërgjegjshmërinë 
përpara ligjit», dhe për «prapambetje në 
zhvillimin mendor» Për këto arsye Gjykata 
vendosi mjekim të detyruar në spitalin 
psikiatrik të Elbasanit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 6. 

xhihani Xhevit nuredin 
Lindi në Korçë, në vitin 1924. Me 

vendim nr. 2, datë 24 janar 1958, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisje jashtë shtetit» dhe e 
dënoi me 10 vjet burgim. 



69 XHiKa

Me vendim nr. 115, datë 5 tetor 1976, 
Gjykata e Rrethit Dibër e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisje», dhe e dënoi me 22 
vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhika ajet Feta
Lindi në Elbasan, më 31 mars 1940. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 4, 
datë 21 janar 1993, vendosi njohjen e kohës 
së internim/dëbimit nga rrethi Elbasan në 
rrethin Berat, Lushnje, prej datës 10 maj 
1946 deri më 12 dhjetor 1956  për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhika Hajdar Ymer
Lindi në Elbasan, më 25 tetor 1875. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, dhe shtesën 
e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 
29 tetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 5 shtator 1992, vendosi 
vërtetimin e faktit të vdekjes në hetuesi për 
«motive politike», në gusht të vitit 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

xhika Halit ramadan
Lindi në Dibër, në vitin 1940. Me 

vendim nr. 67, datë 18 qershor 1974, 
Gjykata e Rrethit Dibër vendosi njohjen 
e faktit juridik të vuajtjes së dënimit për 
«motive politike» të Halit Xhikës, prej 
datës 14 korrik 1973 deri më 2 maj 1980. 

Qeli në burgun e Burrelit, 1993



70XHiKa

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhika Hamit ismail
Lindi në Gostimë të Elbasanit, në vitin 

1880. Me vendim nr. 11, datë 17 shkurt 
1954, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor për «vënie në shërbim dhe në ndihmë 
të bandave të armatosura» dhe e dënoi me 
20 vjet burgim, konfiskimin e pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 3 
vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhika Hatixhe Shaqir
Lindi në Elbasan, më 19 shkurt 1890. 

Me vendim të Komisionit Qendror të 
Internim/Dëbimit është internuar për 
«motive politike» nga rrethi Elbasan në 
rrethin Tepelenë, Lushnje, prej datës 15 
janar 1952 deri më 15 janar 1957.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhika Hazis Selman
Lindi në Peshkopi, më 3 prill 1920. 

Me vendim nr. 16, datë 28 qershor 1945, 
Gjykata Ushtarake Peshkopi e deklaroi 
fajtor për «krime të kryera gjatë luftës» dhe 
e dënoi me 30 vjet burgim, konfiskimin e 
pasurisë, si dhe humbjen e të drejtave për 
5 vjet kohë. 

Me vendim nr. 189, datë 17 korrik 
1954, Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak), 
e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në një 
organizatë» kundër pushtetit popullor, me 
qëllim arratisje në një shtet të huaj dhe e 
dënoi me 25 vjet burgim, si dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 5 vjet kohë. U 
lirua nga burgu më 22 gusht 1963. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Tomorr 
Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit (Tiranë: 
2003), 74.

xhika Murat Hajdar
Lindi në Shtëpanjë të Elbasanit, më 18 

maj 1929. Me vendim nr. 7, datë 16 shkurt 
1954, Gjykata Ushtarake e Rrethit Korçë e 
deklaroi fajtor për «strehim dhe furnizim 
të bandave të armatosura». Për këtë arsye 
në bazë të nenit 3, pika 14 të ligjit 372 e 
dënoi me 5 vjet burgim, si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhika nadire dalip
Lindi në Gjergjan të Elbasanit, më 

11 janar 1922. Me vendim të Komisionit 
Qendror të Internim/Dëbimit, është 
internuar për «motive politike» nga rrethi 
Elbasan në rrethin Tepelenë, Lushnje, prej 
datës 15 janar 1952 deri më 15 janar 1957.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhika Refije Feta 
Lindi në vitin 1934. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 4, 
datë 21 janar 1992, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Elbasan në rrethin 
Berat, Tepelenë, Lushnjë, prej datës 10 maj 
1946, deri më 12 dhjetor 1956 për «çështje 
politike» për shtetasin Refije Feta Xhika.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425

xhika Sabire Xhaferr
Lindi në Gjergjan të Elbasanit, në vitin 

1920. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 4, datë 21 janar 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Elbasan në rrethin Berat, Tepelenë e 
Lushnje, prej datës 28 gusht 1946 deri më 1 
shtator 1956 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.
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xhika Shaban Selim
Lindi në Gostinë të Elbasanit, në vitin 

1902. Me vendim nr. 24, datë 30 maj 1947, 
Gjykata Ushtarake Elbasan e deklaroi fajtor 
për «strehim e furnizim të arratisurish». 
Për këtë arsye e dënoi me 3 vjet privim 
lirie. Më 25 nëntor 1949, me dekret Nr. 
962, Presidiumi i Kuvendit Popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e uljes së 
dënimit gjendej në burgun e Elbasanit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 6.

xhika Tomor Feta
Lindi në Elbasan, më 22 shtator 1943. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 4, datë 21 janar 1993, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Elbasan në rrethin Berat, Tepelenë prej 
datës 28 gusht 1946 deri më 1 shtator 1956, 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhika Xhelo Pasho
Lindi në Shtëpanjë të Ebasanit, në vitin 

1908. Me vendim nr. s’ka, datë 14 mars 
1950, Gjykata e Rrethit Elbasan e deklaroi 
fajtor për «sabotim ekonomik». Për këtë 
arsye e dënoi me 3 vjet heqje lirie, me punë 
të detyruar, si dhe konfiskimin e një pjese 
të pasurisë së tij.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhika Zyber Shuaip
Lindi në Elbasan, në vitin 1898. Me 

vendim nr. 148, datë 3 shtator 1945, 
Gjykata Ushtarake Elbasan e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në organizatën 
Balli Kombëtar». Për këtë arsye e dënoi 
me burgim të përjetshëm, humbjen e të 

drejtave politike e qytetare përjetë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga burg 
i përjetshëm në 15 vjet burg. Në kohën 
e uljes së dënimit gjendej në burgun e 
Burrelit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 20.

xhiku abedin Musa
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1883. 

Me vendim nr. s’ka, datë 14 prill 1945 
Gjykata Speciale e deklaroi fajtor si «armik 
i popullit» dhe e dënoi me 1 vit burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhilaga Bajram Karafil
Lindi në Deshat të Peshkopisë, më 5 

maj 1920. Me vendim nr. 240, datë 13 gusht 
1946, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «krime të kryera gjatë luftës» dhe 
e dënoi me 10 vjet burgim, konfiskimin e 
pasurisë, si dhe humbjen e të drejtave për 
5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhilaga Emin Karafil
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Peshkopisë.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 8.

xhilaga Fatri Mahmut
Lindi në Deshat të Peshkopisë, më 

3 gusht 1938. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
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administrativ me vendim nr. 23, datë 20 
maj 1990, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Dibër në rrethin 
Vlorë, prej muajit gusht të vitit 1951 deri 
në muajin shtator të vitit 1956, për «çështje 
politike» shtetasin Fatri Mahmut Xhilaga. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhilaga Hasan rexhep
Lindi në Deshat të Peshkopisë, në vitin 

1929. Me vendim nr. 69, datë 4 korrik 
1949, Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) 
e deklaroi fajtor se «ka ndihmuar në 
arratisjen e disa personave» për në 
Jugosllavi dhe e dënoi me 2 vjet burgim, 
si dhe humbjen e të drejtës elektorale për 
1 vit kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhilaga isuf abaz
Lindi në Deshat të Peshkopisë, më 20 

shkurt 1892. Me vendim nr. 241, datë 13 
gusht 1946, Gjykata Ushtarake Elbasan 
vendosi njohjen e faktit juridik të vuajtjes 
së dënimit për «motive politike» të Isuf 
Abaz Xhilagës, prej datës 18 qershor 1946 
deri më 30 dhjetor 1947. Vdiq në burg. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

xhilaga ivzi ramadan 
Lindi në Dushaj të Bulqizës, në vitin 

1915. Me vendim nr. 244, Gjykata Ushtarake 
Elbasan e deklaroi fajtor për «krime lufte» 
dhe e dënoi me burgim të përjetshëm, 
humbjen e të drejtave për 3 vjet, si dhe 
konfiskim të pasurisë. Ky dënim iu zbrit 
në 20 vjet burg. Më 27 prill 1949, me dekret 
Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i 
uli dënimin nga burgi përjetshëm në 20 
vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Burrelit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 21.

xhilaga Mahmut Emrulla
Lindi në Deshat të Peshkopisë, më 

2 janar 1908. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 23, datë 20 
maj 1993, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Dibër në rrethin 
Vlorë, prej muajit gusht 1951 deri në 
muajin shtator 1956, për «çështje politike», 
shtetasin Mahmut Emrulla Xhilaga. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhilaga Moisi Mahmut
Lindi në Deshat të Peshkopisë, më 7 maj 

1936. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 23, datë 20 maj 1990, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Dibër në rrethin Vlorë, prej muajit 
gusht të vitit 1951 deri në muajin shtator të 
vitit 1956, për «çështje politike» shtetasin 
Moisi Mahmut Xhilaga. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhilaga nazmi Mahmut
Lindi në Deshat të Peshkopisë, në 

mars të vitit 1945. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 23, datë 20 
maj 1990, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Dibër në rrethin 
Vlorë, prej muajit gusht të vitit 1951 deri 
në muajin shtator të vitit 1956, për «çështje 
politike» shtetasin Nazmi Mahmut 
Xhilaga. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.
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xhilaga ramadan abaz
Lindi në Deshat të Peshkopisë, në vitin 

1917. Më 6 shtator 1993, sipas Drejtorisë së 
Administratës së Burgjeve u vërtetua se 
Ramadan Xhilaga u arrestua për «motive 
politike» më 19 nëntor 1944 dhe u lirua më 
19 nëntor 1949. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhilaga ramie Faik
Lindi në Homesh të Dibrës, më 1 janar 

1913. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 23, datë 20 maj 1990, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Dibër në rrethin Vlorë, prej muajit 
gusht të vitit 1951 deri në muajin shtator të 
vitit 1956, për «çështje politike» shtetasin 
Ramie Faik Xhilaga. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425.

xhilaga Zaim Haki 
Lindi në vitin 1952. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Dibër në 
rrethin Vlorë, prej vitit 1952 (datëlindjes), 
deri në vitin 1956 për «çështje politike» për 
shtetasin Zaim Haki Xhilaga.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 425

xhilaj Shaban Elez 
Lindi në Shkodër, në vitin 1921. Me 

vendim nr. 175, datë 6 tetor 1971, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 3 vjet e 6 muaj 
burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21

xhili Qemal Shaban
Lindi në Allajbege të Peshkopisë, më 

6 janar 1925. Me vendim nr. 232, datë 13 
gusht 1946, Gjykata Ushtarake Elbasan e 
deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 10 vjet burgim, konfiskimin 
e pasurisë, si dhe humbjen e të drejtave për 
5 vjet kohë. 

Me vendim nr. 21, datë 27 shtator 
1957, Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) 
e deklaroi fajtor për «përhapje të sekretit 
shtetëror» dhe «shpërdorim besimi». 
Për këto akuza, gjykata e dënoi me 6 
vjet burgim, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhillaj nasuf Shaban
Lindi në Peshkopi, në vititn 1927. U 

ndalua më 1 qershor 1951, dhe  me vendim 
nr. 186, datë 14 korrik 1951, Gjykata 
Ushtarake Territoriale Tiranë e deklaroi 
fajtor se «ka dezertuar nga rradhët e 
Ushtrisë Popullore» dhe e dënoi me 13 
vjet heqje lirie me punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë. Ka vdekur më 22 tetor 1961. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhima Janaq Jorgo
Lindi në Filat të Çamërisë, në vitin 1883. 

Me vendim nr. 611, datë 11 nëntor 1951, 
Gjykata Ushtarake Durrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
shtetit dhe e dënoi me 4 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

xhimaku Maksut isuf
Lindi në Tiranë, në vitin 1939. Me 

vendim nr. 47, datë 3 gusht 1965 Gjykata e 
Qarkut Tiranë e deklaroi fajtor për «tradhti 
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ndaj atdheut» dhe e dënoi me 12 vjet heqje 
lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhimitiku Encio Milto 
Lindi në Berat, në vitin 1931. Ka vuajtur 

burg për motive politike. U arrestua 11 maj 
1950 dhe u lirua 17 korrik 1953.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhimitiku guido Milto 
Lindi në Berat, në vititn 1930. Me 

vendim nr. 195, datë 9 shtator 1950, 
Gjykata Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në një grup të organizuar 
antipushtet» dhe p[ër «agjitacion e 
propagandë»dhe e dënoi me 7 vjet privim 
lirie me punë të detyruar, humbjen e 
të drejtave civile për 2 vjet kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë të tundshme e të 
patundshme. Dënimi ka filluar të zbatohet 
më 11 prill 1950. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhimitiku Milto leonidha
Lindi në Berat, në vititn 1903. Me 

vendim nr. 8, datë 10 shtator 1951 Kolegji 
Ushtarak i Gjykaës së Lartë e deklaroi fajtor 
për «mos kryerjen e detyrës së ngarkuar» 
dhe e dënoi me 20 vjet privim lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhindi agim ismail
Lindi në Skrapar, në vitin 1940. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Durrës në rrethin 
Skrapar, prej datës 30 tetor 1966 deri më 30 
shtator 1991, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindi ahmet luto
Lindi në Kaninë, Vlorë,  më 1916. Ka 

vuajtur burg për motive politike, prej 27 
tetor 1954 deri më 2 mars 1958.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 135; Fahri Shaska, 
Të quajtur armiq të popullit, 2010, 52.

xhindi alfred Ylli
Lindi në Durrës, më 11 mars 1960. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 9, 
datë 24 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Durrës në rrethin 
Skrapar, prej datës 31 dhjetor 1967 deri më 
30 mars 1991, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindi arian Fadil
Lindi në Vlorë, në vitin 1960. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 16, 
datë 18 gusht 1992, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në fshatin 
Kaninë (Vlorë), prej datëlindjes deri më 30 
shtator 1991, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindi arshi Halil
Lindi në Vlorë, më 5 mars 1885. 

Arrestuar më 3 mars 1946. Me vendim nr. 
101, datë 23 korrik 1946, Gjykata Ushtarake 
Vlorë e deklaroi fajtor se «ka marrë pjesë 
në organizatën e Ballit Kombëtar», si dhe 
ka «sabotuar ligjet e reformës». Në bazë 
të nenit 1 të Ligjit nr. 21, datë 15 dhjetor 
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1946 kjo gjykatë e dënoi me 3 vjet burgim, 
si dhe humbjen e të drejtave politike baraz 
me kohën e ndëshkimit. Liruar më 26 
shkurt 1949. Me vendim nr. 1340, datë 30 
mak 1953, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor 
për përkrahje pas kryerjes së krimit dhe në 
bazë të nenit 225 të Kodit Penal u dënua 
me 1 vit e gjashtë muaj burgim. Për mos 
kallëzim krimi u dënua me 6 muaj burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 135; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 53.

xhindi Behije raci
Lindi në Korçë, më 8 korrik 1940. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 

krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
18, datë 19 nëntor 1992, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Durrës në 
rrethin Skrapar, prej datës 5 korrik 1966 
deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindi dhurata Fadil
Lindi në vitin 1957. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 16, 
datë 18 gusht 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në 
fshatin Kaninë (Vlorë), prej datëlindjes deri 
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më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Dhurata Fadil Xhindi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindi Eduard Fadil
Lindi në Vlorë, në vitin 1959. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 16, 
datë 18 gusht 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në 
fshatin Kaninë (Vlorë), prej datëlindjes deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Eduard Fadil Xhindi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindi Fadil Hysni
Lindi në Kaninë, Vlorë,  më 1927. 

Arrestuar më 5 janar 1981. Me vendim 
nr. 89, datë 9 maj 1981, Gjykata e Rrethit 
Vlorë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» kundër shtetit dhe e dënoi 
me 8 vjet heqje lirie, si dhe heqjen e të 
drejtës së zgjedhjes për 5 vjet kohë. Liruar 
më 5 prill 1988.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 135-36; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 52.                                                                                              

xhindi Fitim ismail
Lindi në Skrapar, në vitin 1936. Ka 

qenë i burgosur, internuar dhe dëbuar për 
«motive politike», si dhe është cilësuar i 
deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

xhindi Flamur Hysni 
Lindi në Kaninë të Vlorës, në vitin 

1926. Me vendim nr. 826, datë 5 prill 1994, 
Gjykata e Rrethit Vlorë vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 

politike», nga forcat komuniste, më 6 janar 
1944. U vra brenda në shtëpinë e tij.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 31, 133; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2015, 17; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer, 2012), 345; Fahri Shaska, Të quajtur armiq 
të popullit, 2010, 52.

xhindi garentina Sadik
Lindi në Vlorë, në vitin 1932. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr.16, 
datë 18 gusht 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit dhe dëbimit nga 
rrethi Vlorë në fshatin Kaninë (Vlorë), 
prej datës 4 mars 1967 deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin 
Garentina Sadik Xhindi. Nga këto, 2 vjet 
janë internim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindi Hysni rushit
Lindi në Kaninë të Vlorës, në vitin 1873. 

Diplomuar në Stamboll për ekonomi. Me 
vendim nr. 3, datë 7 maj 1945, Këshilli 
Gjyqësor Ushtarak Vlorë e deklaroi fajtor 
si «kriminel lufte» e «armik i popullit» (si 
anëtar i Ballit Kombëtar) dhe e dënoi me 
vdekje, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme. Me vendim 
nr. 72, datë 10 maj 1945, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e aprovoi vendimin. Ekezektuar 
më 15 maj 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 17, 39, 70, 133; Fahri 
Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 52; 
Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 347..
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xhindi ismail isuf
Lindi në Sevran të Skraparit, në vitin 

1895. Me vendim nr. 44, datë 15 korrik 1949, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë». Për 
këtë arsye e dënoi me 3 vjet privim lirie, 
me punë të detyruar, si dhe humbjen e të 
drejtës civile për 1 vit kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300.

Xhindi isuf
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 18, datë 19 nëntor 1992, 
vendosi njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Durrës në rrethin Skrapar, prej 
datëlindjes deri më 30 shtator 1991, për 
«çështje politike», së bashku me fëmijët.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindi Mimoza isuf
Lindi në Elbasan, më 26 mars 1967. Ka 

qenë e dëbuar për «motive politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 213.

xhindi Murat arshi
Lindi në Vlorë, më 2 janar 1923. 

Arrestuar më 15 maj 1947. Me vendim 
nr. 846, datë 20 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake elbasan e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» dhe e dënoi me 2 vjet 
privim lirie. Më 27 prill 1949, me dekret 
Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e faljes 
së dënimit gjendej në burgun e Vlorës. 
Me vendim nr. 449, datë 13 nëntor 1953, 
Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) e 
deklaroi fajtor për «veprime përgatitore 
për arratisje dhe agjitacion e propagandë». 
Për këtë, kjo gjykatë e dënoi me 15 vjet 

burgim. Liruar më 17 shkurt 1957.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9; Aranit Hoxha, 
Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës (Vlorë: 
Triptik, 2013), 23, 136; Fahri Shaska, Të quajtur 
armiq të popullit, 2010, 53.

xhindi nermin Fadil
Lindi në Vlorë, në vitin  1955. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 16, 
datë 18 gusht 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në 
fshatin Kaninë (Vlorë), prej datëlindjes deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Nermin Fadil Xhindi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindi Pajtim Hazbi
Lindi në Kaninë të Vlorës, në vitin 

1925. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 
shtator 1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992 të Këshillit të Ministrave, dhe 
shtesën e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 
7, datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 19 dhjetor 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», në shtator të 
vitit 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 21, 22, 34, 133; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer, 2012), 349.

xhindi Petrit Hazbi 
Lindi në Vlorë, në vitin 1931. Me 
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vendim nr. 285, datë 3 nëntor 1976, Gjykata 
e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor për «sjellje 
të padenjë në shoqëri» dhe e dënoi me 4 
vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhindi Pëllumb isuf
Lindi në Elbasan, më 10 maj 1970. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
18, datë 19 nëntor 1992, vendosi njohjen 
e kohës së internim/ dëbimit nga rrethi 
Durrës në rrethin Skrapar, prej datës 
10 maj 1970 deri më 30 shtator 1991, për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindi Piro Hazbi 
Lindi në Vlorë, në vitin 1933. Arrestuar 

më 22 janar 1952. Me vendim nr. 42, datë 
17 maj 1952, Gjykata Ushtarake Durrës e 
deklaroi fajtor për «tentativë arratisje» 
dhe e dënoi me 8 vjet burgim (punë të 
detyruar). Liruar më 2 tetor 1959.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 136; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 53.

xhindi Saide Hiqmet
Lindi në Tiranë, në vitin 1957. Ka qenë 

e burgosur dhe internuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 385.

xhindole aishe Taip
Lindi në Gosë të Kavajës, në vitin 1932. 

Ka qenë e dëbuar për «motive politike», si 
dhe është cilësuar e deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindole Ferdinand Tafil 
në Tiranë, më 18 shkurt 1951. U arrestua 

më 28 tetor 1980, dhe me vendim nr. 31, 
datë 28 shkurt 1981, Gjykata e Rrethit 
Berat e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie. U fal me 
Dekretin nr. 6656, datë 28 tetor 1981, të 
PKP.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 300

xhindole Haki Haxhi
Lindi në Eskaj të Lushnjës, më 7 

mars 1883. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, 
datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 7660 
datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 4 korrik 1992, vendosi vërtetimin 
e faktit të vdekjes në burg, për «motive 
politike», në vitin 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

xhindole (peshkëpia) Hasije Hamza
Lindi në Imësht të Lushnjës, më 15 

shkurt 1944. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 25, datë 23 
korrik 1993, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Durrës në rrethi 
Elbasan, prej vitit 1953  deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin Hasije 
Hamza Xhindole. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 320.

xhindole  lumturi Qani 
Lindi në vitin 1929. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
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Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 24, 
datë 18 qershor 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë  në 
rrethin Kavajë, prej vitit 1952 deri më 6 maj 
1966.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhindole lindita nevrus 
Lindi në Elbasan, në vitin 1965. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
17, datë 27 tetor 1992, vendosi njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Elbasan në 
rrethin Lushnje (Gradisht), prej datës 10 
janar 1969 deri në vitin 1990, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindole Servet Ferhat 
Lindi në Berat, në vititn 1920. Me 

vendim nr. 82, datë 12 mars 1947, Gjykata 
Ushtarake Berat e deklaroi fajtor se ka 
«patur lidhje me persona reaksionar, 
ka marr pjesë në mbledhjet e tyre, ka 
shtypur trakte dhe shpërndarë si dhe ka 
venmdosur në dispozicionin e tyre një 
makinë shkrimi», dhe e dënoi me 5 vjet 
heqje lirie si dhe humbjen e të drejtave 
politike për 1 vit kohë. Ka përfituar nga 
Dekreti me nr. 819, datë 27 prill 1949 dhe 
ka dalë nga burgu.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhindole Shefqet adem
Lindi në Lushnje, në vitin 1924. Me 

vendim nr. 407, datë 14 tetor 1947, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», si dhe për 

«veprimtari kundër pushtetit». Për këto 
arsye e dënoi me 15 vjet privim lirie, 
me punë të detyruar, baras me kohën e 
ndëshkimit. Përfitoi ulje të dënimit nga 
dekreti Nr. 819, i Presidiumit të Kuvendit 
Popullor, 27 prill 1949. Liruar më 12 
qershor 1954.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 21.

xhindole vullnet Bajram
Lindi në Kavajë, në vitin 1960. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Kavajë 
në Bubullimë të Lushnjës, prej datës 16 
maj 1966, deri më 30 shtator 1991, për 
«çështje politike» shtetasin Vullnet Bajram 
Xhindole.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindoli afrim Qani
Lindi në Lushnjë, më 31 gusht 1937. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
9, datë 24 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Kavajë në 
rrethin Lushnjë, prej datës 6 maj 1966, deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Afrim Qani Xhindoli. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindoli ahmet Qerim 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1903. 

Me vendim nr. 36, datë 19 mars 1945, 
Gjykata Ushtarake Berat e deklaroi fajtor 
si «kriminel lufte dhe armik i popullit» 
dhe e dënoi me burgim të përjetshëm, si 
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dhe konfiskim të pasurisë. Dënimi iu ul 
disa herë. Më 27 prill 1949, me dekret Nr. 
819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i uli 
dënimin nga 20 në 15. Në kohën e uljes së 
dënimit gjendej në burgun e Burrelit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 22.

xhindoli asim 
Lindi në Imsht të Lushnjes, në vitin 

1935. Më 11 mars 1993, Gjykata e Rrethit 
Lushnje vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes pa gjyq për «motive politike» nga 
forcat e diktaturës, më 14 qershor 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

xhindoli asim azis
Lindi në Lushnje, në vitin 1909. Është 

vrarë për «motive politike», më 14 qershor 
1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

xhindoli asllan Hamza
Lindi në vitin 1938. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Durrës në 
rrethin Elbasan, prej vitit 1953 deri më 30 
shtator 1991 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindoli Benjamin Shefqet
Lindi në vitin 1927. Me vendim nr. 

407, datë 14 tetor 1947, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor për «krime kundër 
shtetit» Për këtë arsye e dënoi me 15 
vjet burgim, me punë të detyruar, dhe 
degradim. Është falur me dekretin nr. 

1876, datë 12 qershor 1954 të Presidiumit 
të Kuvendit Popullor.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xhindoli Beqir adem 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1920. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Lushnjë në 
rrethin Vlorë (Xhyherrinë), Krujë (Gjorm), 
prej vitit 1951, deri më 30 shtator 1991 
për «çështje politike» për shtetasin Beqir 
Adem Xhindoli.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426

xhindoli  Bajram Qani
Lindi në Eskaj të Lushnjës, më 17 maj 

1920. Me vendim nr. 12, datë 1 tetor 1950, 
Gjykata e Prefekturës Berat e deklaroi 
fajtor për «sabotim ekonomik» dhe e 
dënoi me 12 vjet heqje lirie. Me vendim 
nr. 13, datë 2 maj 1963, Gjykata e Rrethit 
Korçë e deklaroi fajtor për «shkatërrim 
nga pakujdesia të pasurisë socialiste» dhe 
e dënoi me 5 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhindoli Bilbil Haki 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1938. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 7, 
datë 6 mars 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Berat në rrethin 
Lushnjë, prej datës 1 mars 1966, deri më 
30 shtator 1991 për «çështje politike» 
shtetasin Bilbil Haki Xhindoli. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426
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xhindoli Ferit Fejzulla
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Beratit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 10.

xhindoli Hamza Mustafa
Lindi në vitin 1914. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Durrës në 
rrethin Elbasan, prej vitit 1953 deri më 30 
shtator 1991, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindoli ismail Feim
Lindi në Imsht të Lushnjes, më 5 prill 

1911. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 17, datë 27 tetor  1992, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Elbasan në rrethin Lushnje (Gradisht), prej 
datës 10 janar 1969 deri më 30 shtator 1991 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindoli izet Hamza
Lindi në vitin 1940. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Durrës në 

Lek Pervizi: Prerje tërthore e kapanonit të kampit të Tepelenës (skicë)
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rrethin Elbasan, prej vitit 1953 deri më 30 
shtator 1991 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindoli Kreshnik ahmet 
Lindi në Berat, në vitin 1945. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 7, 
datë 6 mars 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Berat në rrethin 
Lushnjë (Bubullimë), prej datës 1 mars 
1966, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» për shtetasin Kreshnik Ahmet 
Xhindoli.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426

xhindoli Marsel novruz
Lindi në Elbasan, më 6 gusht 1966. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
17, datë 27 tetor 1992, vendosi njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Elbasan në 
rrethin Lushnje (Gradisht), prej datës 10 
janar 1969 deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindoli Mentaz ahmet 
Lindi në Eskaj të Lushnjës, në vitin 

1933. Me vendim nr. 6, datë 24 shkurt 1954, 
Gjykata Ushtarake Durrës e deklaroi fajtor 
për «krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 
5 vjet burgim, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhindoli Muhamet Ferhat 
Lindi në Imshtë të Lushnjës, në vitin 

1898. Me vendim nr. 104, datë 26 mars 

1950, Gjykata e Rrethit Lushnjë e deklaroi 
fajtor për «refuzim të mbjelljes së bimëve 
industriale», dhe e dënoi me 5 muaj 
burgim. Me vendim nr. 135, datë 28 maj 
1951, Gjykata e Rrethit Lushnjë e deklaroi 
fajtor për «refuzim të mbjelljes në afat 
të 15 dynym tokë buke» dhe e dënoi me 
3 vjet burgim punë të detyruar), si dhe 
konfiskim të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhindoli Myftar Mustafa
Lindi në Imsht të Lushnjes, në vitin 

1917. Me vendim nr. 383, datë 21 gusht 
1952, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në grup të organizuar», si dhe 
për «agjitacion e propagandë». Për këto 
arsye e dënoi përfundimisht me 15 vjet 
heqje lirie, humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë, si dhe konfiskimin e të 
gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhindoli naferit Petref
Lindi në Gjolenë të Elbasanit, më 

15 shkurt 1939. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 17, datë 
27 tetor 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Elbasan në rrethin 
Lushnje (Gradisht), prej datës 10 janar 
1969 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindoli nazif Fejzulla
Lindi në vitin 1898. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 
7660 datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit 
të Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
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vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 22 maj 1993, vendosi vërtetimin e 
faktit të vuajtjes së dënimit për «motive 
politike», nga data 10 mars 1947 deri më 
15 qershor 1948.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhindoli novruz ismail
Lindi në vitin 1937. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 17, 
datë 27 tetor 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Elbasan në rrethin 
Lushnje (Gradisht), prej datës 10 janar 
1969 deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindoli Pranvera Haki 
Lindi në Tiranë, në vitin 1948. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 7, 
datë 6 mars 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Berat në rrethin 
Lushnjë, prej datës 1 mars 1966, deri më 
30 shtator 1991 për «çështje politike» për 
shtetasin Pranvera Haki Xhindoli. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426

xhindoli Qazim
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Beratit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9.

xhindoli Qenan Shefqet
Lindi në Lushnje, më 20 dhjetor 1947. 

Ka vuajtur dëbim/internim për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindoli Qerim ahmet 
Lindi në Berat, në vitin 1941. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 7, 
datë 6 mars 1992, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Berat në rrethin Lushnjë 
(Bubullimë), prej datës 1 mars 1966, deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike» 
për shtetasin Qerim Ahmet Xhindoli.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426

xhindoli rajmond Bilbil 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1966. Me 

vendim nr. 71, datë 15 nëntor 1986, Gjykata 
e Rrethit Shkodër, Kolegji Ushtarak e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut 
në formën e arratisjes jashtë shtetit» dhe e 
dënoi me 13 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhindoli Refije Hysen 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1900. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Lushnjë 
në rrethin Tepelenë, prej vitit 1950, deri 
në vitin 1953 për «çështje politike» për 
shtetasin Refije Hysen Xhindoli.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426
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xhindoli ridvan ahmet 
Lindi në Berat, në vitin 1935. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 7, 
datë 6 mars 1992, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Berat në rrethin Lushnjë 
(Bubullimë), prej datës 1 mars 1966, deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike» 
për shtetasin Ridvan Ahmet Xhindoli.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426

xhindoli Saime isuf (vokopola)
Lindi në Berat, më 3 janar 1933. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Berat në 
rrethin Lushnje (Gradishtë), prej muajit 
dhjetor 1977 deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindoli Servet Ferhat
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Beratit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 10.

xhindoli vehap Hamza
Lindi në Ishëm të Durrësit, më 7 qershor 

1942. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, 
vendosi njohjen e kohës së dëbimit nga 

rrethi Durrës në rrethin Elbasan prej vitit 
1953 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindoli Xhevat Hasim
Lindi në Lushnje, në vitin 1943. Me 

vendim nr. 2, datë 23 janar 1974, Gjykata 
e Rrethit Gramsh e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», si dhe për 
«vepra të paligjshme». Për këto arsye e 
dënoi përfundimisht me 10 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhindoli Zihni asim
Lindi në vitin 1936. Ka qenë i dëbuar 

dhe internuar për «motive politike», si dhe 
është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindoli Zylfie Refat
Lindi në Berat, më 1 shtator 1909. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
15, datë 13 gusht 1992, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Elbasan në 
rrethin Dumre-Belsh, prej datës 17 prill 
1969 deri më 7 nëntor 1989, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindolja ismail Qerim
Lindi në Lushnjë, në vitin 1911. Me 

vendim nr. 57, datë 28 mars 1947, Gjykata e 
Rrethit Berat e deklaroi fajtor për «strehim 
e furnizim të të arratisurve» dhe e dënoi 
me 3 vjet privim lirie (punë të detyruar). 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhindolli Hilmie Sokol
Lindi më 3 shkurt 1923. Në zbatim 
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të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
25, datë 20 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Lushnjë 
në rrethin Tepelenë, prej datës 15 qershor 
1950 deri më 30 qershor 1953, për «çështje 
politike» shtetasin Hilmie Sokol Xhindolli. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindolli isa ismail
Lindi në Gjirokastër, më 25 prill 1950. 

Ka qenë i internuar e i dëbuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar kulak e i 
deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 426.

xhindolli ismail Qerim
Lindi më 12 prill 1911. Me vendim nr. 

6, datë 24 shkurt 1954, Gjykata Ushtarake 
Durrës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisje» dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. 
Arrestuar më 30 tetor 1950 dhe liruar më 
30 tetor 1960.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhindolli Krahinor ismail
Lindi më 5 janar 1945. Ka qenë i 

internuar dhe i dëbuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar kulak e i 
deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhindolli Klorita ismail
Lindi në Fier, më 30 dhjetor 1963. Me 

vendim nr. 6, datë 24 shkurt 1954, Gjykata 
Ushtarake Durrës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisje» dhe e dënoi me 10 vjet 
burgim. Arrestuar më 30 tetor 1950 dhe 
liruar më 30 tetor 1960. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 47.

xhindolli Zybe Sadik
Lindi në Peqin, më 1 mars 1912. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
17, datë 27 tetor 1992, vendosi njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Elbasan në 
rrethin Lushnje (Gradisht), prej datës 10 
janar 1969 deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 427.

xhinka lule Bajram
Lindi në Fushë-Lurë të Dibrës, më 

17 dhjetor 1942. Ka qenë e internuar për 
«motive politike, si dhe është cilësuar e 
deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 137.

xhipi (maliku) Hysë Xhemali
Lindi më 13 qershor 1928. Me vendim 

nr. 281, Gjykata e Rrethit Dibër vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për «motive politike» nga forcat partizane, 
të Hysë Xhipit, më 22 prill 1945. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

xhiti veprore Maksut
Lindi në Milovë, në vitin 1936. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Berat 
në rrethin Durrës, prej datës 10 gusht 
1951 deri më 27 nëntor 1952, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 439.

xhitoni agathokli Thoma 
Lindi në Përmet, në vititn 1899. Me 
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vendim nr. 39, datë 31 janar 1947 Gjykata 
Ushtarke Gjirokastër e deklaroi fajtor 
si «armik i popullit» dhe «sabotator i 
pushtetit» dhe e dënoi me 5 muaj burg, 
gjobitjen e tij me 100 franga dhe konfiskimin 
e sendeve ushtarake që i janë gjetur. Me 
vendim nr. 187, datë 27 shtator 1947, 
Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor 
se ka qenë «pjesëtar aktiv i organizatës 
së Shefqet Bejës» dhe e dënoi me vdekje 
pushkatim, humbjen e të drejtave politike 
dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 125.

xhixha ali ahmet
Lindi në vitin 1946. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Durrës në rrethin 
Tepelenë, prej muajit qershor 1948 deri në 
muajin maj 1950, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhixha Fize Sefer
Lindi në Kërtushaj të Durrësit, më 

31 janar 1880. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 26, datë 11 
dhjetor 1993, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Ishëm në rrethin 
Berat, prej muajit shkurt 1949 deri më 30 
dhjetor 1950 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428. 

xhixha ibrahim allaman 
Lindi në Tiranë, në vititn 1914. U ndalua 

më 6 tetor 1952, dhe me vendim nr. 28, datë 
13 shkurt 1953, Gjykata e Rrethit Tiranë e 
deklaroi fajtor dhe e dënoi me 9 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
2 vjet kohë. Gjykata Ushtarake e liroi me 
kusht me vendim nr. 417, datë 31 dhjetor 
1956. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhixha ismail Sulejman
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, 
vendosi njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Ishëm (Durrës) në rrethin Berat, prej 
muajt shkurt 1949 deri më 30 dhjetor 1950, 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xhixha Mehmet Baftjar 
Lindi në Radhësh të Tiranës, në vitin 

1916. Arrestuar më 20 nëntor 1975. Me 
vendim nr. 76, datë 11 shkurt 1976, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie. 
Vdiq në burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21

xhixha Mehmet Sulejman
Lindi në Ishëm të Durrësit, në vitin 

1914. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Durrës në rrethin Tepelenë, prej muajit 
qershor 1948 deri në muajin maj të vitit 
1950, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.
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xhixha Muharrem Hasan 
Lindi në Krujë, në vitin 1921. Me 

vendim nr. 269, datë 26 gusht 1946, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 
8 vjet burgim, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301; Tomorr 
Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit (Tiranë: 
2003), 40.

xhixha Qemal Qazim 
Lindi në Backë të Korçës, më 1910. 

Arrestuar më 5 qershor 1945. Me vendim nr. 
6 datë 19 shtator 1945, Gjykata Ushtarake 
Kolonjë e deklaron fajtor për «krime lufte», 
dhe si «armik i popullit». Për këto arsye e 
dënoi me burgim të përjetshëm, humbjen 
e të drejtës elektorale baras me kohën e 
vujatjes së dënimit, si dhe me konfiskimin 
e pasurisë. Dënimi iu ul në 20 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xhixha ramazan Sulejman
Lindi në Likmetaj të Durrësit, më 

30 prill 1919. Familja e tij ishte kundër 
regjimit komunist dhe ishte persekutuar 
që në fillimet e atij regjimi, por ky 
persekutim arriti kulmin me me vrasjen 
e Ramazanit.  Pasi e vranë, kufomën e të 
ndjerit e vendosën në fshatin Ishëm që të 
merrte vesh e gjithë zona për ndodhinë 
dhe njëkohësisht të jepte efektin e vet tek 
masa popullore. Me vendim nr. 148, datë 
1 shtator 1993, Gjykata e Rrethit Durrës 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» nga forcat e 
diktaurës, më 30 gusht 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

xhixha Sanije Beqir
Lindi në vitin 1924. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
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datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Durrës në rrethin 
Tepelenë, prej muajit qershor 1948 deri 
në muajin maj të vitit 1950 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhixha Selim Qazim 
Lindi në Backë të Korçës, në vitin 1910. 

Me vendim nr. 6, datë 19 shtator 1945 
Gjykata Ushtarake Kolonjë e deklaroi 
fajtor se ka «qenë armik i popullit dhe 
kriminel lufte» dhe e dënoi me 20 vjet burg 
dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhixha vath ismail
Lindi në Likmetaj të Durrësit, më 

13 dhjetor 1944. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 26, datë 
11 dhjetor 1993, vendosi njohjen e kohës 
së internim/dëbimit nga rrethi Ishëm 
(Durrës) në rrethin Berat, prej muajit 
shkurt 1949 deri më 30 dhjetor 1950 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhixha Zade Sali
Lindi në Likmetaj të Durrësit, më 2 mars 

1912. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, 
vendosi njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Ishëm në rrethin Berat, prej muajit 
shkurt 1949 deri më 30 dhjetor 1950, për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhmari leonidha
Lindi në Durrës. Ka qenë e burgosur 

për «motive politike».

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. 15, fl. 4.

xhogu razie Hekuran 
Lindi në Korçë, në vitin 1969. Ёshtë 

internuar për «motive politike» nga rrethi 
Pogradec, në rrethin Elbasan, për 5 vjet 
kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428

xhoja Ugo nikolin
Lindi në Durrës, në vitin 1947. Me 

vendim nr. 10, datë 16 mars 1964, Gjykata 
e Qarkut Durrës e deklaroi fajtor për 
krimin e parashikuar nga neni 73/I i Kodit 
Penal në aplikim të nenit 46 pika “o”. Për 
këto arsye e dënoi me 2 vjet heqje lirie. 
Me vendim nr. 16, datë 20 janar 1984, 
Gjykata e Rrethit Durrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë», «shkelje të 
dispozitave mbi valutën e arit», si dhe për 
«tregti të ndaluar». Për këto arsye e dënoi 
përfundimisht me 8 vjet heqje lire.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhoka Hashim isuf
Lindi në Dibër, më 3 maj 1943. Me 

vendim nr. 8, datë 31 janar 1967, Gjykata 
e Qarkut Tiranë e deklaroi fajtor për 
«përgatitje në bashkëpunim të arratisjes 
jashtë shtetit». Për këtë arsye në bazë të 
neneve 10, 14, 64 të Kodit Penal e dënoi me 
10 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhoka Trifon leksi
Lindi në Lushnjë. Është vrarë për 

motive politike, më 23 tetor 1943.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 373.
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xholi Karafil Sadik
Lindi në Kërçisht të Dibrës, më 25 

dhjetor 1892. Me vendim nr. 284, datë 
22 qershor 1993, Gjykata e Rrethit Dibër 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» të Karafil 
Xholit, më 30 nëntor 1943. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 385.

xholi vasil vangjel
Lindi në Grapsh të Gjirokastrës, në vitin 

1933. Me vendim nr. 44, datë 23 dhjetor 
1958, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut» 
në formën e tentativës së arratisjes  jashtë 
shtetit dhe e dënoi me 17 vjet burgim, 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme 
e të paluajtshme, humbjen e të drejtës 
elektorale për 4 vjet kohë, si dhe heqjen e 
medaljes së 10-vjetorit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhomaka ilia vasil
Lindi në Grazhdan të Sarandës, më 

30 janar 1936. Me vendim nr. 3, datë 16 
janar 1956, Gjykata Ushtarake Korçë e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut» 
(arratisur jashtë shtetit) dhe e dënoi me 12 
vjet burgim, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 4 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhomaka Jorgji vasil
Lindi në Grazhdan të Sarandës, në vitin 

1923. Me vendim nr. 1, datë 26 mars 1963, 
Gjykata e Lartë deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut» dhe e dënoi me 6 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. U lirua nga 
burgu më 14 qershor 1967. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhomaka vangjel vasil
Lindi në Sarandë, në vititn 1921. Me 

vendim nr. 79, datë 30 maj 1962, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut» dhe për «agjitacion 
e propagandë» dhe e dënoi me 25 vjet heqje 
lirie, humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet kohë, heqjen e gradës kapiten, heqjen 
e dekoratave dhe konfiskimin e pasurisë të 
tundshme e të patundshme.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhomaqi avni  Zenel
Lindi në Kolonjë, në vitin 1928. 

Arrestuar më 20 mars 1945. Me vendim nr. 
108, datë 4 qershor 1945, Gjykata Ushtarake 
Berat e deklaroi fajtor si «pjesëmarrës në 
organizata antipushtet». Për këtë arsye e 
dënoi me burgim të përjetshëm. U lirua 
më 15 shtator 1954, vuajti 9 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhomaqi Bojana avni
Lindi në Elbasan, në vitin 1971. Ka 

qenë e dëbuar për «motive politike». Vuajti 
dënimin si e dëbuar prej datës 24 qershor 
1971, deri më 31 gusht 1991. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomaqi Fethije Enver
Lindi në Prizren, në vitin 1947. Ka 

qenë e internuar dhe dëbuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar e deklasuar. 
Vuajti dënimin e dëbimit prej datës 15 
janar 1962, deri më 28 gusht 1969. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomaqi Hyqmet namik
Lindi në Elbasan, në vitin 1965. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
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krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
14, datë 29 korrik 1992, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Elbasan në 
rrethin Elbasan (Dumre), prej datës 22 
tetor 1968 deri më 27 dhjetor 1990, për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomaqi ilir avni
Lindi në Elbasan, në vitin 1965. Ka 

qenë i dëbuar për «motive politike». Vuajti 
dënimin si i dëbuar, prej datës 22 tetor 
1968, deri më 31 gusht 1991. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomaqi Myrvete Enver
Lindi në Prizren, më 5 gusht 1947. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë në 
rrethin Gradisht (Lushnje), prej datës 17 
janar 1962 deri në vitin 1981, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomaqi namik Zenel
Lindi në Bejkovë të Kolonjës, më 6 

maj 1935. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike». Vuajti dënimin si i dëbuar, prej 
datës 22 tetor 1968, deri më 27 dhjetor 1990. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomaqi Rufije Abdulla
Lindi në Delvinë, në vitin 1940. Ka 

qenë e dëbuar për «motive politike». 
Vuajti dënimin si e dëbuar, prej datës 22 
tetor 1968, deri më 27 dhjetor 1990. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomaqi Sazan Zenel
Lindi në Bejkovë të Kolonjës, më 5 

qershor 1945. Ka qenë i internuar për 
«motive politike». Vuajti dënimin si i 
internuar prej datës 22 tetor 1968, deri më 
27 dhjetor 1990. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomaqi Seit Zenel
Lindi në Ersekë, në vitin 1940. Me 

vendim nr. 213, datë 18 gusht 1975, 
Gjykata e Rrethit Elbasan e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 4 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhomaqi Semirami Xhelal 
Lindi në Vlorë, në vitin 1942. Ka qenë 

e internuar për «motive politike». Vuajti 
dënimin si e internuar prej datës 22 tetor 
1968, deri më 31 gusht 1991.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomaqi vrano avni
Lindi në Elbasan, më 24 qershor 1971. 

Ka qenë i dëbuar për «motive politike». 
Vuajti dënimin si i dëbuar prej datës 24 
qeshror 1971, deri më 31 gusht 1991.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomaqi Zenel ali
Lindi në Bejkovë të Kolonjës. Me 

vendim nr. 2, datë 15 qershor 1945, 
Gjykata Ushtarake Kolonjë e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me organizatën 
Balli Kombëtar». Për këtë arsye e dënoi me 
burgim të përjetshëm, si dhe konfiskimin e 
të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

xhomaqi Fuat Zenel
Lindi në Bejkovë të Kolonjës, në vitin 

1942. Ka vuajtur internim për motive 



91 XHoraJ

politike. Babai i tij është vrarë nga forcat e 
diktaturës, si dhe vëllanë ia burgosën për 
motive politike.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xhomo areti gligor
Lindi në Sopik të Sarandës. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Sarandë 
në Valias të Tiranës, prej datës 24 shtator 
1950, deri më 26 shtator 1951, për «çështje 
politike» shtetasin Areti Gligor Xhomo. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomo nasho gligor
Lindi në Sopik të Sarandës, më 26 

dhjetor 1923. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 28, datë 18 
prill 1994, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Sarandë në Valias 
të Tiranës, prej datës 24 shtator 1950, deri 
më 26 shtator 1951, për «çështje politike» 
shtetasin Nasho Gligor Xhomo. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhomo Xhafer Hasan 
Lindi në Leskovik, në vititn 1932. Me 

vendim nr. 39, datë 9 shtator 1967, Gjykata 
e Qarkut Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut me anë të arratisjes 
jashtë shtetit të mbetur në tentativë», dhe e 
dënoi me 20 vjet heqje lirie dhe konfiskimin 
e pasurisë. Me vendim nr. 4, datë 18 maj 
1979, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në një organizatë kundër 
revolucionare “Revizioniste” për të kryer 

krime kundër shtetit» dhe për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 23 vjet heqje lirie dhe humbjen e të 
drejtës së zgjedhjes për 5 vjet kohë. Falur 
me dekretin nr 7471, datë 12 mars 1991 të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhongo Mihal Shkëlqim
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Tiranës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 4.

xhoraj Festime Xhezo
Lindi në Vlorë, më 29 nëntor 1962. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
8, datë 6 prill 1992, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në fshatin 
Zharrëz (Vlorë), prej datëlindjes deri më 
31 gusht 1991, për «çështje politike» për 
shtetasin Festime Xhezo Xhoraj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422.

xhoraj lefteri Xhezo
Lindi në Vlorë, më 24 maj 1964. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
8, datë 6 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në 
Zharrëz (Vlorë), prej datëlindjes deri më 
31 gusht 1991, për «çështje politike» për 
shtetasin Lefteri Xhezo Xhoraj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.
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xhoraj Sheqere Myslym
Lindi në Vlorë, në vitin 1942. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
8, datë 6 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në 
fshatin Zharrëz (Vlorë), prej vitit 1966 deri 
më 31 gusht 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Sheqere Myslym Xhoraj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhoraj Xhezo Tajar
Lindi në Vlorë, në vitin 1935. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 

së dënimit administrativ me vendim nr. 
8, datë 6 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në 
fshatin Zharrëz (Vlorë), prej vitit 1966 deri 
më 31 gusht 1991, për «çështje politike» 
për shtetasin Xhezo Tajar Xhoraj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhoraj Ylvie Xhezo
Lindi në Vlorë. Në zbatim të vendimit 

nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 8, datë 6 
prill 1992, ka vendosur njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Vlorë në fshatin Zharrëz 
(Vlorë), prej datëlindjes deri më 31 gusht 
1991, për «çështje politike» për shtetasin 

Barakë e kampit të Savrës
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Ylvie Xhezo Xhoraj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 422.

xhovari rushit Mersin
Lindi në Çerven të Fierit. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991 dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 25 korrik 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», në shtator të 
vitit 194[...].

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

xhoxha Shpëtim dalip
Lindi në Elbasan, në vitin 1963. U 

arrestua më 11 maj 1939, dhe me vendim 
nr. 38, datë 3 maj 1989 Gjykata e Rrethit 
Librazhd e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit» dhe e dënoi me 18 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhoxhi arqile vangjel
Lindi në Lushnjë, më 5 qershor 1935. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Lushnjë në 
fshatin Karbunarë, prej vitit 1950 deri 
më 1963, për «çështje politike» shtetasin 
Arqile Vangjel Xhoxhi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 428.

xhoxhi llambi vangjel 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1928. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 

krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Lushnjë në 
rrethin Lushnjë (Karbunarë), prej vitit 1950, 
deri në vitin 1963 për «çështje politike» për 
shtetasin Llambi Vangjel Xhoxhi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429

xhoxhi Parashqevi Sotir 
Lindi në Kosovë të Lushnjës, në vitin 

1910. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Lushnjë në rrethin Lushnjë (Karbunarë), 
prej vitit 1950, deri në vitin 1963 për 
«çështje politike» për shtetasin Parashqevi 
Sotir Xhoxhi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429

xhoxhi Sotiraq vangjel 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1948. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Lushnjë 
në fshatin Karbunarë të Lushnjës, prej 
vitit 1950, deri në vitin 1963 për «çështje 
politike» për shtetasin Sotiraq Vangjel 
Xhoxhi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429

xhoxhi vangjel llambi
Lindi në Lushnjë, në vitin 1906. Me 

vendim nr. 12, datë 17 tetor 1950, Gjykata 
e Prefekturës Berat e deklaroi fajtor për 
«sabotim ekonomik» dhe e dënoi me 
vdekje, konfiskimin e pasurisë, si dhe 
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humbjen e të drejtave civile e politike.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 373.

xhuati Kostaq note
Lindi në Gjirokastër. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 17, 
datë 27 tetor 1992, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Gjirokastër  
në rrethin Tiranë, prej vitit 1950 deri në 
vitin 1951.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429

xhufa Simon
Lindi në Vlorë, më 1906. Ka vuajtur 

burg për motive politike; vdiq në burg.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 51.

xhufi idajet Hazbi 
Lindi në Nivicë të Tepelenës, më 25 

tetor 1926. Gjatë luftës u rreshtua me forcat 
nacionaliste. Më 7 qershor 1943 ngarkohet 
me detyrë për të shkuar në Fier, së bashku 
me Hamet Lahe Kuka dhe Bido Hasim 
Kuka. Në kthim për në Kurvelesh, më 10 
qershor 1943, bien në përpjekje në afërsi të 
Cakranit. Forcat vendase të komanduara 
nga Banush Plaku u kërkojnë të dorëzohen, 
por ata nuk pranojnë dhe kështu hapet 
zjarr. Ata kaluan pas një kodre, por pak 
minuta më vonë Idajet Xhufi kthehet dhe 
merr diçka në tokë. E qëlluan përsëri, dhe 
mbeti i vrarë. Kur kontrolluan vrasësit, në 
xhep i gjetën dorën e tij të këputur gjatë 
zjarrit të parë. Këto detaje i ka treguar më 
vonë pas lufte komandanti i çetës vendase, 
i cili shërbente si Baba në Teqenë e Frashërit, 

Përmet. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 
30 shtator 1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992 të Këshillit të Ministrave, dhe 
shtesën e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, 
datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 13 shkurt 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq, për 
«motive politike», më 10 qershor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 78-9.

xhufi Muho Hazbi 
Lindi në Nivicë, Tepelenë, më 15 mars 

1914. Vuajti internim dhe burg për motive 
politike. Më 17 shtator 1949 u internua 
për motive politike, më 21 qershor 1951 
u arrestua. Me vendim nr. 106, 22 shtator 
1951, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
dënoi me akuzën se kishte strehuar e 
furnizuar diversantët dhe ju kishte dhënë 
atyre informata me karakter politik e 
ekonomik. Bazuar në nenin 4 të Ligjit nr. 
372, 12 dhjetor 1946, gjykata e dënoi 15 vjet 
burg, punë të detyruar dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme. 
Gjykata e Lartë Ushtarake e la në fuqi 
vendimin. Vdiq në burg, më 27 shtator 
1956; la mbrapa gruan dhe katër fëmijë të 
vegjël, të cilët vuajtën luftën e klasave për 
35 vjet. Pas rënies së komunizmit i është 
dhënë statusi i të dënuarit politik, me 
vendimin nr. 9, 5 maj 1994.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 119, 260; AISKK, F. 1, Viti 2020, 
D. 125, f. 302. 

xhufi Myqerem Ymer
Lindi në Tepelenë. Ka vuajtur burg për 
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motive politike. 

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 437.

xhufi Myslym Ymer
Lindi në Progonat të Tepelenës, 

më 6 gusht 1910. Me vendim nr. 49, 
datë 23 korrik 1962, Gjykata e Qarkut 
Vlorë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» kundër pushtetit popullor 
dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie, si dhe 
heqjen e dekoratave “Medalje Pune”. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 437.

xhufi rustem Hazbi
Lindi në Nivicë, Tepelenë. Është 

pushaktuar pa gjyq, për motive politike, si 
nacionalist.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 48.

xhufi Tile arap 
Lindi në Progonat të Tepelenës, 

në vitin 1912. Gjatë luftës u rreshtua 
me Ballin Kombëtar. Më 31 janar 1944  
ndodhej në Fier, me detyrë ushtarake. 
Kapet nga partizanët dhe pushkatohet; 
varri nuk i është gjetur ende. Në zbatim 
të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991 dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, dhe shtesën e bërë 
në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 13 shkurt 1993, vendosi vërtetimin e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike, 
më 30 janar 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 

Argjiro, 2016), 56; Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

xhuglini adnand Mexhit
Lindi në Berat, në vititn 1934. Me 

vendim nr. 141, datë 25 tetor 1960, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut në formën e veprës 
përgatitore», dhe e dënoi me 15 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë të tundshme 
e të patundshme dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë. Me vendimin 
e Gjykatës së Lartë, datë 19 dhjetor 1960, 
ka vendosur zbritjen e dënimit në 10 vjet 
heqje lirie, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhuka Hide demir
Lindi në Videhovë të Devollit, më 7 

shtator 1913. Ёshtë internuar për «motive 
politike» në Çemericë të Korçës për 5 vjet 
kohë. U internua bashkë me familjen.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429.

xhuka Selim Haxhi
Lindi në Zelegrand të Greqisë, më 9 

shkurt 1915. Me vendim nr. 34, datë 12 
shkurt 1982, Gjykata e Rrethit Korçë e 
deklaroi fajtor për «përhapje të sekretit 
shtetëror» (sekret i cili i ishte besuar), si 
dhe për «agjitacion e propagandë» kundër 
shtetit. Për këto akuza, gjykata e dënoi me 
13 vjet burgim. Me dekret nr. 6656, datë 
28 tetor 1982 të Presidiumit të Kuvendit 
Popullor, u amnistua. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhuli Flamur rauf
Lindi në Gjirokastër, në vititn 1921. 

Me vendim nr. 502, datë 22 nëntor 1951, 
Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
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me 3 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 1 vit kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhuli Hazhi nuredin 
Lindi në Vlorë, në vitin 1917. Me vendim 

nr. 5, datë 19 gusht 1945, Gjykata e Rrethit 
Korçë e deklaroi fajtor për «dezertim në 
rradhët e ushtrisë dhe sabotator i luftës». 
Për këtë e dënoi me burgim të përjetshëm. 
Me dekret dënimi i zbritet me 10 vjet 
burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301

xhuli Shaban refat
Lindi në Peshtan të Fierit, në vitin 1934. 

Me vendim nr. 75, datë 20 dhjetor 1961, 

Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie, konfiskimin 
e pjesë së tij të pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit kohë. 
Me vendim nr. 112, datë 22 maj 1979, 
Gjykata e Rrethit Fier e deklaroi për 
«agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie, si dhe 5 vjet internim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhuma Koço gano
Lindi në Leskovik, më 7 mars 1903. Me 

vendim nr. 43, datë 1 tetor 1964, Gjykata 
e Qarkut Korçë e deklaroi fajtor për 

Publik i zgjedhur
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«agjitacion e propagandë». Për këtë arsye 
e dënoi me 5 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f.301.

xhumaqi Zalo vait
Lindi në Kolonjë, në vititn 1922. Me 

vendim nr. 166, datë 28 maj 1947, Gjykata 
Ushtarake Tirana e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» dhe e dënoi me vdekje 
dhe konfiskimin e pasurisë të tundshme e 
të patundshme.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114

xhumari lluka vasil 
Lindi në Tiranë, më 1901. Tregtar, 

pushkatuar për motive politike. Kur hynë 
në Tiranë partizanët, në fillim të nëntorit 
1944, arrestuan, me lista të parapërgatitura, 
një numër njerëzish me influencë, të cilët 
i pushkatuan dhe trupat e tyre u gjetën 
në bodrumin e Hotel Bristolit. Njëri prej 
këtyre viktimave ishte Lluka Xhumari.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17; https://www.
pafrike.al/terrori-i-nje-kryeqyteti-dhe-vrasjet-
ne-hotel-bristol/

xhumbri Mustafa isuf
Lindi në Durrës, në vitin 1925. Me 

vendim nr. 629, datë 23 nëntor 1946, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë». Për këtë 
arsye e dënoi me 1 vit privim lirie, humbjen 
e të drejtave qytetare e politike, me punë të 
detyruar, baras me kohën e ndëshkimit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 301.

xhumri Mahmut isuf
Lindi në Durrës, më 1 maj 1915. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 

për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 13 gusht 1993, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike», nga data 24 
korrik 1946 deri më 20 janar 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

xhumri Zija Mahmut
Lindi në Durrës, më 9 janar 1945.  Me 

vendim nr. 103, datë 26 qershor 1980, 
Gjykata e Rrethit Durrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë». Për këtë 
arsye e dënoi me 4 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

xhumrri Mahmut isuf
Lindi në vitin 1912.  Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 
7660 datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit 
të Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 13 gusht 1993, vendosi vërtetimin e 
faktit të vuajtjes së dënimit për «motive 
politike», nga data 11 korrik 1946 deri më 
20 janar 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

xhunga azis Hamit
Lindi në pqrmet, në vititn 1916. U 

arrestua më 14 prill 1845, dhe me vendim 
nr. 197, datë 21 korrik 1945, Gjykata e 
Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor se «para 
Clirimit të Shqipërisë kanë qenë të lidhur  
me Organizatën tradhëtare Balli Kombëtar 
dhe kanë bërë pjesë në radhët e mercebare 
të kësaj organizate» dhe «janë pëtpjekur të 
të fusin përçarje midis partizanëve, kanë 
përhapur parrulla alarmuese e disfatiste », 
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dhe e dënoi me vdekje pushkatim si dhe 
konfiskimin e pasurisë të tundshme e të 
patundshme. U ekzekutua më 14 gusht 
1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114

xhunga Hajredin Jakup
Lindi në Ballaban të Përmetit, në vitin 

1932. U arrestua më 9 korrik 1952, dhe me 
vendim nr. 460, datë 10 shtator 1952, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe 
e dënoi me 10 vjet burg.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

xhupi dalip Jonuz
Lindi në Slatin të Pogradecit, në vitin 

1920. U ekzekutua për «motive politike» 
më 3 korrik 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2015, 17; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer, 2012), 373.

xhupi idajet Hazbi
Lindi në Tepelenë. Është vrarë për 

motive politike, më 10 qershor 1943.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 391.

xhura Hysen ismail
Lindi në Shkodër, më 10 gusht 1897. 

Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 22 maj 1994, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike», nga shkurti 
i vitit 1946 deri në tetor të vitit 1946.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

xhuraj Rrok Nil
Lindi në Shkodër, në vitin 1926. Me 

vendim nr. 55, datë 15 mars 1947, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 1 vit heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

xhuropullos Sofia Jani
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1920. Me 

vendim nr. 55, datë 5 shtator 1955, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisje» në Greqi dhe e dënoi 
me 10 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

xhurxhi Sadik Shaban
Lindi në Hotesh të Dibrës, në vitin 1918. 

Me vendim nr. 179, datë 14 shkurt 1995, 
Gjykata e Rrethit Dibër vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat komuniste, të Sadik 
Xhurxhit, në vitin 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

xhuti agim Hajrulla 
Lindi në Korçë, në vitin 1946. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
14, datë 29 korrik 1992, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Korçë në 
rrethin Lushnjë, prej vitit 1956, deri në vitin 
1959 për «çështje politike» për shtetasin 
Agim Hajrulla Xhuti.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429

xhuti Emin Haxhi
Lindi në Zvezdë të Korçës, në vitin 

1955. Me vendim nr. 42, datë 20 mars 1974, 
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Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut në formë arratisje 
të kryer në bashkëpunim». Për këtë arsye e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302. 

xhuti nevzat Hajrulla 
Lindi në Korçë, në vitin 1941. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
14, datë 29 korrik 1992, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Korçë në 
rrethin Lushnjë, prej datës 17 prill 1956, 
deri më 26 qershor 1959 për «çështje 
politike» shtetasin Nevzat Hajrulla Xhuti.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429

xhuvani Jovan Prokop
Lindi në Pogradec, më 5 korrik 1936. Me 

vendim nr. 36, datë 3 korrik 1974, Gjykata e 
Tiranës e dënoi konform nenit 197 të Kodit 
Penal me mbylljen në spitalin psikiatrik të 
Elbasanit për kurim të detyrueshëm.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 6.

xhuvani visarjon Jani
Lindi në Elbasan, më 1890. Mësimet e 

para i mori në një shkollë greke në Elbasan. 
Në Athinë kreu studimet e mesme dhe 
ato universitare për teologji. Në harkun 
kohor 1919-1923 shërben si murg në Sofje 
të Bullgarisë. Në vitin 1926. Në qershor të 
viti 1929 thirri Kongresin Pan-Ortodoks 
të Korçës. Ky kongres legalizoi “Sinodin 
e Shenjtë” statutin dhe rregulloren 
administrative të K.O.A.SH. Këto të fundit 
qenë fitoret më të mëdha organizative dhe 
teorike të Imzot Xhuvanit, sepse, përsa i 
perkët “Sinodit të Shenjtë”, ai nuk u njoh 
zyrtarisht as nga Patriarkana Ekumenike; 
dhe as nga kishat e tjera të botës, me 

përjashtim të “Sinodit të Shenjtë” të 
Kishës Ruse në Emigracion. Do të duhej 
një luftë e madhe e Kishës dhe e Shtetit 
Shqiptar që kjo Autoqefali të realizohej. 
Ishte njohës i mirë i disa gjuhëve të huaja si 
psh: greqishtes së vjetër e të re, anglishtes, 
gjermanishtes, serbokroatishtes, ruma-
nishtes dhe italishtes. Ka shkruar mbi 26 
vepra teologjike. Ai kushtoi jetën atdheut 
të tij dhe krishtërimit duke kontribuar 
për konsolidimin e mëtejshëm të Kishës 
Ortodokse Autoqefale Kombëtare 
Shqiptare. Gjatë luftës ishte mitropolit 
i Beratit, Vlorës dhe Fierit. Më 16 prill të 
vitit 1939 do të bëhej anëtar i delegacionit 
shqiptar që i ofroi kurorën Viktor 
Emanuelit të Italisë.

Me vendim nr. 512, datë 23 dhjetor 
1947, Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi 
fajtor se «ka raportuar në kuestur dhe 

Visarjon Xhuvani
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në karabineri », «është zgjedhur anëtar i 
regjencës kuislinge dhe ka qenë i lidhur 
me tradhtarët e Ballit Kombëtar», «ka 
propaganduar kundër pushtetit» si dhe ka 
«raportuar pranë gjermanëve Hogdison 
Smith në lidhje me popullsinë e vendit 
dhe ka mbajtur lidhje me misionarët 
Anglez dhe Amerikanë në Shqipëri». Për 
këto arsye në bazë të neneve 2, 3, 4 të ligjit 
372, datë 12 dhjetor 1946 e dënoi me 20 
vjet privim lirie, me punë të detyruar, si 
dhe me humbjen e të drejtës elektorale për 
5 vjet kohë. Ndërroi jetë më 1965 dhe u 
varros në Shijon.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.  Antologjia 
e krimit komunist (Tiranë: Qendra Shqiptare e 
Rehabilitimit të Traumës dhe Torturës, 2006), 
217. Shih edhe Visarion Xhuvani, Vepra: Për 
Kishën Orthodhokse Shqiptare; Në Kuvendin e 
Shqipërisë; Për jetën dhe veprën (Tiranë: 55, 2007).

xhuvelaj Ymer Sali 
Lindi në Vlorë, në vitin 1900. Arrestuar 

prej 3 shtator 1954. Me vendim nr. 63, 
datë 23 nëntor 1954, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisje», si dhe «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor». Për këtë kjo 
gjykatë e dënoi me 10 vjet burgim. Liruar 
më 23 tetor 1965.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 110, 200.

xhuveli Selvije Blush 
Lindi në Vlorë, në vitin 1900. Me 

vendim nr. 538, datë 9 shtator 1950, Gjykata 
e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor se «nuk 
ka shlyer detyrimet vjetore të grurit dhe 
tërshërës» dhe e dënoi me 3 vjet burgim 
(punë të detyruar), si dhe konfiskim të 
pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302; Aranit 

Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 63; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 128.

xhuxha (Mjeda) Mariza ndoc
Lindi në Shkodër. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 12 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993 vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë, në 
rrethin Shkodër, prej datës 10 maj 1948 
deri në vitin 1968 për «çështje politike» për 
shtetasin Mariza Ndoc Xhuxha. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 270.

xhuxha nikoll dod
Lindi në Miriditë, më 18 nëntor 1910. 

Me vendim nr. 73, datë 10 mars 1951, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «faje penale kundër popullit e 
shtetit» dhe e dënoi me 15 vjet heqje lirie 
(punë të detyruar), si dhe humbjen e të 
drejtës elekltorale për 5 vjet kohë. Dënimi 
filloi të zbatohet më 3 korrik 1950. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

xhuxha Pjetër ndoc
Lindi në Tiranë, më 7 maj 1941.  Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 12 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993 vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë, në 
rrethin Shkodër, prej datës 10 maj 1948, deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike» 
për shtetasin Pjetër Ndoc Xhuxha. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429.

xhuxha Prengë nikollë
Lindi në Xhuxhë të Fanit, Mirditë, më 
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1898. Burgosur për motive politike. Vdiq 
në burgun e Kukësit, më 1952. 

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 230.

xhuxha Zef d.
Lindi në Xhuxhë të Fanit, Mirditë, më 

1925. Ka vuajtur burg për motive politike, 
prej 1950 deri më 1961. 

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 289.

xhuxhi Haxhi nuredin
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga burg 
i përjetshëm në 10 vjet burg. Në kohën 
e uljes së dënimit gjendej në burgun e 
Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 19.

xhydo (kulla) arta Selman
Lindi në Fier i Ri, më 13 nëntor 1961. 

Ka qenë e dëbuar për «motive politike», si 
dhe është cilësuar e deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 207.

xhydo nuri Muharrem
Lindi në Hudërnisht të Pogradecit, 

në vitin 1912. Me vendim nr. 146, datë 24 
qershor 1946, Gjykata Ushtarake Korçë e 
deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në grup 
kundër pushtetit». Për këtë arsye e dënoi 
me vdekje, si dhe konfiskimin e të gjithë 
pasurisë. Ekzekutuar më 15 korrik 1946.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 376.

xhydollari abedin nasuf 
Lindi në Hudërnisht të Pogradecit. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 

1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Pogradec në 
rrethin Krujë, prej vitit 1945 deri në vitin 
1948, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429. 

xhydollari Besim Muharrem
Lindi në Hudërnisht të Pogradecit, 

në vitin 1912. Me vendim nr. 164, datë 22 
nënëtor 1953, Gjykata e Rrethit Korçë e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut 
në tentativë arratisje», për «agjitacion e 
propagandë», si dhe për «përkrahje të 
një krimi kundër shtetit». Për këto arsye 
e dënoi me 25 vjet heqje lirie, humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f.302.

xhydollari Besim Muharrem
Lindi në Pogradec, në vititn 1943. Me 

vendim nr. 97, datë 6 nëntor 1975, Gjykata 
Pogradec e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

xhydollari Feride nasuf 
Lindi në Hudërnisht të Pogradecit, 

në vitin 1937. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 26, datë 11 
dhjetor 1993, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Krujë prej vitit 1945 deri në vitin 1948, për 
«çështje politike».
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f.175. 

xhydollari Hysni nasuf 
Lindi në Hudërnisht të Pogradecit, 

në vitin 1923. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 26, datë 11 
dhjetor 1993, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Krujë, prej vitit 1945 deri në vitin 1948, për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429. 

xhydollari Bido nasuf
Lindi në Hudërnisht të Pogradecit, në 

vitin 1940. Ka qenë i burgosur për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar. 
Vuajti dënimin me burg prej datës 31 
dhjetor 1945, deri më 31 dhjetor 1948.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429. 

xhydollari lirie Petrit
Lindi në vitin 1948. Është internuar për 

«motive politike» nga rrethi Pogradec në 
rrethin Berat (Rehovë), prej datës 12 shkurt 
1977 deri më 12 shkurt 1987.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429.

xhydollari nasuf abdedin
Lindi në vitin 1970. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 26, 
datë 11 dhjetor 1993, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Pogradec në 
rrethin Krujë, prej vitit 1945 deri në vitin 
1948, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429.

xhydollari Shiko lino
Lindi në Pogradec, në vitin 1895. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Pogradec në 
rrethin Krujë, prej vitit 1945 deri në vitin 
1948, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429. 

xhyheri aqif Hamza
Lindi në Vlorë, më 3 mars 1906. Është 

internuar për «motive politike» nga rrethi 
Vlorë në rrethin Fier, prej datës 15 prill 
1954 deri më 16 dhjetor 1954. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429.

xhyheri Pëllumb Qamil 
Lindi në Vlorë, në vitin 1940. Arrestuar 

më 28 gusht 1960. Me vendim nr. 9, datë 
21 nëntor 1960, Gjykata e Lartë, Kolegji 
Ushtarak e deklaroi fajtor për «tradhti ndaj 
atdheut», si dhe për «përhapje informatash 
sekrete». Për këtë kjo gjykatë e dënoi me 
10 vjet burgim, konfiskim të pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet. Liruar më 13 gusht 1968.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 25, 221; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 26.

xhyheri Qamil Ymer 
Lindi në Vlorë, në vitin 1896. Arrestuar 

më 11 prill 1945. Me vendim nr. 77, datë 
27 gusht 1945, Gjykata Ushtarake Vlorë 
e deklaroi fajtor si «kriminel lufte» dhe e 
dënoi me 30 vjet burgim. Liruar më 28 prill 
1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
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(Vlorë: Triptik, 2013), 221; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 26.

xhyheri Qemal Qamil
Lindi në Vlorë, më 1920. Është 

pushkatuar për motive politike, më 22 
qershor 1945.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 18, 38, 220; Fahri 
Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 26; 
Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 350.

xhyheri Shaban nazër 
Lindi në Vlorë, në vitin 1924. Kreu 

shkollën tregtare, Vlorë. Arrestuar më 
29 mars 1945. Me vendim nr. 54, datë 25 
qershor 1945, Gjykata Ushtarake Vlorë e 
deklaroi fajtor si «kriminel lufte dhe armik 
i popullit» dhe e dënoi me 10 vjet burgim 
(punë të detyruar), si dhe humbjen e të 
drejtës elektorale. Liruar më 25 janar 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 71, 221; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 26.

xhyheri Tahir
Lindi në Vlorë. Ka humbur jetën për 

motive politike.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 220; Fahri Shaska, 
Të quajtur armiq të popullit, 2010, 26.

xhyla Selim nasuf
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 në 
12 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 17.

xhypi Hyse Xhemali
Lindi në Dibër. Është vrarë për motive 

politike, më 22 prill 1945.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 384.

xhyra Belul Sheme
Lindi në Shelcë e Poshtme të Pogradecit, 

më 6 mars 1905. Me vendim nr. 318, datë 
15 mars 1994, Gjykata e Rrethit Pogradec 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» nga forcat e 
diktaturës, më 18 maj 1960.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

xhyra Beshir llesh
Lindi në Selcë e Poshtme të Pogradecit. 

Me vendim nr. 209, datë 21 prill 1993, 
Gjykata e Rrethit Pogradec vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat e diktaturës, 
më 16 maj 1960.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

xhyra Merjeme Beshir
Lindi në Selcë e Poshtme të Pogradecit, 

më 10 nëntor 1890. Ka qenë e internuar 
dhe dëbuar për «motive politike», si dhe 
është cilësuar e deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429.

xhyra Myrteza nebi 
Lindi në Elbasan, në vitin 1904. Me 

vendim nr. 392, datë 11 shtator 1951, 
Gjykata e Rrethit Elbasan e deklaroi fajtor 
për «ushtrim të tregtisë së arit». Për këtë 
arsye në bazë të nenit 4 të ligjit nr. 572 e 
dënoi me 1 vit e 6 muaj heqje lirie, duke 
iu pezulluar ky dënim për 2 vjet kohë, si 
dhe konfiskimin e pasurisë në mënyrë të 
pjesshme.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

XHYra
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xhyra rexhep asim 
Lindi në Peqin, në vitin 1913. Me 

vendim nr. 216, datë 20 gusht 1945, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e deklaroi fajtor për 
«krime lufte» dhe e dënoi me vdekje, 
konfiskim të pasurisë, si dhe humbjen e të 
drejtës qytetare e politike.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114

xhyra Selime adil
Lindi në Pogradec, më 1 shkurt 1915. 

Ka qenë e internuar për «motive politike», 
si dhe është cilësuar e deklasuar. Vuajti 
dënimin si e internuar prej datës 1 qershor 
1960, deri më 17 mars 1964. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429.

XHYra
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ybi Sejat izet
Lindi në vitin 1929. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 
7660 datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit 
të Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 16 prill 1994, vendosi vërtetimin e 
faktit të vuajtjes së dënimit për «motive 
politike», më 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

ylli Kadri Sulejman
Lindi në Korçë, më 1926. Është 

internuar për «motive politike» brenda 
rrethi Korçë, prej datës 28 tetor 1975 deri 
më 28 tetor 1980.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430. 

ylli lele Zihni
Lindi në Ersekë, më 18 prill 1930. Është 

internuar për «motive politike» brenda 
rrethit Korçë, prej datës 28 tetor 1975 deri 
më 28 tetor 1980.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ylli Sulejman avdi
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga burg 
i përjetshëm në 15 vjet burg. Në kohën 

drini

Y

e uljes së dënimit gjendej në burgun e 
Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 22.

ylli Sulejman Kadri
Lindi në Korçë, më 13 gusht 1953. Është 

internuar për «motive politike» nga rrethi 
Korçë, në rrethin Korçë prej datës 28 tetor 
1975 deri më 28 tetor 1980.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430. 

ylli Yllson Mentor
Lindi në Korçë, më 22 prill 1964. Me 

vendim nr. 67, datë 4 mars 1991, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për veprat penale 
të parashikuara nga neni 5, i dekretit  
7408, datë 31 korrik 1990 dhe pikat 3-4 të 
dekretit 7459, datë 22 janar 1991 dhe në 
lidhje me nenin 31 “a” të Kodit Penal. Për 
këto arsye e dënoi me 1 vit e 2 muaj heqje 
të lirie, filluar nga data e arrestimit të tij, 24 
shkurt 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302. 

ymeraj adile dane
Lindi më 10 prill 1918. Me vendim 

nr. 1814, datë  10 dhjetor 1992, Gjykata e 
Rrethit Fier vendosi njohjen e faktit juridik 
të internimit për «motive politike» të Adile 
Ymerajt, prej datës 15 maj 1949 deri më  30 
tetor 1953. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 161.
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ymeraj afërdita duro
Lindi më 30 dhjetor 1954. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dë bimit nga rrethi Fier në  qytetin e 
Ballshit, prej vitit 1966 deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin 
Afërdita Duro Ymeraj.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeraj ali veli
Lindi në Zallë - Kalis (Sllovë) të Dibrës, 

më  20 mars 1900. Me vendim nr. 188, 
datë 17 maj 1994, Gjykata e Rrethit Dibër 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» nga forcat 
komuniste, të Ali Ymerajt, më  5 shtator 
1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115.

ymeraj Besije riza 
Lindi në Fier, në vitin 1916. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 17 dhjetor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Fier 
(Gjinoqarë) në rrethin Vlorë (Skelë), prej 
datës 20 gusht 1946, deri më 30 tetor 1947 
për «çështje politike» për shtetasin Besije 
Riza Ymeraj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430

ymeraj Bule Sokol
Lindi në vitin 1915. Është internuar 

për «motive politike» nga rrethi Lekbibaj 
(Tropojë), në rrethin Tepelenë prej datës 16 
korrik 1951 deri më 16 korrik 1956.

Gjyq, 1945
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeraj dali Shaqir
Lindi në vitin 1875. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 
7660 datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit 
të Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 30 maj 1994, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», më 6 korrik 1946 në vendin e 
quajtur Rekë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114

ymeraj duro Mahmut
Lindi më 10 qershor 1911. Me vendim 

nr. 1220, datë 7 shtator 1998, Gjykata e 
Rrethit Fier vendosi njohjen e faktit juridik 
të internimit për «motive politike» nga 
sistemi komunist, të  Duro Ymerajt, prej 
datës 15 maj 1949 deri më 30 dhjetor 1953. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeraj Emrulia Ymer
Lindi në Selcë e Sipërme të Pogradecit, 

më 5 qershor 1923. Arrestuar më 15 
maj 1961. Me vendim nr. 27, datë 26 
tetor 1961, Gjykata Ushtarake e Qarkut 
Korçë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë». Për këtë arsye e dënoi me 
3 vjet heqje lirie. Amnistuar me dekret 
të Presidiumit të Kuvendit Popullor, nr. 
3603, datë 23 nëntor 1961.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

ymeraj Esat ibrahim
Lindi në Shkodër, më 16 qershor 1919. 

Arrestuar më 24 prill 1946. Me vendim nr. 
42, datë 5 gusht 1946, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e deklaroi fajtor si «armik i 

popullit e sabotator» dhe e dënoi me 20 
vjet burgim (punë të detyruar), humbjen 
e të drejtave qytetare e politike, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme. Me dekret nr. 819, datë 
27 prill 1949 të Presidiumit të Kuvendit 
Popullor i është zbritur në 10 vjet privim 
lirie. Liruar më 28 nëntor 1951.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 28.

ymeraj Faslli Sefedin 
Lindi në Fier, më 1918. Më 10 shkurt 

1993, sipas Drejtorisë së Administratës 
së Burgjeve u vërtetua se Faslli Ymeraj 
u arrestua për «motive politike» më 20 
shkurt 1961 dhe u lirua nga burgu më 1 
korrik 1966. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

ymeraj Fiqiri duro
Lindi më 11 tetor 1947. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Fier në qytetin e 
Ballshit, prej vitit 1966 deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin Fiqiri 
Duro Ymeraj. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeraj Hajdar adem 
Lindi në Kurtaj të Malësisë së Madhe, 

në vitin 1896. Me vendim nr. 271, datë 6 
qershor 1994, Gjykata e Rrethit Malësi e 
Madhe vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes pa gjyq për «motive politike» të 
Hajdar Ymerajt nga forcat komuniste, më 
24 shkurt 1953.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f.
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Kampi i Tepelenës

ymeraj Hajdar adem
Lindi në Birsh, në vitin 1905. Me 

vendim nr. 559, datë 24 nëntor 1993, 
Gjykata e Rrethit Sarandë vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat e diktaturës, 
më 30 shtator 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114

ymeraj Kadri duro
Lindi më 20 shkurt 1952. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Fier në qytetin e 
Ballshit, prej vitit 1966 deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin Kadri 
Duro Ymeraj. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeraj Krenar nexhat
Lindi në Tiranë, më 27 gusht 1950. Me 

vendim nr. 73, datë 21 gusht 1975, Gjykata 
e Rrethit Lezhë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie. Gjykata e Lartë me vendim nr. 260, 
datë 12 shtator 1975 ka vendosur lënien në 
fuqi të këtij vendimi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

ymeraj Metlli Shahin 
Lindi në Kuç të Vlorës, në vitin 1909. 

Me vendim nr. 46, datë 9 korrik 1954, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në organizatën 
tradhtare të Ballit Kombëtar» dhe e dënoi 
me 25 vjet burgim, konfiskim të pasurisë, 
si dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
5 vjet.
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

ymeraj Mirjana duro
Lindi në Fier, në vitin 1943. Me vendim 

nr. 1814, datë 10 dhjetor 1992, Gjykata e 
Rrethit Fier vendosi njohjen e faktit juridik 
të internimit për «motive politike» të 
Mirjana Ymerajt, nga data 15 maj 1949 deri 
më 30 tetor 1953.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeraj Mujo Shahin
Lindi në  Kuç të Vlorës, në vitin 1927. 

Me vendim nr. 2138, datë 4 dhjetor 1993, 
Gjykata Rrethit Vlorë vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat komuniste, në dhjetor 
të vitit 1943. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 348.

ymeraj nazif Sulo
Lindi në Gjinoqarë të Vlorës, në vitin 

1911. Me vendim nr. 12, datë 17 dhjetor 
1946, Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi 
fajtor se «ka patur lidhje me të arratisurit», 
të cilët i ka strehuar e furnizuar me 
ushqime. Është arratisur duke shpresuar 
në  përmbysjen e pushtetit popullor. Për 
këto akuza, gjykata e dënoi me 15 vjet 
burgim. 

Në bazë të Ligjit nr. 335, datë 12 shkurt 
1946, dënimi iu zbrit në 5 vjet burgim, 
humbjen e të drejtave për aq kohë, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme e 
të paluajtshme. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

ymeraj nazmi Shaqir
Lindi në Shkodër, në vitin 1937. U 

arrestua më 11 dhjetor 1956, dhe me 
vendim nr. 42, datë 26 mars 1957 Gjykata 

Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes» dhe e dënoi me 10 vjet burg, 
humbjen e të drejtës elektorale për 1 vit 
kohë dhe konfiskimin e pasurisë të pjesë së 
tij. Dënimi ju fal në minimumin e caktuar 
duke u dënuar më 3 vjet burg. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

ymeraj nuredin Halo

Lindi në Tiranë, më 3 gusht 1942. Ka qenë i 
dëbuar për «motive politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeraj nuri duro
Lindi në Ballsh, në vitin 1940. Me 

vendim nr. 1814, datë 10 dhjetor 1992, 
Gjykata e Rrethit Fier vendosi njohjen e 
faktit juridik të  internimit për «motive 
politike» të Nuri Ymerajt, prej datës 15 maj 
1949 deri më 30 tetor 1953.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeraj Petref ramadan 
Lindi në Gjinoqarë të Fierit, në vitin 

1919. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, 
vendosi njohjen e kohës së internimit nga 
fshati Gjinoqarë i Fierit në  Skelë -Kazermë 
të Vlorës, prej muajit korrik 1946  deri në 
gusht 1947, për «çështje politike» shtetasin 
Petref Ramadan Ymeraj. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeraj ramadan duro
Lindi në Fier, në vitin 1945. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
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së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Fier në qytetin e 
Ballshit, prej vitit 1966 deri më  30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin 
Ramadan Duro Ymeraj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeraj raziko Hajdar 
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Vlorë në rrethin Vlorë (Skelë), prej datës 
7 korrik 1946, deri më 5 dhjetor 1948 për 
«çështje politike» shtetasin Raziko Hajdar 
Ymeraj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430

ymeraj remzi nure 
Lindi në Kuç të Vlorës, në vitin 

1912. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 
30 shtator 1991, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 30 maj 1994, vendosi vërtetimin e 
faktit të dënimit me burg për «motive 
politike» prej datës 10 maj 1946 deri më 10 
nëntor 1947, të Remzi Nure Ymerajt.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

ymeraj rustem ramadan 
Lindi në Gjinoqare të Fierit, në vitin 

1884. Me vendim nr. 63, datë 27 dhjetor 
1953, Gjykata Popullore Ballsh e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe 
e dënoi me 20 vjet burgim, konfiskim 
të pasurisë, si dhe humbjen e të drejtës 

politike e qytetare. 
Me vendim nr. 136, datë 18 shkurt 

1954, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
10 vjet burgim, konfiskim të pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

ymeraj Sabri asim
Lindi në vitin 1903. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7719, datë 8 qershor 1993 me 
disa shtesa me ligjin nr. 7660, datë 14 
janar 1993, për disa ndryshime me 
ligjin nr. 7514, datë 30 shtator  1991 për 
pafajsinë, amnistinë, rehabilitimin e isht 
të dënuarve e të përndjekurve politik, me 
që në dokumentat e të dënuarit politik 
Sabri Yemeraj nuk ishin përcaktuar qartë 
dispozitat ligjore të fajsisë, Komisioni i 
përbashkët i Ministrisë së Rendit Publik 
dhe Ministrisë së Drejtorisë, në mbledhjen 
e datës 21 tetor 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të dënimit me vdekje, më 14 janar 
1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114.

ymeraj Sefer ismail
Lindi në Lushnjë. Është vrarë për 

motive politike, më 13 shtator 1943.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 372.

ymeraj (shahini) Shahin Shane
Lindi në  Kuç të Vlorës, në  vitin 1910. Me 

vendim nr. 75, datë  6 gusht 1945, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor si 
«kriminel lufte» e «armik i popullit» dhe 
e dënoi me vdekje, konfiskimin e pasurisë 
së tij të luajtshme e të paluajtshme, si 
dhe humbjen e të drejtave elektorale. 
Ekzekutuar më  7 shtator 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Bedri 
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Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 351.

ymeraj Shpresa duro
Lindi më 9 dhjetor 1949. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Fier në qytetin e 
Ballshit, prej vitit 1966 deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin 
Shpresa Duro Ymeraj. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.          

ymeraj Shpresa
Me vendim nr. 1814, Gjykata e Rrethit 

Fier vendosi njohjen e faktit juridik të 
internimit për «motive politike» të Shpresa 
Ymerajt, nga data 15 maj 1949 deri më 30 
tetor 1953. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeraj Teme ramadan
Lindi në Gjinoqar, në vititn 1888. Me 

vendim nr. 136, datë 18 shkurt 1945 Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 14 vjet burg, 
humbjen e të drejtës elektorale për 1 vit 
kohë dhe konfiskimin e pasurisë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302

ymeraj Ymer Selman
Lindi në Kuç të Korçës, në vitin 1912. 

Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, dhe shtesën 
e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 
29 tetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 19 dhjetor 1992, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
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«motive politike», në prill të vitit 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 114; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 34; Gazeta 55, 1 dhjetor 
2015, 17.

ymeri ali ibrahim
Lindi në Snosëm të Gramshit, më 31 

dhjetor 1880. Me vendim nr. 48, datë 26 
qershor 1945, Gjykata Ushtarake Elbasan 
e deklaroi fajtor se ka qenë «komandant 
i Ballit Kombëtar» dhe ka marrë  pjesë 
në luftë kundër L.N.Çl. Për këto akuza, 
gjykata e dënoi me vdekje, konfiskimin e 
pasurisë së  luajtshme e të paluajtshme, si 
dhe humbjen e të  drejtave elektorale.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115.

ymeri Bujar Halo
Lindi në Durrës, në vitin 1933. Me 

vendim nr. 37, datë 8 mars 1961, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisje». Për këtë arsye e 
dënoi me 17 vjet heqje lirie, humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

ymeri çel Murat
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike dhe punë të 
detyruar. Më 25 nëntor 1949, me dekret 
Nr. 962, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i uli dënimin nga 20 në 8 vjet burg. Në 
kohën e uljes së dënimit gjendej në burgun 
e Shkodrës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 9.

ymeri destan
Lindi në Gjirokastër. Ka qenë i burgosur 

për «motive politike».

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. 15, fl. 4

ymeri duro ali
Lindi në Snosëm të Gramshit, më  8 

shtator 1901. Me vendim nr. 122, datë 1 
gusht 1951, Gjykata Territoriale Korçë 
e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në një 
organizatë tradhtare» dhe e dënoi me 18 
vjet burgim, konfiskimin e pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtave për 3 vjet kohë. 
Me vendim nr. 8, datë 20 mars 1964, 
Gjykata e Qarkut Elbasan e deklaroi fajtor 
dhe në  bazë  të  nenit 73/1 e dënoi me 10 
vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303.

ymeri Elisabeta Shefqet 
Lindi në Zerqan të Drashovicës, në vitin 

1914. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Ballsh 
në rrethin Vlorë (Lubonjë), prej vitit 1951, 
deri në vitin 1959 për «çështje politike» për 
shtetasin Elisabeta Shefqet Ymeri. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430

ymeri Faik Shefqet
Lindi në Tiranë, në vititn 1957. Me 

vendim nr. 67, datë 8 shkurt 1989, Gjykata e 
Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit» dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

ymeri Fatos Seit
Lindi në Vlorë, në vitin 1957. Me 

vendim nr. 14, datë 2 shkurt 1980, Gjykata 
e Rrethit Vlorë e  deklaroi fajtor dhe në 
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bazë të nenit 101/2 të Kodit Penal e dënoi 
me 5 vjet heqje lirie, si dhe 5 vjet internim. 
Me vendim nr. 44, datë  14 mars 1985, 
Gjykata e Rrethit Vlorë  e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut» në formën e 
arratisjes të mbetur në tentativë dhe e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie. 
Gjykata e dënoi për «agjitacion e 
propagandë» kundër shtetit dhe e dënoi 
me 4 vjet heqje lirie, si dhe për «largim nga 
vendi i internimit», me 8 muaj heqje lirie. 
Përfundimisht, u dënua me 14 vjet heqje 
lirie, si dhe 4 vjet e 11 muaj internim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 302.

ymeri Feim
Ka vuajtur burg për motive politike, 

dënuar me 25 vjet.

Tomorr Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit 
(Tiranë: 2003), 74.

ymeri gazeli Hysni
Lindi në Filat, Çamëri, më 2 prill 1929. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 23, datë 22 maj 1993, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Berat në rrethin Lozhan, Gramsh, prej 
datës 10 gusht 1949 deri më 18 shkurt 1950,  
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

ymeri Gëzim Myfit
Lindi në Elbasan, më 5 prill 1972. Me 

vendim nr. 202, datë 17 mars 1945, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e deklaroi fajtor për 
«krime lufte». Për këtë arsye në bazë të 
nenit 15, ligjit 41, e dënoi me 30 vjet burgim, 
humbjen e të drejtave për 5 vjet kohë, si 
dhe konfiskimin e të gjithë pasurisë. Ky 
dënim, pas amnistisë 134, datë 2 nëntor 

1945, i është falur. Me vendim nr. 80, datë 
20 mars 1947, u dënua me 3 vjet privim 
lirie, me punë të detyruar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

ymeri  greta Mustafa 
Lindi më 11 tetor 1952. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Tiranë  në 
rrethin Lushnj, Fier, prej datës 13 gusht 
1958 deri më 13 gusht 1963.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430

ymeri Hair Mahmut 
Lindi në Lapulec të Mallakastërs, 

në vitin 1918. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 28, datë 
18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Ballsh në rrethin Vlorë 
(Lubonjë), prej vitit 1951, deri në vitin 1959 
për «çështje politike» për shtetasin Hair 
Mahmut Ymeri. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430

ymeri Hysen Mahmut 
Lindi në Lapulec të Mallakastërs, 

në vitin 1914. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 28, datë 
18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Ballsh në rrethin Vlorë 
(Lubonjë), prej vitit 1951, deri në vitin 1959 
për «çështje politike» shtetasin Hysen 
Mahmut Ymeri. 
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430

ymeri islam abdyl
Lindi në Tiranë, më 1912. Ёshtë vrarë 

për motive politike, më 20 gusht 1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

ymeri Jakup  
Lindi në Drenovë të Mallakastrës. Me 

vendim nr. 151, datë 1 prill 1994, Gjykata 
e Rrethit Mallakastër vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» të Jakup Ymerit nga forcat e 
komuniste, më 17 janar 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115

ymeri Kujtim Qazim 
Lindi në vitin 1955. Është burgosur për 

«motive politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

ymeri liri Hair 
Lindi në Lapulec të Mallakastërs, 

në vitin 1918. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 28, datë 
18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Ballsh në rrethin Vlorë 
(Lubonjë), prej vitit 1951, deri në vitin 1959 
për «çështje politike» për shtetasin Liri 
Hair Ymeri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430

ymeri Mehmet Sali
Lindi në Kullaj, më 4 maj 1906. Me 

vendim nr. 532, datë 16 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe 
e dënoi me 3 vjet privim lirie (punë të 
detyruar), si dhe konfiskim të pasurisë 

së tundshme dhe të patundshme. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Shkodrës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 7.

ymeri Muharrem Halim
Lindi në Elbasan, më 6 maj 1896. Me 

vendim nr. 202, datë 17 nëntor 1945, 
Gjykata Ushtarake Elbasan e deklaroi 
fajtor për «krime të kryera gjatë luftës». 
Për këtë arsye e dënoi me 30 vjet burgim, 
humbjen e të drejtave për 5 vjet kohë, si 
dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

ymeri Myfit Qamil
Lindi në Shkodër, në vitin 1954. Me 

vendim nr. 31, datë 26 mars 1986, Gjykata 
e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut në formën e arratisjes 
jashtë shtetit» dhe e dënoi me 12 vjet heqje 
lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303.

ymeri ndue Qerim
Lindi në Dukagjin, më 1913. Në vitet 

e para të regjimit komunist u dënua për 
motive politike. Më 3 janar 1948, me dekret 
Nr. 546, Presidiumi i Kuvendit popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Shkodrës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 8.

ymeri osman Sulejman
Lindi në Kullaj të Shkodrës, në 

vitin 1904. Me vendim nr. 532, datë 8 
dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 3 vjet heqje 
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lirie (punë të detyruar), si dhe konfiskimin 
e pasurisë. Më 27 prill 1949, me dekret Nr. 
819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Shkodrës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 7.

ymeri osman Ymer 
Lindi në Vlorë, në vitin 1913. Me 

vendim nr. 1798, datë 21 tetor 1993, 
Gjykata e Rrethit Vlorë vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», nga forcat partizane, në korrik 
1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 348.

ymeri Pelo Sade 

Lindi në Vlorë, në vitin 1920. Ka vdekur në 
burg për «motive politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21

ymeri Perrie Hair 
Lindi në Lapulec të Mallakastërs, 

në vitin 1949. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 26, datë 11 
dhjetor 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Mallakastër në rrethin 
Vlorë (Lubonjë), prej vitit 1951, deri në vitin 
1959 për «çështje politike» për shtetasin 
Perrie Hair Ymeri.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430

ymeri Qerim
Lindi në Vorfë të Shkodrës. Ka qenë 

i burgosur për «motive politike». Është 
arrestuar më 10 shtator 1946.

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. fl. 23.

ymeri rame
Lindi në Sojnik të Gramshit, në vitin 

1889. Ka qenë i burgosur për «motive 
politike».

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. 68, fl. 11.

ymeri Sabri Mane
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Gjirokastrës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 5.

ymeri Sali Feti
Lindi në Strelcë të Korçës, në vitin 

1927. Me vendim nr. 147, datë 14 gusht 
1979, Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë». Për 
këtë arsye e dënoi me 7 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303.

ymeri Sali Ymer
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Vlorës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9.

ymeri Sefer Emin
Lindi në Korçë, në vitin 1957. Arrestuar 

më 20 nëntor 1990. Me vendim nr. 47, datë 
14 shkurt 1991, Gjykata e Rrethit Korçë e 
deklaroi fajtor për «kalimim të paligjshëm 
të kufirit në bashkëpunim e mbetur në 
tentativë». Për këtë arsye e dënoi me 56 
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ditë heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303.

ymeri Skënder Hasan 
Lindi në Shkodër, më 18 janar 1952. 

Me vendim nr. 126, datë 3 tetor 1976, 
Gjykata e Rrethit Tropojë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 6 vjet heqje lirie.
Me vendim nr. 211, datë 20 tetor 1984, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaoi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 
12 vjet heqje lirie, si dhe 5 vjet internim. Për 
agjitacion e propagandë kundër shtetit» e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie. 
Përfundimisht u dënua me 20 vjet hejqe 
lirie, si dhe 5 vjet internim.     

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303.

ymeri Shaban
Lindi në Urë të Shtrejtë të Shkodrës. 

Ka qenë i burgosur për «motive politike». 
Është arrestuar më 9 shtator 1946.

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. fl. 23.

ymeri Shaban Beg
Lindi në Pukë, në vitin 1883. Me vendim 

nr. 561, datë 27 tetor 1946 Gjykata e Lartë 
e deklaroi fajtor për «strehim e furnizim të 
kriminelëve të luftës» dhe e dënoi me 10 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

ymeri Teofik Halit
Lindi në Ulqin - Jugosllavi, në vitin 1910. 

Me vendim nr. 510, datë 26 nëntor 1950, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në një grup antipushtet» 

Burgu i Porto Palermos
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dhe e dënoi me 9 vjet heqje lirie (punë të 
detyruar). Për tentativë arratisjeje e dënoi 
me 6 vjet heqje lirie.
Përfundimisht u dënua me 12 vjet heqje 
lirie (punë të detyruar), si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

ymeri veli ali 
Lindi në Bulqizë, në vitin 1911. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 30 prill 1994, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike» të Veli Ali 
Ymerit prej datës 26 qershor 1947 deri më 
7 mars 1949 (vdekur në burg).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

ymeri veli Sefedin
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Elbasanit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 4.

ymeri Xhaferr Halit
Lindi në Tiranë, në vititn 1956. Me 

vendim nr. 8, datë 15 prill 1976 Gjykata 
e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie. Me vendim 
nr. 10, datë 27 tetor 1981 Gjykata e Rrethit 
Dibër e deklaroi fajtor për «largimin pa leje 
të mos zbatimit të urdhërit» dhe e dënoi 
me 1 vit heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

ymeri Ymer Taf 
Lindi në Pukë, më 1920. Ёshtë vrarë 

për motive politike, më 26 korrik 1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

ymeti Fatmir Jashar
Lindi në Tiranë, më 5 shkurt 1958. Me 

vendim nr. 56, datë 12 shkurt 1982, Gjykata 
Tiranë e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisje jashtë shtetit mbetur në tentativë» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie dhe 5 vjet 
internim. Iu fal dënimi me dekret nr. 7131, 
datë 15 qershor 1987 të Kuvendit Popullor.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

ymetllari adem Tasim
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 20, datë 10 shkurt 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Pogradec në rrethin Tiranë (Kamëz) 
prej datës 23 shtator 1948 deri më 30 korrik 
1953 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430. 

ymetllari Bejat Besim
Lindi në 23 vitin 1951. Ka qenë i 

internuar për «motive politike», si dhe 
është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

ymetllari Besim
Lindi në Alarup të Pogradecit, më 1 

maj 1920. Është internuar për «motive 
politike» në Sektorin e Sharrave, Ujë i 
Ftohë, prej datës 12 shkurt 1977 deri më 12 
shkurt 1982. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.
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ypi altin Tomorr
Lindi në Tiranë, më 24 janar 1970. Ka 

qenë i dëbuar për «motive politike», si dhe 
është  cilësuar i deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

ypi asllan Xhafer
Lindi në Jugosllavi, në vitin 1915. 

Diplomuar për drejtësi. Me vendim nr. 683, 
datë 26 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor për «faje penale 
kundër popullit dhe shtetit». Për këtë arsye 
në bazë të nenit 4 e 8 të ligjit nr. 372, datë 
12 dhjetor 1946, e dënoi me 20 vjet privim 
lirie, humbjen e të drejtave civile baras me 
kohën e ndëshkimit, si dhe konfiskimin e 
të gjithë pasurisë. Me vendim nr. 306, datë 
19 dhjetor 1947, dënimi i zbritet me 15 vjet 
privim lirie, humbjen e të drejtave baras 
me kohën e ndëshkimit, si dhe konfiskimin 
e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303; Tomorr 
Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit (Tiranë: 
2003), 25.

ypi Bexhet ali
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Elbasanit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 4.

ypi Eduard Mahmut 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1953. Me 

vendim nr. 31, datë 22 tetor 1980 Gjykata 
e Rrethit Mat e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut mbetur në fazën e përgatitjes 
në bashkëpunim» dhe për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 20 vjet heqje 
lirie dhe heqjen e të drejtës së zgjedhjes për 
5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

ypi Hajal ismail
Lindi në Tiranë, më 2 dhjetor 1932. Ka 

qenë i dëbuar për «motive politike», si dhe 
është  cilësuar i deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

ypi isa Tomorr
Lindi në Kavajë, më  12 prill 1972. Ka 

qenë  i dëbuar për «motive politike», si 
dhe është cilësuar i deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

ypi Tomorr Xhafer
Lindi në Kolonjë, më 12 qershor 1915. 

Diplomuar për drejtësi. Me vendim nr. 683, 
datë 26 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë»  kundër reformave të  
pushtetit dhe e dënoi me 20 vjet burgim 
(punë të detyruar), konfiskimin e pasurisë 
së tundshme e të  patundshme, si dhe 
humbjen e të drejtave civile e politike 
baraz me kohën e ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304; Tomorr 
Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit (Tiranë: 
2003), 25.

yseni Brahim
Lindi në Sevaster të Vlorës, në vitin 

1950. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike», si dhe është  cilësuar i deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

ysellari astrit avdul
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, më 

17 nëntor 1947. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 25, datë 13 
korrik 1993, vendosi njohjen e kohës së 
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dëbimit nga rrethi Gështenjas (Pogradec) 
në rrethin  Pogradec (Baçallëk), nga 
viti 1949 deri në vitin 1969 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

yskollari islam nazif
Lindi në vitin 1908. Ka qenë i burgosur 

për «motive politike», si dhe është cilësuar 
i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

yze Fatime abedin
Lindi në Cangonj të Devollit, më 13 prill 

1923. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 25 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga qyteti 
Bilisht në rrethin Tiranë (Kamëz), prej 
datës 21 gusht 1949 deri më  30 dhjetor 
1951, për «çështje politike» shtetasin 
Fatime Abedin Yze. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 430.

yze Hedije ismail
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 25 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga qyteti 
Bilisht në  rrethin Tiranë  (Kamë z), prej 
datës 21 gusht 1949 deri më  30 dhjetor 
1951, për «çështje politike» shtetasin 
Hedije Ismail Yze. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzeiri Beko Hasan
Lindi në  Zhulat të Sarandës, më 31 

dhjetor 1919. Me vendim nr. 596, në  korrik 
1993, Gjykata e Rrethit Gjirokastër vendosi 

njohjen e faktit juridik vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat e diktaturës, 
të Beko Yzeirit, më 30 qershor 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

yzeiri Bilal Yzeir
Në vitet e para të regjimit komunist u 

dënua për motive politike. Më 27 prill 1949, 
me dekret Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit 
Popullor i uli dënimin 20 në 7 vjet burg. 
Në kohën e uljes së dënimit gjendej në 
burgun e Tiranës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 23.

yzeiri Haxho Memush
Lindi në Borsh të Sarandës, më 10 prill 

1920. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 

Eduard Ypi
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vendim nr. 19, datë 26 dhjetor 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Fier në Borsh të Sarandës, prej datës 
11 prill 1967 deri më 30 shtator 1991, për 
«çështje politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzeiri Hekuran Qazim 
Lindi në Aranitas të Mallakastrës, 

në vitin 1924. Me vendim nr. 288, datë 
27 shtator 1982, Gjykata e Rrethit Fier e 
deklaroi fajtor për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit» dhe e dënoi me 11 vjet 
burgim, 5 vjet internim, si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

yzeiri ismet Qemal
Lindi në Fier, më 20 korrik 1960. Me 

vendim nr. 93, datë  5 shtator 1978, Gjykata 
e Rrethit Tiranë  e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» kundër shtetit 
dhe e dënoi me 2 vjet e 6 muaj heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303.

yzeiri leonard Shamet
Lindi në Fier, më 9 qershor 1964. Ka 

qenë i dënuar me burgim, internim e 
dëbim për «motive politike», si dhe është 
cilësuar i deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzeiri Muharrem Yze 
Lindi në Bilisht, në vitin 1932. Me 

vendim nr. 232, datë 5 qershor 1952, 
Gjykata e Lartë, Kolegji Ushtarak e 
deklaroi fajtor për «vënie në shërbim të 
spiunazhit grek dhe arratisje në Greqi», 
dhe e dënoi me 20 vjet burgim, për 
«pjesëmarrje në bandë të armatosur», dhe 
e dënoi me 20 vjet burgim, si dhe në bazë 
të nenit 66 të Kodit Penal e dënoi me 20 
vjet burgim, konfiskim të pasurisë, si dhe 

humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 
Me vendim nr. 243, datë 27 tetor 1981, 
Gjykata e Rrethit Fier e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet burgim 
dhe humbjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 
vjet. Vdiq në burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

yzeiri Mejdi Shamet
Lindi në Fier, më 21 shtator 1961. Ka 

qenë i dënuar me burgim, internim e 
dëbim për «motive politike», si dhe është 
cilësuar kulak e i deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzeiri Miro Fejzo
Lindi më 28 shkurt 1941. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 19, 
datë 26 dhjetor 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Fier në  Borsh 
të Sarandës, prej datës 11 prill 1967 deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Miro Fejzo Yzeiri. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzeiri nesim Hasan
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1895. 

Me vendim nr. 637, datë 24 dhjetor 1992, 
Gjykata e Rrethit Delvinë vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat partizane, më 
20 mars 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

yzeiri Sefer
Dënuar me burg të përjetshëm, lidhur 

me kryengritjen e Zhapokikës (1948). Vdiq 
në burg. 
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Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 127.

yzeiri Sokrat Hekuran 

Lindi në Aranitas të Mallakastrës, në vitin 
1963. Ёshtë internuar për «motive politike» 
prej datës 24 shtator 1982, deri më 11 mars 
1985. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431

yzeiri Shaqo Emin
Lindi në Cericë, Çamëri, më 24 tetor 

1941. Arrestohet pasi, më 2 gusht 1960, i 
dërgon një letër anonime Thoma Delianës, 
në të cilën i kërkon t’i gjente një punë gruas 
së Tahir Demit. Deliana e kallëzoi letrën në 
Degën e Punëve të Brendshme, dhe pas 
hetimeve u zbulua që letra ishte shkruar 
nga Shaqo Yzeiri, i cili jetonten në Cërrik. 
Arrestohet më 13 gusht 1960, me akuzën 
për «vepra terroriste kundër njerëzve të 
pushtetit dhe partisë». Me vendim nr. 169, 
25 tetor 1961, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e dënoi me 10 vjet burg. Gjykata e Lartë e 
ktheu për rishqyrtim çështjen e tij, por dhe 
pas rishqyrtimit nga Gjykata Ushtarake 
Tiranë, me vendim nr. 56, 24 prill 1962, 
dënimi me 10 vjet burg u la në fuqi.

Katriot Dervishi, E vërteta e “komplotit çam” në 
vitin 1960 (Tiranë: ISKK, 2017), 102-09.

yzeiri veip dino 
Lindi në Filat të Çamërisë, në vitin 

1916. Me vendim nr. 1, datë 7 janar 1952, 
Gjykata Popullore Fier e deklaroi fajtor 
se «ka shkaktuar avari në pusin vajguror 
në Patos» dhe e dënoi me vdekje në litar, 
konfiskim të pasurisë, si dhe humbjen e të 
drejtave civile përgjithmonë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

yzeiri Ylli Hekuran 
Lindi në Aranitas të Mallakastrës, në 

vitin 1961. Ёshtë internuar për «motive 
politike» prej datës 24 shtator 1982, deri 
më 11 mars 1985. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431

yzeiri Zija Medi
Lindi në Delvinë të Gjirokastrës, më 6 

dhjetor 1920. Më 4 dhjetor 1945, Gjykata 
Ushtarake Tiranë  e deklaroi fajtor si 
«kriminel lufte» e «armik i popullit» dhe 
e dënoi me vdekje. Arrestuar më  26 tetor 
1945 dhe ekzekutuar më 13 dhjetor 1945. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115.

yzellari astrit avdul
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, më 

17 nëntor 1947. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 25, datë 23 
korrik 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Gështenjas (Pogradec) 
në rrethin Pogradec (Baçallëk), prej 
vitit 1949 deri në vitin 1969 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzellari avdyl Hasan
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, më 

24 gusht 1907. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 25, datë 23 
korrik 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Gështenjas (Pogradec) 
në rrethin Pogradec (Baçallëk), prej 
vitit 1949 deri në vitin 1969 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 
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yzellari avni avdyl
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, në vitin 

1954. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Pogradec (Gështenjas) në rrethin Pogradec 
(Baçallëk), prej vitit 1954 deri në vitin 1969 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzellari Bake Sherif
Lindi në Blacë të Pogradecit, në vitin 

1885. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 27, datë 18 janar 1994, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Zervaskë (Pogradec), në Baçallëk, prej 

vitit 1949 deri në datën 6 shtator 1985 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzellari Behije Myslim
Lindi në Stropckë të Pogradecit, më 

24 qershor 1931. Ka qenë e dëbuar për 
«motive politike», si dhe është cilësuar i 
deklasuar.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzellari Besim arif
Lindi në vitin 1928. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1993 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Gështenjas 
(Pogradec) në rrethin Baçallëk (Pogradec), 
prej datës 10 prill 1949 deri në vitit 1969 
për «çështje politike».

Kampi i internimit në Savër, 1991
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzellari Bujar Sherif
Lindi në Baçallëk të Pogradecit, më 

27 dhjetor 1953. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 24, datë 18 
qershor 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Pogradec (Gështenjas) 
në rrethin Baçallëk (Pogradec), prej 
vitit 1953 deri në vitin 1969 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzellari dëfrim iljas 
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, më 23 

gusht 1954. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar e deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzellari dianet Hamdi
Lindi në Pogradec, më 7 prill 1930. Ka 

qenë i dëbuar për «motive politike», si dhe 
është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzellari Eqerem avdyl
Lindi në Pogradec, më 4 maj 1950. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 13 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Gështenjas 
(Pogradec) në rrethin Pogradec (Baçallëk), 
prej datës 9 [muaji mungon] 1950 deri në 
vitin 1969 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzellari Fenai avdyl 
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, në vitin 

1931. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Pogradec (Geshtenjas) në rrethin Pogradec 
(Baçallëk), prej vitit 1949 deri në vitin 1969 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzellari Ferize avdyl
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, 

më 7 mars 1942. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 25, datë 23 
korrik 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Pogradec (Gështenjas) 
në rrethin Pogradec (Baçallëk), prej 
vitit 1949 deri në vitin 1959 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzellari Haki arif
Lindi në Gështenjas të Pogradecit, më 

20 maj 1920. Sipas Ministrisë së Rendit 
Publik, 7 janar 1992, është arrestuar në 
datën 28  shtator 1949. Më 18 mars 1950, u 
dënua për agjitacion e propagandë me me 
9 vjet heqje lirie.

 AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

yzellari Hamdi asllan
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, në 

vitin 1925. Me vendim nr. 170, datë 10 
gusht 1950, Gjykata e Rrethit Pogradec e 
deklaroi fajtor për «sabotim ekonomik». 
Për këtë arsye në bazë të nenit 4, nr. 15 të 
ligjit 373, datë 12 dhjetor 1946 “mbi tregëtin 
e ndaluar, spekullimin dhe sabotimin 
ekonomik” dhe të nenit 6, paragrafi I i ligjit 
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373 e dënoi me 10 vjet heqje lirie,  (punë të 
detyruar). Me vendim nr. 77, datë 22 gusht 
1958, Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi 
fajtor për «fyerje botërisht të përfaqësuesit 
të pushtetit». Për këtë arsye e dënoi me 8 
vjet burgim. (Me dekret nr. 2849, datë 9 
shkurt 1959, i falet mbetja e burgimit). Me 
vendim nr. 55, datë 12 shkurt 1966, Gjykata 
Popullore Pogradec e deklaroi fajtor dhe 
në bazë të nenit 239/I të Kodit Penal e dënoi 
me 1 vit heqje lirie., në bazë të nenit 241/I të 
Kodit Penal e dënoi me 6 muaj heqje lirie. 
Për këto arsye e dënoi përfundimisht me 
2 vjet heqje lirie. Me vendim nr. 38, datë 8 
qershor 1973, Gjykata e Rrethit Pogradec 
e deklaroi fajtor për «fyrje botërisht të 
përfaqësuesit të pushtetit». Për këtë arsye 
e dënoi me 2 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303.

yzellari Hazbi Hamdi
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, 

më 16 maj 1957. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 25, datë 23 
korrik 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Pogradec, në rrethin  
Baçallëk (Pogradec), nga viti 1957 deri në 
vitin 1969 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzellari iljaz arif
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, më 

10 mars 1922. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 24, datë 18 
qershor 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Pogradec (Gështenjas) 
në rrethin Pogradec (Baçallëk), prej datës 
10 prill 1949 deri në vitin 1969 për «çështje 

politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzellari Kimete Skënder
Lindi në Potgorie të Korçës, më 28 tetor 

1936. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 16, datë 18 gusht 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internim/dëbimit nga 
rrethi Korçë në rrethin Shtyllas (Fier), prej 
datës 5 qershor 1951 deri më 10 qershor 
1965 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzellari luan Haki
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, më 

4 korrik 1958. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 21, datë 10 
mars 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Pogradec (Baçallëk), prej vitit 1958 deri në 
vitin 1990 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzellari lumturi Sherif
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, 
vendosi njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Pogradec (Gështenjas) në rrethin 
Baçallëk (Pogradec), prej datëlindjes deri 
në vitin 1969 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

yzellari Minir Sherif
Lindi në Baçallëk të Pogradecit, më 
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Ekzekutime të kryera nga komunistët

1 maj 1960. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifi kimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 24, datë 18 
qershor 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Pogradec (Gështenjas) 
në rrethin Baçallëk (Pogradec), prej 
vitit 1960  deri në vitin 1969 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431

yzellari Mukades Sherif
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, më 

20 janar 1951. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifi kimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 24, datë 18 
qershor 1993, vendosi njohjen e kohës së 

dëbimit nga rrethi Pogradec (Gështenjas) 
në rrethin Baçallëk (Pogradec), prej 
vitit 1951  deri në vitin 1969 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 376.

yzellari vergjinush avdyl
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifi kimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, 
vendosi njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Pogradec (Gështenjas) në rrethin 
Pogradec, prej vitit 1945 deri në vitin 1952 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

yznova ramadan
Lindi në Berat. Ka qenë i burgosur për 
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«motive politike».

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. 77, fl. 8.

yzo agush Zalo
Lindi në Verçun të Pogradecit, më 

7 nëntor 1942. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 12, datë 
29 maj 1992, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Krujë, prej datës 1 qershor 1946 deri më 30 
dhjetor 1948 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzo Bake nezir
Lindi në vitin 1896. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 12, 
datë 29 maj 1992, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Krujë, prej datës 1 qershor 1946 deri më 30 
dhjetor 1948 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzo Fatime Zaho 
Lindi në Verçun të Pogradecit, në vitin 

1935. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 12, datë 29 maj 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Pogradec në rrethin Krujë, prej datës 1 
qershor 1946 deri më 30 dhjetor 1948 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431

yzo Hodo rushit
Lindi në Vërçun të Pogradecit, më 

8 korrik 1928. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 12, datë 29 
maj 1992, ka vendosur njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Krujë prej datës 1 qershor 1946 deri më 30 
dhjetor 1948 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431. 

yzo lalo Mersin
Lindi në Verçun të Pogradecit, në vitin 

1902. Me vendimin nr. 125, datë 12 qershor 
1946, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me okupatorin 
gjerman». Për këtë arsye e dënoi me vdekje, 
si dhe konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 375.

yzo Mersin agush
Lindi në Verçun të Pogradecit, më 

8 shkurt 1856.  Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1992 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 12, datë 
29 maj 1992, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Krujë, më 1 qershor 1946, për «çështje 
politike». Vdiq në internim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 431.

yzo Mexhip Zalo
Lindi në Vërçun të Pogradecit, më 

8 prill 1939. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
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administrativ me vendim nr. 12, datë 29 
maj 1992, ka vendosur njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Krujë, prej datës 1 qershor 1946 deri më 30 
dhjetor 1948, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432. 

yzo naile Elmaz
Lindi në Korçë, më 18 gusht 1921. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
12, datë 29 maj 1992, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Pogradec në 
rrethin Krujë, prej datës 1 qershor 1946 deri 
më 30 dhjetor 1948 për «çështje politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432. 

të bindjeve të tij politike, dhe është dërguar 
në burgun e Korçës. Pas një viti, në prill 
të vitit 1947 vdiq në burgun e Korçës pa 
mundur të dilte në gjyq.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

yzo Salushe nezir
Lindi në Pogradec, në vitin 1906. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
12, datë 29 maj 1992, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Pogradec në 
rrethin Krujë, prej datës 1 qershor 1946 deri 
më 30 dhjetor 1948 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432. 

yzollari rasim asllan
Lindur në Pogradec, më 8 prill 1932. 

Kampi i Savrës, baraka e shtatë

yzo rushit agush
Lindi në Verçun të Pogradecit, më 

10 shkurt 1866. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 12, datë 
29 maj 1992, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Krujë, prej datës 1 qershor 1946 deri më 30 
dhjetor 1948 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432. 

yzo Sali Mersin
Lindi në Verçun të Pogradecit, më 8 

mars 1914. Me vendim nr. 251, datë 1 mars 
1994, Gjykata e Rrethit Pogradec vërtetoi 
faktin juridik të arrestimit nga forcat e 
regjimit komunist në vitin 1946, për shak 
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Me vendimin nr. 149, datë 25 shator 1959, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë». Për këtë 
arsye e dënoi me 10 vjet heqje lirie, humbjen 

e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë, si 
dhe konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303.
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zabeli Fahri nuh 
Lindi në Zues të Shkodrës, në vitin 

1935. Me vendim nr. 58, datë 21 korrik 
1964, Gjykata e Qarkut Shkodër e deklaroi 
fajtor për «motive politike» në bazë të nenit 
73/I. K. P. dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303.

zabeli latif vath
Lindi në Gërmenj të Kavajës, më 5 prill 

1900. Me vendim nr. 7, datë 3 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 
5 vjet privim lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303.

zabiti Selim alush 
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 10 
në 5 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Elbasanit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 33.

zaçaj arif lato
Lindi në Salari të Tepelenës, më 13 

shtator 1937. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 23, datë 18 
maj 1994, ka vendosur njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Memaliaj (Tepelenë) 

në rrethin Salari (Tepelenë), prej datës 5 
shtator 1966 deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 282.

zaçaj Bexhe Faslli
Lindi në Salari të Tepelenës, më 2 mars 

1925. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 23, datë 18 qershor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimitnga 
rrethi Memaliaj (Tepelenë) në rrethin Salari 
(Tepelenë), prej datës 5 shtator 1966 deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 282.

zaçaj Fiqret lato 
Lindi në Salari të Tepelenës, më 22 prill 

1941. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 23, datë 18 qershor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Memaliaj (Tepelenë) në rrethin Salari 
(Tepelenë), prej datës 5 shtator 1966 deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432; Neim 

drini gllavaToviç

Z
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Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 282.

zaçaj ilmi lato
Lindi në Salari të Tepelenës, në vitin 

1954. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 23, datë 18 qershor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Memaliaj (Tepelenë) në rrethin Salari 
(Tepelenë), prej datës 5 shtator 1966 deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432.

zaçaj lato arif
Lindi në Tepelenë, më 1905. Gjatë 

luftës, partizanët i dogjën shtëpinë, sepse 
ishte përkrahës i Ballit Kombëtar. Më 8 
dhjetor 1945, regjimi komunist i sekuestroi 
pasurinë: një truall shtëpie dhe 8 dylymë 
tokë; pasuri që nuk ekzistonte e regjistruar 
me arsyetimin e zyrës së hipoteës se 
regjistrimet ishin zhdukur “nga efektet e 
luftës.” Më 5 shtator 1966 e dëbuan nga 
Memaliaj në Salari, Tepelenë, deri më 30 
shtator 1991. Më 1995, iu dha statusi i të 
dëbuarit politik. 

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 282, 309, 319, 325-26.

zaçaj rexho arif
Lindi në Seralinë të Vlorës, në vitin 

1912. Me vendim nr. 120, datë 21 nëntor 
1952, Gjykata Ushtarake Durrës e 
deklaroi fajtor për «krime gjatë Luftës 
Nacional-Çlirimtare» dhe e dënoi me 
12 vjet burgim, si dhe për «strehim e 
furnizim kriminelësh», me 10 vjet burgim. 
Përfundimisht, gjykata e dënoi me 20 vjet 
burgim, konfiskimin e të gjithë pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet kohë. Vdiq në burgun e Vlorës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21; Neim Pasha, 
Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: Argjiro, 
2016), 120.

zaçaj namik lato
Lindi në Salari të Tepelenës, në vitin 

1932. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 23, datë 18 qershor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
Memaliaj në Salari të Tepelenës, prej datës 
5 shtator 1966 deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zaçaj riza lato 
Lindi në Salari të Tepelenës, në vitin 

1958. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 23, datë 18 qershor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga rrethi Memaliaj në rrethin  Salari të 
Tepelenës,prej datës 5 shtator 1966 deri më 
30 shtator 1991 për «çështje politike» për 
shtetasin Riza Lato Zoçaj.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 283.

zaçaj Sado Qamil
Lindi në Dukaj të Tepelenës, më 20 maj 

1942. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Memaliaj (Tepelenë) në rrethin Salari 
(Tepelenë), prej datës 5 shtator 1966 deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike».
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 283.

zaçaj Safedin lato
Lindi në Salari të Tepelenës, më 1 janar 

1949.Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 23, datë 18 qershor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Memaliaj (Tepelenë) në rrethin Salari 
(Tepelenë), prej datës 5 shtator 1966 deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 282.

zaçaj Xhelal Teme
Lindi në Vasjar të Tepelenës, në vitin 

1884. Gjatë luftës u rreshtua me Ballin 
Kombëtar. Arrestuar më 30 tetor 1952. Me 
vendim nr. 15, datë 18 mars 1953, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në banda të armatosura» 
si dhe për «strehimin dhe furnizimin e 
diversantëve». Për këto arsye e dënoi 
përfundimisht me 20 vjet burgim, humbjen 
e të drejtës elektorale për 4 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë. Liruar më 
29 nëntor 1959, me dekretin nr. 3006, 23 
nëntor 1959. Komisioni Tripalësh i i dha 
statusin e të dënuarit politik, më 30 nëntor 
1994, me nr. 2039-5.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 180-81.

zaçe avni ibrahim 
Komisioni Qendror i Internim/Dëbimit, 

me vendim nr. 12, datë 25 dhjetor 1957, e 
ka internuar për «motive politike» nga 
rrethi Korçë, në rrethin Lushnjë prej datës 

25 dhjetor 1957 deri më 27 korrik 1967.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432

zaçe Baki aqif
Lindi në Vasjar të Tepelenës, në vitin 

1933. Arrestuar më 27 tetor 1980, me 
akuzën «për agjitacion e propagandë 
kundër partisë e pushtetit popullor; një 
rast është shprehur se së afërmi do të 
vijë dhe koha jonë dhe më pas prishja 
e marrëdhënieve me Kinën do të sjellë 
rrëzimin e udhëheqjes dhe qeverisë tonë; 
në vende e kohë të ndryshme ka edhe 
shumë pakënaqësi të shprehura kundër 
pushtetit.» Me vendim nr. 5, 20 shkurt 
1981, Gjykata e Rrethit Tepelenë e dënoi 
me 8 vjet burg. Liruar nga burgu më 15 
nëntor 1982. Më 5 maj 1994, me vendim nr. 
9, i është dhënë statusi i të dënuarit politik.

 AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 212.

zaçe Brahim Mustafa 
Lindi në Drenovë të Beratit. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, si 
dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 31 tetor 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike» të Brahim 
Mustafa Zaçes, në nëntor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115

zaçe Faik Hasim
Lindi në Korçë, në vitin 1922. Më 8 

nëntor 1945, Gjykata Ushtarake Korçë e 
deklaroi fajtor për «krime lufte», dhe si 
«armik i popullit». Për këto arsye në bazë 
të neneve 2, 12, 14, 15, 16 e 19 të ligjit 41 
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“mbi organizimin dhe fuksionimin e 
gjykatave ushtarake”, e dënoi me burgim 
të përjetshëm, humbjen e të drejtave për 
aq kohë sa dënimi, si dhe konfiskimin e të 
gjithë pasurisë. Më 27 prill 1949, me dekret 
Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i uli dënimin nga burg i përjetshëm në 
10 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Burrelit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 19.

zaçe Hysnie nazmi 
Lindi në Korçë, në vitin 1939. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
9, datë 24 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Korçë  në 
rrethin Lushnjë, prej datës 20 dhjetor 1979 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432

zaçe njazi daman
Lindi në Leskovik, në vitin 1911. U 

arrestua më 20 shkurt 1951, dhe  me 
vendim nr. 240, datë 21 gusht 1951 Gjykata 
Ushtarake Territoriale e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 1 vit privim lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

zaçe Shaban Shaban 
Lindi në Bozhigrad, më 2 maj 1907. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Korçë në 
qytetin Kamëz (Tiranë), prej datës 16 gusht 
1950 deri më 17 nëntor 1954, për «çështje 

politike» shtetasin Shaban Shaban Zaçe. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432.

zaçe Xhemil ibrahim 
Lindi në Bozhgrad të Korçës, në vitin 

1940. Me vendim nr. 93, datë 9 shtator 1981, 
Gjykata Ushtarake Lushnjë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut» dhe «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor». 
Për këtë e dënoi me 25 vjet burgim, si dhe 
5 vjet internim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 303

zaçe Zylfo isa 
Lindi në Vasjar, Tepelenë, më 1915. 

Gjatë luftës u rreshtua me Ballin Kombëtar. 
Mori pjesë në disa beteja, disa të bëra së 
bashku me forcat partizane: në Buz, Kiçok, 
Mogila dhe Qafë të Miricës, të gjitha në 
zonën e Tepelenës. Më 17 shkurt 1944 u 
kap nga partizanët në afërsi të qytetit të 
Tepelenës dhe u pushkatua të nesërmen, 
18 shkurt 1944, në Veliqot të Tepelenë. 
Komisioni Shtetëror Tripalësh, me vendim 
nr. 9, 5 maj 1994, i ka dhënë statusin e të 
pushkatuarit pa gjyq, për motive politike.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 65; Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

zaçe Zylfo Zaho 
Lindi në Berat, në vitin 1915. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, si 
dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 5 shtator 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», më datë 15 
shtator 1944.
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aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115

zaçi refat islam
Lindi më 13 gusht 1879. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Korçë në qytetin 
Kamëz (Tiranë), prej datës 28 gusht 
1949 deri më 30 korrik 1952, për «çështje 
politike» shtetasin Refat Islam Zaçi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432.

zaçi riza Hysen
Lindi më 5 korrik 1929. Me vendim nr. 

287, datë 24 maj 1994, Gjykata e Rrethit 
Devoll vendosi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes pa gjyq për «motive politike», 
më 20 qershor 1944, në fshatin Miras të 

Devollit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2015, 17; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer, 2012), 354.

zadeja dom ndre
Dom Ndre Zadeja, prift, dramaturg, 

poet e prozator, lindi në Shkodër më 3 
nëntor 1891. Tri klasët e para të shkollës 
fillore i kreu në një shkollë italiane, ndërsa 
nga klasa e katërt e më tej studioi në Kolegjin 
Saverian, drejtuar nga Jezuitët. Studimet e 
larta i kreu në Insbruk të Austrisë në vitin 
1916. Po në këtë vit u shugurua meshtar. 
U kthye menjëherë në atdhe e pikërisht në 
vendlindje. Pati fatin ta kremtonte meshën 
e parë në Kishën e Zojës, pranë kështjellës 
Rozafa të Shkodrës, ku nderohej e 
nderohet edhe sot, Zoja e Këshillit të Mirë, 
pajtorja qiellore e shqiptarëve. Ishte një 

Burgu i Burrelit, 1993
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ditë e bukur pranvere, 26 prill 1916.
Falë aftësive e kulturës së tij të gjerë, 

dom Ndre Zadeja e nisi shërbimin 
meshtarak si sekretar i ipeshkvit imzot 
Serreqit dhe si zëvendës - famullitar, 
deri në vitin 1922. Në këtë vit u emërua 
famullitar në Mal të Jushit, prej nga vijoi 
shërbimin meshtar e ungjillor në Bogë, për 
të kaluar më pas në Shkrel e Sheldi. 

Kujtojmë se më 16 gusht të vitit 1944, 
ndërsa në fshatin Shirokë afër Shkodrës 
kremtohej festa e Shën Rrokut, gjatë 
procesionit tradicional në shtigjet e vlerta të 
malit Tarabosh, dom Ndre Zadeja, meshtar 
shembullor e predikues largpamës , i pati 
drejtuar popullit e sidomos rinisë këto 
fjalë profetike : “Dy fjalë i kam sot me ju, 
sidomos me je o të rij. Një re e zezë ngarkue 
me ideologji të kuqe po dyndet mbi krenat 
tona. Ajo ka ndërmend të shprazet mbi ju, 

por atëherë s’keni për të pasë shka me i ba, 
veç me i bajtë e me sprovue të këqijat, se 
përveç të zezave të tjera që ka, ajo mohon 
edhe Zotin”. 

Dhe i pari që do t’i përjetonte të këqijat 
e dyndjes së resë së zezë me ideologji të 
kuqe, do të ishte pikërisht ai që i shqiptoi 
këto fjalë tre muaj para se të hynte 
komunizmi në Shqipëri, e shtatë muaj 
para se të pushkatohej pa gjyq pas murit të 
varrezave katolike, më 25 mars 1945. 

Dom Ndre Zadeja u vra me akuzën 
se kishte fshehur bashkëvëllain e tij prift, 
një nga figurat më të ndritura të shkollës 
letrare të jezuitëve, dom Lazër Shantojën, 
edhe ai ndër martirët e Kishës Shqiptare. 

Më 25 mars 1945 Shkodra e tmerruar 
asistonte pushkatimin e parë të një 
kleriku katolik, të cilin e kishte njohur 
e dashur me shpirt për shërbimin e tij 
të jashtëzakonshëm meshtarak, për 
atdhetarinë e tij e për talentin e shquar 
që gjeti shprehjen e vet në melodramat e 
para të letërsisë shqipe “Ora e Shqypnisë”, 
“Hijet e zeza”, “Rrethimi i Shkodrës”, 
“Rozafa”, “Ruba e kuqe”, kurse “Shpella 
e Bogdanit” mbeti dorëshkrim e tjera, të 
cilat u vunë në skenën e teatrit të jezuitëve 
në Shkodër, e më vonë edhe në teatrin e 
Tiranës, e vijuan të lexoheshin, edhe kur 
nuk mund të viheshin më në skenë, sepse 
ishin të ndaluara nga regjimi komunist.

Dom Ndre Zadeja qe martiri i parë i 
tërbimit komunist të Enver Hoxhës mbi 
Kishën Katolike në Shqipëri e një dëshmitar 
i jashtëzakonshëm i fesë së krishterë dhe 
i vlerave kulturore e atdhetare të kombit 
shqiptar.

Dom Ndreu, autori i pesë melodramave 
me përmbajte kombëtare, ka qenë 
predikues e konferencier i njohur, publicist 
i disa organeve, erudit e përkthyes i 
talentuar, njohës i mirë i psikologjisë, i 
mënyrës së jetësës, i foklorit e i mitologjisë 

Dom Ndre Zadeja
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së popullit tonë. Qe edhe poeti i lirikës 
mjediane.

Martirizimi i Kishës Katolike Shqiptare (Shkodër: 
1993), 116; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer,2012), 336, 412; Agim Musta, Libri i zi i 
komunizmit shqiptar (Tiranë: “Naim Frashëri”, 
2007), 329.

zadeja ndue gjon
Lindi në Shkodër. Është vrarë për 

motive politike.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 405.

zadeja Tonin rrok
Lindi në Shkodër, më 11 maj 1926. 

Edukimin bazë e mori në Liceun e Etërve 
Françeskanë, ku si nxënës i kompozitorit 
At Martin Gjoka u shqua edhe në aktivitetet 
muzikore të “Shoqnisë Antoniane”. Më 
22 gusht 1948 arrestohet dhe mbahet në 
hetuesi për motive politike. Për mungesë 
provash fajësie, lirohet nga burgu në bazë 
të ordinancës të Prokurorisë Ushtarake 
Tiranë në tetor të vitit 1950. Punoi mësues 
në shkollën artistike “Prenke Jakova”. 
Veç mësimdhënies lëvroi historinë së 
muzikës shqiptare dhe asaj shkodrane në 
veçaanti. Botoi studime për muzikantin 
Frano Ndoja, kompozitorin e mirënjohur 
Palokë Kurti e figura të tjera të shquara. 
Në vitin 1983, mundi të botojë vetëm një 
ekstrakt të studimit më të thelluar të tij me 
titullin: “Martin Gjoka”(1890-1940); i plotë 
ky studim u botua në vitin 1995.

Tonin Zadeja, duke qenë për më shumë 
se 30 vite mësues muzike, u shqua edhe në 
lëmin e botimeve muzikore me karakter 
shkollor, duke bashkëpunuar shpesh herë 
edhe me kolegë të tjerë, deri tek kontributi 
i tij si bashkautor në veprën “Historia e 
Muzikës Shqiptare”.

Në njëzet vitet e fundit T. Zadeja 
botoi shumë vepra, si “Prenkë Jakova”, 
“Tish Daija”, “In memoriam” për “Lukë 
Kaçaj”, “Muzikologu Gjon Kujxhia.” Në 
vitin 2000, në bashkëpunim me muzikantin  
Tonin  Daija,  boton vëllimin “250 Këngë 
Qytetare Shkodrane”. Prej vitesh ishte  
Kryetari  i  Shoqatës: “Dashamirët e këngës 
shkodrane”. Është nderuar me titullin 
“Mirënjohja e Qytetit” të Shkodrës.  

zadrima Kol Simon
Lindi në Shkodër, më 10 janar 1897. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, si dhe të Ushëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit në me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit në burg pa qenë i 
dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 

Tonin Zadeja
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mbledhjen e datës 22 gusht 1992 vendosi 
vëtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» të Kol Zadrimës në 
shtator të vitit 1946. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 402.

zefi Kol Zef
Lindi në Shkodër. Është vrarë për 

motive politike, më 26 maj 1945.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 402.

zafirati Jani nikolla
Lindi në Llazat të Sarandës, në vitin 

1956. Me vendim nr. 16, datë 7 maj 1981, 
Gjykata e Rrethit Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
kundër shtetit dhe e dënoi me 8 vjet heqje 
lirie, 5 vjet internim, si dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zafirati Kosta Mitro
Lindi në Sarandë, në vitin 1929. Me 

vendim nr. 4, datë 26 shkurt 1960, Gjykata 
e Qarkut Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
7 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zafiri aristotel Jorgji
Lindi në Dhivër të Sarandës, në vitin 

1932. Me vendim nr. 1, datë 28 janar 1963, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «motive politike» dhe në bazë të 
nenit 64 e 10 të  Kodit Penal e dënoi me 
12 vjet burgim, konfiskimin e pjesë së tij të 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë. 
Me dekret nr. 3603, datë 25 dhjetor 1962, 

iu zbrit 1/6 e dënimit duke i mbetur për të 
vuajtur 10 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zaganjori dan
Banues në lagjen Dudas të Shkodrës. 

Ka qenë i burgosur për «motive politike». 
Është arrestuar më 11 shtator 1946.

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1946, 
D. 62. fl. 19.

zagari Haki nazar
Lindi në Kolonjë, në vitin 1907. Me 

vendim nr. 2, datë 16 qershor 1945, Gjykata 
Ushtarake Kolonjë e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje me Ballin Kombëtar». Për 
këtë arsye sipas nenit 14, 15 të ligjit 372 e 
dënoi me vdekje, si dhe konfiskimin e të 
gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 356.

zagomera Shyqyri Qamil
Lindi në Rukije, në vitin 1905. Me 

vendim nr. 303, datë 15 janar 1945, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor 
për «krime lufte, dhe si armik i popullit», 
«ndihmës i aparatit terrorist dhe i 
formacioneve terroriste të okupatorit», 
si dhe për «ndihmës dhe pjesëmarrës në 
vepra kriminale, si vrasje, tortura, grabitje, 
djegie e palçkitje». Për këto arsye në bazë 
të neneve 14, 15, 18, germa “g” të ligjit nr. 
41, date 14 janar 1945, e dënoi me burgim 
të përjetshëm, si dhe humbjen e të drejtave 
qytetare dhe politike për 3 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zagolli (Leka) Dilaver Isuf
Lindi në Librazhd, ,ë 20 prill 1917. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, si dhe Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
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1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit në burg pa qenë i 
dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, më 
mbledhjen e datës 31 korrik 1992 vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» të Dilaver Isuf Zagollit 
në Shkodër, në vitin 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 59. 

zagolli Hajredin Halil 
Lindi në Tiranë, në vititn 1911. Me 

vendim nr. 67, datë 26 maj 1945 Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «bashkëpunim me aparatin dhe 
formacionet e okupatorit, ka qenë organ 
i ndërgjegjshëm i propagandës armike» 
dhe e dënoi me vdekje dhe konfiskimin e 
pasurisë të tundshme e të patunshme. U 

ekzekutua më 6 qershor 1945, ora 14 e 45. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115

zagora abdulla deli
Lindi në Shkodër, më 17 shtator 

1924. Me vendim nr. 166, datë 7 dhjetor 
1977, Gjykata e Beratit e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zagorami Eshref Beqir 
Lindi në Zagorçan të Pogradecit, 

në vitin 1922. Me vendim nr. 160, datë 
29 korrik 1950, Gjykata e Lartë, Kolegji 
Ushtarak e deklaroi fajtor për «formimin 
e një organizate kundër pushtetit», si dhe 
për «agjitacion e propagandë». Për këto 
arsye e dënoi me 20 vjet privim lirie me 

Kampi i internimit në Plug të Lushnjës (foto: Lek Pervizi)
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(punë të detyruar) si dhe humbjen e të 
drejtave civile për 5 vjet kohë. (U lirua 
më 21 mars 1962). Me vendim nr. 23, datë 
24 korrik 1965, Gjykata e Qarkut Korçë e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut», 
si dhe për nenent 10 e 48 të Kodit Penal. 
Për këto arsye e dënoi me 15 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zagorjani Nikoll Pal
Lindi në Dukagjin të Shkodrës, më 11 

shtator 1929. Me vendim nr. 163, datë 13 
tetor 1959, Gjykata Ushtarake Tiranë e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut», 
si dhe ka ndihmuar agjenturat e huaja». 
Për këtë e dënoi me 25 vjet heqje lirie. Për 
agjitacion e propagandë» e dënoi me 10 
vjet heqje lirie.

Përfundimisht u dënua me 25 vjet 
heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë. U arrestua më 27 dhjetor 1953. U 
lirua më 6 korrik 1974.           

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zahari aleksandra nikolla
Lindi në Pepel të Gjirokastrës, më 

5 tetor 1883. Me vendim nr. 540, datë 
4 maj 1994, Gjykata e Rrethit Gjyqësor 
Gjirokastër vendosi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes pa gjyq për «motive politike» 
nga  forcat e kufirit, të Aleksandra Zaharit, 
më 27 prill 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115.

zahari nikollë Thanas
Lindi në Koshovicë të Gjirokastrës, më 

20 korrik 1850. Me vendim nr. 540, datë 
4 maj 1994, Gjykata e Rrethit Gjyqësor 
Gjirokastër vendosi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes pa gjyq për «motive politike» 
nga  forcat e kufirit, të Nikollë Zaharit, më 
27 prill 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115.

zaharia Beniamin Mihal 
Lindi në Tiranë, në vitin 1925. U 

arrestua më 10 shtator 1949, dhe me vendim 
nr. 1, datë 1 tetor 1950 Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor se ka 
«qenë anëtar i një grupi kundërshtar» dhe 
e dënoi me 20 vjet burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304; Tomorr 
Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit (Tiranë: 
2003), 59.

zaharia grigor vangjel
Lindi në Përmet, në vitin 1937. Me 

vendim nr. 24, datë 19 prill 1968 Gjykata 
e Rrethit Lushnjë e deklaroi fajtor për 
«largim nga vendi i internimit» dhe e dënoi 
me 1 vit heqje lirie. Me vendim nr. 585, 
datë 27 tetor 1985 Gjykata e Rrethit Tiranë 
e deklraoi fajtor për «tradhti ndaj atdheut 
në formën e arratisjes jashtë shtetit» dhe e 
dënoi me mjekim të detyruar në spitalin 
psikiatrik të Elbasanit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 6

zaharia Karlota gaspër 
Lindi në Shkodër, më 4 nëntor 1937. 

Ka vuajtur internim motive politike, si 
dhe është cilësuar i deklasuar. Ka vuajtur 
dënimin si e internuar prej datës 3 janar 
1945, deri më 30 janar 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432

zahdeli llaqi vasil
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 7 në 
2 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Tiranës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 23.
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zaho Jorgo
Lindi në Berat, më 1907. Në vitet e para 

të regjimit komunist u dënua për motive 
politike. Më 3 janar 1948, me dekret Nr. 
546, Presidiumi i Kuvendit popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Beratit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 1.

zaho llambi Kristo
Lindi në Aliko të Delvinës, (Sarandë) 

në vitin 1922. Me vendim nr. 117, datë 20 
tetor 1951, Gjykata Ushtarake Gjirokastër 
e deklaroi fajtor për krimin e «ofendimit 
të udhëheqësve» dhe e dënoi me 5 vjet 
burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

zaho Mihal Filip 
Lindi në Lugar të Gjirokastrës, në vitin 

1911. Me vendim nr. 203, datë 29 dhjetor 
1972, Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 8 vjet 
burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 348.

zaho nikolla Filip
Lindi në Lugari të Gjirokastrës, më 

1 shkurt 1928. Me vendim nr. 6, datë 23 
mars 1958, Gjykata Ushtarake Gjirokastër 
e deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut» 
dhe e dënoi me 12 vjet burgim, si dhe 
për «agjitacion e propagandë», me 9 vjet 
burgim. Përfundimisht, gjykata e dënoi 
me 18 vjet burgim, konfiskimin e pasurisë 
(pjesës së tij) së luajtshme e të paluajtshme, 
si dhe heqjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zaho Spiro Mihal
Lindi në Dropull të Gjirokastrës, në 

vitin 1939. Me vendim nr. 19, datë 3 shkurt 
1976, Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
kundër pushtetit popullor dhe e dënoi me 
10 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, 
si dhe heqjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet kohë.   

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zaho vangjel Kosta
Lindi në Aliko të Sarandës, në vitin 

1912.  Me vendim nr. 10, datë 23 nëntor 
1960, Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut» 
dhe e dënoi me vdekje (pushkatim), 
konfiskimin e pjesës së tij të pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë. Me dekret të Kuvendit Popullor, 
jeta iu fal dhe dënimi iu kthye në 25 vjet 
heqje lirie. 

Me vendim nr. 143, datë 15 qershor 
1977, Gjykata e Rrethit Fier e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

zaimaj Hatëme Mustafa
Lindi në vitin 1960. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tepelenë në 
rrethin Skrapar, prej datës 24 tetor 1966 deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Hatëme Mustafa Zaimaj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433.
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zaimaj isa nazif
Lindi në Ermenj të Gramshit, më 15 

shkurt 1909. Me vendim nr. 217, datë 
11 prill 1945, Gjykata Ushtarake Berat e 
deklaroi fajtor se ka qenë «pjesë e Ballit 
Kombëtar, si dhe është mobilizuar me 
ushtrinë kuislinge»; ka tradhtuar dhe 
është arratisur. Është dënuar me burgim 
dhe është arratisur me bandën e Abaz 
Ermenjit. Për këto akuza, gjykata e dënoi 
me 30 vjet burgim (punë të detyruar), 
humbjen e të drejtave elektorale baraz me 
kohën e ndëshkimit, si dhe konfiskimin e 
pjesës së tij të pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

zaimaj Kamber Fari
Lindi në vitin 1960. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tepelenë 
në rrethin Skrapar, prej datës 24 tetor 
1966 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Kamber Fari Zaimaj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433.

zaimaj Tajar Besim
Lindi në Përmet, në  vitin 1942. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 9, 
datë 24 prill 1992, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Tiranë  në 
rrethin Përmet, prej vitit 1951 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433

zaimaj vezire Kamber
Lindi në Mozhan të Përmetit, në vitin 

1943. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 23, datë 22 maj 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Tepelenë në rrethin Skrapar, prej 
datës 2 tetor 1966 deri më 30 shtator 1991 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434.

zaimi abaz Taullah 
Lindi në Përmet, në vitin 1897. Me 

vendim nr. 9, datë 13 shtator 1962, Gjykata 
e Qarkut Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 10 vjet burgim, humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë, si dhe konfiskim 
të pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zaimi aliko Zaim
Lindi më 29 janar 1950. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 25, 
datë 23 gusht 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga qyteti i Patosit 
në rrethin Përmet, prej vitit 1968 deri më 
1986, për «çështje politike» shtetasin Aliko 
Zaim Zaimi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433.

zaimi ardian Hekuran
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 10, datë 30 prill 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Gramsh në Sulovë të Gramshit, prej 
datës 9 korrik 1976 deri më 30 shtator 1991, 
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për «çështje politike» shtetasin Ardian 
Hekuran Zaimi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433.

zaimi Belul riza                                                                                                                      
Lindi në Ermenj të Gramshit, më 15 

tetor 1931. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike» në fshatin Drizë. Ka vuajtur 
dënimin si i dëbuar prej datës 17 shkurt 
1967, deri më 30 dhjetor 1990. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433.

zaimi Brunilda Hekuran
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 

së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 10, datë 30 prill 1992, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Gramsh në Sulovë të Gramshit, prej 
datës 9 korrik 1976 deri më 30 shtator 1991, 
për «çështje politike» shtetasin Brunilda 
Hekuran Zaimi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433.

zaimi Bukurie abaz 
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 

Gjyqi kundër anëtarëve të «Bashkimit Demokrat Shqiptar», 1946
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rrethi Fier  në rrethin Shkodër, prej vitit 
1946 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433

zaimi Bylber Feim
Lindi në Ermen, më 1902. Në vitet e 

para të regjimit komunist u dënua për 
motive politike. Më 3 janar 1948, me dekret 
Nr. 546, Presidiumi i Kuvendit popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Elbasanit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 3.

zaimi dilaver arif
Lindi në Skrapar, më 2 nëntor 1901. 

Me vendim nr. 427, datë 19 nëntor 1946, 
Gjykata Ushtarake Berat e deklaroi fajtor 
si «armik i popullit», si dhe për «sabotim 
të pushtetit». Për këto arsye e dënoi me 5 
vjet heqje lirie, me punë të detyrueshme, si 
dhe konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zaimi dylber Feim 
Lindi në Ermenj të Gramshit, në vitin 

1908. Me vendim nr. 21, datë 24 korrik 
1962, Gjykata e Qarkut Durrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
kundër shtetit dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zaimi dhurata Tomorr
Lindi në Kushovë të Gramshit, në 

vitin 1967. Ka qenë e dëbuar për «motive 
politike». Vuajti dënimin si e dëbuar prej 
datës 2 gusht 1976, deri më 30 shtator 1991,  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434.

zaimi Engjëllushe nexhip 
Lindi në Fier, në vitin 1956. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 

të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Fier në rrethin 
Skrapar, prej datës 1 qershor 1966, deri më 
30 shtator 1991 për «çështje politike» për 
shtetasin Engjëllushe Nexhip Zaimi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433

zaimi Fatmir abaz
Lindi në vitin 1946. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 26, 
datë 11 dhjetor 1993, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Fier në rrethin 
Skrapar, prej vitit 1946 deri në vitin 1967 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433. 

zaimi Fatmir Hekuran
Lindi në Gramsh, më 20 shkurt 1961. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
10, datë 30 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Gramsh në 
Sulovë të Gramshit, prej datës 9 korrik 
1976 deri më 30 shtator 1991, për çështje 
politike. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433.

zaimi Ferit Kasem
Lindi në Ermen, më 1919. Në vitet e 

para të regjimit komunist u dënua për 
motive politike. Më 3 janar 1948, me dekret 
Nr. 546, Presidiumi i Kuvendit popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Elbasanit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 3.



143 ZaiMi

zaimi Ferit Syti
Lindi në Skrapar, më 12 mars 1918. U 

ndalua më 7 prill 1952, dhe me vendim 
nr. 12, datë 1 gusht 1952, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut në bashkëveprim», 
dhe e dënoi me 20 vjet privim lirie. Liruar 
më 16 nëntor 1962.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zaimi Florije Hekuran
Lindi në Gramsh, më 10 tetor 1962. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
10, datë 30 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Gramsh në 
Sulovë të Gramshit, prej datës 9 korrik 
1976 deri më 27 tetor 1989, për «çështje 
politike» shtetasin Florije Hekuran Zaimi.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433.

zaimi gjon ndue 
Lindi në Krujë, në vitin 1906. Me 

vendim nr. 36, datë 25 shkurt 1953, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«përkrahje të kriminelëve të arratisur» dhe 
e dënoi me 8 vjet burgim, si dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 1 vit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zaimi Hamide veiz 
Lindi në Polis të Librazhdit, në vitin 

1917. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 
30 shtator 1991, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen 
e datës 6 maj 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 

politike», në nëntor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 341.

zaimi Hasan ali
Lindi në Elbasan, më 26 nëntor 1905. 

Me vendim nr. 535, datë 29 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Elbasan e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit». Për këtë 
arsye e dënoi me burgim të përjetshëm, 
humbjen e të drejtave për 5 vjet kohë, si 
dhe konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zaimi Hasan ibrahim 
Lindi në Polis të Librazhdit, në vitin 

1912. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 
30 shtator 1991, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 6 maj 1993, vendosi vërtetimin e faktit 
të vrasjes pa gjyq për «motive politike» të 
Hasan Ibrahim Zaimit, në nëntor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 341.

zaimi Hatem Feim
Lindi në Ermenj të Gramshit, më 10 

maj 1913. Me vendim nr. 174, datë 2 nëntor 
1961, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut» dhe 
«agjitacion e propagandë». Për këto akuza, 
gjykata e dënoi me 15 vjet heqje lirie, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 4 vjet kohë. 
Me vendim nr. 11, datë 20 korrik 1974, 
Gjykata e Gramshit e deklaroi fajtor për 
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Burgu i Burrelit, 1993

«fyerje të përfaqësuesit të pushtetit» dhe e 
dënoi me 1 vit heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zaimi Hekuran alush
Lindi në Gramsh, më 28 nëntor 1936. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
10, datë 30 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Gramsh në 
Sulovë të Gramshit, prej datës 9 korrik 
1976 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Hekuran Alush Zaimi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433.

zaimi Hiqmet Haki
Lindi në Ermenj të Gramshit, në vitin 

1932. Me vendim nr. 26, datë 3 nëntor 
1961, Gjykata e Qarkut Durrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë». Për 

këtë arsye e dënoi me 5 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zaimi ibrahim Teki 
Lindi në Nepravishtë të Gjirokastrës, 

në vitin 1942. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 20, datë 10 
shkurt 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Gjirokastër në rrethin 
Lushnjë (Delisufaj), prej vitit 1951, deri 
në vitin 1990 për «çështje politike» për 
shtetasin Ibrahim Teki Zaimi (bashkë me 
prindërit). 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433

zaimi ismail axhem
Lindi në Skrapar, më 28 nëntor 1910. 

Me vendim nr. 426, datë 15 nëntor 1946, 
Gjykata e Ushtarake Berat e deklaroi fajtor 
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si «armik i popullit» dhe «sabotator i 
pushtetit popullor» si dhe «ka qenë pjesëtar 
i organizatës së Ballit Kombëtar dhe pas 
lufte ka hedhur parrulla, ka propaganduar 
kundër pushtetit popullor», dhe e dënoi 
me 2 vjet burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zaimi Kafaze Shaban
Lindi në Gramsh, më 21 tetor 1942. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
10, datë 30 prill 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Gramsh në 
Sulovë të Gramshit, prej datës 9 korrik 
1976 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Kafaze Shaban Zaimi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433.

zaimi Manushaqe Mustafa
Lindi në Labinot të Elbasanit, në vitin 

1933. Me vendim nr. 917, datë 21  prill 
1993, Gjykata e Rrethit Elbasan vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për «motive politike» nga forcat partizane, 
në nëntor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zaimi Mehmet Mustafa
Lindi në Gjirokastër, në vititn 1908. 

Arretuar më 17 tetor 1947. Me vendim nr. 
352, datë 20 shtator 1948, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor për «krime kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 15 vjet burg, 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë si dhe konfiskimin e pasurisë. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 7 në 
5 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Tiranës. Liruar më 28 
nëntor 1951.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 23.

zaimi neki
Ka vuajtur dëbim për motive politike 

në Memaliaj. Dëbuar më 1951. 

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 421.

zaimi osman Beqir 
Lindi në Polis të Librazhdit. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, si 
dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 29 maj 1993, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike» të Osman Beqir 
Zaimit, në nëntor të vitit 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115

zaimi Përparim neki
Ka vuajtur dëbim për motive politike 

në Memaliaj. Dëbuar më 1951. 

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 421.

zaimi Sanije Muço
Lindi në Skrapar, më 6 gusht 1930. Ka 

qenë e internuar për «motive polike», si 
dhe është cilësuar e deklasuar. Ka vuajtur 
dënimin si e internuar prej datës 10 dhjetor 
1950, deri më 10 prill 1954. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 433.

zaimi Skënder Bektash
Lindi në Përmet, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 111, datë 23 korrik 1951 
Gjykata Territoriale Korçë e deklaroi fajtor 
për «arratisje në një shtet armik» dhe për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 



146ZaiMi

15 vjet burg si dhe humbjen etë drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë. Me Dekretin 
nr. 2688, datë 2 qershor 1958 i falet dënimi 
mbi të drejtat.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zaimi Syti arif 
Lindi në Gramsh, në vitin 1928. Me 

vendim nr. 53, datë 30 dhjetor 1957, 
Gjykata e Rrethit Elbasan e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 3 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zaimi valentina Besim
Lindi në Përmet, më 8 prill 1956. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim 
nr. 23, datë 22 maj 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë në 
rrethin Pagari (Përmet), prej vitit 1958 deri 
në vitin 1975 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434.

zaimi vezire Kamber
Lindi në Tepelenë, më 1943. Ka vuajtur 

dëbim për motive politike, prej 2 tetor 1966 
deri më 30 shtator 1991. Më 1 qershor 1945 
ka marrë statusin e të dëbuarit politik.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 285-6.

zaimi Xhevaire
Ka vuajtur dëbim për motive politike 

në Memaliaj. Dëbuar më 1951. 

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 421.

zaja dod gjon 
Lindi në Gjergjan të Pukës, në vitin 

1943. Me vendim nr. 33, datë 7 korrik 1979, 
Gjykata e Rrethit Pukë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 7 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zaja (prengë) Prengë K.
Lindi në Gjegjan, Mirditë. Më 1946, 

forcat e Divizionit të Mbrojtjes së Popullit 
e lidhën me litar për ta çuar në Shpal, gjoja 
për sqarim. E vranë gjatë rrugës, në Rras të 
Egër, me pretendimin se kishte tentuar të 
arratisej. Nuk i është gjetur varri. 

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 68.

zaja (prengë) Zef Kolë
Lindi në Gjegjan, Mirditë. U vra në 

përpjekje me forcat partizane më 20 tetor 
1944. Nuk i dihet varri. 

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 30.

zajaku Maliq ramadan 
Lindi në Librazhd, në vitin 1940. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
15, datë 13 gusht 1992, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Librazhd 
në rrethin Tiranë (Kamëz), prej datës 3 
qershor 1949, deri më 12 dhjetor 1950 
për «çështje politike» për shtetasin Maliq 
Ramadan Zajaku.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434

zajaku Selim ramadan 
Lindi në Librazhd, në vitin 1943. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
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15, datë 13 gusht 1992, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Librazhd 
në rrethin Tiranë (Kamëz), prej datës 3 
qershor 1949, deri më 12 dhjetor 1950 
për «çështje politike» për shtetasin Selim 
Ramadan Zajaku.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434

zajmi Bedrije Shaqir 
Lindi në Shkodër, më 7 maj 1911. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit për «motive politike» 
nga rrethi Shkodër, në rrethin Tepelenë, 
prej datës 5 prill 1949 deri më 10 dhjetor 
1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434.

zajmi dilaver arif
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike dhe punë të 
detyruar. Më 25 nëntor 1949, me dekret 
Nr. 962, Presidiumi i Kuvendit Popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e uljes së 
dënimit gjendej në burgun e Beratit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 6.

zajmi Eshref Faik
Lindi në Tiranë, në vitin 1928. Me 

vendim nr. 118, datë 22 gusht 1962, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut» në tentativë 
arratisje dhe e dënoi me 18 vjet burgim, 
konfiskimin e pjesës së tij të pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtave për 4 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zajmi (golemi) lirije nedin 
Lindi në Shkodër, më 31 gusht 1943. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit për «motive politike» 
nga rrethi Shkodër, në rrethin Tepelenë, 
prej datës 5 prill 1949 deri më 10 dhjetor 
1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434.

zajmi Maliq ali
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike dhe punë të 
detyruar. Më 25 nëntor 1949, me dekret 
Nr. 962, Presidiumi i Kuvendit Popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e uljes së 
dënimit gjendej në burgun e Tiranës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 4.

zajmi nedin Mehmet
Lindi në Shkodër, më 21 shkurt 1898. 

Ka vuajtur internim për motive politike, së 
bashku me familjen. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 23, datë 22 
maj 1993, ka vendosur njohjen e kohës së 
internimit për «motive politike» nga rrethi 
Shkodër, në rrethin Tepelenë, prej datës 5 
prill 1949 deri më 10 dhjetor 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434; Fatbardha 
Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në burgjet e 
komunizmit (Tiranë: ISKK, 2017), 101.

zajmi osman Beqir
Lindi në Librazhd. Është vrarë për 

motive politike, 1 nëntor 1943.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 342.
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zajmi ramiz Halil
Lindi në Dibër, në vitin 1894. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 2, 
datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 27 maj 1994, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike», më 8 mars 1946.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115

zajmi Sanije
Lindi në Shkodër. Ka vuajtur internim 

për motive politike, së bashku me familjen. 

Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit (Tiranë: ISKK, 2017), 101.

zajmi Telat nedin 
Lindi në Shkodër, më 12 shkurt 1932. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit për «motive politike» 
nga rrethi Shkodër, në rrethin Tepelenë, 
prej datës 5 prill 1949 deri më 10 dhjetor 
1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434.

zaka andon Tasi 
Lindi në Vlorë, në vitin 1937. Me 

vendim nr. 112, datë 4 qershor 1988, 
Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 8 vjet burgim, si 
dhe heqjen e medaljes së punës.

Kisha e Shën Gjergjit në Korçë, shkatërruar nga komunistët me shpalljen e Shqipërisë vend ateist
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zaka Mitro Koli 
Lindi në Libofshë të Fierit, në vitin 

1900. Me vendim nr. 279, datë 16 maj 1951, 
Gjykata e Rrethit Fier e deklaroi fajtor për 
«sabotim planin e mbjelljes», dhe e dënoi 
me vdekje. Me vendim të Gjykatës së Lartë 
dënimi i kthehet në 10 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zaka Pali Tuni 
Lindi në Divjakë të Lushnjës, në vitin 

1915. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 
30 shtator 1991, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 30 dhjetor 1992, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» të Pali Tuni Zakës, më datë 23 
tetor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115

zakes nasi leksi
Lindi në Lushnjë. Është vrarë për 

motive politike, më 23 tetor 1943.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 371.

zako aleksandër vasil
Lindi në Fier, në vitin 1950. Me 

vendim nr. 325, datë 3 shkurt 1975, 
Gjykata Popullore e Fierit e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 7 vjet 
burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zako andon Tasi
Lindi në Vlorë, më 1937. Ka vuajtur 

burg për motive politike, prej 10 janar 1981 
deri më 19 janar 1988.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 230.

zakollari Bektash demir 
Lindi në Korçë, më 1893. Ёshtë vrarë 

për motive politike, më 31 korrik 1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

zakolli ibrahim Mersin 
Lindi në Korçë, më 2 janar 1923. Me 

vendim nr. 444, datë 15 prill 1993, Gjykata 
e Rrethit Korçë vendosi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat partizane, më 20 prill 
1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zakolli Mersin daut 
Lindi në Dërsnik të Korçës, më 5 shkurt 

1880. Me vendim nr. 444, datë 15 prill 1993, 
Gjykata e Rrethit Korçë vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat e diktaturës, në fshatin 
Dërsnik, më 20 prill 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zaloshnja drita Behar
Lindi në Tiranë, më 26 qershor 1941. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 26, 
datë 11 dhjetor 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë  në 
rrethin Berat, prej muajit shtator të vitit 
1947 deri në shtator të vitit 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434
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zaloshnja Karafil Asllan
Lindi në Zaloshnjë të Vlorës, në vititn 

1881. Me vendim nr. 500, datë 18 dhjetor 
1947, Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi 
fajtor për «strehim të kriminelëve të luftës 
si Faik Margallçin në shtëpinë e tij» si dhe 
«ka marrë pjesë në grupin reaksionar të 
Muhmet Hoxhës, dhe ka marrë pjesë në 
mbledhjet e këtij grupi», dhe e dënoi me 4 
vjet privim lirie me punë të detyruar dhe 
konfiskimin e pasurisë të tundshme e të 
patundshme. Më 27 prill 1949, me dekret 
Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Vlorës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9.

zaloshnja Mete alush
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Vlorës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9.

zaloshnja Shkëndi
Lindi në Zerqan të Berat, në vitin 

1926. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Berat 
në rrethin Krujë, prej majit të vitit 1945 
deri më nëntor të vitit 1945, për «çështje 
politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434

zaloshnja Xhevit Jahja
Lindi në Skrapar, në vitin 1923. Me 

vendim nr. 314, datë 31 korrik 1950, Gjykata 
e deklaroi fajtor për «tentativë arratisje», 
dhe e dënoi me 8 vjet privim lirie, me punë 
të detyrueshme dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 2 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zallari Mihal Marko
Lindi në Frashër, në vitin 1894. Që në 

moshën dymbëdhjetë vjeçare së bashku me 
familjen e tij u shpërngulën në Stamboll. Në 
Stamboll studioj në Liceun Gjerman dhe 
kreu shkollën fillore dhe të mesme. Në vitin 
1922 u pranua në Fakultetin e Shkencave 
Shtetërore në Universitetin e Gracit, (Karl-
Franzens-Universität). Pas mbarimit të 
studimeve në Grac në vitin 1925, Mihali u 
kthye në Shqipëri  ku edhe u vendos për 
disa kohë në konviktin e Gjirokastrës dhe 
më pas në fillimin e viteve 1930 u vendos 
përfundimisht në Tiranë. Në shkollën 
Mbretërore të Oficerëve u angazhua në 
mësimdhënie, ku jepte lëndën e Historisë 
së Artit. Po kështu përveç kësaj, Mihali 
jepte mësim si pedagog i jashtëm i lëndës 
së matematikës edhe në disa shkolla të 
tjera të kryeqytetit. Që pas kthimit nga 
Austria, Mihal Zallari filloi që të shkruajë 
në gazetat e kohës ku shumë shpejt u bë 
një nga publicistët më të njohur të asaj 
kohe me editorialet e shumta në gazetat 
“Demokratia”, “Besa” etj. Edhe gjatë 
luftës ai shkruajti së tepërmi në gazetën 
“Kombi”dhe “Bashkimi”. Me kapitullimin 
e italisë, Mihalin e kërkojnë në Komitetin 
Provizor që kishte atributet e Qeverisë dhe 
më pas në zgjedhjen e Asamblesë që kishte 
funksionet e Parlamentit, ku dhe u zgjodh 
Kryetar i saj. Në këtë detyrë Mihali qëndroi 
deri në tetor të vitit 1944.  U arrestua më 6 
shkurt 1944 nga komunistët si «kriminel 
lufte». Me zhvillimin e gjyqit special (1 
mars-13 prill 1945) u nxorë si kriminel 
lufte, ku krahas kësaj u akuzua si «armik i 
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popullit».  Gjykata Special më 13 prill 1945 
e dënoi me 30 vjet burgim.  Më 22 prill 
1962 u lirua nga burgu,  pasi kishte vuajtur 
shumicën e dënimit në burgun e Burrelit. 
Pas lirimit, u vendos në Tiranë ku punoi 
për disa kohë në ndërmarrjen botuese të 
kryeqytetit. Vdiq më 17 mars 1976. 

Kastriot Dervishi, Historia e shtetit shqiptar 
1912-2005 (Tiranë: Shtëpia botuese “55”, 2006), 
512;  Dashnor Kaloçi, Zallari, poeti e piktori që 
drejtoi Parlamentin shqiptar, Gazeta shqiptare, 
14 tetor 2001, 12-13 ;  AMPB, F. 1, V. 1945, D. 
12551 (1568), fl. 102-108; AQFA, F. Divizioni 6 
Sulmues, V. 1945, D. 90, fl. 1; AISKK, F. 1, Viti 
2020, D. 125, f. 304.

zalli Sali Man
Lindi në Begaj të Tropojës, më 4 dhjetor 

1925. Me vendim nr. 82, datë 28 janar 1994, 
Gjykata e Rrethit Tropojë vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat e diktaturës, 
më 5 gusht 1946.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 394.

zana agim dino 
Lindi në Përmet, në vitin 1941. Me 

vendim nr. 66, datë 25 qershor 1980, 
Gjykata e Rrethit Lushnjë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 6 vjet 
burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zana Hysen Mustafa
Lindi në Pilur të Himarës, më 13 tetor 

1906. Me vendim nr. 9, datë 8 nëntor 1945, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «bashkëpunim me Ballin Kombëtar» 
dhe e dënoi me 30 vjet burgim, konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, 

si dhe humbjen e të drejtave civile për 
aq kohë. Përfitoi disa ulje dënimi. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi 
i Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 
në 5 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Korçës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 38; Aranit Hoxha, 
Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës (Vlorë: 
Triptik, 2013), 61.

zana Shkëlqim dino 
Lindi në Përmet, në vitin 1947. Me 

vendim nr. 9, datë 28 tetor 1965, Gjykata 
e Qarkut Lushnjë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 5 
vjet burgim.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

Mihal Zallari
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zanaj imer
Lindi në Romës, Vlorë. Është vrarë për 

motive politike, më 15 prill 1944.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 37.

zane refat isuf
Lindi në Konispol të Sarandës, në 

vitin 1902. Me vendim nr. 37, datë 21 
shtator 1945, Gjykata Ushtarake Delvinë 
e deklaroi fajtor si «armik i popullit», se 
ka vepruar në kundërshtim me interesat e 
atdheut, duke u bërë vegël e ballistëve dhe 
gjermanëve, ka qenë vullnetar në rreshtat 
e organizatës tradhtare të Ballit Kombëtar, 
si dhe ka marrë pjesë në operacionet e 
Pandelejmonit e Vervës. Për këto akuza, 
gjykata e dënoi me 30 vjet burgim (15 
vjet punë të detyruar), si dhe humbjen e 
të drejtave qytetare e politike baraz me 
kohën e dënimit. 
Në bazë të nenit 51 të Ligjit nr. 382, datë 
4 dhjetor 1945 mbi D.P.P., dënimi iu zbrit 
në 20 vjet burgim (punë të detyruar).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zani Fadil Bajram
Lindi në Durrës, në vititn 1935. Me 

vendim nr. 139, datë 10 qershor 1974, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 4 vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zani Fatbardh Tomorr
Lindi në Kushovë të Gramshit, në 

vitin 1965. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike». Vuajti dënimin si i dëbuar prej 
datës 2 gusht 1976, deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434.

zani gëzim Haxhi
Lindi në Tiranë, në vititn 1948. Me 

vendim nr. 161, datë 25 mars 1976, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zani lavdosh neim
Lindi në Vlorë, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 140, datë 13 shtator 1950, 
Gjykata Ushtarake Gjirokatër e deklaroi 
fajtor si «pjesëmarrës në një organizatë 
kriminale antipushtet» dhe e dënoi me 
10 vjet heqje lirie (punë të detyruar), 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zani Mahmude Xhemal
Lindi në Kushovë të Gramshit, në 

vitin 1943. Ka qenë e dëbuar për «motive 
politike». Vuajti dënimin si e dëbuar prej 
datës 2 gusht 1976, deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434.

zani roland Tomorr
Lindi në Kushovë të Gramshit, në 

vitin 1962. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike». Vuajti dënimin si i dëbuar prej 
datës 2 gusht 1976, deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434.

zani Tomorr Sabri
Lindi në Kushovë të Gramshit, në vitin 

1905. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
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Viti 1946: publiku ndjek një seancë gjyqësore në sheshin para kinemasë

rrethi Gramsh në Vidhan (Kushovë), prej 
datës 2 gusht 1976 deri më 30 shtator 1991, 
për «çështje politike» shtetasin Tomorr 
Sabri Zani. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434.

zani vladimir Tomorr 
Lindi në Kushovë të Gramshit, në 

vitin 1961. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike». Vuajti dënimin si i dëbuar prej 
datës 2 gusht 1976, deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434.

zara vasil Janaq 
Lindi në Konispol, më 5 mars 1906. 

Me vendim nr. 15, datë 31 dhjetor 1966, 
Gjykata e Qarkut Durrës-Elbasan e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut». 

Për këtë arsye e dënoi me 12 vjet heqje lirie, 
si dhe konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zari agim ismail
Lindi në Tiranë, më 17 shkurt 1963. 

Lindi në Tiranë. Së bashku me vëllain e tij, 
Ilirian Zari [shih], dhe Ylli Qemal Ketin, u 
nisën për të kaluar drejt Greqisë në zonën 
e Kolonjës, por ndeshën në forcat e kufirit 
të cilat hapën zjarr ndaj tyre. Iliran Zari 
mbeti i vrarë, Agim Zari u kap, ndërsa Ylli 
Keta u arratis. Më 4 prill 1990, Agim Zari 
u dënua nga gjykata e Tiranës për tradhti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes; në 
bashkim të dënimeve të tjera, u dënua me 
mbyllje të detyruar në spitalin psikiatrik të 
Elbasani. 
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Burgu i Spaçit

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125. Kastriot Dervishi, 
Vrasjet në kufi në vitin 1990 (Tiranë: ISKK, 
2015), 30-33.

zari ilirian ismail
Lindi në Tiranë. Është vrarë për motive 

politike, gjatë përpjekjes për të kaluar 
kufirin, nga reparti 310 Kolonjë, më 2 
shkurt 1990. Së bashku me vëllain e tij, 
Agim Zari [shih], dhe Ylli Qemal Ketin, 
kunati i tyre, u nisën për të kaluar drejt 
Greqisë në zonën e Kolonjës, por ndeshën 
në forcat e kufirit të cilat hapën zjarr ndaj 
tyre. Agim Zari u kap, Ylli Keta u arratis, 
Ilirian Zari mbeti i vrarë.

Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990: 
përmbledhje dokumentash (Tiranë: ISKK, 2015), 
30-34; Agim Musta, Libri i zi i komunizmit 
shqiptar (Tiranë: “Naim Frashëri”, 2007), 382.

zarkadhja Kristo Thanas
Lindi në Qytezë të Korçës, më 7 janar 

1913. Me vendim nr. 314, datë 13 nëntor 
1946, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor se «ka ndihmuar në arratisje për në 
Greqi» elementë reaksionarë dhe e dënoi 
me 3 vjet burgim (punë të detyruar), si 
dhe humbjen e të drejtave civile baraz me 
kohën e dënimit. 

Me vendim nr. 76, datë 27 maj 1961, 
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Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 5 vjet burgim, si dhe konfiskimin e 
pasurisë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zata neim Mehmet 
Lindi në Lushnjë, më 1878. Ёshtë vrarë 

për motive politike, më 20 nëntor 1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

zatallo azbije Jaup 
Lindi në vitin 1924. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 16, 
datë 18 gusht 1992, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Bilisht  në 
rrethin Kamëz, Lushnjë, prej datës 2 janar 
1950 deri më 30 dhjetor 1956.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zavalani artan çerciz 
Lindi në Tiranë, më 9 mars 1962. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë  
në rrethin Krujë, prej vitit 1962 deri më 7 
dhjetor 1989.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434

zavalani çerciz Sadedin
Lindi në Selanik, më 19 mars 1922. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë  

në rrethin Krujë, prej vitit 1950 deri më 7 
dhjetor 1989.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434

zavalani donika Hekuran 
Lindi në fier, në vitin 1966. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 16, 
datë 18 gusht 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Fier  në 
rrethin Fier Shtyllas, prej vitit 1968 deri më 
30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zavalani Hava Muja 
Lindi në Shkodër, më 27 dhjetor 1929. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 23, datë 22 maj 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Tiranë  në rrethin Krujë, prej vitit 
1950 deri më 7 dhjetor 1989.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zavalani isuf Zazim
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Korçës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 11.

zavalani Mehmet Lutfi
Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 
janar 1993, si dhe Udhëzimit të Këshillit 
të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 1992, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e 
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vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 13 gusht 1993, vendosi vërtetimin e 
faktit të vuajtjes së dënimit për «motive 
politike», nga data 8 dhjetor 1945 deri më 
25 prill 1946 dhe nga 3 shtatori 1949 deri 
në datën 20 maj 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304.

zavalani Sadedin çerciz 
Lindi në Tiranë, më 21 dhjetor 1959. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë  
në rrethin Krujë, prej vitit 1959 deri më 7 
dhjetor 1989.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 434

zbogo Jani Petro
Lindi në Dhërmi, Vlorë, më 1904. Është 

vrarë për motive politike, më 23 mars 1951.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 42; Bedri Blloshmi, 
Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 1943-
1990 (Tiranë: Geer, 2012), 347.

zbogo Panajot Spiro 
Lindi në Dhërmi, në vitin 1917. Me 

vendim nr. 67, datë 27 qershor 1949, 
Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në organizatë 
klandestine» dhe e dënoi me 8 vjet burgim 
(punë të detyruar), si dhe humbjen e të 
drejtave për 3 vjet. 

Me vendim nr. 87, datë 20 dhjetor 1962, 
Gjykata e Qarkut Vlorë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 8 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 61.

zboqi Bexhet Bilal 
Lindi në Korçë, në vitin 1905. Me 

vendim nr. 59, datë 18 korrik 1945, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«propagandë dhe disfatistë në ushtri». Për 
këtë arsye e dënoi me 20 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zdrava Ferdinand Qazim 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1962. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Lushnjë 
në fshatin Çukas të Lushnjës, prej datës 
18 maj 1966, deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435

zdrava Feride Sulejman 
Lindi në vitin 1925. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
20, datë 10 shkurt 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë në 
rrethin Krujë, Berat, prej datës 14 janar 
1945, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike».

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435

zdrava nasibe nexhip
Lindi në vitin 1939. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
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së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Lushnje në 
rrethin Çukas (Lushnje), prej datës 30 
maj 1966 deri në vitin 1970, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435.

zdrava Qazim nexhip
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 në 
12 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 20.

zdrava rakip ali
Lindi në Fier, në vitin 1901. Me vendim 

nr. 55, datë 16 qershor 1993, Gjykata e 
Rrethit Kuçovë vendosi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat komuniste, të Rakip 
Zdravës, më 13 shkurt 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115.

zdrava Ferzilet Feim 
Lindi në Korçë, në vitin 1936. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
12, datë 29 maj 1992, vendosi njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Lushnjë në 
fshatin Çukas të Lushnjës, prej datës 1 maj 
1966, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» për shtetasin Ferzilet Feim 
Zdrava. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435

zdrava gëzim Qazim 
Lindi në Rrogozhinë, në vitin 1958. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 

1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Lushnjë 
në fshatin Çukas të Lushnjës, prej datës 
18 maj 1966, deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike» për shtetasin Gëzim 
Qazim Zdrava.

 AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435

zdrava nexhip ramadan 
Lindi në Çukas të Lushnjës, në vitin 

1895. Me vendim nr. 182, datë 30 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake Berat e deklaroi fajtor 
si «kriminel lufte dhe armik i popullit» 
dhe e dënoi me 25 vjet burgim, konfiskim 
të pasurisë, si dhe humbjen e të drejtës 
qytetare e politike. Me dekret i zbritet në 
15 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zdrava Qamile Shaban 
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 20, datë 10 shkurt 1993, vendosi 
njohjen e kohës së internim - dëbimit nga 
rrethi Tiranë në rrethin Krujë, Berat, prej 
datës 14 janar 1945, deri në vitin 1971 për 
«çështje politike» shtetasin Qamile Shaban 
Zdrava. Nga këto, 10 vjet internim.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435

zdrava Qani nexhip 
Lindi në Berat, në vitin 1919. Me 

vendim nr. 206, datë 19 nëntor 1945, 
Gjykata Ushtarake Berat e deklaroi fajtor 
si «kriminel lufte dhe armik i popullit», 
dhe e dënoi me 30 vjet burgim, konfiskim 
të pasurisë, si dhe humbjen e të drejtës 
politike e qytetare. Me vendim nr. 11, datë 
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17 prill 1964, Gjykata e Qarkut Berat e 
deklaroi fajtor për «nxitje të urrejtjes» dhe 
e dënoi me 8 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 304

zdrava ramadan Sulejman  
Lindi në Elbasan, në vitin 1912. Me 

vendim nr. 8, datë 7 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 
7 vjet burgim, humbjen e të drejtave 
elektorale, si dhe konfiskim të pasurisë.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305

zdrava Xhije veiz 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1918. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
20, datë 10 shkurt 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internim - dëbimit nga rrethi 
Tiranë në rrethin Krujë, Berat, prej datës 
14 janar 1945, deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike» për shtetasin Xhije Veiz 
Zdrava.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435

zebi aqif Jahja
Lindi në Ushtelenxë të Dibrës, në vitin 

1900. Ka qenë i dënuar me burgim për 
«motive politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zebi Fiqiri Shaqir
Lindi në Ushtelenxë të Dibrës. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 21 tetor 1993, 

vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», më 1946, në 
Llasen të Peshkopisë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 383.

zebi Hamit Sulejman
Lindi në Ushtelenxë të Dibrës, në 

vitin 1902. Me vendim nr. 441, datë 20 
nëntor 1947, Gjykata Ushtarake Elbasan e 
deklaroi fajtor se «ka bashkëpunuar me të 
arratisur» dhe e dënoi me 6 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zebi Mirvet Shaqir
Lindi në Ushtelenxë të Dibrës, në vitin 

1933. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Dibër në rrethin Berat, prej datës 10 
shtator 1945 deri më 11 nëntor 1947, për 
«çështje politike» shtetasin Mirvet Shaqir 
Zebi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435.

zebi Mirvet vale
Lindi në Borovjan të Dibrës, më 5 tetor 

1923. Me vendim nr. 27, datë 4 dhjetor 
1964, Gjykata e Qarkut Dibër e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut» duke u 
arratisur jashtë shtetit dhe e dënoi me 18 
vjet burgim, si dhe konfiskimin e pasurisë 
së tij. Dënimi ka filluar të zbatohet me 22 
gusht 1964. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zebi Qazim vale
Lindi në Borovjan të Dibrës, më 10 
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mars 1927. Ka qenë i dënuar me burgim 
për «motive politike», si dhe është cilësuar 
i deklasuar. Vuajti dënimin si i burgosur 
prej datës 14 shtator 1966, deri më 18 
korrik 1976.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zebi vehap Shaqir
Lindi në Ushtelenxë të Dibrës, më 

1 janar 1937. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 24, datë 18 
qershor 1993, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Dibër në rrethin 
Berat, prej datës 10 shtator 1945 deri më 
11 nëntor 1947, për «çështje politike» 
shtetasin Vehap Shaqir Zebi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435.

zefgjini nikoll Pjetër
Lindi në Burrel, në vitin 1919. Me 

vendim nr. 9, datë 25 prill 1964, Gjykata 
e Qarkut Dibër e deklaroi fajtor se «ka 
agjituar e propaganduar» kundër pushtetit 
popullor dhe e dënoi me 7 vjet burgim.                                                                                                                                         
Me vendim nr. 46, në vitin 1978, Gjykata e 
Rrethit Mat e deklaroi fajtor se ka zhvilluar 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
10 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

zefi dava
Lindi në Mnelë, Mirditë. Bashkëshortja 

e Gjon Ndue Marka Zefi [shih], ndryshe i 
quajtur Gjoni i Zi. Ka vuajtur internim për 
motive politike, prej 1946 deri më 1948

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 346.

zefi dava Preng
Lindi në Domgjon të Mirditës, më 

18 shkurt 1921. Ka qenë e internuar për 
«motive politike». Vuajti dënimin si e 
internuar prej datës 20 shkurt 1950, deri 
më 30 dhjetor 1950.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435.

zefi dedë lush
Lindi në Pepaj të Dukagjinit, në 

vitin 1931. Me vendim nr. 218, datë 12 
shkurt 1951, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në një 
grup antipushtet» në bashkëveprim dhe e 
dënoi me 7 vjet heqje lirie. Për agjitacion e 
propagandë e dënoi me 3 vjet heqje lirie. 

Përfundimisht u dënua me 10 vjet 
heqje lirie, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet kohë. Me vendim 
nr. 1963, datë 25 shkurt 1954, Presidiumi 
i Kuvendit Popullor i zbret dënimin në 5 
vjet. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi dila gjon ndue Marka
Lindi në Mnelë, Mirditë. Bija e Gjon 

Ndue Marka Zefi [shih], ndryshe i quajtur 
Gjoni i Zi. Ka vuajtur internim për motive 
politike, prej 1946 deri më 1948

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 346.

zefi dila Mirash
Lindi në Shkodër, në vitin 1925. Me 

vendim nr. 607, datë 6 prill 1995, Gjykata 
e Rrethit Shkodër vendosi njohjen e faktit 
juridik të internimit për «motive politike» 
të Dila Mirash Zefit.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 429.

zefi dila ndue
Lindi në Gojan të Pukës, më 15 prill 

1895. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
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Shkatërrimi i Kishës së Shën Kollit në Shkodër

së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 24, datë 18 janar 1994, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Lezhë në rrethin Berat, prej datës 15 prill 
1945 deri më 5 dhjetor 1949 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435; Prengë 
Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin komunist 
(1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 340.

zefi dod nikoll 
Lindi në Vukël të Malësisë së Madhe, 

në vitin 1905. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, 
datë 30 shtator 1991, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 30 maj 1993, vendosi vërtetimin e 
faktit të vuajtjes së dënimit për «motive 

politike», prej datës 3 mars 1945 deri më 
12 shtator 1946.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305

zefi dodë nikoll
Lindi në Mirditë, më 14 shtator 1918. 

Me vendim nr. 437, datë 31 tetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «lidhje me të arratisurit». Për 
këtë arsye në bazë të nenit 7 të ligjit nr. 
372 e dënoi me 5 vjet privim lirie (punë të 
detyruar).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi drane Zef
Lindi në Bukmirë, Mirditë, më 1945. 

Ka vuajtur internim për motive politike, 
prej 1946 deri më 1948.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 344.
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zefi Ejll dodë
Lindi në Hajmel, më 6 janar 1911. 

Me vendim nr. 210, datë 23 shtator 1952, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «strehim dhe furnizim të 
kriminelëve» dhe e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

zefi Ejll gjek
Lindi në Fishtë të Lezhës, më 13 maj 

1878. Me vendim nr. 58, datë 17 shkurt 
1947, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit». 
Për këtë arsye e dënoi me 30 vjet burgim, 
humbjen e të drejtës elektorale baras me 
kohën e ndëshkimit, si dhe konfiskimin e 
të gjithë pasurisë. Më vonë në bazë të ligjit 
nr. 382, neni 52 dënimi i është zbritur me 
20 vjet burgim. Më 27 prill 1949, me dekret 
Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i uli dënimin nga 20 në 4 vjet burg. Në 
kohën e uljes së dënimit gjendej në burgun 
e Shkodrës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 35.

zefi Frrok Mark
Lindi në Rrëshen, më 5 shtator 1888. 

Me vendim nr. 243, datë 18 dhjetor 1951, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «furnizim të kriminelave». Për 
këtë arsye e dënoi me 3 vjet burgim, si dhe 
humbjen e të drejtave për 1 vit kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305; Prengë 
Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin komunist 
(1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 290.

zefi gjergj nikoll
Lindi në Shkopet të Matit, në vitin 

1897. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 

së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 25 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së internimit në rrethin 
Tepelenë, prej datës 30 janar 1949 deri 
më 30 mars 1952, për «çështje politike» 
shtetasin Gjergj Nikoll Zefi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435.

zefi gjergj Zef
Lindi në Bukmirë të Mirditës, më 10 

prill 1942. Ka qenë i internuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar. 
Vuajti dënimin si i internuar prej datës 22 
shkurt 1946, deri më 17 gusht 1948. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435; Prengë 
Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin komunist 
(1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 344.

zefi gjetë ndue
Lindi në Nënshejt të Mirditës, në vitin 

1936. Ka qenë e internuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar. 
Vuajti dënimin si i internuar prej datës 15 
prill 1945, deri më 5 dhjetor 1949. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435; Prengë 
Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin komunist 
(1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 339.

zefi (beqi) gjeto Mark
Lindi në Shkodër, në vitin 1933. Me 

vendim nr. 1320, datë 1 qershor 1993, 
Gjykata e Rrethit Shkodër vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes në burg për 
«motive politike» në burgun e Lumit Buna 
në Shtoi të Ulqinit, më 17 tetor 1954. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 399.

zefi (kryeziu) gjin Jak
Lindi në Mnelë, Mirditë, më 1918. 

Vrarë nga forcat e regjimit komunist më 
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1946. Familja e tij u internua në Berat dhe 
Tepelenë.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 91.

zefi gjok gjergj
Lindi në Rrushkull të Durrësit, 

më 7 shkurt 1943. Me vendim nr. 293, 
datë 23 tetor 1971, Gjykata e Rrethit 
Durrës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë». Për këtë arsye e dënoi me 8 
vjet heqje lirie. Me vendim nr. 54, datë 16 
prill 1973, Gjykata e Rrethit Fier e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë». Për 
këtë arsye e dënoi me 16 vjet heqje lirie. 
Me vendim nr. 69, datë 26 gusht 1977, 
Gjykata e Rrethit Mat e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë». Për këtë arsye 
e dënoi me 10 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi (marashi) gjon Marash
Lindi në Shkodër, më 16 janar 1911. 

Me vendim nr. 140, datë 23 korrik 1952, 
gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «strehim dhe furnizim të kriminelëve» 
dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie. Për 
pjesëmarrje në një grup të organizuar e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie dhe në bazë të 
nenit 66 të K. P. e dënoi me 20 vjet heqje 
lirie, humbjen e të drejtave elektorale për  
vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi gjon ndue Marka
Lindi në Mnelë, Mirditë, më 1916. 

Ndryshe quhej Gjoni i Zi. Më 1945 doli 
në mal. E thirrën organet e Sigurimit, me 
anë të Shaqir Hoxhës, që punonte për 
Sigurimin, dhe i kërkuan të eleminonte 
Gjon Dodanin, kundrejt shpërblimit. Ai 
nuk pranoi dhe e pushkatuan. Pasi e vranë, 
atij dhe Gjon Dodanit, u dogjën shtëpitë, 

u konfiskuan mallin, dhe u internuan 
familjet.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 88.

zefi gjon ndue
Lindi në Orosh, Mirditë, më 1943. Ka 

vuajtur internim për motive politike, prej 
1945 deri më 1947. Vdiq në internim.

 Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 339.

zefi gjovalin Kolë
Lindi në Shkodër, më 11 maj 1960. Me 

vendim nr. 85, datë 13 prill 1984, Gjykata 
e Rrethit Fier e deklaroi për «agjitacion 
e propagandë» dhe e izoloi në spitalin 
psikiatrik në Elbasan (mejkim të detyruar).

Me vendim nr. 4, datë 7 janar 1989, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 3 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi Jolanda Kolë
Lindi në Shkodër, në vitin 1954. Me 

vendim nr. 258, datë 12 shtator 1980, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «largim pa leje nga vendi i internimit» 
dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie, si dhe 5 
vjet internim. Vendimi filloi të zbatohet më 
20 korrik 1980. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi Kol Pjetër 
Lindi në Delbnisht të Kurbinit, në vitin 

1907. Me vendim nr. 418, datë 9 qershor 
1994, Gjykata e Rrethit Laç vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes për «motive 
politike» të Kol Zefit, nga forcat e ndjekjes, 
më 30 nëntor 1946.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305
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zefi (prendi) Kol Zef
Lindi në Shkodër, në vitin 1910. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, si dhe Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, më mbledhjen 
e datës 27 maj 1994 vendosi vërtetimin 
e faktit të vuajtjes së dënimit për motive 
politike nga ish i dënuari Kol zef Zefi nga 
data 1 janar 1945 deri më 26 maj 1945. Me 
vendim nr. 253, datë 26 maj 1945, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«motive politike» dhe e ekzekutoi, po në 
të njëjtën ditë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 115.

zefi Kol Zef
Lindi në Shkodër, më 19 janar 1961. 

Ka qenë i burgosur për «motive politike». 
Vuajti dënimin si i burgosur prej datës 15 
maj 1990, deri më 12 shkurt 1991. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi (fushaxhia) lekë lec
Lindi në Hajmel të Shkodrës, më 4 

prill 1916. Me vendim nr. 21, datë 12 maj 
1950, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «strehim dhe furnizim të të 
arratisurve» dhe e dënoi me 4 vjet heqje 
lirie, si dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 78.

Pamje nga gjyqet politike
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zefi liza gjon ndue Marka
Lindi në Mnelë, Mirditë. Bija e Gjon 

Ndue Marka Zefi [shih], ndryshe i quajtur 
Gjoni i Zi. Ka vuajtur internim për motive 
politike, prej 1946 deri më 1948

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 346.

zefi liza Zef
Lindi në Bukmirë të Mirditës, më 5 

janar 1944. Ka qenë e internuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar. 
Vuajti dënimin si e internuar prej datës 22 
shkurt 1946, deri më 17 gusht 1948. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435; Prengë 
Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin komunist 
(1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 344.

zefi lorenc Mark
Lindi në Shkodër, më 7 gusht 1890. 

Me vendim nr. 289, datë 1 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit». Për këtë 
arsye në bazë të nenit nr. 15, 18-19, ligji i 
“organizimit gjyqsor në bashkëveprim”, e 
dënoi me 5 vjet burgim  dhe punë të rëndë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi lukë Prel
Lindi në Shkodër, më 15 maj 1932. 

Është internuar për «motive politike» 
nga rrethi Shkodër në rrethin Fier (Ferma 
Çlirimi), prej datës 25 shkurt 1957 deri më 
25 dhjetor 1962.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435.

zefi lush Mati
Lindi në Rrencë të Shkodrës, më 1 

tetor 1897. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, 
datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 7660, datë 
14 janar 1993, si dhe të Udhëzimit nr. 2, 
datë 4 janar të Këshillit të Ministrave për 

njohjen e kohës së dënimit për, komisioni 
në mbledhjen e datës 27 maj 1994 vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për motive politike nga ish i dënuari Lush 
Zefi, prej datës 11 shtator 1946, deri më 
14 shtator 1948. Në këtë periudhë është 
mbajtur në hetuesi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi llesh Pjetër
Lindi në Sukaxhi të Lezhës, në vitin 

1880. U vra nga forcat partizane në fund 
të dhjetorit 1944, në rrugën që shkon nga 
Sukaxhi për në Shkodër, si bashkëpunëtor 
i forcave nacionaliste të drejtuara nga 
Kapidani i Mirditës. Me vendim nr. 363, 
datë 27 gusht 1993, Gjykata e Rrethit 
Lezhë vendosi njohjen e faktit juridik të 
pushkatimit pa gjyq për «motive politike» 
nga forcat e diktaturës, në dhjetor 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Prengë 
Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin komunist 
(1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 37; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zefi Marika (Marije) gjergj
Lindi në Jubë të Durrësit, në vitin 1927. 

Me vendim nr. 1231, datë 26 korrik 1993, 
Gjykata e Rrethit Durrës vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes për «motive 
politike» nga forcat e diktaturës, më 1 janar 
1948, në vendin e quajtur Bishi i Kamzës, 
afër fshatit Sukth.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125. 

zefi Marash Zef 
Lindi në Koplik, në vitin 1920. Me 

vendim nr. 118, datë 14 shtator 1957, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «mos kallëzim krimi kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 4 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305
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zefi Mark Preng
Lindi në Kashnjet, Mirditë, më 6 prill 

1910. Më 1946 u vra nga forcat e Divizionit 
të Mbrojtjes së Popullit, si kundërshtar 
i regjimit komunist, në vendin e quajtur 
Thanëz. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 
30 shtator 1991, si dhe të Udhëzimit nr. 2, 
datë 4 janar 1992 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 15 gusht 1992 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», në shkurt të 
vitit 1946. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Prengë 
Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin komunist 
(1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 89.

zefi Mark Prengë
Lindi në Kushnen, më 1909. Vrarë 

më 31 dhjetor 1953, nga forcat e regjimit 
komunist, në zonën e Kaçinarit. Nënën 
dhe motrën e tij 14 vjeç i internuan.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 193.

zefi Mark Pretash 
Lindi në Shkodër, në vitin 1890. Me 

vendim nr. 183, datë 2 tetor 1952, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të kriminelave» dhe 
e dënoi me 3 vjet burgim, si dhe humbjen e 
të drejtave për 1 vit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305

zefi Mark Zef
Lindi në Xhorm, më 30 prill 1926. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, si dhe të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 

dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar, si dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 5 shtator 1992, vendosi vërtetimin 
e faktit të vdekjes në hetuesi për «motive 
politike», më 19 tetor 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 404.

zefi Mark Zef
Lindi në Bukmirë të Mirditës, më 16 prill 

1940. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Mirditë në rrethin Lezhë dhe Berat, prej 
datës 22 shkurt 1946 deri më 17 gusht 1948, 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125; Prengë Gjergj 
Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin komunist (1943-
1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 343.

zefi Mikel Zef
Lindi në Pukë. Është vrarë për motive 

politike, më 27 korrik 1944.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 366.

zefi Mirash vasil
Lindi në Shkodër, më 15 prill 1955. 

Ka qenë i burgosur 5 muaj për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi (fushaxhia) ndoc lec 
Lindi në Hajmel të Shkodrës, më 

14 maj 1922. Me vendim nr. 24, datë 18 
dhjetor 1950, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e deklaroi fajtor për «bashkëpunim me 
diversantët» dhe e dënoi me 3 vjet  heqje 
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lirie.   

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 78.

zefi ndoc Tom
Lindi në Velipojë të Shkodrës, më 17 

mars 1924. Me vendim nr. 161, datë 31 maj 
1976, Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 9 vjet 
heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi ndrec Mark
Lindi në Kallmet të Lezhës, më 10 tetor 

1910. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 
shtator 1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992 të Këshillit të Ministrave, dhe 
shtesën e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 
7, datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 13 shkurt 1993, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», më 27 shtator 
1951.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.

zefi ndue
Është vrarë nga forcat e diktaturës 

në saj të «rezistencë së shfaqur» kundër 
tyre në një përpjekje të përgjakshme të 
zhvilluar në Mirditë nga këto forca, më 2 
dhjetor 1950.

Tanush Kaso, Krimet e komunizmit: një histori e 
plotë për Mirditën: (1944-1950): studim (Tiranë: 
ISKPK, 2018), 386.

zefi ndue Mark
Lindi në Kashnjet të Lezhës, më 31 tetor 

1927. Me vendim nr. 510, datë 30 maj 1994, 
Gjykata e Rrethit Lezhë vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 

«motive politike» nga forcat e diktaturës, 
në Mirditë, më 31 maj 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.

zefi ndue Marka
Lindi në Kashnjet, Mirditë.  Më 1949 

u vra nga forcat e regjimit komunist në 
Thanëz të Kashnjetit.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 161.

zefi ndue Pjetër
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Shkodrës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 8.

zefi ndue Zef
Lindi në Bukmirë të Mirditës, më 10 maj 

1933. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Mirditë në rrethin Lezhë dhe Berat, prej 
datës 22 shkurt 1946 deri më 17 gusht 1948 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435; Prengë 
Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin komunist 
(1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 344.

zefi ndue Zef
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Durrësit.
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Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 10.

zefi nikoll Frrok
Lindi në Kuzhnen të Mirditës, më 5 maj 

1909. Më 2 shkurt 1994, Gjykata e Rrethit 
Mirditë vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes pa gjyq për «motive politike» nga 
forcat e diktaturës, më 31 dhjetor 1953. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 361.

zefi nikollë ndue
Lindi në Orosh, Mirditë, më 1940. Ka 

vuajtur internim për motive politike, prej 
1945 deri më 1949.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 339.

zefi Pal
Lindi në Benë të Shllakut në Shkodër. 

U pushkatua pa gjyq për «motive politike» 
nga forcat e diktaturës, më 30 shtator 1946.

ampb, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1946, 
D. 62, fl. 13.

zefi Pal gjergj 
Lindi në Durrës, më 1 korrik 1940. 

Me vendim nr. 133, datë 28 tetor 1971, 
Gjykata e Rrethit Durrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë». Për këtë 
arsye e dënoi me 10 vjet heqje lirie. Me 
vendim nr. 17, Gjykata e Lartë e deklaroi 
fajtor për krimet e parashikuara nga nenet 
76, 72/11, 48; 49 dhe 28 të Kodit Penal. 
Për këto arsye e dënoi përfundimisht me 
vdekje, humbjen e të drejtës elektorale për 
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5 vjet kohë, si dhe konfiskimin e të gjithë 
pasurisë. U ekzekutua më 23 maj të vitit 
1973. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Tomorr 
Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit (Tiranë: 
2003), 76.

zefi Paulin Kolë 
Lindi në Shkodër, në vitin 1946. Me 

vendim nr. 24, datë 2 shkurt 1984 Gjykata 
e Rrethit Fier e deklaroi fajtor për «largim 
nga vendi i internimit» dhe e dënoi me 9 
muaj heqje lirie. Me vendim nr. 295, datë 
11 dhjetor 1984 Gjykata e Rrethit Fier e 
deklaroi fajtor për «largim nga vendi i 
internimit» dhe e dënoi me 18 muaj heqje 
lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305

zefi Pjerin Kol
Lindi në Shkodër, në vitin 1963. Me 

vendim nr. 607, datë 19 prill 1995, Gjykata 
e Rrethit  Shkodër vendosi njohjen e faktit 
juridik të internimit për «motive politike» 
për shtetasin Pjerin Kol Zefi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435.

zefi Pjetër Mark
Lindi në Dukagjin, më 1926. Në vitet 

e para të regjimit komunist u dënua për 
motive politike. Më 3 janar 1948, me dekret 
Nr. 546, Presidiumi i Kuvendit popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Shkodrës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 8.

zefi Pjetër Zef
Lindi në Shkodër, më 5 maj 1936. Me 

vendim nr. 242, datë 19 nëntor 1952, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në bandat e armatosura e 
qëllim arratisje jashtë shtetit». Për këtë 
arsye e dënoi me 10 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zefi Prenë  Preng
Lindi në Mirditë, më 1912. Ka vuajtur 

internim për motive politike; vdiq në 
internim më 13 nëntor 1951.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 319.

zefi Preng Bardhok
Lindi në Mnelë, Mirditë. U bashkua me 

forcat antikomuniste në mal. Më 1951 u 
vra nga forcat komuniste, në Bokë-Rrodhe 
të Mnelës.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 174.

zefi Preng dedë
Lindi në Rreja e Velës të Mirditës, 

më 15 shkurt 1920. Me vendim nr. 396, 
datë 2 shtator 1952, Gjykata e Lartë, 
Kolegji Ushtarak e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me diversantët», si dhe 
për «armëmbajtje pa leje». Për këto arsye 
e dënoi me vdekje, humbjen e të gjithë të 
drejtave, si dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zefi Prend gjergj 
Lindi në Rrencë të Shkodrës, më 25 

janar 1918. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, 
datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 7660, datë 
14 janar 1993, si dhe të Udhëzimit nr. 2, 
datë 4 janar të Këshillit të Ministrave për 
njohjen e kohës së dënimit, komisioni në 
mbledhjen e datës 27 prill 1994 vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për «motive politike», nga data 11 shtator 
1946, deri më 11 dhjetor 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi Prenda ndue 
Lindi në Kaftallë të Pukës, në vitin 1885. 
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Me vendim nr. 235, datë 6 qershor 1994, 
Gjykata e Rrethit Pukë vendosi njohjen 
e faktit juridik të qëndrimit në internim 
për «motive politike» të Prenda Zefit, prej 
datës 20 dhjetor 1947 deri më 20 shtator 
1949 në kampin e Beratit, si dhe prej datës 
21 shtator 1949 deri më 10 gusht 1952, në 
kampin e Tepelenës. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435

zefi Shkurtë Jak
Lindi në Mirditë, më 1931. Ka vuajtur 

internim për motive politike, prej 1948 
deri më 1950.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 348.

zefi Terezina Kolë
Lindi në Shkodër, më 22 korrik 1949. 

Me vendim nr. 313, datë 4 dhjetor 1979, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit» dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi Tom gjon
Lindi në Shkodër, më 15 mars 1935. 

Me vendim nr. 317, datë 19 dhjetor 1952, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajor për «tradhti ndaj atdheut», si dhe 
«tentativë arratisjeje» dhe e dënoi me 4 vjet 
heqje lirie. U arrestua më 4 shtator 1952. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zefi Zef ndue
Lindi në Orosh, Mirditë, më 1930. Ka 

vuajtur internim për motive politike, prej 
1945 deri më 1949.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 339.

zefja Bardhë Zef
Lindi në Xhuxhë. Me vendim nr. 

15, datë 17 janar 1952, Gjykata e Rrethit 
Shkodër e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 3 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zegali Pali Josif
Lindi në Lushnjë, në vititn 1926. 

U arrestua më 13 janar 1976, dhe me 
vendim nr. 70, datë 5 korrik 1976, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe 
për «përhapjen e skretitit ushtarak», dhe e 
dënoi me 6 vjet heqje lirie, dhe me heqjen e 
Urdhërave të Skënderbeut të klasit të II- të 
dhe të klasit të III- të, Urhdërin Partizan të 
Klasit të Iv- të, urdhërin e Punës të Klasit 
të II- të, Urdhërin e shërbimit Ushtarak 
të klasit të II- të, medaljen e Kujtimit, 
medaljen e çlirimit , medaljen e Trimërisë, 
Medaljen e shërbimit Ushtarak dhe 
Medaljen e 10 Vjetorit të ushtrisë. Gjykata 
e Lartë në shkallën e dytë me vendim 
nr. 112, datë 1 shtator 1976, deklaron të 
pafajshëm të pandehurin Josif Zegali për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» për mungesë të anës subjektive 
të kësaj figure krimi dhe e pushon akuzën 
kundër tij.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305

zejnati asllan Qazim
Lindi në Delvinë të Gjirokastrës, në 

vitin 1916. Me vendim nr. 17, datë 12 
shtator 1945, Gjykata Ushtarake Delvinë 
e deklaroi fajtor si «kriminel lufte» e 
«armik i popullit» dhe e dënoi me 3 vjet 
kondicional. Vuajti dënimin me burgim 
prej datës 13 tetor 1944, deri më 12 shtator 
1945. Më pas urdhërohet lirimi i tij.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306.
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zejnati Et’hem Shamet 
Lindi në Delvinë, në vitin 1915. Me 

vendim nr. 6, datë 25 gusht 1945, Gjykata 
Ushtarake Delvinë e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» dhe e dënoi me 30 vjet 
burgim dhe 20 vjet punë të detyruar. Në 
bazë të nenit 51, datë 24 dhjetor 1946, mbi 
D.P.P., dënimi iu zbrit në 20 vjet privim 
lirie dhe punë të detyruar. Më 27 prill 1949, 
me dekret Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit 
Popullor i uli dënimin nga 20 në 15 vjet 
burg. Në kohën e uljes së dënimit gjendej 
në burgun e Burrelit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 20.

zejnati Shyqyri Meto
Lindi në Delvinë të Sarandës, më 14 

mars 1942. Me vendim nr. 18, datë 18 
dhjetor 1968, Gjykata e Rrethit Gjirokastër 
e deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut» 
me anën e arratisjes në Greqinë monarko-
fashiste, të dhënies së informatave me 
karakter të rëndësishëm shtetëror, si dhe 
të vënies në shërbim të këtij zbulimi. Për 
këto akuza, gjykata e dënoi me vdekje 
(pushkatim), konfiskimin e pjesës së tij të 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.

zejnelaj Maliq Zenel
Lindi në Gramsh, më 10 nëntor 

1890. Me vendim nr. 219, datë 11 prill 
1946, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për «strehim dhe furnizim 
kriminelash». Për këtë arsye e dënoi me 
burgim të përjetshëm.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zejneli Hysen Beg
Lindi më 13 mars 1910. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 2, 
datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 30 maj 1994, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për «motive politike», nga data 15 prill 
1945 deri më 14 tetor 1945. (U mbajt në 
hetuesinë e Gjirokastrës).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zejneli Shyqyri Meto
Lindi në Delvinë të Sarandës, në vitin 

1949. Me vendim nr. 18, datë 18 dhjetor 
1968, Gjykata e Rrethit Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për krimin e «tradhtisë ndaj 
atdheut» me anën e arratisjes në Greqinë 
monarko-fashiste, duke dhënë informata 
me karakter të rëndësishëm shtetëror, si 
dhe duke u vënë në shërbim të këtij zbulimi. 
Gjykata e dënoi me vdekje (pushkatim) 
konfiskimin e pjesë së tij të pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë. Presidiumi i Kuvendit Popullor, ia 
refuzoi faljen e jetës. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.

zejno Malo Xhelo
Lindi në vitin 1900. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991 dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, dhe shtesën e bërë 
në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 25 shtator 1992, vendosi vërtetimin 
e faktit të vdekjes në hetuesi për «motive 
politike», në vitin 1951.
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zejnoti Mezan Qazim
Lindi në Delvinë të Sarandës, më 30 

mars 1918. Me vendim nr. 327, më 1993, 
Gjykata e Rrethit Delvinë vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» të Mezan Zejnotit, më 10 shtator 
1945, në Delvinë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.

zejnuni Cuf 
Lindi në Myselim të Shkodrës. Ka 

qenë i burgosur për motive politike. Është 
arrestuar më 12 shtator 1946.

ampb, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1946, 
D. 62, fl. 23.

zeka (isufi) adem Haxhi
Lindi në Shkodër, në vitin 1920. Me 

vendim nr. 996, datë 23 prill 1993, Gjykata 
e Rrethit Shkodër vendosi njohjen e faktit 
juridik të pushkatimit për motive politike, 
në qytetin e Shkodrës, më 19 shtator 1945. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.

zeka alush Shaban
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 15 në 
10 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Elbasanit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 33.

zeka Caje Myrteza
Lindi në Tiranë, në vitin 1915. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
17, datë 27 shtator 1992, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë 

në rrethin Berat, Tepelenë prej datës 20 
qershor 1946 deri më 10 korrik 1948 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zeka dine ismail 
Lindi në Gorisht të Vlorës, në vitin 

1894. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 
30 shtator 1991, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 29 maj 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», në korrik të vitit 1944. Arrestuar 
dhe ekzekutuar në Poçem, më 15 korrik 
1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 33, 113; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2015, 17; Fahri Shaska, Të quajtur armiq 
të popullit, 2010, 99; Bedri Blloshmi, Revolta e 
Qafë Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer, 2012), 342.

zeka Enver Zeqir
Lindi në Dovran të Korçës, në vitin 

1942. Është internuar për «motive politike» 
për 5 vjet kohë në fshatin Dovran të rrethit 
Korçë prej datës 9 janar 1967, deri më 9 
janar 1972.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 435.

zeka Ethem resul
Lindi në Filat, Çamëri, më 30 shkurt 

1937. Me vendim nr. 45, datë 1 tetor 1966, 
Gjykata e Qarkut Durrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë», si dhe për 
nenin 91/II, 48 të Kodit Penal. Për këto 
arsye e dënoi me 6 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.
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Burgu i Ballshit

zeka Ëngjëll Zek
Lindi Gjadër të Lezhës, më 2 qershor 

1920. Me vendim nr. 298, datë 12 tetor 
1946, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit», si dhe për 
«sabotim të pushtetit». Për këto arsye e 
dënoi me vdekje, si dhe me humbjen e 
nderit ushtarak. Në bazë të vendimit nr. 
41, datë 15 tetor 1946, dënimi i kthehet në 
20 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zeka Fadile akil 
Lindi në Plasë të Korçës në vitin 1922. 

Është internuar për «motive politike» për 
5 vjet kohë në fshatin Dovran të rrethit 
Korçë, nga data 9 janar 1967 deri më 9 

janar 1972.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zeka gjokë
Lindi në Shkozë, Mirditë. Vrarë më 

1953 nga forcat e Sigurimit te Qafa e Lisit, 
midis Krajnit e Nënshatit.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 194.

zeka Hajredin riza
Lindi në Durrës, në vitin 1937. Me 

vendim nr. 118, datë 3 gusht 1959, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisje», si dhe për «shkelje 
dispozitave të shërbimit të rojes». Për 
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këto arsye e dënoi përfundimisht me 10 
vjet burgim, humbjen e të drejtave për 3 
vjet kohë, si dhe konfiskimin e të gjithë 
pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zeka Kalen Bajram
Lindi në Luz të Vogël të Kavajës, më 

1 janar 1915. Me vendim nr. 58, datë 11 
gusht 1945, Gjykata Ushtarake Durrës e 
deklaroi fajtor si «kriminel lufte» e «armik 
i popullit» dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie. 
Arrestuar më 23 janar 1945. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zeka nazmie veli (latollari) 
Lindi në Zervaskë të Pogradecit, më 

17 prill 1932. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 23, datë 22 
maj 1993, ka vendosur njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Pogradec në rrethin 
Tiranë (Kamëz), prej datës 30 mars 1950 
deri më 30 mars 1952, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zeka ndoc luigj
Lindi në Dajç të Lezhës, më 8 mars 

1920. Me vendim nr. 523, datë 14 dhjetor 
1946, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor për «tentativ arratisje nga radhët e 
ushtrisë». Për këtë aryse e dënoi me 2 vjet 
burgim, me punë të rëndë, humbjen e të 
drejtave civile e politike baras me kohën 
e ndëshkimit. Me vendim nr. 152, datë 18 
korrik 1951, Gjykata Popullore e Rrethit 
Lezhë e deklaroi fajtor për «mos prashitje 
të katër dylim lule djelli». Për këtë arsye në 
bazë të nenit 4/1, ligjit nr. 1138 e dënoi me 
1 vit privim lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zeka Qamil
Ka vuajtur internim për motive 

politike, në Kuç të Kurveleshit.

Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit (Tiranë: ISKK, 2017), 189.

zeka Qemal rapush
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga burg 
i përjetshëm në 10 vjet burg. Në kohën 
e uljes së dënimit gjendej në burgun e 
Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 19.

zeka (uruçi) Qeuthere Sulejman
Lindi në Shkodër, më 13 korrik 1943. 

Ka qenë e internuar dhe e dëbuar për 
«motive politike», si dhe është cilësuar e 
deklasuar. Vuajti dënimin prej datës 5 maj 
1946, deri më 4 nëntor 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 406.

zeka refat ismail 
Lindi në Fier, në vitin 1920. Me 

vendim nr. 87/100, datë 22 shtator 1945, 
Gjykata Ushtarake Fier e deklaroi fajtor 
si «kriminel lufte dhe armik i popullit» 
dhe e dënoi me 30 vjet burgim, konfiskim 
të pasurisë, si dhe humbjen e të drejtës 
politike. Dënimi i zbritet në 20 vjet burgim 
(punë të detyruar).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305

zeka Servet nexhip 
Lindi në Libohovë, në vitin 1909. Ka 

qenë i burgosur për «motive politike», 
si dhe është cilësuar i deklasuar. Vuajti 
dënimin me burg prej datës 25 mars 1945, 
deri më 24 shtator 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305
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zeka Taip Hajrulla
Lindi në Luz të Madh të Kavajës, më 1 

shkurt 1907. Me vendim nr. 25, datë 23 maj 
1945, Gjykata Ushtarake Durrës e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit» dhe e dënoi 
me 10 vjet burgim (punë të detyruar), 
si dhe humbjen e të drejtave qytetare e 
politike. Më 27 prill 1949, me dekret Nr. 
819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Durrësit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 11.

zeka vath Hamit
Lindi në Kavajë, në vitin 1920. Me 

vendim nr. 52, datë 11 gusht 1945, Gjykata 
Ushtarake Durrës e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» e «kriminel lufte» 
dhe e dënoi me 10 vjet burgim (punë të 
detyruar), si dhe humbjen e të drejtave 
qytetare e politike. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zeka vlash Pjetër
Lindi në Dajç të Lezhës, më 5 mars 

1916. Me vendim nr. 523, datë 14 dhjetor 
1946, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor për «dezertim nga radhët e ushtrisë», 
si dhe për «përmbysjen e pushtetit me 
forcë». Për këto arsye e dënoi me 2 vjet 
heqje lirie, humbjen e të drejtës politike e 
civile, si dhe punë të rëndë të barabartë me 
kohën e ndëshkimit të tij.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zeka Zylyf idriz 
Lindi në Drenovicë të Beratit, në vitin 

1947. Me vendim nr. 7, datë 18 dhjetor 1967, 
Gjykata e Qarkut Berat-Vlorë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», si dhe 
«tentativë arratisje». Për këtë, kjo gjykatë e 
dënoi me 15 vjet burgim.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305

zekaj Bernardin lazër
Lindi në Blinisht të Lezhës, më 28 shkurt 

1958. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Shkodër në rrethin Lezhë-Baçël, prej datës 
9 janar 1967 deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436. 

zekaj çezarina lazër
Lindi në Blinisht të Lezhës. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internim/dëbimit nga rrethi 
Shkodër në rrethin Lezhë-Baçël, prej datës 
9 janar 1967 deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zekaj dom Jak
Meshtari Jak Zeka është autor i 

disa vëllimeve poetike, përkthimeve e 
studimeve te ndryshme, i cili predikoi 
në fshehtësi fenë gjatë sistemit komunist. 
Ai lindi në fshatin Baqël të Zadrimës më 
13 korrik 1906. Në moshën 11 vjeçare, 
pikërisht në vitin 1917 futet në Seminarin 
Papnor në Shkodër.  Në gusht të vitit 1932 
dha meshën e parë në Nenshatë, në zemër 
të dioqezës së Sapës. Në shugurimin e tij 
si meshtar, i dërguar i Selisë së Shejtë ishte 
Gjon della Pietra, personalitet i dëgjuar 
i kohës. Jak Zekaj zotëronte në mënyrë 
perfekte nëntë gjuhë të huaja. Në periudhën 
gusht-dhjetor 1932 punon në ambasadën e 
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Vatikanit. Po në këtë vit emërohet meshtar 
në Kryezi të Pukës, e pas 6 vjetësh në 
Qelëz, deri në vitin 1946. Plot 14 vjet Zekaj 
i kalon në malet e Pukës, kohë gjatë së 
cilës ai shpërndan fjalën e Zotit, lajmëron 
të vërtetat hyjnore, por edhe shkruan 
libra. Pikërisht gjatë kësaj kohe, dom Jaku 
arrin të shkruaj kryeveprën e tij “Java e 
gjakut”me një dorëshkrim prej 1864 faqesh 
dhe 42000 vargje. Kjo vepër është një nga 
veprat më të mira të autorit.  Si për të gjithë 
klerikët shqiptarë, edhe për dom Jakun 
regjimi komunist rezervoi heqje të lirisë 
dhe pikërisht në këtë kohë, me ardhjen 
me dhunë në pushtet të komunistëve ai 
burgoset dhe akuzohet për agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit. Pikëpamjet 
dhe qëndrimet e hapura publike të dom 
Jakut nuk shkonin në të njëjtin krah me 
ato të udhëheqësve komunistë. Vetëm 
burgosja e tij shihej si një mundësi për t’i 
mbyllur gojën atij dhe mijëra të tjerëve, 
që ja vinin veshin fjalës së urtë të Zekës. 
Edhe jeta në burgun e Kavajës dhe atij 
të Shkodrës, i ofroi dom Jakut subjekte 
për poezi dhe tregime, e mundësi për të 
përkthyer kolosë të letërsisë botërore. 

Me daljen nga burgi ai kthehet si 
meshtar duke shërbyer në vendin e tij të 
lindjes, në Zadrimë. Ai shërbeu si meshtar 
edhe në Nenshatë, Baqël, Kodhel, Shelqet, 
Naraç, Hajmel e Pistull deri më 19 mars 
1967, ditë në të cilën largohet nga famullia 
e Hajmelit pas mbylljes nga regjimi 
komunist i institucioneve fetare. Nga viti 
1967 e deri më 5 dhjetor të vitit 1996, ditë 
në të cilën ai ndërroi jetë, ai jetoi pranë 
nipave të tij. Gjatë kësaj kohe ai vazhdoi 
të shkruante, përkthente dhe të kryente 
në fshehtësi ritet fetare.  Midis autorëve 
të përkthyer mund të përmendim: Eskilin, 
Sofokliun, Euripidin, Theoklitin, Hajnen, 
Shekspirin, Hobsin e shumë shkrimtarë 
të tjerë. Ai na la si trashëgimi mbi 90000 

vargje, të cilat presin të futen në botën 
e lexuesit, e të bëhen pjesë e letërsisë 
shqiptare. 

Martirizimi i   Kishës Katolike Shqiptare (Shkodër: 
1993), 217.

zekaj File vasë
Lindi në Blinisht të Lezhës, më 14 prill 

1934. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së internim/dëbimit nga 
rrethi Shkodër në rrethin Lezhë-Baçël, prej 
datës 9 janar 1967 deri më 30 shtator 1991, 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zekaj gaspër ndoc
Lindi në Lezhë, më 16 mars 1959. Në 

Dom Jak Zekaj
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zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Shkodër 
në rrethin Lezhë-Baçël, prej datës 9 janar 
1967 deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zekaj Hilë lazër
Lindi në Blinisht të Lezhës, më 31 maj 

1956. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Shkodër në rrethin Lezhë-Baçël, prej datës 
9 janar 1967 deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436. 

zekaj Mine Pjetër
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së internim/dëbimit nga 
rrethi Shkodër në rrethin Lezhë-Baçël, prej 
datës 9 janar 1967 deri më 30 shtator 1991, 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zekaj ndoc Kol 
Lindi në vitin 1931. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 

e kohës së internim/dëbimit nga rrethi 
Shkodër në rrethin Lezhë-Baçël, prej datës 
9 janar 1967 deri më 30 shtator 1991, për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zekaj nikolin ndoc
Lindi në vitin 1956. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Shkodër 
në rrethin Lezhë-Baçël, prej datës 9 janar 
1967 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zekaj Pjerin lazër
Lindi në Blinisht të Lezhës, më 9 qershor 

1960. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Shkodër në rrethin Lezhë-Baçël, prej datës 
9 janar 1967 deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zeko Eqerem Xhafer
Lindi në Gjirokastër, më 15 prill 1910. 

Me vendim nr. 250, datë 9 dhjetor 1950, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor se «ka kryesuar një organizatë 
kriminale» duke bashkëpunuar me 
të arratisur dhe e dënoi me vdekje 
(pushkatim), si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.
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zeko refat
Lindi në Sapul, më 1920. Në vitet e para 

të regjimit komunist u dënua për motive 
politike. Më 3 janar 1948, me dekret Nr. 
546, Presidiumi i Kuvendit popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Beratit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 1.

zeko vilson Eqerem
Lindi në Gjirokastër, më 22 shkurt 

1950. Me vendim nr. 58, datë 20 gusht 1980, 
Gjykata e Rrethit Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
kundër shtetit dhe e dënoi me 8 vjet heqje 
lirie, internim për 4 vjet kohë, si dhe heqjen 
e të drejtës së zgjedhjes për 3 vjet kohë. 
Arrestuar më 7 maj 1980. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zekollari Bektash demir
Lindi në Rrëmenj të Pogradecit, më 

31 dhjetor 1893. U ekzekutua për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar. 
U ekzekutua më 31 korrik 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zekthi adem Shameti
Lindi në Belsh të Elbasanit, në vitin 

1915.  Ka qenë i burgosur për «motive 
politike». 

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1945, 
D. 68, fl. 10.

zekthi islam Sadik 
Lindi në Tiranë, në vititn 1922. Me 

vendim nr. 105, datë 12 maj 1945 Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor se ka «ka 
penguar luftën e popullit duke qenë anëtar 
i Organizatës Tradhëtare të Legalitetit» 

Qytetarët shkodranë duke punuar për të bërë gati kishën në Rrmaj
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dhe e dënoi me 15 vjet burg me punë të 
detyruar. Më 27 prill 1949, me dekret Nr. 
819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Tiranës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 2; Tomorr Aliko, 
Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit (Tiranë: 2003), 
58.

zekthi Qamil Selman
Lindi në Belsh të Elbasanit, në vitin 1898. 

Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 13 gusht 1993, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», më 7 maj 1947.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.

zekthi Sadik islam
Lindi më 19 nëntor 1921. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 2, 
datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 22 maj 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike», 10 maj 1942.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116

zela Hamide Hamdi
Lindi më 15 dhjetor 1915. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 

së dënimit administrativ me vendim nr. 
17, datë 27 tetor 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë  
në rrethin Berat, Tepelenë, prej datës 10 
qershor 1946 deri më 10 korrik 1948.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436

zela Hanke Myrteza 
Lindi më 3 tetor 1936. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
17, datë 27 tetor 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë  
në rrethin Berat, Tepelenë, prej datës 10 
qershor 1946 deri më 10 korrik 1948.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zela Hasan Hajdar 
Lindi në Tiranë, në vitin 1924. U 

arrestua më 4 shtator 1979. Me vendim nr. 
60, datë 4 shtator 1979 Gjykata e Rrethit 
Tiranë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 12 vjet heqje 
lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305

zela Myrteza rap 
Lindi në Prezë, në vitin 1915. Është 

vrarë nga forcat speciale për «motive 
politike», më 27 dhjetor 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116

zela Qemal rrapush 
Lindi në Peqin, në vitin 1918. Më 

24 qershor 1992, sipas Drejtorisë së 
Administratës së Burgjeve u vërtetua se 
Qemal Zela u burgos për «motive politike» 
më 15 dhjetor 1944 dhe u lirua nga burgu 
më 30 gusht 1954. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305
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zela Sinan ibrahim 
Lindi në Vorë. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991 dhe të 
udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, dhe shtesën e bërë 
në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 30 maj 1994, vendosi vërtetimin e 
faktit të vuajtjes së dënimit për «motive 
politike», nga data 7 janar 1945 deri në 
janar të vitit 1952. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305

zela Tushe Hajdar
Lindi në Durrës, më 1 maj 1937. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 1, 
datë 14 janar 1992, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Tiranë në rrethin 
Kuçovë, Tepelenë, prej vitit 1945 deri më 
30 nëntor 1949, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 209.

zelaqi luan nuri
Lindi në Ngjeqar të Fierit, më 12 gusht 

1941. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 21, datë 10 mars 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Fier në Ngjeqar (Fier), prej datës 
27 korrik 1966 deri më 1979, për «çështje 
politike» shtetasin Luan Nuri Zelaqi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zemblaku gani Hymejt
Lindi në Zemblak të Korçës. Me 

vendim nr. 2, datë 15 qershor 1945, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «bashkëpunim me Ballin Kombëtar».  
Për këtë arsye e dënoi me vdekje, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zemblaku nazime Qamil 
Lindi në Ponçari, në vitin 1915. Ka 

vuajtur dëbim/internim për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar. 
Vuajti dënimin prej datës 25 prill 1951, 
deri më 25 prill 1961.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436

zembleku ajdin Jonuz
Lindi në vitin 1911. Me vendim nr. 2, 

datë 15 qershor 1945, Gjykata Ushtarake 
Korçë e deklaroi fajtor për «ndihmë 
bashkëpunimi me organizatën e Ballit 
Kombëtar», si dhe për «agjitacion e 
propagandë». Për këto arsye e dënoi me 
vdekje, humbjen e të drejtave civile për 
aq kohë, si dhe konfiskimin e të gjithë 
pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zemblaku Haxhi Shefit
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Korçës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 12.

zemelaku Mehmet Enver
Lindi më 1 nëntor 1949. Me vendim nr. 

25, datë 25 janar 1951, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në grup armiqësor» dhe e 
dënoi me 5 vjet privim lirie. 
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305

zemzadja Xhelil Hysen
Lindi në Limjan të Dibrës, më 16 

korrik 1908. Ka qenë i dënuar me burg 
për «motive politike». Vuajti dënimin si i 
burgosur prej datës 19 prill 1946, deri më 
19 prill 1953.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306.

zena ramadan rrapi
Lindi në Luar të Fierit. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991 dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 8 shtator 1993, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», më 21 tetor 
1943, në Ballsh. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.

zenaj Ymer Selfo
Lindi në Selenicë të Vlorës, në vitin 

1923. Gjatë luftës u rreshtua me forcat 
komuniste, e akuzuan se bënte propagandë 
kundër luftës partizane. E pushaktuan 
para partizanëve. Me vendim nr. 2551, 
datë 19 maj 1994, Gjykata e Rrethit Vlorë 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike», nga forcat 
komuniste, më 31 maj 1944.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 172; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 70.

zeneja ali gani
Lindi në Ermenj të Gramshit, më 10 

janar 1932. Me vendim nr. 18, datë 25 
janar 1951, Gjykata Territoriale e Rrethit 

Gramsh e deklaroi fajtor për «dhënie 
ndihmë diversantëve» dhe e dënoi me 8 
vjet burgim, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306.

zeneja avni gani 
Lindi në Fier, në vitin 1935. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Gramsh në rrethin 
Fier (Ferrmë Çlirim), prej datës 30 nëntor 
1958, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» për shtetasin Avni Gani Zeneja.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436

zeneja Fize arif 
Lindi në Ermenj të Vlorës, në vitin 

1909. Me vendim nr. 227, datë 11 prill 1946, 
Gjykata e Rrethit Berat e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të diversantëve» 
dhe e dënoi me 20 vjet burgim, si dhe 
konfiskim të pasurisë. Me dekret të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor është 
liruar nga burgu më 27 prill 1949. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436

zeneja Florida ali 
Lindi në Fier, në vitin 1966. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1994, vendosi njohjen e kohës 
së internimit/dëbimit nga rrethi Gramsh 
në rrethin Fier (Fermë-Çlirim), prej vitit 
1966, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» për shtetasin Florida Ali Zeneja.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436
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Barakat e kampit të Savrës

zeneja Ferduze Zalo
Lindi në Fier, në vitin 1940. Ka qenë 

e dëbuar për «motive politike». Vuajti 
dënimin si e dëbuar dhe e internuar prej 
datës 30 nëntor 1958, deri më 30 shtator 
1991.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zeneja ilirjan ali
Lindi në Fier, më 11 qershor 1968. Ka 

qenë i dëbuar për «motive politike». Vuajti 
dënimin prej datës 31 dhjetor 1968, deri 
më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zeneja nevruz Xhelal
Lindi në Ermenj të Gramshit, më 18 

qershor 1898. Me vendim nr. 11, datë 24 
janar 1951, Gjykata Ushtarake Korçë e 
deklaroi fajtor për «faje kundër popullit 
e shtetit» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie (punë të detyruar), si dhe humbjen 
e të drejtave elektorale baraz me kohën e 
ndëshkimit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306.

zeneja Safet gani
Lindi në Skrapar, më 7 prill 1938. Ka 

qenë i dëbuar për «motive politike», si dhe 
është cilësuar i deklasuar. Vuajti dënimin 
prej datës 30 nëntor 1958, deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.
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zeneja vilson ali 
Lindi në Fier, në vitin 1964. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1994, vendosi njohjen e kohës 
së internimit/dëbimit nga rrethi Gramsh 
në rrethin Fier (Fermë - Çlirim), prej vitit 
1964, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» për shtetasin Vilson Ali Zeneja.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436

zeneja Zenel Maliq
Lindi në Ermenj të Gramshit, më 17 

maj 1920. Me vendim nr. 130, datë 20 
shtator 1950, Gjykata Ushtarake Korçë e 
deklaroi fajtor për «strehim e furnizim 
të diversantëve», si dhe për «agjitacion e 
propagandë». Për këto arsye e dënoi me 
3 vjet burgim, punë të detyruar, si dhe 
humbjen e të drejtave civile për 3 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306.

zenelaj Banush Haziz 
Lindi në Cfir të Fierit, në vitin 1923. 

Me vendim nr. 81, datë 13 shtator 1945, 
Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor si 
«sabotator i luftës» dhe e dënoi me 30 vjet 
burgim. Fillimisht dënimi iu ul në 20 vjet 
burg. Pastaj, më 27 prill 1949, me dekret 
Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i uli dënimin nga 20 në 10 vjet burg. Në 
kohën e uljes së dënimit gjendej në burgun 
e Beratit.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 30.

zenelaj dylbere Maksut
Lindi në Vlorë,  më 1922.  E shoqja e 

Izet Vrazhdos [shih], vrarë nga regjimi 
komunist më 1946. Ka vuajtur internim 
për motive politike; internuar më 8 tetor 

1955, liruar më 28 prill 1962.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 63, 91.

zenelaj Enver Maksut
Lindi në Vlorë, në vitin 1933. Ka qenë i 

dëbuar për «motive politike», si dhe është 
cilësuar i deklasuar. Vuajti dënimin prej 
datës 23 dhjetor 1967, deri më 3 dhjetor 
1990. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zenelaj Foto Mato 
Lindi në Vlorë, në vitin 1900. Me 

vendim nr. 8, datë 16 mars 1945, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor 
si «kriminel lufte» dhe e dënoi me 10 
vjet burgim, konfiskim pasurie, si dhe 
humbjen e të drejtave qytetare e politike 
për 10 vjet. Më 27 prill 1949, me dekret Nr. 
819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i uli 
dënimin nga 10 në 7 vjet burg. Në kohën 
e uljes së dënimit gjendej në burgun e 
Gjirokastrës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 28.

zenelaj gerta Petrit 
Lindi në Tiranë , më 6 dhjetor 1974. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tiranë  në 
rrethin Vlorë, prej vitit 1974 deri më 13 
korrik 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436

zenelaj Maksut r. 
Lindi në Kuç, më 1885. Në vitet e para 

të regjimit komunist u dënua për motive 
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politike. Më 3 janar 1948, me dekret Nr. 
546, Presidiumi i Kuvendit popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Vlorës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 11.

zenelaj Mjaftime Yzeir
Lindi në vitin 1937. Me vendim nr. 55, 

Gjykata e Shkallës së Parë Tiranë vendosi 
njohjen e faktit juridik të internimit për 
«motive politike» të Mjaftime Zenelajt, në 
fshatin Mifol të Vlorës, prej muajit tetor 
1979 deri në dhjetor 1981.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zenelaj rauf Hasan 
Lindi në Vajzë,  Vlorë, në vitin 1937. 

Arrestuar më 23 mars 1956. Me vendim 
nr. 129, datë 24 shtator 1956, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisje» dhe e dënoi me 12 
vjet burgim, konfiskim të pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtave për 3 vjet. Liruar më 
20 janar 1963. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 210.

zenelaj rexhep abaz 
Lindi në Vinjoll të Matit, në vitin 1925. 

Me vendim nr. 37, datë 29 dhjetor 1970, 
Gjykata e Rrethit Lezhë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 5 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306
 
zenelaj Sokol Bajram 

Lindi në Reç të Shkodrës, në vitin 
1890. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 
30 shtator 1991, si dhe Udhëzimit të 
Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 

të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 8 shtator 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vuajtjes së dënimit për «motive 
politike» të Sokol Bajram Zenelajt prej 
datës 17 korrik 1948 deri më 25 janar 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zenelaku antoneta Hekuran 
Lindi në Shtyllas të Fierit, më 27 maj 

1964. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 27, datë 18 janar 1994, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Korçë në rrethin Shtyllas (Fier), prej datës 
1 qershor 1964 deri në vitin 1985. për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436.

zenelaku Enver laver 
Lindi në Shtyllas të Fierit, në vitin 

1959. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 14, datë 28 korrik 1992, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Korçë në rrethin Fier, prej vitit 1950, deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike» 
shtetasin Enver Laver Zenelaku.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 436

zenelaku Faike riza 
Lindi në Arzë të Beratit, në vitin 1925. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 9, datë 24 prill 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internimit/ dëbimit nga 
rrethi Korçë në rrethin Fier, prej vitit 1951, 
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deri në vitin 1964 për «çështje politike» për 
shtetasin Faike Riza Zenelaku.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zenelaku Fidarije nezir
Lindi më 22 prill 1910. Ёshtë internuar 

dhe dëbuar për «motive politike» nga 
rrethi Korçë në fshatin Shtyllas të Fierit, 
prej datës 25 prill 1951 deri më 25 prill 
1961. Nga këto, 5 vjet janë internim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zenelaku latif riza
Lindi më 5 gusht 1930. Ёshtë internuar 

dhe dëbuar për «motive politike» nga 
rrethi Korçë në fshatin Shtyllas të Fierit, 
prej datës 25 prill 1951 deri më 25 prill 
1961. Nga këto, 5 vjet janë internim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zenelaku (pasho) lumturije Mehmet
Lindi më 3 mars 1940. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Korçë në 
rrethin Fier, prej datës 19 korrik 1951 deri 
më 15 shtator 1966, për «çështje politike» 
shtetasin Lumturije Mehmet Zenelaku. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 313.

zenelaku Mehmet laver
Lindi në Bilisht, në vitin 1926. Me 

vendim nr. 4, datë 6 janar 1951, Gjykata 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në grup të organizuar», dhe 
e dënoi me 5 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet kohë.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zenelaku Mërgim laver
Lindi në Shtyllas të Fierit, më 14 qershor 

1956. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
fshati ponçarë i Korçës në Borsh, prej 
vitit 1956 deri më 30 shtator 1991, për 
«çështje politike» shtetasin Mërgim Laver 
Zenelaku. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zenelaku Myrfet Jashar
Lindi në Ponçarë të Bilishtit, më 17 

nëntor 1920. Me vendim nr. 242, datë 18 
nëntor 1950, Gjykata Ushtarake Korçë 
e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në një 
grup të organizuar» dhe për «agjitacion 
e propagandë». Për këto akuza, gjykata 
e dënoi me 10 vjet privim lirie (punë të 
detyruar), si dhe humbjen e të drejtave 
civile për 3 vjet kohë. 

Me vendim nr. 29, datë 9 shtator 
1959, Gjykata e Vlorës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 7 vjet 
burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 305.

zenelaku nadire Qani
Lindi më 10 qershor 1923. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
3, datë 17 janar 1992, vendosi njohjen e 
kohës së internimit dhe dëbimit nga rrethi 
Korçë në rrethin Fier, prej datës 29 qershor 
1951-29 qershor 1956 (dëbim)  deri më 30 
qershor 1956-31 dhjetor 1964, (internim) 
për «çështje politike» shtetasin Nadire 
Qani Zenelaku. 
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zenelaku nesim Jashar
Lindi më 3 qershor 1883. Ёshtë 

internuar për «motive politike» nga rrethi 
Korçë në rrethin Lushnjë për 5 vjet kohë. U 
lirua me vendim nr. 3, datë 21 tetor 1953. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zenelaku Skënder Zenel
Lindi në Shtyllas të Fierit, më 12 prill 

1912. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, 
vendosi njohjen e kohës së dëbimit nga 
fshati Ponçarë i Korçës në Shtyllas të Fierit, 
prej datës 12 prill 1952 deri më 30 shtator 
1991 për «çështje politike» shtetasin 
Skënder Zenel Zenelaku. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zenelaku Zenel Jashar
Lindi në Ponçarë të Bilishtit, më 4 

shkurt 1918. Ёshtë internuar dhe dëbuar 
për «motive politike» nga rrethi Korçë në 
Shtyllas të Fierit, për 15 vjet kohë. Masa 
e dënimit fillon prej datës 21 prill 1951 
deri më 21 prill 1966. Nga këto, 5 vjet janë 
internim, kurse 10 vjet janë dëbim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zenelani laver Mehmet
Lindi në Ponçarë të Bilishtit, më 5 

nëntor 1926. Me vendim nr. 4, datë 6 janar 
1951, Gjykata Ushtarake Territoriale Korçë 
e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në një 
grup të organizuar» dhe e dënoi me 5 
vjet burgim, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306.

zeneleku Fejzi idriz
Lindi në Korçë, më 29 shtator 1946. 

Me vendim nr. 38, datë 12 shtator 1964, 
Gjykata e Qarkut Korçë e deklaroi fajtor 
për «motive politike» dhe e dënoi me 8 vjet 
burgim. Dënimi filloi të ekzekutohet më 30 
korrik 1964.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306.

zenelhasani Ymer Zenel
Lindi në Dohoshisht të Dibrës, më 12 

gusht 1914. Me vendim nr. 82, datë 3 gusht 
1958, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 25 vjet burgim, konfiskimin 
e pasurisë, si dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306.

zeneli adriatik avni 
Lindi në Lushnjë. Në zbatim të vendimit 

nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 18, datë 
19 nëntor 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Lushnjë në rrethin 
Lushnjë (Çermë), prej datëlindjes, deri më 
30 shtator 1991 për «çështje politike».

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeneli afërdita Pajo
Lindi në Durrës, në vitin 1949. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në 
fshatin Lubonjë, prej datës 8 dhjetor 1967 
deri më 1977, për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.
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zeneli ali Murat
Lindi në vitin 1910. Me vendim nr. 207, 

datë 11 nëntor 1993, Gjykata Popullore e 
Rrethit Kolonjë vendosi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat e diktaturës, më 10 
nëntor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 355. 

zeneli anila avni 
Lindi në Lushnjë. Në zbatim të vendimit 

nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 18, datë 
19 nëntor 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Lushnjë në fshatin 
Çermë të Lushnjës, prej datëlindjes deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike».

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeneli avni riza 
Lindi në Fier, në vitin 1937. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
18, datë 19 nëntor 1992, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Lushnjë 
në fshatin Çermë të Lushnjës, prej vitit 
1966, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» për shtetasin Avni Riza Zeneli.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeneli Bajram Hysen 
Lindi në vitin 1896. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 2, 
datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 

i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 12 mars 1994, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për «motive politike», prej datës 25 korrik 
1946 deri më 1 korrik 1949.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli Batiare Qemal 
Lindi në Berat, në vitin 1943. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
18, datë 19 nëntor 1992, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Lushnjë 
në rrethin Çermë të Lushnjës, prej vitit 
1966, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» për shtetasin Batiare Qemal 
Zeneli.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeneli Belul Meto
Lindi në Sarandë, në vitin 1890. Me 
vendim nr. 284, datë 12 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e deklaroi fajtor për 
«veprimtari armiqësore kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 3 vjet heqje 
lirie. Arrestuar më 28 shtator 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306.

zeneli Beqir dule
Lindi në Oplik, më 1920. Në vitet e para 

të regjimit komunist u dënua për motive 
politike. Më 3 janar 1948, me dekret Nr. 
546, Presidiumi i Kuvendit popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Gjirokastrës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 5.

zeneli dervish Kurt 
Lindi në Krujë, në vitin 1897. Me 

vendim nr. 299, datë 12 dhjetor 1950, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
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për «strehim dhe furnizim të kriminelëve 
të arratisur» dhe e dënoi me 3 vjet burgim 
(punë të detyruar), si dhe humbjen e të 
drejtës elektorale.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli dylbere Maksut 
Lindi në Lushnjë, në vititn 1923. U 

ndalua më 13 gusht 1955, dhe me vendim 
nr. 243, datë 17 nëntor 1955, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «vepra përgatitore për arratisje», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli Fadil Selim 
Lindi në Mal të Zi, në vitin 1922. Me 

vendim nr. 51, datë 27 prill 1979, Gjykata e 
Rrethit Berat e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut në formën  e spiunazhit dhe 
agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 15 vjet burgim, si dhe 
humbjen e të drejtave të zgjedhjes për 2 
vjet.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli Fejzi Qazim
Lindi në Shkodër, më 24 prill 1957. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 12 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993 vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Shkodër, në fshatin 
Hajmel të Shkodrës, prej datës 14 shkurt 
1968, deri më 10 shkurt 1970 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zeneli Foto Mato
Lindi në Vlorë. Ka vuajtur burg për 

motive politike, vuajti 12 vjet burg, prej 28 

dhjetor 1946 deri më 28 dhjetor 1958.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 57, 238.

zeneli gazmir avni 
Lindi në Lushnjë. Në zbatim të vendimit 

nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 18, datë 
19 nëntor 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Lushnjë në fshatin 
Çermë Lushnjës, prej datëlindjes, deri më 
30 shtator 1991 për «çështje politike» për 
shtetasin Gazmir Avni Zeneli.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeneli idriz Belul
Lindi më 15 mars 1921. Me vendim nr. 

363, datë 2 qershor 1994, Gjykata e Rrethit 
Sarandë vendosi njohjen e faktit juridik për 
«motive politike» nga forcat komuniste, të 
Idriz Zenelit, më 31 tetor 1943. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.

zeneli isuf Musa 
Lindi në vitin 1905. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 
7660 datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit 
të Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 30 maj 1994, vendosi vërtetimin e 
faktit të vuajtjes së dënimit për «motive 
politike», nga data 25 tetor 1946 deri më 
28 tetor 1947.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli izet vrazhdo
Lindi në Bolenë, më 5 mars 1910. Ka 

qenë i burgosur për «motive politike», si 
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dhe është cilësuar i deklasuar. U dënua 
me vdekje dhe u ekzekutua më 31 dhjetor 
1951. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116

zeneli Kumrije Sulejman 
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 14, datë 28 korrik 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Krujë në rrethin Berat, Tepelenë, prej datës 
1 tetor 1944, deri më 2 nëntor 1949 për 
«çështje politike» për shtetasin Kumrije 
Sulejman Zeneli.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeneli laureta avni 
Lindi në Lushnjë. Në zbatim të vendimit 

nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 18, datë 
19 nëntor 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Lushnjë në fshatin 
Çermë Lushnjës, prej datëlindjes, deri më 
30 shtator 1991 për «çështje politike» për 
shtetasin Laureta Avni Zeneli.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeneli luan avni 
Lindi në Lushnjë. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
18, datë 19 nëntor 1992, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Lushnjë në 
rrethin Lushnjë (Çermë), prej datëlindjes, 
deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» shtetasin Luan Avni Zeneli.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeneli llaqi vasil 
Lindi në Dhërmi të Vlorës, në vitin 

1924. Me vendim nr. 323, datë 14 korrik 
1948, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor se «ka formuar grup antipushtet 
dhe ka propaganduar kundër shtetit». Për 
këtë e dënoi me 7 vjet burgim (punë të 
detyruar). 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli Maksut nuredin 
Lindi në Bulçar të Gramshit, në vitin 

1904. Me vendim nr. 308, datë 8 dhjetor 
1962, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë». Për këtë arsye 
e dënoi me 4 vjet e 6 muaj heqje lirie, si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306; Fahri 
Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 194.

zeneli Meto luli
Lindi në Delvinë të Gjirokastrës, në vitin 
1924. Me vendim nr. 121, datë 23 gusht 
1957, Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) 
e deklaroi fajtor për «tradhti ndaj 
atdheut» dhe e dënoi me 15 vjet burgim, 
konfiskimin e pasurisë, si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306.

zeneli Muharrem Hekuran 
Lindi në Aranitas të Mallakastrës, 

në vitin 1940. Më 12 mars 1993, sipas 
Drejtorisë së Administratës së Burgjeve u 
vërtetua se Muharrem Zeneli u arrestua 
për «motive politike» më 15 tetor 1979 dhe 
u lirua nga burgu më 15 nëntor 1982. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli Mustafa Maksut
Lindi në Vlorë, në vititn 1923. U ndalua 

më 12 shkurt 1961, dhe me vendim nr. 24, 
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datë 16 qershor 1961, Gjykata e Qarkut 
Tiranë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 194.

zeneli Myrvete dul
Lindi në Paçram të Shkodrës, më 5 maj 

1952. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
12 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993 vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Lezhë, në fshatin Bushat të Shkodrës, prej 
datës 15 korrik 1967 deri në vitin 1971 për 
«çështje politike» për shtetasin Myrvete 
Dul Zeneli.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zeneli Mystehak
Lindi në Vlorë. Ka vuajtur burg për 

motive politike; dënuar më 1959; vuajti 17 
vjet burg.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 58.

zeneli namik Hasan 
Lindi në Vlorë, në vitin 1937. Arrestuar 

më 11 shtator 1959. Me vendim nr. 7, datë 
10 nëntor 1960, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e deklaroi fajtor për «vepra përgatitore për 
të kryer akte terrorriste» dhe e dënoi me 
20 vjet burgim, konfiskim të pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
5 vjet. Po me këtë vendim është deklaruar 
fajtor për «vepra përgatitore për t’u 
arratisur» dhe e dënoi me 10 vjet burgim. 
Përfundimisht e dënoi me 20 vjet burgim. 
Liruar më 27 qershor 1976.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 

(Vlorë: Triptik, 2013), 56, 210.

zeneli (Pjetërgjoka) ndue Zenel 
Lindi në Betosh të Tropojës, në vitin 

1914. Me vendim nr. 109, datë 27 prill 1947, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «strehim kriminelësh». Për këtë 
arsye e dënoi me 1 vit heqje lirie, si dhe ia 
pezulloi të drejtat për 2 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zeneli Qani Zenel 
Lindi në Kastrec të Korçës, në vitin 1921. 

Me vendim nr. 82, datë 29 qershor 1950, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në grup të organizuar 
kundërshtar», «tentativë arratisje», si dhe 
«agjitacion e propagandë». Për këtë e 
dënoi me 3 vjet burgim, si dhe humbjen e 
të drejtave për 3 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli rakip Maliq
Lindi në Korçë, në vitin 1933. Me 

vendim nr. 156, datë 15 nëntor 1960, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut». Për këtë arsye 
e dënoi me 13 vjet heqje lirie, humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306. 

zeneli ramiz Fehim
Lindi në Tiranë, në vititn 1930. Me 

vendim nr. 50, datë 8 shkurt 1977, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 6 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli rasim ismail 
Lindi në Kukës, në vitin 1913. Është 

dënuar me 30 vjet burgim për «motive 
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politike». Vuajti dënimin më burgim prej 
datës 2 shkurt 1945, deri më 2 korrik 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli razip Zeqir
Lindi në Vajzë të Vlorës, në vitin 1917. 

Më 21 dhjetor 1993, Gjykata e Rrethit Vlorë 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» në përpjekje 
me forcat e diktaturës, më 20 gusht 1947, 
në Kutë të Fierit.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 40, 209; Fahri Shaska, 
Të quajtur armiq të popullit, 2010, 174; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 350.

zeneli rexhep
Lindi në Vinjall, më 1923. Në vitet e 

para të regjimit komunist u dënua për 
motive politike. Më 3 janar 1948, me dekret 
Nr. 546, Presidiumi i Kuvendit popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Tiranës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 10.

zeneli riza avni 
Lindi në Lushnjë. Në zbatim të vendimit 

nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 18, datë 
19 nëntor 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Lushnjë në fshatin  
Çermë të Lushnjës, prej datëlindjes, deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike» 
për shtetasin Riza Avni Zeneli.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeneli Sali ibrahim 
Lindi në Gjorm të Krujës, në vitin 1927. 

Me vendim nr. 313, datë 25 tetor 1951, 

Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «mosdenoncim të punës armiqësore» 
dhe e dënoi me 18 muaj burgim, si dhe 
për «dezertim në rradhët e ushtrisë 
popullore». Për këtë e dënoi me 6 muaj 
burgim. Përfundimisht e dënoi me 2 vjet 
burgim (punë të detyruar). 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli Sali Malo
Lindi në Durrës, në vititn 1947. 

Arrestuar më 19 nëntor 1975. Me vendim 
nr. 18, datë 17 janar 1976, Gjykata Tiranë 
e deklaroi fajtor pwr «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli Selim ibrahim 
Lindi në Sopot të Bulqizës, në vitin 

1898. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 
30 shtator 1991, si dhe Udhëzimit  nr. 2 
të Këshillit të Ministrave, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 16 qershor 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» të Selim Ibrahim Zenelit, më datë 
20 tetor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116

zeneli Shaban Haziz 
Lindi në Qukës, në vitin 1928. Me 

vendim nr. 25, datë 3 mars 1990 Gjykata 
e Rrethit Librazhd e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut» dhe për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit» dhe e dënoi 
me 20 vjet heqje lirie dhe heqjen e të 
drejtave për 5 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306
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zeneli Shahin Hazis 
Lindi në Qukës të Librazhdit, në vitin 

1928. Me vendim nr. 23, datë 3 mars 1980, 
Gjykata e Rrethit Librazhd e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut në formën e 
spiunazhit» dhe «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit». Për këtë, kjo gjykatë e 
dënoi me 20 vjet burgim, si dhe humbjen e 
të drejtave për zgjedhje për 3 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeneli Ymer 
Lindi në Kullaj të Shkodrës. Është 

ekzekutuar pa gjyq për «motive politike» 
nga forcat e diktaturës, më 9 shtator 1946. 

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1946, 
D. 62, fl. 17.

zeneli Zenel Hekuran 
Lindi në Aranitas të Mallakastrës, 

në vitin 1934. Me vendim nr. 148, datë 
12 korrik 1979, Gjykata e Rrethit Fier 
e deklaroi fajtor si «sabotator i vijës së 
partisë» dhe e dënoi me 18 vjet burgim, si 
dhe heqjen e të drejtës elektorale. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zenga aleksandra anastas
Lindi në Gjirokastër në vitin 1938. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
22, datë 8 prill 1993, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Gjirokastër 
në rrethin Lushnjë, prej datës 17 prill 
1951, deri më  1961, për «çështje politike» 
shtetasin Aleksandra Anastas Zenga.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zengo Jorgji Pavllo
Lindi në Tiranë, në vitin 1945. Me 

vendim nr. 15, datë 14 maj 1966 Gjykata 

e Qarkut Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisje» dhe e dënoi me 5 vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zeno Kristofor Spiro
Lindi në Pilur të Vlorës, më 15 janar 

1938. Me vendim nr. 2, datë 7 shkurt 1958, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut» në formën 
e tentativës së arratisjes jashtë shtetit dhe 
e dënoi me 10 vjet burgim, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 18, 26.

zeno Spiro nane
Lindi në Pilur të Vlorës, në vitin 1909. Me 

vendim nr. 113, datë 27 gusht 1945, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor si 
«kriminel lufte» e «armik i popullit» dhe 
e dënoi me vdekje, konfiskimin e pasurisë 
së tij të luajtshme e të paluajtshme, si dhe 
humbjen e të drejtave qytetare e politike. 
Ekzekutuar më 18 shtator 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 18, 38.

zenoli iljaz ali 
Lindi në Çamëri, në vitin 1882. Me 

vendim nr. 14, datë 12 janar 1950, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
2 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zenunaj Shefit Ceno 
Lindi në Cfir të Mallakastrës, në vitin 

1919. Me vendim nr. 35, datë 15 maj 1949, 
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Kampi i internimit në Savër

Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në grup kriminal» 
dhe e dënoi me 4 vjet burgim (punë të 
detyruar). 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306

zenuni apollon ismail
Lindi në Tiranë, në vitin 1957. U 

arrestua më 9 shkurt 1979, dhe me vendim 

nr. 64, datë 4 korrik 1979 Gjykata e Rrethit 
Tiranë e deklaroi fajtor për «tradhti ndaj 
atdheut mbetur në fazën e përgatitjes» dhe 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 15 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zenuni dalan Zaim
Në vitet e para të regjimit komunist 
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u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga burg 
i përjetshëm në 8 vjeet burg. Në kohën 
e uljes së dënimit gjendej në burgun e 
Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 19.

zenuni dervish amit 
Lindi në Pojan të Korçës, në vitin 1931. 

Ka vuajtur internim dhe dëbim për motive 
politike.  Në periudhën 1 korrik 1961 deri 
më 1 korrik 1968 ka vuajtur 2 vjet internim 
dhe 5 vjet dëbim. Herën e është internuar 
në periudhën 31 maj 1973 deri më 26 maj 
1978. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437. 

zenuni Elez osman
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 15 
në 7 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Peshkopisë.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 32.

zenuni Fiqirije Sefedin 
Lindi në Korçë, në vitin 1940. Ka 

qenë e internuar dhe dëbuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar. 
Vuajti dënimin prej datës 1 korrik 1961, 
deri më 1 korrik 1963. Babai i saj është 
pushkatuar si «armik i popullit».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zenuni ramazan Begë
Lindi në Ishëm të Durrësit, në vitin 

1902. Me vendim nr. 65, datë 12 mars 1947, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «faje kundër popullit dhe shtetit». Për 
këtë arsye në bazë të nenit 3, 4 të ligjit nr. 372 

dhe nenit nr. 14 të ligjit nr. 382, e dënoi me 
2 vjet burgim. Më 3 janar 1948, me dekret 
Nr. 546, Presidiumi i Kuvendit popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Durrësit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 3.

zeqiraj afrim nazif 
Lindi në Belishovë të Mallakastërs, 

në vitin 1967. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 20, datë 10 
shkurt 1993, vendosi njohjen e kohës së 
internim/ dëbimit nga rrethi Tiranë në 
fshatin Belishovë të Mallakastrës, prej vitit 
1967, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» për shtetasin Afrim Nazif Zeqiraj. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeqiraj aleko imer 
Lindi më 15 maj 1908. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 26, 
datë 11 dhjetor 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Vlorë  në 
rrethin Tepelenë, Lushnjë, prej vitit 1949 
deri më 25 dhjetor 1956.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeqiraj idriz Sadri
Lindi në Studonic, Pejë Jugosllavi, më 

10 janar 1947. Arrestuar më 28 dhjetor 
1974. Me vendim nr. 51, datë 15 maj 1975, 
Gjykata e Rrethit Berat e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 306
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zeqiri avdi
Nga katundi Boks i Shkodrës. Është 

ekzekutuar pa gjyq për motive politike 
nga forcat e diktaturës, më 9 shtator 1946.

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1946, 
D. 62,  fl. 17.

zeqiri Haki
Ka vuajtur burg për motive politike, 

dënuar me 25 vjet burg.

Tomorr Aliko, Gjysmë shekulli në kthetrat e djallit 
(Tiranë: 2003), 74.

zeqiri ibrahim Beg
Lindi në Shoshan të Tropojës, në 

vitin 1920. Me vendim nr. 302, datë 30 
gusht 1947, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për «strehim dhe furnizim 
të kriminelave të arratisur». Për këtë arsye 
e dënoi me 2 vjet privim lirie me punë të 
detyruar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zeqiri isa Harrun 
Lindi në Belishovë të Mallakastrës, në 

vitin 1908. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, 
datë 30 shtator 1991 dhe të udhëzimit nr. 2, 
datë 4 janar 1992 të Këshillit të Ministrave, 
dhe shtesën e bërë në pikën 7, të udhëzimit 
nr. 7, datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 31 korrik 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike» të Isa Harrun 
Zeqirajt, në vitin 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116

zeqiri Brahim Shaban
Lindi në Shkodër. Me vendim nr. 205, 

datë 6 shtator 1945, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e deklaroi fajtor për «strehim të të 

arratisurve dhe moskallëzim të tyre» dhe e 
dënoi me 5 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307. 

zeqiri Sali Sallaku
Lindi në Pajeng, më 1892. Në vitet e 

para të regjimit komunist u dënua për 
motive politike. Më 3 janar 1948, me dekret 
Nr. 546, Presidiumi i Kuvendit popullor i 
fali dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Elbasanit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 4.

zeqiri Shefik Hasan
Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 
janar 1993, si dhe Udhëzimit të Këshillit 
të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 1992, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 27 maj 1994, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», më 8 tetor 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116. 

zeqiri Xhavit Qazim 
Lindi në Burgajet të Matit, në vitin 

1920. Me vendim nr. 22, datë 7 korrik 1945, 
Gjykata Ushtarake Peshkopi e deklaroi 
fajtor për «krime gjatë luftës» dhe e dënoi 
me 30 vjet burgim. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307

zeqja arsim Mehmet
Lindi në Tiranë, më 24 gusht 1938. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim 
nr. 14, datë 29 korrik 1992, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
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Tiranë në rrethin Fier, prej vitit 1948 deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Arsim Mehmet Zeqja. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437.

zeqja Baftjar Mehmet 
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 14, datë 29 korrik 1992, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Tiranë në rrethin Fier, prej vitit 1948, deri 
më 30 shtator 1991 për «çështje politike» 
për shtetasin Baftjar Mehmet Zeqja.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 437

zeqja Eltion arsim
Lindi në Fier, më 10 gusht 1970. Ka 

qenë i dëbuar për «motive politike». Vuajti 
dënimin si i dëbuar politik prej datës 31 
dhjetor 1970, deri më 30 shtator 1991.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

zeqja Eqerem Baftjar
Lindi në Jugosllavi, në vititn 1897. Me 

vendim nr. 209, datë 21 maj 1946 Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
krimin që parashikohet nga «neni nr. 5 
paragrafi i dytë i Ligjes 373, datë 12 dhjetor 
1946 dhe ndëshkohet nga neni 4 i Ligjes 
së lartëpërmendur» dhe e dënoi me 1 vit 
privim lirie dhe konfiskimin e pasurisë të 
tundshme e të patundshme.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307

zeqja islam Mehmet
Lindi në Majtar të Peshkopisë, më 

15 gusht 1880. U pushkatua pa gjyq për 
«motive politike» më 2 shtator 1946. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Bedri 

Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 384.

zeqja lirije riza
Lindi më 5 dhjetor të vitit 1933. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Dibër në 
rrethin Tepelenë, prej datës 10 maj 1950 
deri më 10 mars 1952, për «çështje politike» 
shtetasin Lirije Riza Zeqja. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

zeqja Semiha Mehmet 
Lindi në Tiranë, Në vitin 1945. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
14, datë 29 korrik 1992, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë në 
rrethin Fier, prej vitit 1948, deri në vitin 
1975 për «çështje politike», për shtetasin 
Semiha Mehmet Zeqja.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307

zeqo ali Hysen 
Lindi në Korçë, në vitin 1911. Me 

vendim nr. 28, datë 11 mars 1953, Gjykata 
Ushtarake Territoriale Korçë e deklaroi 
fajtor për «veprime përgatitore për 
arratisje», «agjitacion e propagandë», si 
dhe për «shkeljen e dispozitave të arit». Për 
këto arsye e dënoi përfundimisht me 20 
vjet burgim, humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë, si dhe konfiskimin e të 
gjithë pasurisë. Me dekret nr. 4058, datë 
27 shtator 1965 i falet 1 vit nga dënimi dhe 
është liruar më 21 maj 1968.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307. 
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zeqo alush Shaban
Lindi në Sarandë, në vitin 1924. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 9 korrik 1993, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike», nga data 5 
mars 1947 deri më 29 nëntor 1951.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zeqo Baki Xhemal
Lindi në Naviçisht, në vitin 1925. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, dhe shtesën 
e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 
29 tetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 29 maj 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për «motive politike», nga data 15 tetor 
1946 deri më 28 prill 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zeqo dine dane
Lindi në Zhupon, në vitin 1906. Me 

vendim nr. 909, datë 22 qershor 1993, 
Gjykata e Rrethit Fier vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat komuniste, më 30 
qershor 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zeqo (aliu) Fane Sali 
Lindi në Konispol të Sarandës, më 

23 dhjetor 1948. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 28, datë 18 
prill 1993, ka vendosur njohjen e kohës së 
dëbimit nga Konispoli në Kamëz, prej vitit 
1951, deri më 1953, për «çështje politike» 
shtetasin Fane Sali Zeqo. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

zeqo Hasan Zylyftar 
Lindi në Mazrrek, më 13 tetor 1925. 

Ka qenë i burgosur për «motive politike». 
Vuajti dënimin prej datës 26 janar 1945, 
deri më 15 nëntor 1954.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zeqo Tajar Zylyftar
Lindi në vitin 1917. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 
7660 datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit 
të Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 16 korrik 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», më 30 qershor 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zeqo Xhevdet ali
Lindi në Viçisht të Korçës, në vitin 

1933. Me vendim nr. 85, datë 7 korrik1961, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut e mbetur 
në përgatitje», si dhe për «agjitacion e 
propagandë». Për këto arsye e dënoi 
përfunimisht me 15 vjet heqje lirie, 
humbjen e të drejtës elektorale për 4 
vjet kohë, si dhe konfiskimin e të gjithë 
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pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zeqo (avduli) Zeqinje Sali
Lindi në Konispol të Sarandës, më 

21 janar 1951. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 28, datë 18 
prill 1994, ka vendosur njohjen e kohës së 
dëbimit nga Konispoli në Kamëz, prej vitit 
1951 deri më 1953, për «çështje politike» 
shtetasin Zeqinje Sali Zeqo.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 16.

zeqo Zeqir Halit
Lindi në Korçë, më 10 qershor 1910. Me 

vendim nr. 53, datë 24 prill 1961, Gjykata 

Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 
20 vjet burgim, konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme, humbjen 
e të drejtës elektorale, si dhe heqjen e 
dekoratës. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zeqollari Adem Tefik
Lindi në vitin 1945. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 18, 
datë 19 nëntor 1992, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Pogradec në 
rrethin Tiranë (Kamëz), prej vitit 1950 deri 
në vitin 1955. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

Kampi i internimit në Grabian
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zeqollari Avni Tefik 
Lindi në vitin 1941. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
22, datë 8 prill 1993, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Pogradec në 
rrethin Tiranë (Kamëz), prej datës 10 prill 
1950 deri më 20 prill 1955, për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438. 

zeqollari Barije Haxhi
Lindi në vitin 1915. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 18, 
datë 19 nëntor 1992, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Pogradec  në 
rrethin Tiranë (Kamëz), prej vitit 1950 deri 
në vitin 1955.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438. 

zeqollari idajete Emin
Lindi në Alarup të Pogradecit, në vitin 

1944. Është internuar për «motive politike» 
në Osnat, nga data 12 shkurt 1977 deri më 
29 dhjetor 1980.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438. 

zeqollari Mustafa Selman
Lindi në vitin 1914. Është internuar për 

«motive politike» nga rrethi Pogradec, në 
rrethin Tiranë (Kamëz) prej datës 4 maj 
1951 deri më 6 tetor 1952.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438. 

zeqollari nexhipe riza
Lindi në vitin 1901. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 

për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 25, 
datë 11 dhjetor 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Pogradec 
në në rrethin Tiranë (Kamëz), prej datës 10 
prill 1950 deri më 20 maj 1955. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.
  
zeqollari rrahman Selman

Lindi në vitin 1931. Është internuar për 
«motive politike» nga rrethi Pogradec në 
rrethin Tiranë (Kamëz), prej datës 4 maj 
1951 deri më 6 dhjetor 1952.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438. 

zeqollari Vasfi Nevruz
Lindi në Alarup të Pogradecit, më 

4 korrik 1948. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 26, datë 
11 dhjetor 1993, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Pogradec në 
rrethin Tiranë (Kamëz), prej datës 10 prill 
1950 deri më 20 prill të vitit 1955; njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Pogradec në 
rrethin Lushnje (Savër), prej datës 17 tetor 
1960 deri më 1 gusht 1965 për «çështje 
politike» dhe njohjen e kohës së dëbimit 
nga rrethi Pogradec (Alarup) në rrethin 
Leshnicë, prej datës 4 prill 1969 deri më 1 
mars 1990 për «çështje politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438. 

zera isuf Emin
Lindi në Bilisht të Korçës, në vitin 

1908. Me vendim nr. 189, datë 3 gusht 1946 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «krime të kryera gjatë luftës» dhe e 
dënoi me burgim të përjetshëm, humbjen 
e të drejtës për 5 vjet kohë dhe konfiskimin 
e pasurisë. 
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307

zera Myzejen Tahir
Lindi në vitin 1948. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Korçë 
në rrethin Tepelenë. Data e fillimit të 
intenrimit: 10 tetor 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

zera nevrije Tahir
Lindi më 28 shtator 1943. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Korçë në 
Savër të Lushnjës, prej datës 30 shtator 
1949 deri më 30 shtator 1956, për «çështje 
politike» shtetasin Nevrije Tahir Zera.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

zeraj duro rexhep
Lindi në Greqi, më 21 tetor 1905. Me 

vendim nr. 251, datë 18 gusht 1993, Gjykata 
e Rrethit Sarandë vendosi njohjen e faktit 
juridik të vdekjes për «motive politike» të 
Duro Zerajt, më 20 qershor 1961, në Izmir 
të Turqisë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.

zeraj Feçor Shaqir 
Lindi në Vlorë, në vitin 1923. Me 

vendim nr. 200, datë 11 gusht 1977, 
Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 5 vjet burgim, 
si dhe humbjen e të drejtës elektorale për 

3 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438

zerani ali Besim

Lindi në Devoll. Është vrarë për motive 
politike.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 353.

zerani daut Emin
Lindi më 8 mars 1902. Ёshtë internuar 

për «motive politike» nga rrethi Korçë në 
fshatin Lozhan (Korçë), prej datës 5 korrik 
1976 deri më 29 dhjetor 1980. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

zerani Haxhire refat
Lindi më 2 qershor 1910. Ёshtë internuar 
për «motive politike» në Thumanë të 
Krujës, prej datës 16 qershor 1962 deri më 
21 tetor 1963. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

zerani Kujtim daut
Lindi më 12 prill 1950. Ёshtë internuar 

për «motive politike» nga rrethi Korçë në 
fshatin Lozhan (Korçë), prej datës 5 korrik 
1976 deri më 29 dhjetor 1980.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

zerbi Myrvet veli 
Lindi në vitin 1923. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 2, 
datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 30 maj 1994, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për «motive politike» të Myrvet Veli Zerbit 
prej datës 22 gusht 1964, deri më 18 shtator 
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1972, si dhe prej datës 18 shtator 1972 deri 
më 15 nëntor 1982. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307

zere diturije asllan 
Lindi në Korçë, në vitin 1929. Është 

internuar për «motive politike» për 10 vjet 
kohë në rrethin e Lushnjës, prej vitit 1949 
deri më 14 maj 1959.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

zere gaz Hekuran
Lindi në Korçë, në vitin 1947. Është 

internuar për «motive politike» nga rrethi 
Korçë, në rrethin Lushnje prej datës 14 maj 
1954 deri më 25 tetor 1954.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

zere Pembe Xhevat
Lindi në Leskovik, në vitin 1904. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 31 korrik 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vdekjes në 
hetuesi për «motive politike», më 29 mars 
1947.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125. 

zere Sanije Shaban
Lindi më 15 qershor 1921. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Korçë në Kamëz, 
Cërrik e Tepelenë, prej datës 10 tetor 1949 
deri më 13 maj 1954, për «çështje politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438.

zere Xhevat Zere
Lindi në Kolonjë. Është vrarë për 

motive politike, më 29 mars 1947.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 357.

zereci Shaban gani
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Tiranës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 3.

zeri ilia Thanas
Lindi në Sopik të Gjirokastrës, në vitin 

1870. Me vendim nr. 26, datë 16 korrik 
1946, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor si «armik i popullit» dhe e 
dënoi me burgim të përjetshëm, humbjen 
e të drejtave politike për aq kohë, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme e 
të paluajtshme. Në bazë të nenit 51/1 dhe 
2, të Ligjit nr. 382, datë 24 dhjetor 1946 
mbi D.P.P., dënimi iu kthye në privim lirie 
përjetë (punë të detyruar). 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zeri niko Jorgji
Lindi në Durrës, më 9 shtator 1924. Ka 

qenë i burgosur për «motive politike», si 
dhe është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zerja ali Besim
Lindi më 31 dhjetor 1914. Më 12 janar 

1994, Gjykata e Rrethit Devoll vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat komuniste, 
më 31 korrik 1944. 
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zerja Haxhi ramadan
Lindi në Bozhigrad të Devollit, në vitin 

1910. Me vendim nr. 379, datë 2 maj 1996, 
Gjykata e Rrethit Devoll vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat komuniste, të Haxhi 
Zerjes, më 31 tetor 1943. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 389.

zero (yzeriri) Shefki Emin
Lindi në Bilisht të Korçës, më 21 shkurt 

1912. Me vendim nr. 355, datë 31 korrik 
1952, Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me diversantët» 
dhe e dënoi me 15 vjet burgim, konfiskimin 
e pasurisë, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zerollari Hysni veli
Lindi në Korçë, më 31 dhjetor 1926. 

Me vendim nr. [e pa lexueshme], datë 
25 dhjetor 1994, Gjykata e Rrethit Korçë 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» nga forcat e 
diktaturës, më 30 prill 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2015, 17; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer, 2012), 359.

zerva Jorgo Mihal
Lindi në Konicë, në vitin 1931. Me 

vendim nr. 35, datë 9 maj 1955 Gjykata 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor për 
«tentativë për të kaluar kufirin shtetëror» 
dhe e dënoi me 2 vjet heqje lirie. Me 
vendim nr. 108, datë 26 korrik 1950 

Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «tentim të arratisjes jashtë shtetit» dhe 
e dënoi me 7 muaj hejqe lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307

zerva Panajot Spiro 
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1916. Me 

vendim nr. 138, datë 8 shtator 1950, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«anëtar kryesor i një grupi antipushtet» 
dhe e dënoi me 20 vjet burgim, humbjen 
e të drejtës elektorale për 4 vjet, si dhe 
konfiskim të pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21

zerva Stavro Spiro
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1906. 

Me vendim nr. 138, datë 8 shtator 1950, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «qënien e tij si anëtar kryesor i 
grupit antipushtet» dhe e dënoi me 15 vjet 
burgim (punë të detyruar), konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 4 
vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zerva viron Mihal
Lindi në Greqi, në vitin 1930. Me 

vendim nr. 319, datë 4 dhjetor 1950 
Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor 
për «krimin e arratisjes» dhe e dënoi me 7 
vjet heqje lirie dhe humbjen e të drejtave 
për 3 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307

zervo Mustafa Hodo
Lindi në Fushë-Bardhë, të Delvinës, 

më 2 qershor 1933. Me vendim nr. 32, datë 
19 mars 1980, Gjykata e Rrethit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
kundër pushtetit popullor dhe e dënoi me 
9 vjet heqje lirie. 
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zeza abibe Etem 
Lindi në Sovjan të Korçës, në vitin 

1921. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 17, datë 27 tetor 1992, 
vendosi njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Korçë (Tresovë) në rrethin Tiranë 
(Kamëz), prej vitit 1949 deri në vitin 1951 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 438. 

zeza Hysni Tosun
Lindi në Tresovë të Korçës, në vitin 

1945. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 17, datë 27 tetor 1992, 
vendosi njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Korçë (Tresovë) në rrethin Tiranë 
(Kamëz), prej vitit 1949 deri në vitin 1951 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 439. 

zeza Menyrë Mersin
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 në 
10 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 21.

Pamje nga kazermat e kampit të Tepelenës



203 ZgUri

zeza Xhevat Tosun

Lindi në Tresovë, në vitin 1936. Me vendim nr. 
17, datë 23 janar 1980, Gjykata e Rrethit Korçë 
e deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut 
duke u vënë në shërbim të CIA- s dhe ka kryer 
detyrat e saj» dhe për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor» dhe e dënoi me 25 
vjet heqje lirie dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307

zezaj gjovalin Kol
Lindi në Shkodër, më 21 maj 1928. Me 

vendim nr. 7, datë 22 shkurt 1946, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 
30 vjet burgim, konfiskimin e pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtave për 5 vjet kohë. 
Përfitoi disa ulje dënimi. Më 25 nëntor 
1949, me dekret Nr. 962, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 
në 6 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Shkodrës. Liruar më 
24 nëntor 1951. U arrestua përsëri më 
25 maj 1959. Me vendim nr. 324, datë 14 
gusht 1959, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor dhe e dënoi me 
5 vjet heqje lirie. Liruar më 25 shkurt 1964.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 9.

zëraj Feçorr Shaqir
Lindi në Vlorë, më 1923. Ka vuajtur 

burg për motive politike, prej 24 prill 1977 
deri më 20 prill 1982.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 238.

zguri Bib Preng
Lindi në Lushnjë, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 20, datë 24 qershor 1964, 
Gjykata e Qarkut Durrës,në bazë të nenit 

73⁄ I  K.P është dënuar me 8 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307

zguri gurije ali
Lindi në Bilisht të Korçës, më 3 gusht 

1930. Me vendim nr. 7, datë 29 janar 1954, 
Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor 
për «përhapje të sekretit shtetëror». Për 
këtë arsye e dënoi me 3 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zguri Jorgji Kristo
Lindi në Konispol, në vitin 1922. Me 

vendim nr. 28, datë 5 korrik 1964, Gjykata e 
Qarkut Korçë e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut». Për këtë arsye e dënoi me 
vdekje, (me pushkatim).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125. 

zguri Kasëm Haxhi 
Lindi në Lis të Matit, në vitin 1895. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, dhe shtesën 
e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 
29 tetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 26 qershor 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike», në gusht të vitit 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zguri Koço dhimitër
Lindi në Poblickë të Kolonjës, më 20 

qershor 1927. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, 
datë 30 shtator 1991 dhe të udhëzimit nr. 2, 
datë 4 janar 1992 të Këshillit të Ministrave, 
dhe shtesën e bërë në pikën 7 të udhëzimit 
nr. 7, datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
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heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 30 dhjetor 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike», nga gushti 
1949 deri në korrik 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zguri leonidha llambro
Lindi në Lenie të Korçës, në vitin 

1940. Me vendim nr. 4, datë 14 janar 1962, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut», «përvetësim 
të pasurisë shtetërore», si dhe për 
«armëmbajtje pa leje». Për këto arsye e 
dënoi me 12 vjet heqje lirie, humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zguri rustem Jaho 
Lindi në Burrel. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991 dhe të 
udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, dhe shtesën e bërë 
në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 26 qershor 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», në gusht 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zguri vasil nikolla
Lindi në Konispol, në vitin 1924. 

Me vendim nr. 33, datë 3 dhjetor 1966, 
Gjykata e Qarkut Korçë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut», si dhe për 
«agjitacion e propagandë». Për këto arsye 
e dënoi me 22 vjet heqje lirie, humbjen e 

të drejtës elektorale për 5 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e një pjese të pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zguro dhimitraq anastas
Lindi në Polenë të Korçës, në vitin 

1934. Me vendim nr. 63, datë 23 prill 1975, 
Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut», «pjesëmarrje në 
një organizat kundër pushtetit popullor», 
si dhe për «agjitacion e propagandë». Për 
këto arsye e dënoi përfundimisht me 25 
vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zguro vasil Miho
Lindi në Pogradec, në vitin 1934. Me 

vendim nr. 56, datë 22 mars 1977, Gjykata 
e Rrethit Korçë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë». Për këtë arsye 
e dënoi me 10 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zgjana Mustafa nuredin
Lindi në Elbasan, më 15 janar 1911. 

Me vendim nr. 101, datë 13 gusht 1945, 
Gjykata Ushtarake Elbasan e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit». Për këtë arsye 
e dënoi me 20 vjet heqje lirie. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Elbasanit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 4.

zgjani Hiqmete refat
Lindi në Zagorçan të Pogradecit, 

në vitin 1939. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 23, datë 
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22 maj 1993, vendosi njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi pogradec në rrethin 
Borsh-Sarandë, prej datës 16 qershor 1963 
deri në vitin 1969 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 423.

ziçishti Ylli Mihallaq
Lindi në Tiranë, më 15 shkurt 1950. 

Diplomuar për mjekësi, kirurg. Më 1982 e 
internuan në Koman, pastaj në Dukagjin. 
Më 1983 e transferuan në Tepelenë, punoi 
mjek kirurg në spital. Pak muaj më vonë 
e transferuan në Maricaj, ku qëndroi deri 
më 1 prill 1991.  

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 419.

ziguri Budan ahmet
Lindi në Gumenicë të Vlorës, më 10 

janar 1916. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 27, datë 18 
janar 1994, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Kavajë në rrethin 
Tepelenë, prej datës 10 maj 1949 deri më 25 
nëntor 1952, për «çështje politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

ziguri Memisha Zigur
Lindi në Golem, Gjirokastër, më 1910. 

Në vitet e para të regjimit komunist u 
dënua për motive politike. Më 3 janar 1948, 
me dekret Nr. 546, Presidiumi i Kuvendit 
popullor i fali dënimin e mbetur. Në kohën 
e faljes së dënimit gjendej në burgun e 
Gjirokastrës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 5.

zika Brahim Tefik
Lindi në Kashisht, Tepelenë. Është 

pushkatuar pa gjyq, për motive politike,  

më 20 gusht 1943. Partizan, në batalionin 
Baba Abaz. Ditën e pushkatimit, ndodhej 
në Tepelenë, aty takoi disa luftëtarë ballistë, 
bashkëfshatarë të tij. Kjo nuk u pëlqeu 
eprorëve të tij dhe, për këtë, u pushkatua, 
pa gjyq, aty ku sot gjendet spitali civil 
i Tepelenës. Më 10 shkurt 1946, regjimi 
komunist i sekuestroi pasurinë: 21 dylymë 
tokë bujqësore e kullotë, 1/6 e një shtëpie 
prej një dhome, 14 krerë bagëti të imëta, 1 
sahan bakri, a gavetë italiane dhe ½ pjesë 
të një gomari. Komisioni Trepalësh i ka 
dhënë statusin e të pushkatuarit pa gjyq, 
për motive politike, me vendim nr. 9, 5 maj 
1994. Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 6 qershor 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», më 20 gusht 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 47-48, 330; Bedri Blloshmi, 
Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 1943-
1990 (Tiranë: Geer, 2012), 391.

zika dhimitër nikollë
Lindi në Korçë, në vitin 1902. Me 

vendim nr. 603, datë 30 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake (Divzionit të VIII) e deklaroi 
fajtor për «zhvillim tregtie të arit dhe 
divizave të huaja me çmime ilegale»,  si 
dhe për «sabotim të rendit ekonomik 
të pushtetit». Për këto arsye e dënoi me 
vdekje, si dhe konfiskimin e të gjithë 
pasurisë.  Me vendim nr. 30, datë 25 shkurt 
1947, Gjykata e Lartë Ushtarake e ka ulur 
dënimin me 20 vjet heqje lirie, dhe me 
konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zika Seit çerçiz
Lindi në Luftinjë të Tepelenës, më 6 
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shtator 1892. Me vendim nr. 289, datë 15 
tetor 1945, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për «krime lufte», si «armik 
i popullit» si dhe për «bashkëpuntor me 
formacionet terroriste të okupatorit». Për 
këto arsye e dënoi me 3 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zikaj Enver gani
Lindi në Lutfinjë të Tepelenës, në 

vitin 1946. Arrestuar më 15 maj 1973. Me 
vendim nr. 26, datë 31 maj 1973, Gjykata e 
Lartë e deklaroi fajtor për «fyrjen botërisht 
të përfaqësuesit të pushtetit». Për këtë 
arsye e dënoi me 2 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

ziko vasiliqi Filip
Lindi në Përmet, më 5 shkurt 1900. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
19, datë 26 dhjetor 1992, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Përmet në 
rrethin Burrel, Tiranë e Kavajë, prej vitit 
1945 deri më 1951, për «çështje politike» 
shtetasin Vasiliqi Filip Ziko. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zima (marku) Prend n.

Lindi në Rras i Butë, Dibër. Vrarë nga forcat e 
regjimit komunist në Kaftallë, më 1952.

Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist (1943-1990) (Tiranë: ISKK, 2017), 188.

zimi Katerina Vorfi 
Lindi në Krujë, në vitin 1915. Me 

vendim nr. 36, datë 25 shkurt 1953, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«përkrahje të kriminelëve të luftës» dhe e 
dënoi me 6 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zimi Mhill ndue 
Lindi në Krujë, në vitin 1906. Me 

vendim nr. 36, datë 25 shkurt 1953, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«përkrahje të kriminelëve të arratisur» dhe 
e dënoi me 3 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zina ndoc vlash 
Lindi në Laç, në vitin 1960. Me vendim 

nr. 22, datë 18 shkurt 1983, Gjykata 
Ushtarake Lezhë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut mbetur në fazën e 
përgatitjes» dhe e dënoi me 10 vjet burgim, 
si dhe në bazë të nenit 62. të Kodit Penal e 
dënoi me 20 vjet burgim. Përfundimisht e 
dënoi me 25 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zina ramazan Elmas 
Lindi në Shëngjergj në Tiranë, në vititn 

1916. U arrestua më 25 nëntor 1946, dhe me 
vendim nr. 62, datë 10 mars 1947, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për «faje 
kundër popullit dhe shtetit» dhe e dënoi 
me 15 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zingo aleks nasho
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Sarandë në Shalës të Elbasanit, prej 
vitit 1960, deri më 30 shtator 1991, për 
«çështje politike» shtetasin Aleks Nasho 
Zingo. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.
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zingo (zani) Eleni nasho
Lindi më 12 mars 1964. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 24, 

datë 18 qershor 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Sarandë në 
Shalës të Elbasanit, prej vitit 1964, deri më 
1984, për «çështje politike» shtetasin Eleni 
Nasho Zingo. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

Qeli e burgut të Tiranës, ku mbaheshin të huajt e dënuar 
nga gjykatat ushtarake shqiptare (viti 1947)
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e kohës së dëbimit nga rrethi Sarandë në 
rrethin Cërrik (Elbasan) prej datës 20 maj 
1951 deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zinovi Pandeli anastas
Lindi në Leshnicë të Sarandës, në vitin 

1927. Me vendim nr. 91, datë 28 korrik 
1951, Gjykata Ushtarake Gjirokastër 
e deklaroi fajtor për «takim e dhënie 
ndihmë diversantëve» dhe e dënoi me 9 
vjet burgim, konfiskimin e pasurisë së tij, 
si dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
3 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zira ali Selman
Lindi në Dibër. Është vrarë për motive 

politike, më 16 qershor 1962.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 382.

zira Sali Zira (Kurti) 
Lindi në Vinjoll të Matit. Me vendim 

nr. 210, datë 13 gusht 1945, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 5 
vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zisi andrea aleks

Lindi në Kolonjë. Është vrarë për motive 
politike, më 31 dhjetor 1946.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 355.

zisi andrea Sotir
Lindi në Korçë, në vitin 1929. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 

zingo ilirjan nasho
Lindi më 12 maj 1972. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 24, 
datë 18 qershor 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Sarandë në 
Shalës të Elbasanit, prej vitit 1972, deri 
më 30 shtator 1991, për «çështje politike» 
shtetasin Ilirjan Nasho Zingo. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zingo Mihal Mitro
Lindi në Grazhdan të Sarandës, në 

vitin 1951. Me vendim nr. 27, datë 3 mars 
1978, Gjykata e Rrethit Sarandë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
kundër pushtetit popullor dhe e dënoi me 
10 vjet burgim, si dhe heqjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zingo nasho Jorgo
Lindi më 23 korrik 1932. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 24, 
datë 18 qershor 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Sarandë 
në Shalës të Elbasanit, prej datës 27 maj 
1951 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Nasho Jorgo Zingo. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zingo Tasho Jorgji
Lindi në vitin 1942. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
18, datë 19 nëntor 1992, vendosi njohjen 
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nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 30 maj 1994, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike», nga data 11 
nëntor 1948 deri më 23 mars 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309. 

zisi Magdalena Jani
Lindi në Leshnicë të Sarandës, më 11 

gusht 1928. Me vendim nr. 10, datë 23 
prill 1964, Gjykata e Qarkut Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut» 
në tentativë arratisje dhe e dënoi me 15 
vjet burgim, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme, si dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 2 vjet kohë.

 Gjykata e deklaroi fajtor dhe e dënoi 
për «moskallëzim krimi të tradhtisë ndaj 
atdheut« dhe e dënoi me 3 vjet burgim. 
Përfundimisht, u dënua me 17 vjet burgim, 
konfiskimin e pasurisë, si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zisi Peti Kosta 
Lindi në Korçë, në vitin 1923. Me 

vendim nr. 266, datë 1 tetor 1946, Gjykta 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor për 
«sabotim». Për këtë arsye e dënoi me 3 
vjet burgim, humbjen e të drejtës civile, 
si dhe me (punë të detyruar). Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Korçës. Me vendim nr. 87, datë 
10 tetor 1967, Gjykata e Rrethit Korçë e 
deklaroi fajtor për «përvetësim të pasurisë 
socialiste». Për këtë aryse e dënoi me 2 vjet 
heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309; Gazeta 

Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 12.

ziso lindita Zalo
Lindi në vitin 1963. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Fier (shtyllas) 
në rrethin Fier (shtyllas), prej vitit 1963 
deri në vitin 1986  për «çështje politike». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440. 

ziso Pilo llambro
Lindi në Vuno, Vlorë, më 1900. Është 

vrarë për motive politike, më 26 maj 1944.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën 
e Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 37; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2015, 17.

zisotaçi Krisanthi Mihal 
Lindi në Sopik të Gjirokastrës, në vitin 

1933. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Gjirokastër në fshatin Kamëz të Tiranës, 
prej datës 8 janar 1949, deri më 30 dhjetor 
1949 për «çështje politike» për shtetasin 
Krisanthi Mihal Zisotaçi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440

zistaçi dhimitri Mihal
Lindi në Sopik të Gjirokastrës, më 

15 shkurt 1935. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 28, datë 18 
prill 1994, ka vendosur njohjen e kohës së 
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internimit nga fshati Sopik (Gjirokastër) 
në Kamëz (Tiranë), prej datës 3 janar 
1949 deri më 30 dhjetor 1949, për «çështje 
politike» shtetasin Dhimitër Mihal Zistaçi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zistaqi vasiliqi nasho
Lindi në Sopik të Gjirokastrës. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Gjirokastër 
në rrethin Tiranë, prej datës 8 janar 1949 
deri më 30 dhjetor 1949, për «çështje 
politike» shtetasin Vasiliqi Nasho Zistaqi. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zita Bajram
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike dhe punë të 
detyruar. Më 25 nëntor 1949, me dekret 
Nr. 962, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i uli dënimin nga 10 në 7 vjet burg. Në 
kohën e uljes së dënimit gjendej në burgun 
e Elbasanit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 12.

zita Fatime Haxhi 
Lindi më 2 nëntor 1942. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Kolonjë  në 
rrethin Krujë, prej datës 30 dhjetor 1945 
deri më 30 dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440

ziti dervish Beqir 
Lindi në Krujë, në vitin 1901. Me 

vendim nr. 963, datë 5 nëntor 1993, Gjykata 
e Rrethit Krujë vendosi njohjen e faktit 
juridik të vdekjes në burg për të Dervish 
Zitit nga torturat, në  shtator të vitit 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

ziu andon anastas 
Lindi në Berat, në vitin 1907. Arrestuar 

më 11 shtator 1947. U dënua me burgim 
për motive politike, me 15 vjet burg. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi 
i Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 15 
në 7 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Beratit. Liruar më 26 
nëntor 1950. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 30.

ziu Bano Jorgji
Lindi në vitin 1887. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të Ligjit nr. 
7660 datë 14 janar 1993, si dhe Udhëzimit 
të Këshillit të Ministrave nr. 2, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 25 shtator 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vuajtjes së dënimit për «motive 
politike», nga muaj dhjetor 1946 deri në 
dhjetor të vitit 1948.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309. 

ziu dhimitër Thoma 
Lindi në Berat, në vitin 1924. Me 

vendim nr. 375, datë 16 nëntor 1993, 
Gjykata e Rrethit Berat vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes për «motive 
politike» të Dhimitër Ziut, më 30 qershor 
1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.
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ziu Jani aleks 
Lindi në Berat, në vitin 1918. Me vendim 

nr. 85, datë 12 mars 1947, Gjykata Ushtarake 
Elbasan e deklaroi fajtor për «faje penale 
kundër popullit dhe shtetit» dhe e dënoi 
me 7 vjet burgim me punë të detyruar, si 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
3 vjet. Më 27 prill 1949, me dekret Nr. 
819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Beratit.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 10.

ziu Kiço ilia
Lindi në Korçë, në vitin 1894. Me 

vendim nr. 177, datë 30 dhjetor 1957 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «vepra përgatitore për arratisje» dhe e 
dënoi me 12 vjet burg, humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë dhe konfiskimin 

e pasurisë të tundshme e të patundshme. 
Me Dekretin nr. 3197, datë 16 janar 1961 i 
falen 3 vjet nga dënimi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

ziu Kozma Theodhor
Lindi në Durrës, më 10 dhjetor 1918. 

Me vendim nr. 8, datë 19 shkurt 1957, 
Gjykata e Qarkut Durrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë». Për 
këtë arsye e dënoi me 5 vjet burgim. Me 
dekretin nr. 2548, datë 27 nëntor 1957, i 
falet ¼ e dënimit të pavuajtur.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309. 

ziu Trifon Petro 
Lindi në Berat, në vitin 1921. Me 

vendim nr. 265, datë 2 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» dhe e dënoi me vdekje. 

Bonifikimi i Thumanës
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Me vendim të Gjykatës së Lartë Ushtarake 
i kthehet dënimi në 20 vjet burgim. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Gjirokastrës. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 5.

ziu vasil Jani 
Lindi në Berat, në vitin 1950. Me 

vendim nr. 70, datë 27 maj 1973, Gjykata e 
Rrethit Berat e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes mbetur 
në fazën e përgatitjes» dhe e dënoi me 13 
vjet burgim, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale. Për «agjitacion e propagandë» 
e dënoi me 7 vjet burgim. Për «largim nga 
kampi i internimit» gjykata e dënoi me 2 
vjet burgim. Përfundimisht u dënua me 20 
vjet burgim, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet.

zleusha veli Qamil 
Lindi në Zlevshë të Përmetit, në vitin 

1908. Me vendim nr. 9, datë 27 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
si «armik i popullit» dhe e dënoi me vdekje. 
Me vendim nr. 367, datë 12 nëntor 1945 
dënimi iu kthye në burgim të përjetshëm.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117

zmajli ded Kol 
Lindi në Kokdodë të Pukës, në vitin 

1915. Me vendim nr. 240, datë 12 qershor 
1993, Gjykata e Rrethit Pukë vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për «motive politike» të Ded Zmajlit nga 
forcat komuniste, në korrik të vitit 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117

zmeri Shaban Begu 
Lindi në Pukë, në vitin 1883. Me 

vendim nr. 561, datë 27 tetor 1946, u 
deklarua fajtor për «strehim dhe furnizim 
të kriminelëve» dhe si «pjesëmarrës në 
grup kundër pushtetit». Për këtë  u dënua 
me 10 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309

zmijani Murat Ymer
Lindi në Shkodër, më 4 tetor 1945. Me 

vendim nr. 198, datë 13 prill 1989, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

znazedija Xhelil Hajrulla
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 
në 7 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Tiranës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 26.

zoçka Berije Ymer 
Lindi në Librazhd. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Librazhd në rrethin 
Fier, prej datës 1 gusht 1951, deri në vitin 
1956 për «çështje politike» për shtetasin 
Berije Ymer Zoçka.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zoçka Florije Xhelal 
Lindi në Bardhaj të Librazhdit, në vitin 

1950. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
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vendim nr. 8, datë 6 prill 1992, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Librazhd në rrethin Fier, prej datës 1 
gusht 1951, deri në vitin 1956 për «çështje 
politike» për shtetasin Florije Xhelal Zoçka.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zoçka Jakup Xhelal 
Lindi në Bardhaj të Librazhdit. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Librazhd në rrethin 
Fier, prej datës 1 gusht 1951, deri në vitin 
1956 për «çështje politike» për shtetasin 
Jakup Xhelal Zoçka.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zoçka Kasëm Xhelal 
Lindi në Bardhaj të Librazhdit. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Librazhd në rrethin 
Fier, prej datës 1 gusht 1951, deri në vitin 
1956 për «çështje politike» për shtetasin 
Kasëm Xhelal Zoçka.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zoçka nasuf Xhelal 
Lindi në Bardhaj të Librazhdit. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Librazhd në rrethin 
Fier, prej datës 1 gusht 1951, deri në vitin 
1956 për «çështje politike» për shtetasin 

Nasuf Xhelal Zoçka.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zoçka Qerime Xhelal 
Lindi në Bardhaj të Librazhdit. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Librazhd në rrethin 
Fier, prej datës 1 gusht 1951, deri në vitin 
1956 për «çështje politike» për shtetasin 
Qerime Xhelal Zoçka.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zoga anastas ilia
Lindi në Zhej të Gjirokastrës, më 27 

dhjetor 1938. Me vendim nr. 18, datë 23 
maj 1962, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për »tradhti ndaj atdheut« 
me anë të tentativës së arratisjes dhe e 
dënoi me 20 vjet burgim, konfiskimin 
e pasurisë, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 4 vjet kohë. Arrestuar më 13 
prill 1962. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zoga Jani anastas
Lindi në Nartë, Vlorë. Ka vuajtur burg 

për motive politike.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 164.

zoga Jani Kiço
Lindi në Shtikë të Korçës, në vitin 1925. 

Me vendim nr. 171, datë 16 dhjetor 1960, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut». Për këtë arsye e 
dënoi me vdekje, (me pushkatim).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
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1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 356.

zoga Miti vasil
Lindi në Korçë, në vitin 1908. Me 

vendim nr. 4, datë 20 gusht 1960, Gjykata 
e Lartë, Kolegji Ushtarak e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut». Për këtë arsye 
e dënoi me 7 vjet heqje lirie, humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zoga niti Kosta
Lindi në vitin 1915. Është internuar 

për «motive politike» nga rrethi Ersekë, 
në rrethin Lushnje prej datës 17 tetor 1960 
deri më 29 maj 1963.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zogaj dom anton
Lindi në Kthellë, Mirditë. Kreu 

seminarin Papnuer, Shkodër, 1920; u 
diplomua për filozofi në Trauning, Austri. 
U shugurua meshtar më 26 prill 1932. 
Shërbeu si sekretar pranë Ipeshkvisë së 
Durrësit. Arrestohet nga komunistët më 
1945; e torturuan mizorisht. Arshi Pipa, 
në kujtimet e tij të burgut, kur flet për 
At Vinçes Prenushin, thotë: “Kujdesi i tij 
kryesor ishte për Dom Anton Zogajn. Dom 
Antoni ishte dënue me vdekje dhe ndodhej 
i mbyllur në një nga qelitë që shërbente për 
banjë. Kishte qenë famullitar i Durrësit, 
pra, nën varësinë e drejtpërdrejtë të 
Imzotit. Ishte e rrezikshme me marrë e 
me dhanë me të dënuemit me vdekje, por 
me anë të shokëve Imzoti ia doli me ditë 

Xhamia e Plumbit ditën e rihapjes së saj më 16 nëntor 1990
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dëshirat e mbrame të famullitarit. Njëna 
prej këtyne ishte me nxjerrë jashtë si kujtim 
komçat (pullat) e petkut fetar që ai gjithnjë 
mbante. Këtë gja ia arritëm ta banim dhe 
Imzoti nuk dinte si me na falënderue.” U 
pushaktua më 31 dhjetor 1946, në Porto 
Romano. 

Martirizimi i Kishës Katolike Shqiptare (Shkodër: 
1993), 117; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer,2012), 336; Prengë Gjergj Gjomarkaj, 
Mirdita nën terrorin komunist (1943-1990) 
(Tiranë: ISKK, 2017), 201.

zogia lek Zog
Lindi në Pecaj të Shkodrës. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 18, 
datë 19 nëntor 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit për «motive politike» 
nga rrethi Shkodër, në rrethin Tepelenë, 
prej datës 10 prill 1946 deri më 10 nëntor 
1947 për shtetasin Lek Zog Zogia.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441.

zogia Terezë Zog 
Lindi në vitin 1933. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
18, datë 19 nëntor 1992, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Shkodër 
në rrethin Tepelenë, prej datës 10 prill 
1946 deri më 10 nëntor 1947 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 432.

zogolli dilaver isuf 
Lindi në Elbasan, në vitin 1914. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 

1991, si dhe Udhëzimit nr. 2 të Këshillit të 
Ministrave, datë 4 janar 1992, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 31 korrik 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», në shtator të 
vitit 1944.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2015, 17; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer, 2012), 341.

zogolli gani Muharrem 
Lindi në Librazhd, në vitin 1945. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994, vendosi njohjen e 

Dom Anton Zogaj
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Burgu i Tiranës

kohës së internimit nga rrethi Librazhd në 
rrethin Berat, Tepelenë, prej janarit 1945, 
deri në dhjetor 1947 për «çështje politike» 
për shtetasin Gani Muharrem Zogolli.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442

zogolli Muharrem osman 
Lindi në Librazhd. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Librazhd në 
rrethin Berat, Tepelenë, prej janarit 1945, 
deri në dhjetor 1947 për «çështje politike» 
për shtetasin Muharrem Osman Zogolli.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442

zogolli Qerim osman 
Lindi në Fanjë të Librazhdit, në vitin 

1919. Me vendim nr. 669, datë 11 gusht 
1993, Gjykata e Rrethit Librazhd vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes për 
«motive politike» të Qerim Zogollit, nga 
forcat e diktaturës, në shtator të vitit 1947.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309

zogolli Shahe adem 
Lindi në Qukës të Librazhdit, në vitin 

1927. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 27, datë 18 janar 1994, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Librazhd në rrethin Berat, Tepelenë, prej 
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janarit 1945, deri në dhjetor të vitit 1947 
për «çështje politike» për shtetasin Shahe 
Adem Zogolli.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442

zografi Pandeli dhimitër
Lindi në Korçë, në vitin 1912. Më 18 

nëntor 1946, Gjykata e Lartë Ushtarake e 
deklaroi fajtor për «sabotim të punimeve 
të Maliqit». Për këtë arsye e dënoi me 
burgim të përjetshëm, humbjen e të 
drejtës elektorale përgjithmonë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë. Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga burg 
i përjetshëm në 20 vjet burg. Në kohën 
e uljes së dënimit gjendej në burgun e 
Tiranës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309; Antologjia 
e krimit komunist (Tiranë: Qendra Shqiptare e 
Rehabilitimit të Traumës dhe Torturës, 2006), 
80; Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 24.

zogu Palok Pjetër
Lindi në Sukth, më 7 gusht 1893. 

Arrestuar për «motive politike» më 15 
nëntor 1946 dhe u lirua nga burgu më 28 
nëntor 1951.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zogu rakip Hazis
Lindi në Gjergjovinë të Gramshit, më 7 

prill 1907. Me vendim nr. 127, datë 1 korrik 
1951, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me diversantët» 
dhe për «agjitacion e propagandë» dhe 
e dënoi me 8 vjet burgim, konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme, si 
dhe humbjen e të drejtave për 3 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21.

zogu Sahit
Lindi në Vorfë të Shkodrës. U arrestua, 

më 9 shtator 1946. Ka vuajtur burg për 
motive politike. 

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1946, 
D. 62 fl. 24.

zogu Skënder Zyber
Lindi në Korçë, në vitin 1908. Me 

vendim nr. 10, datë 20 janar 1962, Gjykata 
Ushtarake e Rrethit Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut», dhe e 
dënoi me 15 vjet heqje lirie, humbjen e të 
drejtës elektorale për 4 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e të gjithë pasurisë.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zogu Shaban
Lindi në Vorfe, Shkodër. arrestuar 

më 18 shtator 1946. Ka vuajtur burg për 
motive politike. 

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 1946, 
D. 62, fl. 23.

zogu vesel ali 
Lindi në Lurë, në vitin 1897. Me vendim 

nr. 41, datë 3 janar 1947, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor për «krime kundër 
popullit e shtetit» dhe e dënoi me vdekje.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117

zogu Zek
Është vrarë për motive politike.

AMPB, F. Divizioni Mbrojtjes Popullit, V. 
1946, D. 74, fl. 11-12.

zoi Jani Kristo
Lindi në Terihat të Gjirokastrës, më 2 

dhjetor 1915. Me vendim nr. 23, datë 25 
maj 1946, Gjykata Ushtarake Gjirokastër 
e deklaroi fajtor si «armik i popullit» dhe 
e dënoi me 20 vjet burgim, konfiskimin e 
pasurisë së tij të luajtshme e të paluajtshme, 
si dhe heqjen e të drejtave politike. 
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zoi Kosta Sotir
Lindi në Karroq të Sarandës, në vitin 

1919. Me vendim nr. 91, datë 24 qershor 
1950, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor si «anëtar i një grupi të 
organizuar kundër pushtetit» dhe e dënoi 
me 4 vjet privim lirie (punë të detyruar), 
si dhe humbjen e të drejtave elektorale për  
vit kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 22.

zoica Kozma nasho
Lindi në Nartë, Vlorë, më 1912. Kreu 

shkollën tregtare, Vlorë. Punonjës banke. 
E vranë me atentat më 23 mars 1943.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 69, 162.

zoja amali Josif
Lindi në Çarçovë të Kolonjës, në vitin 

1922. Është internuar për «motive politike» 
nga rrethi Ersekë, në rrethin e Lushnjës, 
prej datës 17 tetor 1960, deri më 29  maj 
1969.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441.

zoja (zoga) argjir vasil
Lindi në vitin 1915. Është internuar 

për «motive politike» nga rrethi Ersekë, në 
rrethin e Lushnjes, prej datës 8 korrik 1960 
deri më 29 maj 1963.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441. 

zoja Hekuran asllan 
Lindi në Kamçisht të Lushnjës, në vitin 

1915. Me vendim nr. 176, datë 5 korrik 
1952, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tentativë arratisje dhe agjitacion 
e propagandë» dhe e dënoi me 3 vjet 
burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309

zoja Kosta vasil
Lindi në Shtikë vitin 1876. Është dëbuar 

për «motive politike» nga rrethi Ersekë, në 
rrethin Lushnjë prej datës 17 tetor 1960 
deri më 29 maj 1963.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441. 

zoja Kristo vasil 
Lindi në Kamenicë, në vitin 1900. Është 
dëbuar për «motive politike» nga rrethi 
Ersekë, në rrethin Lushnjë, prej datës 8 
korrik 1960, deri më 29 tetor 1966.
AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441.

zoja Paskal Kristo 
Lindi në vitin 1928. Është internuar/

dëbuar për «motive politike» nga rrethi 
Ersekë, në rrethin Lushnjë prej datës 17 
tetor 1960 deri më 17 tetor 1969.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441.

zoja Qirjako Kiço 
Lindi në vitin 1932. Me vendim nr. 4, 

datë 20 gusht 1960, Gjykata e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut 
në tentativ arratisje jashtë shtetit». Për 
këtë arsye e dënoi me 15 vjet heqje lirie, 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë, si dhe konfiskimin e të gjithë 
pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309. 

zoja (zoga) Thanas vasil
Lindi në vitin 1910. Është internuar 

për «motive politike» nga rrethi Ersekë, 
në rrethin Lushnje prej datës 8 korrik 1960 
deri më 29 tetor 1966. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441.
 
zoja (zoga) Thoma vasil

Lindi në vitin 1918. Është internuar 
për «motive politike» nga rrethi Ersekë, 
në rrethin Lushnje prej datës 8 korrik 1960 
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deri më 29 tetor 1966. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zojza (delija) Prendush gjergj
Lindi në Ukëbibaj të Shllakut, në 

vitin 1908. Me vendim nr. 373, datë 4 
shtator 1946, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e deklaroi fajtor se në bashkëpunim me 
«kriminelë të arratisur» ka vrarë në pritë 
një patrullë të policisë» dhe e dënoi me 
20 vjet burgim (punë të rëndë), si dhe 
humbjen e të drejtave civile e politike baraz 
me kohën e ndëshkimit. Me Dekretin nr. 
619, datë 27 prill 1949 dënimi iu zbrit në 10 
vjet burgim. U arrestua më 29 gusht 1946. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zojzi ludovik gaspër
Lindi në Shkodër, më 25 nëntor 1912. 

Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, si dhe Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, më mbledhjen e 
datës 19 dhjetor 1992 vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», në vitin 1943.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 402.

zojzi Zef dod
Lindi në Shkodër, në vitin 1927. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, si dhe Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, më mbledhjen e 
datës 27 shkurt 1993 vendosi vërtetimin 

e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», në vitin 1946. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 410.

zoka Pali Tuni
Lindi në Lushnjë. Është vrarë për 

motive politike, më 23 tetor 1943.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 372.

zonja Hair Myftar 
Lindi në Lushnjë, në vititn 1934. Me 

vendim nr. 120, datë 22 mars 1977, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 9 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309

zoraqi Kolo Stefan
Lindi në Përmet, në vitin 1898. Me 

vendim nr. 41, datë 31 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor 
për «mos denoncimit të armëve». Për këtë 
arsye e dënoi me vdekje, (me pushkatim). 
Me vendim nr. 86, datë 27 dhjetor 1951 
Gjykata e Lartë, Kolegji Ushtarak e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit». Për këtë 
arsye e dënoi me vdekje, (me pushkatim).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117.

zorba dylber ismail 
Lindi në Tiranë, në vitin 1938. Me 

vendim nr. 1, datë 4 janar 1975, Gjykata 
e Rrethit Krujë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 7 vjet burgim, si 
dhe konfiskim të pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309

zorba  Sabike ajdin 
Lindi më 10 maj 1910. Në zbatim të 
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vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 14, 
datë 29 korrik 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Korçë  në 
rrethin Kamëz, prej datës 10 qershor 1949 
deri më 10 qershor 1952.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zorba Seit Baftjar 
Lindi më 7 prill 1943. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 14, 
datë 29 korrik 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Korçë  në 
rrethin Kamëz, prej viti 1949 deri në vitin 
1952.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zorba Zef Jak
Lindi në Kotorr të Malit të Zi, më 30 

mars 1920. Pas disa viteve familja e tij 
kthehet në Shkodër. Aty ai frekuenton 
„Liceun Illyricum“ të Etënve Franceskanë, 
Më 1941, regjistrohet në Fakultetin e 
Shkencave Shoqërore, dega e „Studimeve 
Politike“ në Universitetin e Padovës, në 
Itali. Ndërpret studimet në vitin 1943 për 
shkak të luftës dhe kthehet në Shkodër, 
ku fillon punë si nëpunës banke. Në 
vitin 1945-1946 punësohet si regjizor në 
Shtëpinë e Kulturës në Shkodër. Vë në 
skenë mjaft pjesë dramatike me tingëllim 
të qartë desident si: “Juda Makabe” e 
Fishtës, “Armiku i popullit” i Ibsent etj. 
Kjo do të ishte edhe një arsye më shumë, 
krahas faktit që përfshiu pothuajse të 
gjithë studentët e shkolluar në perëndim, 
për arrestimin e tij në shtator të vitit 1946.

Burgoset nën akuzën e agjitacionit e 
propagandës  dhe dënohet me 5 vite heqje 

lirie. Së bashku me disa të dënuar të tjerë, 
që morën dënimin atë ditë ishte dhe e 
dashura e tij Terezina Pali, e cila më vonë 
do të bëhej shoqja e tij e jetës. Zefi vuan 
dënimin  në kampet më famëkeqe të punës 
në Beden të Kavajës, në tharjen e Kënetës 
në Maliq etj. Në vitin 1951 del nga burgu 
dhe krijon familjen e tij të re së bashku me 
shoqen e bindjeve dhe vuajtjeve. 

Botoi një vëllimin me poezi “Buzë 
tëngrira në gaz”, përkthyer pjesërisht në 
gjermanisht dhe anglisht. Shkroi pjesë 
dramtike dhe librete operash. U mor 
me përkthime, përktheu nga R. Frost, 
Ungareti, Kuazimodo, Montale, T. S. Eliot, 
dramaturgë si B. Shou, Pirandelo, Uelld, 
Martin, S.  Bekct, e filozofë si B. Kroce e 
Xh. Gadamer.

Në vitin 1996 vepra e tij nderohet me 
çmimin “Martin Camaj”. 

Në vitin 2019 botohet vepra “Perfectum 
Trinum”, një përkthim i veprës së tre 
poetëve hermetikë italianë Kuazimodo, 
Ungaret dhe Montale.

zotaj afrim veli 
Lindi në Vlorë, në vitin 1952. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Ballsh në 
rrethin Vlorë, Fier, prej vitit 1952, deri më 
30 shtator 1991 për «çështje politike» për 
shtetasin Afrim Veli Zotaj.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zotaj alush Fetah 
Lindi në Greshicë të Fierit, në vitin 

1916. Me vendim nr. 67, datë 4 maj 1993, 
Gjykata e Rrethit Fier vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes për «motive 
politike» nga forcat e Ministrisë së Punëve 
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të Brendëshme të Alush Zotajt, më  datë 10 
shkurt 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117

zotaj asllan veli
Lindi në fshatin Panahar të Vlorës, më 

28 maj 1949. Ka qenë i dëbuar për «motive 
politike». Vuajti dënimin prej datës 31 
dhjetor 1953, deri më 30 shtator 1991.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441.

zotaj Bashkim Mesit
Lindi në Vlorë, më 16 mars 1957. Ka 

qenë i dëbuar për «motive politike». Ka 
vuajtur dënimin prej datës 31 dhjetor 1957, 
deri më 30 shtator 1991.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441.

zotaj gramoz Mesit
Lindi në Fier, më 14 dhjetor 1958. Me 

vendim nr. 33, datë 16 tetor 1953, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
7 vjet burgim. 
AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441.

zotaj gjysho Teki 
Lindi në Gadurovë të Mallakastrës. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, dhe shtesën 
e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 
29 tetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 19 qershor 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike», më 30 mars 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zotaj Haxhi islam 
Lindi në Kalenjë të Ballshit, në vitin 

1934.  Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, 
vendosi njohjen e kohës së internimit/ 
dëbimit nga rrethi Ballsh (Panahor) në 
rrethin Fier (Çeprat, Fermë-Çlirim), prej 
vitit 1951, deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike» për shtetasin Haxhi 
Islam Zotaj.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zotaj islam Shaqir
Lindi në Ballsh, në vitin 1903. Me 

vendim nr. 82, datë 18 korrik 1949, Gjykata 
e Lartë (Kolegji Ushtarak) e deklaroi fajtor 
për «krijimin e një grupi të organizuar 
kundër pushtetit» dhe e dënoi me 5 vjet 
burgim, si dhe humbjen e të drejtave 

Zef Zorba
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elektorale për 1 vit kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zotaj Mesit islam
Lindi në Berat, më 15 janar 1925. Me 

vendim nr. 33, datë 16 tetor 1953, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
7 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zotaj nerënxë Sheme 
Lindi në vitin 1951. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Ballsh në rrethin 
Mallakastër (Greshicë), prej datës 6 tetor 
1982, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» për shtetasin Nerënxë Sheme 
Zotaj. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zotaj nevrete isuf 
Lindi në Cakran të Fierit, në vitin 

1903.  Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, 
vendosi njohjen e kohës së internimit - 
dëbimit nga rrethi Ballsh (Panahor) në 
rrethin Fier (Çeprat, Fermë-Çlirim), prej 
vitit 1951, deri më 30 shtator 1991 për 
«çështje politike» shtetasin Nevrete Isuf 
Zotaj.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zotaj Petrit Zenel 
Lindi në Greshicë të Mallakastrës, 

në vitin 1943. Në zbatim të vendimit 

nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 28, datë 
18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Ballsh në rrethin 
Mallakastër (Greshicë), prej datës 6 tetor 
1982, deri më 30 shtator 1991 për «çështje 
politike» për shtetasin Petrit Zenel Zotaj. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 441

zotaj Pëllumb dule
Lindi në Tiranë, më 17 qershor 1952. 

Me vendim nr. 212, datë 28 dhjetor 1985, 
Gjykata e Rrethit Fier e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut» në bashkëpunim, 
me anë të arratisjes e mbetur në fazën e 
përgatitjes dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie. 
Me vendim nr. 238, datë 28 shtator 1990, 
Gjykata e Elbasanit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
10 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zotaj riza Sheme
Lindur në Kolonjë, në vitin 1919. 

Me vendim nr. 160, datë 29 korrik 1950, 
Gjykata e Lartë,  Kolegji Ushtarak e 
deklaroi fajtor për «formim organizate për 
të rrëzuar pushtetin», si dhe për «agjitacion 
e propagandë». Për këto arsye e dënoi me 
20 vjet privim lirie, (punë të detyruar) si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë. Me vendim nr. 49, datë 25 nëntor 
1976, Gjykata e Rrethit Elbasan e deklaroi 
fajtor për «krimin e shkeljes së regjimit 
kufitar». Për këtë arsye e dënoi me 6 muaj 
heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zotaj Sirmo Sinan 
Lindi në Lepenicë të Vlorës, në vitin 

1902. Me vendim datë 20 maj 1953, Gjykata 
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Ushtarake Durrës e deklaroi fajtor për 
«faje penale kundër popullit dhe shtetit» 
dhe e dënoi me 15 vjet burgim, konfiskim 
pasurie, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale. Liruar më 2 korrik 1961.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 63, 130; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 158.

zotaj Shkëlqim veli
Lindi në Vlorë, më 24 prill 1959. Ka 

qenë i dëbuar për «motive politike». Vuajti 
dënimin prej datës 31 gusht 1953, deri më 
30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442.

zotaj Xhaferr
Lindi në Gjorm, Vlorë, më 1904. Kreu 

shkollën teknike. Ka vuajtur burg për 
motive politike. Arrestuar më 1945, liruar 
më 1955.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 67, 130.

zota (lola) Manushaqe Muharrem
Lindi në Tepelenë, më 1962. Arrestuar 

më 27 korrik 1990. Më 4 gusht 1990, 
Gjykata e Tepelenës e dënoi me 6 muaj 
burg për tentim arratisje jashtë shtetit. 

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 232.

zotbelli agim adil 
Lindi në Berat, në vitin 1935. Është 

dënuar me burgim për «motive politike» 
me vendim nr. 7. Vuajti dënimin si i 
burgosur politik prej datës 9 dhjetor 1976, 
deri më 15 nëntor 1982. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309

zotërija ali Hiqmet 
Lindi në Tiranë, në vitin 1924. Me 

vendim nr. 332, datë 24 qershor 1975 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 8 vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309

zotkaj Hazbi Sulejman 
Lindi në Berat, më 1900. Ёshtë vrarë 

për motive politike, më 28 shkurt 1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

zoto abdulla Sheme
Lindi në Korçë, në vitin 1918. Me 

vendim nr. 93, datë 26 mars 1953, Gjykata 
e Lartë, Kolegji Ushtarak e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut», «pjesëmarrje 
në bandë», si dhe për «agjitacion e 
propagandë». Për këto arsye e dënoi me 
vdekje.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117.

zoto abedin riza
Lindi në Milec të Kolonjës, më 10 

nëntor 1942. Ministria e Punëve të 
Brendshme, datë 10 janar 1994 vërtetoi që 
në bazë të dokumentave se është internuar 
për «motive politike» për 5 vjet kohë sipas 
vendimit nr. 3, datë 12 shkurt 1977. Ky 
vendim ka filluar të zbatohet më datën 12 
shkurt 1977 deri më 12 shkurt 1982. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442. 

zoto agim riza
Lindi në Milec të Kolonjës, më 1 shtator 

1947. Ministria e Punëve të Brendshme, 
me datë 10 janar 1994 vërtetoi që në bazë 
të dokumentave se është internuar për 
«motive politike» për 5 vjet kohë sipas 
vendimit nr. 3, datë 12 shkurt 1977. Ky 
vendim ka filluar të zbatohet më datën 12 
shkurt 1977 deri më 12 shkurt 1982.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442. 
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Gjyqi kundër deputetëve, 1947

zoto aleko nuçi
Lindi në Korçë, në vititn 1927. Me 

vendim nr. 3, datë 1 shkurt 1967, Gjykata e 
Qarkut Vlorë e deklaroi fajtor për «krimin 
e neneve 73/I, 49, 199/I», dhe e dënoi me 7 
vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310

zoto ali Hysen
Lindi në Gumenicë (Çamëri), në vitin 

1920. Me vendim nr. s’ka, datë 22 mars 

1947, Gjykata e N/prefekturës Kavajë e 
deklaroi fajtor për «tregti të ndaluar». 
Për këtë arsye në bazë të neneve 1, 2 të 
ligjit 373 e dënoi me 2 javë me (punë të 
detyruar), si dhe konfiskimin e bereqetit. 
Me vendim nr. 5, datë 15 shkurt 1955, 
Gjykata e Qarkut Elbasan e deklaroi 
fajtor për «vjedhje të pasurisë socialiste». 
Për këtë arsye e dënoi me 7 vjet burgim. 
Me vendim nr. 170, datë  20 dhjetor 1966 
Gjykata Popullore e Rrethit Durrës e 
deklaroi fajtor dhe në bazë të nenit 285/II të 
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Kodit Penal e dënoi me 4 muaj heqje lirie. 
Me vendim nr. 304, datë 28 dhjetor 1979, 
Gjykata e Rrethit Durrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë», si dhe për 
«tregti të ndaluar». Për këto arsye e dënoi 
me 12 vjet heqje lirie, si dhe humbjen e të 
drejtës së zgjedhjes për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zoto argjil Filip
Lindi në Korçë, në vitin 1911. Me 

vendim nr. 114, datë 29 janar 1951, Gjykata 
e Lartë,  Kolegjit Ushtarak e deklaroi fajtor 
për «krime kundër shtetit». Për këtë arsye 
e dënoi me 5 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309. 

zoto at ilia andon
Lindi në Ziçisht të Korçës, në vitin 1895. 
Me vendim nr. 78, datë 26 prill 1947, 
Gjykata Ushtarake e Divizionit VIII e 
deklaroi fajtor si «armik i popullit dhe 
sabotor i pushtetit». Për këtë arsye e dënoi 
me 6 muaj privim lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zoto Bari Elmaz
Lindi në Ardenicë të Lushnjës, më 15 

qershor 1933. Me vendim nr. 63, datë 29 
prill 1974, Gjykata e Rrethit Fier e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
kundër pushtetit popullor dhe e dënoi me 
5 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zoto dhimitër ilia
Lindi në Rehovë të Kolonjës, më 17 prill 

1916. Me vendim nr. 241, datë 25 prill 1996, 
Gjykata e Rrethit Kolonjë vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat e diktaturës, më 14 
shkurt 1981.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 355.

zoto Eudhoksia vasil
Lindi në Karroq të Sarandës, më 3 mars 

1900. Ёshtë internuar për «motive politike» 
nga rrethi Sarandë në rrethin Lushnjë për 
3 vjet kohë. Masa e hequr e dënimit, më 9 
janar 1953. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442.

zoto Filip aristidh
Lindi në Sarandë, më 17 janar 1931. Me 

vendim nr. 174, datë 5 maj 1953, Gjykata 
e Lartë (Kolegji Ushtarak) e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 7 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zoto Hajdar Kaso 
Lindi në Këlcyrë, në vitin 1923. Me 

vendim nr. 3, datë 15 gusht 1981, Gjykata 
e Rrethit Përmet e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
9 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309

zoto Halit veip 
Lindi në Leskovik, në vitin 1905. Me 

vendim nr. 18, datë 8 qershor 1962 Gjykata 
e Qarkut Korçë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 6 vjet heqje lirie 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 2 
vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309

zoto idajet Jasin
Lindi në Durrës, më 23 prill 1952. 

Me vendim nr. 304, datë 28 dhjetor 1979, 
Gjykata e Rrethit Durrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë». Për këtë 
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arsye e dënoi me 9 vjet heqje lirie, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zoto iljaz Hysen
Lindi në Varfaj (Çamëri), më 30 qershor 

1931. Me vendim nr. 3, datë 29 janar 1972, 
Gjykata e Rrethit Mat e deklaroi fajtor 
për «shkelje të rregullores së qarkullimit 
automobilistik». Për këtë arsye e dënoi 
me 2 vjet heqje lirie me kusht për 4 vjet. 
Me vendim nr. 304, datë 28 dhjetor 1979, 
Gjykata e Rrethit Durrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë», si dhe për 
«përvetësim të pasurisë socialiste». Për 
këto arsye e dënoi me 11 vjet heqje lirie, 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë, si dhe heqjen e të drejtës së dekoratës 
që mban (medaljen e punës).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309.

zoto Jorgo Sotir
Lindi në Bularat të Gjirokastrës, më 

17 shtator 1956. Ёshtë internuar për 
«motive politike» nga rrethi Gjirokastër 
në Fushëbardhë (Gjirokastër), prej datës 9 
janar 1987 deri më 1 nëntor 1989. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442.

zoto Kristofor dhimitër
Lindi në Llupsat të Sarandës, më 27 

shkurt 1944. Me vendim nr. 2, datë 8 maj 
1987, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 3 
vjet burgim. Dënimi ka filluar të zbatohet 
më 20 shkurt 1987. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zoto Muhamet alush
Lindi në Milec të Kolonjës, në vitin 

1927. Me vendim nr. 173, datë 5 maj 

1953, Gjykata e Lartë, Kolegji Ushtarak e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut», 
«pjesëmarrje në grup të organizuar», si 
dhe për «agjitacion e propagandë». Për 
këto arsye e dënoi me 20 vjet burgim, si 
dhe me humbjen e të drejtës elektorale për 
5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310. 

zoto Mynevere Haki
Lindi në Milec të Kolonjës, më 27 gusht 

1920. Është internuar për «motive politike» 
nga rrethi Ersekë, në rrethin Ersekë prej 
datës 12 shkurt 1977 deri më 12 shkurt 
1982.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442. 

zoto Myslim Hysen
Lindi në Milec të Kolonjës, në vitin 

1918. Me vendim nr. 34, datë 2 prill 1953, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në grup», për «dorëzim 
të informatave ushtarake dhe shtetërore», 
si dhe për «agjitacion e propagandë». 
Për këto arsye e dënoi me 15 vjet heqje 
lirie, humbjen e të drejtës elektorale për 
5 vjet kohë, si dhe konfiskimin e të gjithë 
pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310. 

zoto neim Mehmet 
Lindi në Ardenicë të Lushnjës, në 

vitin 1878. Me vendim nr. 1560, datë 27 
tetor 1995, Gjykata e Rrethit Lushnjë 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
në përpjekje për «motive politike» të Neim 
Zotos nga forcat komuniste, më 30 shtator 
1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 371.
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zoto novruz Kaso 
Lindi në Borockë të Përmetit, në vitin 

1914. Gjatë luftës ishte rreshtuar me 
Ballin Kombëtar; mori pjesë në takimin 
e ballistëve me partizanët te Rrapi i 
Dervenit, Memaliaj. Pas shpërndarjes së 
palëve, partizanët e vranë pabesisht dhe e 
varrosën në zallin e lumit të Vjosës, më 27 
qershor 1944. Me kalimin e kohës, varri i 
humbi nga prurjet e lumit. Me vendim nr. 
10, datë 14 janar 1994, Gjykata e Rrethit 
Përmet vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes pa gjyq për «motive politike» nga 
forcat partizane. Me vendimin nr. 42/1865, 
26 qershor 1993, Komisioni Shtetëror njohu 
faktin juridik të pushaktimit pa gjyq. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Neim 

Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 72; Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë 
Barit dhe terrori komunist 1943-1990 (Tiranë: 
Geer, 2012), 396.

zoto nuredin Mehmet 
Lindi në Ardenicë të Lushnjës, në 

vitin 1890. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, 
datë 30 shtator 1991, si dhe Udhëzimit nr. 
2 të Këshillit të Ministrave, datë 4 janar 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 12 shtator 1992, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», në shtator të vitit 1943.

Lek Pervizi: Kampi i Tepelenës
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 372.

zoto Sanie Haki
Lindi në Starje të Kolonjës, në vitin 

1949. Ka qenë e internuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar e deklasuar. 
Vuajti dënimin si e internuar prej datës 12 
shkurt 1977, deri më 12 shkurt 1982. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442. 

zoto Sotiraq niko 
Lindi në Himarë, në vitin 1966. Sipas 

Drejtorisë së Administratës së Burgjeve, 
24 maj 1994,  ësshtë arrestuar për motive 
politike, më 14 tetor 1985 dhe u lirua nga 
burgu më 8 shkurt 1991. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 18, 25.

zoto Syrja Xhemal 
Lindi në Borockë të Përmetit, në vitin 

1919. Me vendim nr. 80, datë 23 maj 1945, 
Gjykata Ushtarake Berat e deklaroi fajtor 
për «krijim të grupeve që shpërndanin 
parrulla disfatiste në ushtri dhe ka tentuar 
të arratiset». Për këtë, kjo gjykatë e dënoi 
me vdekje. Ekzekutuar më 7 qershor 1945. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 396.

zoto vangjel llazar 
Lindi në Berat, në vitin 1920. Me vendim 

nr. 493, datë 27 nëntor 1952, Gjykata e Lartë 
(Kolegji Ushtarak) e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe «veprime 
përgatitore për arratisje». Për këtë, kjo 
gjykatë e dënoi me 20 vjet burgim.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310

Kampi i internimit në Ferras të Lushnjës
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zoto veli ali
Lindi në Durrës, më 16 qershor 1947. 

Me vendim nr. 304, datë 28 dhjetor 1979, 
Gjykata e Rrethit Durrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë». Për këtë 
arsye e dënoi me 4 vjet heqje lirie, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zoto Xhafer Sihat
Lindi në Gjorm të Vlorës, në vitin 1904. 

Me vendim nr. 158, datë 25 tetor 1945 
Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor si 
«kriminel lufte» dhe «armik i popullit» dhe 
e dënoi me burgim të përjetshëm, humbjen 
e të drejtave dhe konfiskimin e pasurisë të 
tundshme e të patundshme. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 në 
10 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Burrelit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 22.

zotolli demir alush
Lindi në Arrëz të Korçës, në vitin 1900. 

Me vendim nr. 199, datë 3 gusht 1946, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «sabotim të pushtetit». Për këtë arsye e 
dënoi me 2 vjet burgim, si dhe humbjen e 
të drejtave baras me kohën e ndëshkimit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310. 

zotolli Qamil riza 
Lindi në Lushnjë, në vitin 1912. Me 

vendim nr. ska, datë 5 korrik 1945, Gjyqi 
Ushtarak i Divizionit 5 Sulmues në Gostivar 
e deklaroi fajtor për «bashkëpunëtor i 
financierëve për dezertim dhe moskënaqësi 
për ushtrinë tonë » dhe e dënoi me 20 vjet 
burgim. Në bazë të nenit 62, datë 12 gusht 
1971 është deklaruar fajtor për «agjitacion 

e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 8 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310

zotrija Kadri Hiqmet
Lindi në Përmet, në vitin 1926. U 

arrestua më 6 mars 1979, dhe me vendim 
nr. 72, datë 28 shkurt 1979 Gjykata e Rrethit 
Tiranë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 309

zuna ali Bajram
Lindi në Çetush të Dibrës, në vitin 

1887. Më 15 mars 1993, sipas Drejtorisë së 
Administratës së Burgjeve u vërtetua se 
Ali Zuna u arrestua për «motive politike» 
më 25 korrik 1947 dhe u lirua më 10 janar 
1956.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zuna Elez osman
Lindi në Sohodoll të Peshkopisë, në 

vitin 1908. Me vendim nr. 108, datë 10 
qershor 1946, Gjykata Ushtarake Elbasan 
e deklaroi fajtor si «strehues e furnizues 
të arratisurish» dhe e dënoi me 15 vjet 
bugim, si dhe humbjen e të drejtës politike 
për aq kohë. Arrestuar më 22 maj 1946. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 22.

zuna idajete Bajram
Lindi në vitin 1915. Ёshtë internuar për 

«motive politike» nga rrethi i Peshkopisë 
në rrethin Tepelenë, më 1 mars 1953, për 2 
vjet e 2 muaj kohë. Masa e internimit është 
hequr më 3 maj 1955. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442.

zuna nexhmedin osman
Lindi në Sohodoll të Peshkopisë, 
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më 22 dhjetor 1918. Me vendim nr. 108, 
datë 10 qershor 1946, Gjykata Ushtarake 
Elbasan e deklaroi fajtor se «ka strehuar të 
arratisurit» dhe e dënoi me 5 vjet burgim, 
si dhe humbjen e të drejtës politike për 
aq kohë. Më 27 prill 1949, me dekret Nr. 
819, Presidiumi i Kuvendit Popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Peshkopisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 8.

zuna osman dalip
Lindi në Sohodoll të Peshkopisë, më 

8 mars 1887. Me vendim nr. 108, datë 10 
qershor 1946, Gjykata Ushtarake Elbasan 
e deklaroi fajtor si «sabotator i pushtetit» 
dhe e dënoi me vdekje (pushkatim), 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme, si dhe humbjen e të drejtave 
qytetare e politike baraz me kohën e 
dënimit. Me vendim nr. 45, datë 25 qershor 
1946, dënimi iu zbrit në 20 vjet burgim. Më 
27 prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi 
i Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 
në 5 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Peshkopisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 22; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 33.

zurbo Hulo Fejzo 
Lindi në Manalat të Gjirokastrës, në 

vitin 1910. Me vendim nr. 4, datë 11 janar 
1946, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor si «kriminel lufte dhe armik 
i popullit» dhe e dënoi me 15 vjet burgim. 
Nga këto, 2 vjet punë të detyruar, si dhe 
humbjen e të drejtës politike e qytetare. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310

zverku ibrahim Muharrem
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1922. Me 

vendim nr. 73, datë 25 tetor 1982, Gjykata 
e Rrethit Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. Në bazë 
të nenit 23 të Kodit Penal i hiqen dekoratat: 
1) Medalja e punës. 2) Medalja e çlirimit. 
3) Medalja e trimërisë. 4) Urdhri i punës 
i klasit të tretë. 5) Urdhri i trimërisë. Në 
bazë të nenit 25 të Kodit Penal i hiqet e 
drejta e zgjedhjeve për 5 vjet kohë. Dënimi 
filloi të zbatohet më 23 nëntor 1981, datë 
në të cilën edhe u arrestua. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zverku Perlat ibrahim 
Lindi në Tiranë, në vitin 1946. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 12 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993 vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Tiranë, në rrethin 
Gjirokastër, prej datës 17 maj 1957 deri më 
30 shtator 1991 për «çështje politike» për 
shtetasin Perlat Ibrahim Zverku. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442.

zviku Shaqir adem
Lindi në Shkodër, më 1937. Është vrarë 

për motive politike, më 1 janar 1974.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 409.

zyba abdyl vesel
Lindi në Milot, më 2 prill 1904. Me 

vendim nr. 64, datë 23 gusht 1945, Këshilli 
Gjyqësor i Qarkut Durrës e deklaroi fajtor 
se «ka pasur dijeni për kriminelin Ramë 
Habili, gjë për të cilën nuk ka treguar». Për 
këto akuza, u dënua me 5 vjet heqje lirie, 
konfiskimin  e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme, si dhe humbjen e të drejtave 
qytetare, civile e politike. 
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AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zyba (shehi) Bajram Zenel
Lindi në Kryevidh të Kavajës, në vitin 

1943. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Kavajë në Pot të Milotit, prej vitit 
1960 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Bajram Zenel Zyba. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 363.

zyba (shehi) dashamir Zyhdi
Lindi në Kryevidh të Kavajës, në vitin 

1960. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Kavajë në Pot të Milotit, prej vitit 
1976 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Dashamir Zyhdi Zyba. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 363.

zyba (shehi) luan Zenel
Lindi në vitin 1947. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Kavajë në Pot 
të Milotit, prej vitit 1963 deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin  Luan 
Zenel Zyba. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 364.

zyba (shehi) Lutfije Vesel
Lindi në Kryevidh të Kavajës, në vitin 

1912. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Kavajë në Pot të Milotit, prej vitit 
1960 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Lutfije Vesel Zyba. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 364.

zyba (shehi) Sanije Habil
Lindi në Luz i Madh i Kavajës, në vitin 

1938. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Kavajë në Pot të Milotit, prej vitit 
1960 deri më 30 shtator 1991, për «çështje 
politike» shtetasin Sanije Habil Zyba. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 364.

zyba Zenel Bajram
Lindi në Kavajë, në vitin 1911. Me 

vendim nr. 625, datë 18 nëntor 1946, 
gjykata e deklaroi fajtor për krimin e 
«pjesëmarrjes në organizatën tradhtare 
të Ballit Kombëtar e të Legalitetit» dhe 
të «propagandës kundër pushtetit të 
popullit, duke strehuar kriminelët e 
arratisur». Në bazë të ligjit 21, datë 15 
dhjetor 1944, u dënua me 3 vjet burgim 
(punë të detyruar), si dhe humbjen e të 
drejtave civile e politike. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zyba Zyber vesel
Lindi në Milot, më 3 qershor 1911. Me 

vendim nr. 94, datë 26 gusht 1946, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» e «sabotator i pushtetit» 
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dhe e dënoi me 15 vjet burgim, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme. Më 27 prill 1949, me dekret 
Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i uli dënimin nga 15 në 7 vjet burg. Në 
kohën e uljes së dënimit gjendej në burgun 
e Durrësit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 31.

zyba (shehi) Zydi Zenel 
Lindi në Milot, në vitin 1933. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Kavajë në Pot 
të Milotit, prej vitit 1960 deri më 30 shtator 
1991, për «çështje politike» shtetasin Zydi 
Zenel Zyba. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 364.

zybe (shehi) naim riza 
Lindi në vitin 1956. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Kavajë në rrethin 
Krujë, prej vitit 1960 deri më 30 shtator 
1991 për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zyberi Bajram Zyber
Lindi në Mes të Shkodrës, më 1 janar 

1930. Me vendim nr. 34, datë 20 qershor 
1952, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në një 
grup armiqësor» dhe e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie, konfiskim të pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 

kohë. Për përgatitje për arratisje e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie. Për «agjitacion e 
propagandë» e dënoi me 3 vjet heqje lirie. 
Përfundimisht u dënua me 12 vjet heqje 
lirie, si dhe humbjen të drejtës elektorale 
për 3 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zyberi Barie idriz 
Lindi në Brekije të Kukësit, në vitin 

1937. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 27, datë 18 janar 1994, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Kukës në rrethin Tepelenë, prej datës 10 
shtator 1949, deri më 10 nëntor 1952 për 
«çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442

zyberi dalip nuhi 
Lindi në Kukës, në vitin 1918. Me 

vendim nr. 143, viti 1945, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» dhe e dënoi me 10 vjet 
burgim (punë të detyruar).

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310

zyberi Emin Zyber
Lindi në Dragoç të Shkodrës, në vitin 

1898. Me vendim nr. 554, datë 18 dhjetor 
1947, Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje ne një organizatë, 
e cila ka vepruar kundër pushtetit» dhe e 
dënoi me 20 vjet heqje lirie. Më 25 nëntor 
1949, me dekret Nr. 962, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 20 në 
10 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Shkodrës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 92, 16 dhjetor 1949, 9.
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zyberi Qemal Zyber
Lindi në Pobrat të Beratit, në vitin 1887. 

Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, dhe shtesën 
e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 
29 tetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 19 dhjetor 1992, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike», në gusht të vitit 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zyberi ramadan Qazim 
Lindi në Brekije të Kukësit, në vitin 

1927. Me vendim nr. 57, datë 22 shkurt 
1951, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për «strehim dhe furnizim» 
dhe e dënoi me 5 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310

zyberi ramadan Zyber
Lindi në Dibër. Është vrarë për motive 

politike, më 8 tetor 1954.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 386.

zyberi vesel Jonuz 
Lindi në Çamëri, në vitin 1897. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Peqin në 
fshatin Llozhan të Korçës, prej majit 1949, 
deri në dhjetor 1949 për «çështje politike» 
për shtetasin Vesel Jonuz Zyberi.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442

zyberi Zef Mark 
Lindi në Pukë, në vitin 1907. Me 

vendim nr. 96, datë 6 qershor 1952, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të arratisurit» dhe e 
dënoi me 7 vjet burgim, si dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310

zyberi Zyber ismenit
Lindi në Kukës, në vititn 1887. Me 

vendim nr. 616, datë 10 nëntor 1946, 
Gjykata Shkodër e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 
2 vjet burg dhe punë të rëndë. Më 3 janar 
1948, me dekret Nr. 546, Presidiumi i 
Kuvendit popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Shkodrës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 9.

zyfi Zyfer Xhevahir
Lindi në Doshonjë të Devollit, në vitin 

1913. Me vendim nr. 286, datë 26 tetor 
1977, Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e  propagandë» 
kundër pushtetit popullor dhe e dënoi me 
10 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zyka adem arif
Lindi në Fier, në vitin 1909. Me vendim 

nr. 86, datë 6 gusht 1949, Gjykata e Lartë 
(Kolegji Ushtarak), e deklaroi fajtor për 
«furnizim e bashkëpunim me kriminelët» 
dhe e dënoi me 9 vjet burgim, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 1 vit 
kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zyka arziko Mehmet 
Lindi në Peshtan të Beratit, në vitin 
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1937. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 8, datë 6 prill 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Fier në fshatin Kamëz të Tiranës, prej datës 
1 janar 1948, deri në vitin 1953 për «çështje 
politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442

zyka Baba Mehmet
Klerik bektashi. Lindi në Tepelenë, në 

vitin 1917. Është burgosur për «motive 
politike», në vitin 1967 për pikëpamjet 
e tij antikomuniste. Ai u shpreh kundër 
prishjes së objekteve të kultit. Arrestohet 
dhe dënohet me 15 vjet burgim. Vdes në 
burg në vitin 1973.

Krimet e diktaturës ndaj Klerit të dënohen, 
gazeta “Rilindja Demokratike, i disponueshëm 

në: https://www.rd.al/2016/11/krimet-e-
diktatures-ndaj-klerit-denohen/, 4 nëntor 2016; 
Baba Mehmet Zyka, i diponueshëm në : http://
bunkart.al/2/database; Bedri Blloshmi, Revolta 
e Qafë Barit dhe terrori komunist 1943-1990 
(Tiranë: Geer, 2012), 334.

zyka dervish Mehmet 
Lindi në Peshtan të Beratit, në vitin 

1942. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 8, datë 6 prill 1992, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Fier në fshatin Kamëz të Tiranës, prej datës 
1 janar 1948, deri në vitin 1959 për «çështje 
politike» për shtetasin Dervish Mehmet 
Zyka.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 442

Burgu i Vlorës, 1993
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zyka Haxhi rushit
Lindi në Bozhigrad, Korçë, më 20 mars 

1917. Me vendim nr. 310, datë 13 nëntor 
1946, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor për «krimin e kalimit të kufirit» dhe 
«dhënie informatash reaksionit grek». 
Për këto akuza, gjykata e dënoi me 4 vjet 
burgim (punë të detyruar), si dhe humbjen 
e të drejtave civile baraz me kohën e 
dënimit. Më 3 janar 1948, me dekret Nr. 
546, Presidiumi i Kuvendit popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Korçës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 6.

zyka Mehmet Ymer
Lindi në Peshtan të Fierit, në vitin 

1913. Me vendim nr. 12, datë 17 dhjetor 
1946, Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi 
fajtor se ka qenë «anëtar i Ballit Kombëtar» 
dhe «pjesëtar i rinisë fashiste në Fier». Pas 
çlirimit ka strehuar të arratisurit armiq 
të popullit, duke i furnizuar me bukë 
e ushqime. Arratiset dhe bashkëpunon 
me të arratisurit e tjerë, derisa u kap. 
Për të gjitha këto akuza, gjykata e dënoi 
me 15 vjet burgim (punë të detyruar), 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme 
e të paluajtshme, si dhe humbjen e të 
drejtave qytetare e politike. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zyka Mete
Lindi në Fier, më 1901. Në vitet e para 

të regjimit komunist u dënua për motive 
politike. Më 3 janar 1948, me dekret Nr. 
546, Presidiumi i Kuvendit popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Beratit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 1.

zyka Murat Tefik
Lindi në Peshtan të Fierit, në vitin 1929. 

Ёshtë internuar për «motive politike» nga 
fshati Peshtan i Fierit në rrethin Tiranë, 
prej datës 23 korrik 1953 deri më 6 tetor 
1953. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443.

zyka Mynever Hamit
Lindi në Arëz të Pogradecit, më 24  prill 

1932. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Korçë në rrethin Kamëz (Tiranë), prej 
datës 7 shtator 1949 deri më 1 tetor 1953 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443.

zyka nexhip ramadan 
Lindi në Cukalat të Beratit, në vitin 

1938. Është internuar  për «motive 
politike» prej vitit 1947 deri në vitin 1958, 
si dhe është cilësuar i deklasuar.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443

zyka Petref ramadan 
Lindi në Cukalat të Beratit, në vitin 

1935. Është internuar për «motive politike» 
prej datës 16 mars 1947 deri më 30 dhjetor 
1954, si dhe është cilësuar i deklasuar.

 AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443

zyka Qani Bektash 
Lindi në Gramsh, më 1915. Ёshtë vrarë 

për motive politike, më 22 mars 1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

zyka ramadan nexhip 
Lindi në Cukalat të Beratit, në vitin 
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1900. Me vendim nr. 857, datë 13 tetor 
1993, Gjykata e Rrethit Berat vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes për 
«motive politike» të Ramadan Zykës, nga 
forcat komuniste, më 31 maj 1944.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 118; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zyka Sabri Shaban
Lindi në Kuman të Fierit, më 1900. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 3 tetor 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike», në mars të vitit 
1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 118; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zyka Sanie ramadan 
Lindi në Cukalat të Beratit, në vitin 

1910. Është internuar për «motive politike» 
prej datës 16 mars 1947 deri më 30 dhjetor 
1954, si dhe është cilësuar i deklasuar.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443

zyka Telha Ymer
Lindi në Peshtan të Fierit, më 7 tetor 

1921. Ёshtë internuar për «motive politike» 
nga fshati Peshtan i Fierit në rrethin 
Lushnjë, prej datës 14 maj 1954 deri më 3 
maj 1959.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443.

zyka Uran Skënder 
Lindi në Ersekë, në vitin 1944. Me 

vendim nr. 10, datë 20 janar 1962, Gjykata 
Ushtarake e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 

5 vjet heqje lirie.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310

zyka vezire Jançe 
Lindi në Fier, në vitin 1897. Ёshtë 

internuar për «motive politike» nga rrethi 
Fier, në fshatin Kamëz të Tiranës, prej 
datës 20 janar 1948, deri më 1 tetor 1953.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443

zyka Xheladin Skënder
Lindi në Ersekë, në vitin 1942. Me 

vendim nr. 10, datë 20 janar 1962, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut të mbetur në 
tentativ», dhe e dënoi me 12 vjet heqje 
lirie, humbjen e të drejtës elektorale për 
2 vjet kohë, si dhe konfiskimin e të gjithë 
pasurisë.  

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310

zyka Ymer ramadan 
Lindi në Fier, në vitin 1884. Ёshtë 

internuar për «motive politike» nga rrethi 
Fier, në fshatin Kamëz Tiranës, prej datës 
20 janar 1948, deri më 1 tetor 1953. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443

zyka Zenel Hamit
Lindi në Peshtan të Fierit, më 1 korrik 

1923. Me vendim nr. 81, datë 5 qershor 
1950, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për «strehim e furnizim 
kriminelësh të arratisur» dhe e dënoi me 
7 vjet burgim. Arrestuar më 29 mars 1949. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zyka Zybë ramadan 
Lindi në Cukalat të Beratit, në vitin 

1930. Është internuar për «motive politike» 
prej datës 16 mars 1947 deri më 30 dhjetor 
1954, si dhe është cilësuar i deklasuar.



237 ZYKaJ

partizanët; nënkomandnat i Çetës Plakë 
të Mallakastrës; nënkomadant i batalionit 
Ismail Klosi. Në luftë mori gradën kapiten 
i parë; u plagos tre herë. Pas lufte shërbeu 
në Kryegjyshatë në Tiranë, deri më 1947. 
U zgjodh deputet i Kuvendit Popullor dhe 
anëtar i këshillit të Frontit Demokratik. 
E kundërshtoi luftën e regjimit komunist 
kundër fesë. Arrestohet më 1 mars 1967. 
Gjykata e Gjirokastrës e dënoi me 15 
vjet burg. Më 25 mars 1967, regjimi i 
sekuestroi pasurinë, e gjitha në gjendje të 
luajtshme. Mes sendeve që i sekuestruan 
ishte tre dekorata lufte, një qefin dhe një 
palë dhëmbë goje. U lirua nga burgu më 
3 gusht 1981, vuajti 14 vjet e 8 muaj. Vdiq 
në azilin e pleqve në Gjirokastër, më 20 
mars 1991. Më 5 maj 1994, me vendim nr. 
9, iu dha statusi i të dënuarit politik. Më 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443

zyka Zyber Brahim 
Lindi në Krahës të Tepelenës, më 30 

dhjetor 1914. Kishte studiuar në Medresenë 
e Tiranës. Në kohën e mbretërisë ishte 
veshur xhandar, me shërbim në Tiranë. 
Më 13 dhjetor 1943, pasi la shërbimin, 
gjatë rrugës për në shtëpi, afër Shkollës 
së Kuqe u vra me atentat, në orën 22.30. 
motivi: përkrahës dhe ndihmues i forcave 
nacionaliste. Komisioni Trepalësh i ka 
dhënë statusin e të pushaktuarit pa gjyq, 
për motive politike, me vendimin nr. 13, 26 
gusht 1994. Me vendim nr. 323, datë 18 maj 
1994, Gjykata e Rrethit Tepelenë vendosi 
njohjen e faktin juridik të pushkatimit pa 
gjyq për «motive politike» nga forcat e 
diktaturës, më 13 dhjetor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 118; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 54.

zykaj (xeka) Hatëme Mehmet
Lindi në Peshtan të Fierit, më 15 korrik 

1946. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 8, datë 6 prill 1992, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Fier 
nëKamëz (Tiranë), prej datës 1 janar 1948 
deri në vitin 1953, për «çështje politike» 
për shtetasin Hatëme Mehmet Zykaj. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443.

zykaj Mehmet Hysen 
Klerik bektashian.
Lindi në Krahës-2, Tepelenë, më 1902. 

Më 1920 shkoi për studime fetare në Turqi. 
Shërbeu në disa qytete turke dhe më 1930 
u kthye në Shqipëri. Kryegjyshata e emëroi 
dervish në teqenë e Harakopit, në zonën 
e Krahësit. Gjatë luftës u rreshtua me 

Zyber Zyka
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9 shkurt 1996, me vendim nr. 28, Komiteti 
i Statusit të Veteranit të Luftës i dha, pas 
vdekjes, dëshminë e pjesëmarrjes në 
radhët e forcave partizane.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 198-99, 309, 384-85.

zykaj nexhip ramadan
Lindi në Berat, më 16 shtator 1938. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Berat në 
rrethin Mat, prej datës 1 qershor 1958 deri 
më 10 korrik 1966, për «çështje politike» 
shtetasin Nexhip Ramadan Zykaj. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443.

zyko izet Hamit
Lindi në Peshtan të Fierit, më 5 prill 

1922. Ka qenë i internuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443.

zyko (malësyho) Kamber ismail
Lindi në Çetë të Korçës, më 11 dhjetor 

1907. Me vendim nr. 226, datë 27 nëntor 
1979, Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 17 vjet burgim.

Po me këtë vendim e datë, gjykata e 
deklaroi fajtor se ka zhvilluar «agjitacion 
e propagandë» kundër shtetit dhe e dënoi 
me 6 vjet burgim.

Duke bërë bashkimin e dënimeve, 
sipas nenit 35 të Kodit Penal u dënua me 
20 vjet burgim, si dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zyko Qani Bektash
Lindi në Kërpicë, më 31 tetor 1915. 

Me vendim nr. 147, datë 23 gusht 1994, 
Gjykata e Rethit Gramsh vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat partizane, të Qani 
Zykos, më 22 mars 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 118.

zyko Ulo Fehim
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Tiranës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 3.

zyko Zenel Hamid
Lindi në Fier, në vitin 1923. Me vendim 

nr. 81, datë 5 qershor 1950, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor 
për «strehim e furnizim kriminelësh të 
arratisur» dhe e dënoi me 7 vjet burgim. 
Arrestuar më 29 mars 1949. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zykollari rrapi Kajo
Lindi në Korçë, në vitin 1942. Me 

vendim nr. 33, datë 13 dhjetor 1967, 
Gjykata e Qarkut Korçë e deklaroi fajtor 
për «shtytje të veprave terroriste». Për këtë 
arsye e dënoi me 7 vjet heqje lirie, si dhe 
me humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zylja Rasim Kasem
Lindi në Shkodër, më 29 nëntor 1910. 

Me vendim nr. 176, datë 9 korrik 1947, 
Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor 
se ka «formuar grupe me elementë të tjerë 
reaksionar», si dhe ka vepruar kundër 
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shtetit. Ka tentuar të kryej «sabotime, 
atentate, si dhe lirim të burgosurish dhe të 
arratisurish». Për këtë, kjo gjykatë e dënoi 
me vdekje (pushkatim). U ekzekutua më 
6 nëntor 1947, në orën 19:30, në vendin e 
quajtur Bregu i Lumit Tiranë dhe po aty u 
varros. U arrestua më 13 prill 1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117.

zylyfi ramiz Hamdi
Lindi në Durrës, në vitin 1953. Me 

vendim nr. 62, datë 13 prill 1981, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë». Për këtë arsye e dënoi me 5 
vjet heqje lirie. Me vendim nr. 9, datë 10 
janar 1984 e deklaroi fajtor për «fyrje për 
shkak të detyrës». Për këtë arsye në bazë 
të nenit 120 të Kodit Penal në lidhje me 

nenin 31/a e dënoi me 1 vit me riedukim 
nëpërmjet punës duke i’a ndaluar 1/5 e 
pagës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.

zyma Hilda
Lindi në Austri. Bashkëshortja e 

inxhinierit Selim Zyma [shih]. Pas vrasjes 
së bashkëshortit, e dëbuan nga Tirana dhe 
iu desh të kalonte një jetë në mjerim, duke 
punuar si rrobaqepëse. Rreth 15 më vonë, 
ra në kontakt me konsullin austriak, me 
ndërmjetësinë e të cilit mundi të kthehej 
në Austri. Vajzën e la në Shqipëri, në 
Austri u kthye te i biri, i cili kishte mbetur 
aty që para luftës. Me vete mori një vazo 
porcelani, me zambakë të bardhë, të 
mbjellë në baltë nga vendi ku ishte vrarë i 

Grupi i të arrestuarve çam, 1961
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shoqi, te Bregu i Lumit, Tiranë. Kur vdiq, i 
tha të birit: “Në pllakën prej mermeri mos 
ma vendosni emrin, sepse babain tënd, 
Selimin, ma varrosën pa emër, askush nuk 
e di ku prehet, askush nuk derdhi një lot 
mbi të, askush s’di ku t’i ndezë një qiri, 
ku t’i vëjë një lule.  Kështu qoftë dhe për 
mua.”

Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit (Tiranë: ISKK, 2017), 346-
48.

zyma Selim Mehmet 
Inxhinier. Lindi në Plevnje, Bosnjë, 

më 1897. Origjina e familjes ishte nga 
Elbasani. Në moshën 12 vjeçare kishte 
filluar shkollën ushtarake në Shkup, 
Manastir dhe Stamboll. Këtë shkollë e 
kishte mbaruar më 1917 në Stamboll. Më 
pas me hapjen e shkollës së artilerisë atje 
është emëruar instruktor për të mësuar 
oficerët e ushtrisë perandorake osmane. Në 
këtë detyrë ka qëndruar deri në pushtimin 
e Stambollit nga ushtritë angleze, 
franceze, etj. Me pushtimin e kryeqytetit 
e deri në vitin 1921 vazhdoi Fakultetin e 
Matematikës në Universitetin e Stambollit, 
duke qenë edhe oficer i lirua me gradën 
nëntoger. Më 1921, Selim Zyma niset për 
në Shqipëri, pikërisht në vendlindjen e 
tij, në një kohë që vendi kishte aq nevojë 
për të, duke u emëruar oficer teknik në 
komisionin ndërkombëtar të kufijve. Në 
këtë komision filloi puna për përpilimin 
e hartave. Ky komision përbëhej në atë 
kohë nga gjenerali italian ErikoTelini, 
përfaqësuesit anglezë dhe francezë si dhe 
nga pala shqiptare me radhë delegatët: 
Ali Riza Kolonja, Dhimitër Berati, Mehdi 
Frashëri dhe oficerë të tjerë. Në këtë 
detyrë ka qëndruar deri në fund të vitit 
1923, ndërkohë duhet thënë se i shpëtoi 
atentatit që i bënë grekët (ku mbeti i vrarë 
gjeneral Telini).  Jeta e Zymës ka vijuar në 

Vjenë duke studiuar deri në vitin 1928 e 
duke u titulluar inxhinier. Më 1929 vjen në 
Shqipëri dhe pasi fiton gradën e kapitenit 
fillon punë në shkollën e aspirantëve. 
Por këtu nuk qëndron më shumë se 4 
– 5 muaj, derisa vihet në dispozicion të 
Ministrisë së Punëve Botore si inxhinier. 
Pasi ka shërbyer për 40 ditë si oficer 
teknik për kontrollimin e piramidave në 
kufirin shqiptaro – jugosllav, ka kaluar në 
emërtesë të Drejtorisë së Reformës Agrare.

U arrestua më 13 mars 1947. Në hetuesi 
provoi gjithfarë torturash; dy muaj qëndroi 
lidhur këmbë e duar me zinxhirë dhe me 
helmetë në kokë. 

Gjykata Ushtarake e Tiranës e përbërë 
nga Gjon Banushi, Shaban Rexha dhe 
Ahmet Sulaj anëtarë, duke pasur pranë 
prokurorin Petrit Hakani filloi gjykimin 

Selim Zyma
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në 1 dhjetor 1947. Pasi u lexua akt-akuza 
e prokurorit, u mor në pyetje Selim 
Zyma, i cili tha: “Unë gjithë kohën time 
kam qëndruar jashtë vijës politike. Si ka 
mundësi që unë të jem një prej anëtarëve 
të grupit të spiunazhit? Procesverbalin 
nuk e pranoj. Është e vërtetë që e kam 
nënshkruar, por është mbushur krejt me 
fantazira... Gjithashtu në procesverbal kam 
deponuar emra të personave që i njihja, 
por nuk është e vërtetë që unë të kem 
pasur lidhje me ta, hetuesit më shtrënguan 
prandaj i kam thënë”.

Me vendim nr. 684, datë 3 dhjetor 
1947 Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe 
për «pjesëmarrje në organizata kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me vdekje, humbjen 
e të drejtave civile- politike dhe konfiskimin 
e pasurisë të tundshme e të patundshme. 
E pushkatuan te Bregu i Lumit. Hildën, 
bashkëshorten e tij austriake, e përzunë 
nga shtëpia në Tiranë, dhe u detyrua të 
siguronte jetesën si rrobaqepëse, duke 
jetuar në një kasolle.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 118; https://
www.55news.al/dossier/item/213209-nuk-u-
vra-me-telinin-ne-vitin-1923-e-ekzekutuan-
komunistet-me-1948; Fatbardha Saraçi 
(Mulleti), Kalvari i grave në burgjet e komunizmit 
(Tiranë: ISKK, 2017), 346-47.

zymeri Prend gjin 
Lindi në Pukë, në vitin 1913. Me 

vendim nr. 201, datë 12 maj 1950, Gjykata 
Ushtarake e deklaroi fajtor se «ka pasur 
lidhje me të arratisurit» dhe e dënoi me 3 
vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310

zymeri Shaban Bek
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 

1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Shkodrës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 8.

zymi nikoll ndue 
Lindi në Krujë, në vitin 1908. Me 

vendim nr. 188, datë 15 maj 1946, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim kriminelët e luftës» 
dhe e dënoi me 3 vjet burgim, si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale civile e 
politike.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310

zypçe Bibe Xhemal 
Lindi në Bilisht, në vitin 1942. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
20, datë 10 shkurt 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Korçë në 
rrethin Tepelenë/Fier, prej vitit 1951, deri 
më 25 shtator 1991 për «çështje politike» 
për shtetasin Bibe Xhemal Zypçe.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443

zypçe Halide Xhemal
Lindi në Vidovë të Korçës, më 6 qershor 

1924. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, 
vendosi njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Korçë në Cërrik, Tepelenë e Kamëz, 
prej datës 2 tetor 1950 deri më 5 maj 1956, 
për «çështje politike» shtetasin Halide 
Xhemal Zypçe. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443.
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zypçe Pakize Feim
Lindi në Kapshticë të Devollit, më 2 

janar 1923. Ёshtë internuar për «motive 
politike» nga rrethi Korçë në Savër e Gjazë 
të Lushnjës, për 5 vjet kohë. Masa e dënimit 
i është hequr, më 16 korrik 1956.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443.

zypçe (hoxha) Sheriko Shahin
Lindi më 7 shtator 1927. Ёshtë internuar 

për «motive politike» nga rrethi Korçë në 
Gjazë të Lushnjës, për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443.

zypçe Shpëtim Setali
Lindi më 17 janar 1951. Ёshtë internuar 

për «motive politike» nga rrethi Korçë në 
Savër e Gjazë të Lushnjës, për 5 vjet kohë. 
Masa e hequr e dënimit, më 16 korrik 1956.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 443.

zypçe (ago) veterije Hamdi
Lindi në Kapshticë, më 16 mars 1949. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 

krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Korçë në 
Cërrik, Tepelenë e Kamëz, prej datës 2 
tetor 1950 deri më 5 maj 1956, për «çështje 
politike» shtetasin Veterije Hamdi Zypçe.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 3.

zyra riza Beqir
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i fali dënimin e mbetur. 
Në kohën e faljes së dënimit gjendej në 
burgun e Korçës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 11.

zyti Zyfer Xhevahir
Lindi më 13 prill 1913. Me vendim nr. 

286, datë 26 tetor 1977, Gjykata e Rrethit 
Korçë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» kundër pushtetit popullor 
dhe e dënoi me 10 vjet burgim. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 310.
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zhaboli dalip Hajdar
Lindi në Mat, në vititn 1939. Me 

vendim nr. 15, datë 17 tetor 1976 Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë të përhapjes së sekretit 
shtetëror» dhe e dënoi me 15 vjet heqje 
lirie, humbjen e të drejtës elektorale për 4 
vjet kohë, heqjen e dekoratave, humbjen e 
pensionit dhe konfiskimin e pasurisë  së tij.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307

zhango vangjel Jani
Lindi në Dhivër të Sarandës, në vitin 

1911. Me vendim nr. 33, datë 15 qershor 
1953, Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) 
e deklaroi fajtor se «ka treguar aktivitet 
armiqësor» dhe e dënoi me 15 vjet heqje 
lirie. Me vendim nr. 21, datë 4 maj 1970, 
Gjykata e Rrethit Sarandë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 8 vjet burgim. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zhansi Baftjar Kadri 
Lindi në vitin 1892. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 2, 
datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 22 maj 1994, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike», më 30 qershor 1944.

zh

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 390.

zhansi ibrahim Baftjar 
Lindi në Zhanas të Fierit, më 5 janar 

1922. Me vendim nr. s’ka, datë s’ka, Gjykata 
Ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor për «krime 
lufte». Për këtë arsye e dënoi me 10 dhjetë 
vjet burgim. Në dokumentet arkivore të 
Ministrisë së Rendit nuk figurojnë neni 
e ligji, ka vetëm një dokument që është 
thirrur nga organet e hetusisë në datë 17 
dhjetor 1945, dhe në dosjen e tij mungon 
procesi gjyqsor.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zhapokika Ferik demir 
Lindi në Rehovë të Beratit, në vitin 

1925. Me vendim nr. 12, datë 28 gusht 1945, 
Gjykata Ushtarake Berat e deklaroi fajtor 
për «kalim nga ushtria Nacional Çlirimtare 
në radhët e Ballit Kombëtar» dhe e dënoi 
me 15 vjet burgim. Me vendim nr. 291, 
datë 19 shtator 1947, Gjykata Ushtarake 
Elbasan e deklaroi fajtor për «arratisje nga 
burgu dhe armatosje duke qëndruar në 
arrati derisa u dorëzua» dhe e dënoi me 
15 vjet burgim (punë të detyruar). Më 27 
prill 1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi 
i Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 15 
në 7 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Beratit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 30; AISKK, 
F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307
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zhari Prel Bafti
Lindi në Camaj të Dukagjinit, më 

5 janar 1947. Me vendim nr. 5, datë 10 
janar 1968, Gjykata Ushtarake Tiranë e 
deklaroi fajtor për «tentativë arratisjeje 
jashtë shtetit» dhe e dënoi me 5 vjet hejqe 
lirie, si dhe konfiskim të pasurisë së tij të 
luajtshme dhe të paluajtshme. U arrestua 
më 17 nëntor 1967. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zharkalli Kristo Toli
Lindi në Konispol të Sarandës, më 5 

korrik 1929. Me vendim nr. 110, datë 25 
tetor 1975, Gjykata e Rrethit Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut» 
dhe e dënoi me vdekje (pushkatim), 
konfiskimin e pasurisë, si dhe heqjen 
e së drejtës elektorale për 5 vjet kohë. 
Me vendim nr. 351, datë 19 nëntor 1975, 
Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë, vendosi 
ndryshimin e vendimit në 20 vjet burgim, 
konfiskimin e pasurisë, si dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zharkalli Petro vasil
Lindi në Konispol të Sarandës, më 8 

gusht 1931. Me vendim nr. 131, datë 10 
nëntor 1973, Gjykata e Rrethit Lushnjë e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut» e 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
15 vjet burgim.                          

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zharkalli vangjel Thanas
Lindi më 1 janar 1909. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1993, si dhe 
Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 2, 
datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 

i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 18 shtator 1992, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie për «motive politike» të të 
dënuarit Vangjel Thanas Zharkalli, prej 
datës 23 nëntor 1971 deri në vitin 1986. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zharkalli Zorika nikolla
Lindi në Konispol, më 15 shtator 1926. 

Ёshtë internuar për «motive politike» nga 
rrethi Sarandë në Kamëz (Tiranë), më 1 
tetor 1953, për 3 vjet kohë. Është internuar 
bashkë me familjen. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 373.

zharkalliu dhimitër gaqo 
Lindi në Konispol, më 5 maj 1903. Me 

vendim nr. 97, datë 12 shtator 1972, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «tradhti  ndaj 
atdheut të konsumuar në formën e kryerjes 
së detyrave të agjenturës së huaj», si dhe 
për «agjitacion e propagandë». Për këto 
arsye e dënoi përfundimisht me 15 vjet 
heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zharkalliu leonidha vasil
Lindi në Sarandë, më 6 qershor 1934. 

Me vendim nr. 38, datë 8 prill 1959, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 6 
vjet burgim, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë. Arrestuar më 3 
dhjetor 1958 dhe liruar nga burgu më 14 
shkurt 1963, me plotësim kohe. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zharova Myslim Shaban 
Lindi në Berat, në vitin 1926. Me 

vendim nr. 1102, datë 13 dhjetor 1993, 
Gjykata e Rrethit Berat vendosi njohjen 

ZHari
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e faktit juridik të vrasjes për «motive 
politike» të Myslim Zharovës nga forcat 
partizane, më 31 dhjetor 1943.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116

zharri Kujtim Sadik
Lindi në Kavajë, më 16 prill 1936. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660 datë 14 janar 1992, 
si dhe Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 12 mars 1994, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike», nga data 14 
prill 1969 deri më 17 qershor 1978.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zhegu Besim Myftar 
Lindi në Tiranë, në vitin 1937. Me 

vendim nr. 50, datë 19 gusht 1959 Gjykata 
e Qarkut Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundra pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307

zhegu Halil gani 
Lindi në Tiranë, në vitin 1967. Me 

vendim nr. 404, datë 15 tetor 1986, Gjykata e 
Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut në fomrën e arratisjes jashtë 
shtetit ngelur në tentativë», dhe e dënoi 
me 11 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhegu Hamdi Hasan
Lindi në Ishëm, në vitin 1915. Me 

vendim nr. 62, datë 6 tetor 1947 Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«veprimtari anti-pushtet» dhe e dënoi me 

prej datës 23 tetor 1946 deri më 6 tetor 
1947. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhegu Mahmut Myftar 
Lindi në Tiranë, në vitin 1913. Me 

vendim nr. 1244, datë 15 prill 1993, 
Gjykata e Rrethit Tiranë vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat e Sigurimit të Shtetit, 
më 20 prill 1951. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116

zhegu Xhemal Myftar 
Lindi në Tiranë, në vititn 1922. Me 

vendim nr. 362, datë 29 shtator 1945, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
si «kriminel lufte» dhe «armik i popullit» 
dhe e dënoi me vdekje dhe konfiskimin e 
pasurisë. Me vendim nr. 314, datë 2 tetor 
1945 Gjykata e Lartë Ushtarake dënimin ja 
kthen në burgim të përjetshëm. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhejani Jakup abdyl
Lindi në Melgush të Shkodrës, më 9 

gusht 1941. Me vendim nr. 22, datë 12 
korrik 1963, Gjykata e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë». Për 
këtë arsye e dënoi me 6 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zhelivoda Bajram azis 
Lindi në Jugosllavi, në vitin 1905. 

Me vendim nr. 169, datë 30 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake Berat e deklaroi fajtor 
si «kriminel lufte dhe armik i popullit» 
dhe e dënoi me burgim të përjetshëm, 
konfiskim të pasurisë, si dhe humbjen e të 
drejtës qytetare e politike. Vdiq në burgun 
e Burrelit. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 21

ZHElivoda
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zhera ramadan Sulejman
Lindi në Devoll. Është vrarë për motive 

politike.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 354.

zhgaba Sadik Qamil
Lindi në Korçë, më 4 korrik 1919. Me 

vendim nr. 6, datë 19 shtator 1945, Gjykata 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor si «armik 
i popullit» dhe e dënoi me 20 vjet burgim. 
Me dekret nr. 819, datë 27 prill, dënimi iu 
zbrit në 10 vjet burgim. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zhidri vasil Kristaq 
Lindi në Korçë, në vitin 1950. Me 

vendimin nr. 101, datë 28 qershor 1985, 
Gjykata e Korçës e deklaroi fajtor si 
«i papërgjegjshëm për agjitacion e 
propagandë kundër shtetit». Për këtë 
arsye ai dërgohet për mjekim të detyruar 
në spitalin neuropsiqiatrik të Elbasanit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zhidro Mitro ligor
Lindi në Berdenesh të Sarandës, më 12 

maj 1934. Me vendim nr. 17, datë 9 shkurt 
1978, Gjykata e Rrethit Sarandë e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 17 vjet heqje lirie, si dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zhidro Thanas Panjot 
Lindi në Delvinë, në vitin 1942. Me 

vendim nr. 7, datë 20 gusht 1969, Gjykata e 
Rrethit Kolonjë e deklaroi fajtor për «fyrje 
botësisht të përfaqësuesit të pushtetit». 
Për këtë arsye e dënoi me 6 muaj punë 
korrektonjës. Më 13 shtator 1979, Gjykata 
e Rrethit Kolonjë e dënoi me 10 vjet privim 
lirie, si dhe 5 vjet internim për «agjitacion 

e propagandë». 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zhilla alo Mersin
Lindi në Vinçan, në vititn 1880. Me 

vendim nr. 4, datë 31 korrik 1945, Gjykata 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» dhe «kriminel lufte», 
dhe e dënoi me burgim të përjetshëm dhe 
konfiskimin e pasurisë të tundshme e të 
patundshme. Më 27 prill 1949, me dekret 
Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i uli dënimin nga burgi përjetshëm në 
20 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Burrelit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 21.

zhilla avni alo
Lindi në Korçë, në vititn 1928. Me 

vendim nr. 6, datë 19 shtator 1945, Gjykata 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor si «armik 
i popullit» dhe e dënoi me burgim të 
përjetshëm, punë të detyruar, humbjen 
e të drejtave politike baraz me kohën e 
dënimit dhe konfiskimin e pasurisë të 
tundshme e të patundshme. Me Dekretin 
nr. 819, datë 27 prill 1949 dënimi i zbritet 
në 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

ZHilla Ferdinand Fahri 
Lindi në Tiranë, më 29 mars 1961. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 9, 
datë 24 prill 1992, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Tiranë  në 
rrethin Korçë, prej datës 14 korrik 1977 
deri më 20 dhjetor 1989.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 439

ZHEra
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zhilla resmi Fejzo 
Lindi në Vinçan, më 3 prill 1919. Me 

vendim nr. 6, datë 19 tetor 1945 Gjykata 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor se 
ka «qenë eksponent i ballit kombëtar, 
ka sabotuar e penguar luftën» dhe e 
dënoi me 20 vjet privim lirie me punë të 
detyruar dhe konfiskimin e pasurisë të 
tundshme e të patundshme. Përfitoi disa 
ulje dënimi. Më 27 prill 1949, me dekret 
Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
i uli dënimin nga 15 në 10 vjet burg. Në 
kohën e uljes së dënimit gjendej në burgun 
e Korçës.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 37; AISKK, 
F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhillo Fejzo Mersin 
Lindi më 24 prill 1895. Me vendim nr. 

4265, datë 9 nëntor 1993, Gjykata e Rrethit 
Tiranë vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes pa gjyq për «motive politike» nga 
forcat komuniste, më 26 gusht 1943. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116

zhita ilirian nebo
Lindi në Vlorë, më 1943. Ka vuajtur 

burg për motive politike, prej 7 tetor 1975 
deri më 23 gusht 1984.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 239-40.

zhiti avni Qazim 
Lindi në Milovë të Skraparit, në vitin 

1916. Ciklin e parë shkollorë e mbaroi 
në Rrethin e Skraparit në mënyrë të 
shkëlqyer. Më tej vazhdoi shkollën e 
“Harry Fultz” në Tiranë ku e përfundoi 
po me rezultate të larta. Meqenëse kishte 
dalë mirë në mësime, Ministria e Arsimit e 
cakton si gjeometër në Bashkinë e Tiranës. 
Në vitin 1936 me urdhër të shtetit shqiptar, 
Avni Zhiti bëri ndarjen e tokave në rrethet: 

Kurbin, Durrës, Kavajë e Lushnje për 
kosovarët që kishin ardhur. Pasi kreu 
detyrën e ngarkuar bëri kërkesë për të 
studiuar në akademin ushtarake në Itali, 
kërkesë kjo që iu aprovua. Me mbarimin e 
studimeve të tij, filloi Lufta e Dytë Botërore. 
Në këtë luftë, ai u inkuadrua në divizionet 
italiane drejt frontit Rus, ku ishte caktuar 
si komandant artilerie ku edhe luftoi 
deri tek porta e Stalingradit. Për shkak 
të dimrit të acart rus, përfundoi në spital 
në Poloni, pasi ishin ngrirë këmbët. Më 
vonë, pas shërimit u dërgua në Ministrinë 
e Luftës në Itali. Pas pak kohësh do vinte 
në Shqipëri, ku do vihej në ndjekje nga 
komunistët, sepse u inkuadrua me forcat 
nacionaliste të Mit’hat Frashërit dhe Abas 
Ermenjit. Ai mori pjesë në Postribë, por 
pas asgjësimit të grupit, ai u arrestua nga 
personi që i furnizonte me ushqim dhe në 
survejim. Menjëherë pas arrestimit, ai u 
dënua me vdekje dhe u burgos në burgun 

Avni Zhiti
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e Burreli, ku i kaloi aty plot 15 vjet burgim 
me trajtime nga më ç’njerëzoret, i uritur, 
vetëm me një lugë sup dhe 400 gram bukë 
misri. 

Ndihmat e ardhura nga familja nuk 
i lejuan në burg, mbi 3 kg në muaj. Pasi 
mbaroi burgimin, e dënuan në kampe 
të punës së detyruar me 5 vjet të tjera. 
Pas vuajtjes së dënimit prej 20 vjetësh, e 
dëbuan së bashku me familjen nga Durrësi 
për në Skrapar, ku edhe punon për ca 
kohë në Çorovodë. Më vonë u dënua 
për «agjitacion e propagandë» me 10 vjet 
heqje lirie. Avni Zhiti gjatë 10 viteve të 
fundit, edhe pse në moshë të vjetër vuajti 
në kampet e punës së detyruar në Kafraj, 
Radostinë, Rubik, Laç, Rinas e në kampin e 
Gjoncit dhe në Ballsh të Mallakastrës. Sikur 
të mos mjaftonte rënkimi nga sëmundja 
që vuante, atë e internojnë së bashku 
me familjen në Belsh, ku edhe u helmua 
aty. Atë e shtrojnë në spitalin e Belshit në 
Elbasan, dhe pa u mbushur akoma tre ditë 
ai u zhduk në mënyrë misterioze. 

Ferit Myrteza,  Rënkimet e jetës (Tiranë: 2009), 
70-75.

zhiti Hekuran Hasan 
Dramaturg, aktor. Lindi në Skrapar, 

në vitin 1911.  Në vitin 1932 kreu shkollën 
“Normale” te Elbasanit.  Që në shkollë u 
dallua për talentin në poezi dhe aktrim. 
Me vendosjen e regjimit komunist, familja 
e tij kaloi në persekutime e përndjekje të 
shumta, burg dhe internime, përfshi dhe 
dënimin me burg të të birit, shkrimtarit 
të njohur Visar Zhiti. Në periudhën 18 
maj 1948 deri më 10 janar 1949 u mbajt në 
hetuesi. Pa rënies së regjimit komunist janë 
botuar 3 libra të tij: “Kryengritje shqiptare 
në parajsë”, Bot. Omsca-1, Tiranë, 2004, 
poezi dhe poema;  “7 komedi”, Omsca-1, 
Tiranë 2006; 

“Të mblidhemi në Lushnjë”, Uegen, Tiranë 

2011. AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhiti Maksut Hasan
Lindi në vitin 1930. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991 dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, dhe shtesën e bërë 
në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 11 qershor 1992, vendosi vërtetimin 
e faktit të vdekjes në hetuesi për «motive 
politike», më 2 shtator 1947.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 116.

zhiti visar Hekuran
Shkrimtar, deputet, ministër.
Lindi në Durrës, më 2 dhjetor 1952.  

U rrit në  Lushnje ku përfundoi shkollën 
e mesme në vitin 1970. Më vonë, filloi 
studimet e larta në Shkodër për gjuhë dhe 
letërsi shqipe. Me përfundimin e  studimeve 
në Insitutin e Lartë Pedagogjik në Shkodër, 
ai filloi karrierën e tij si mësimdhënës në 
qytetin e Kukësit. Ai shkruajti disa vjersha 
gjatë kësaj kohe ku disa nga të cilat u 
botuan në revistat letrare. Në 1973 përgatiti 
përmbledhjen me titull: “Rapsodia e jetës 
së trëndafilave”. Ishte koha e Plenumit 
të IV-të të KQ të Partisë së Punës ku u 
dënua liberalizmi në art dhe kulturë. Në 
këtë kohë Enver Hoxha filloi një fushatë të 
egër kundër të rinjve që pëlqenin kulturën 
perëndimore. I ati i Zhitit kishte pasur më 
parë një konflikt me autoritetet, dhe poeti i 
ri papritmas u bë një nga viktimat politike 
të diktaturës për të frikësuar intelektualët 
shqiptarë. Dorëshkrimi i përmbledhjes së 
tij të përmendur më sipër, që kishte qenë 
dorëzuar për botim në shtëpinë botuese 
“Naim Frashëri”, u konsiderua si një 
krijim me gabime të rënda ideologjike 
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dhe që nxinte realitetin socialist. Ai u 
arrestua  më 8 nëntor 1979 në Kukës 
dhe do dënohet me 13 vjet burgim. Pas 
dënimit, u dërgua në burgun e Tiranës dhe 
më vonë transferohet në burgun famëkeq 
të Spaçit e më vonë në atë të Qafë-Barit. 
Shumë nga të burgosurit që ishin me të 
në burg vdiqën nga keqtrajtimet, torturat 
dhe kequshqyerja ose pësuan çrregullime 
mendore. Ai u lirua nga burgu më 28 janar 
1987.  Pasi lirohet nga burgimi,  i privuar 
nga të gjithë të drejtat (e drejta elektorale, e 
drejta e ushtrimit të profesionit, e drejta për 
të botuar), punon si punëtor krahu në një 
fabrikë të prodhimit të tullave në Lushnjë. 
Mbas rënies së diktaturës komuniste, ai 
arriti të shkojë në Itali ku punoi në Milano 
deri në 1992. Me kthimin e tij në Shqipëri, 
punoi si gazetar, përkthyes, por më vonë 
u angazhua edhe në politikë. Më 1996 u 
zgjodh deputet i Kuvendit të Shqipërisë, 
më 2013 u emëruar Ministër i Kulturës. Ka 
botuar disa libra në prozë e poezi, mund 
të veçojmë: “Kujtesa e Ajrit”, “Hedh një 
kafkë te këmbët tuaja”, “Rrugët e ferrit: 
burgologji”, “Koha e Krisur” etj. Veprat e tij 
letrare janë vlerësuar me çmime kombëtare 
dhe ndërkombëtare. Krijimtaria e tij është 
përkthyer edhe në gjuhë të tjera.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308;  Antologjia 
e plagëve nën terrorin komunist (Tiranë: 
QSHRT, 2004), 421; https://www.bksh.al/
search/&author=Zhiti,%20Visar.

zhonga aristotel Milo
Lindi në Sarandë, në vitin 1930. Me 

vendim nr. 316, datë 30 nëntor 1977, 
Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 8 vjet burgim, si dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë.   

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zhonga Filip
Lindi në Dropull. Llogaritar. Ka vuajtur 

dëbim për motive politike.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 423.

zhonga Jaraz vangjel 
Lindi në Gumenicë të Greqisë, në vitin 

1932. Me vendim nr. 106, datë 24 korrik 
1962, Gjykata Ushtarke Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tradhti ndaj atdheut». Për 
këtë arsye e dënoi me 20 vjet heqje lirie, 
humbjen e të drejtës elektorale për 4 vjet 
kohë, konfiskimin e të gjithë pasurisë, si 
dhe heqjen e dekoratës së 10 vjetorit të 
Ushtrisë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zhonga Theofan
Lindi në Zhej, Gjirokastër. Teknik 

Visar Zhiti
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frigoriferi. Ka vuajtur dëbim për motive 
politike.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 423.

zhongo Jani Stavro
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1900. 

Me vendim nr. 188, datë 25 gusht 1947, 
Gjykata Gjirokastër e deklaroi fajtor se 
ka «ndihmuar e propaganduar kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 3 vjet 
privim lirie si dhe humbjen e te drejtës 
elektorale për 1 vit kohë. Më 27 prill 1949, 
me dekret Nr. 819, Presidiumi i Kuvendit 
Popullor i fali dënimin e mbetur. Në kohën 
e faljes së dënimit gjendej në burgun e 
Gjirokastrës.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 6.

zhongo Mihal Stilian
Lindi në Delvinë, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 14, datë 17 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit». Për këtë arsye e 
dënoi me 5 vjet burgim.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 307.

zhongo Thoma Miho 
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1940. Me 

vendim nr. 1, datë 14 janar 1958, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«tradhti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 12 
vjet burgim, si dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308; Aranit 
Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e Vlorës 
(Vlorë: Triptik, 2013), 234.

zhudi Banush Baki 
Lindi në Pogradec, në vitin 1909. Me 

vendim nr. 5, datë 14 shkurt 1962, Gjykata 
e Qarkut Korçë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë». Për këtë arsye 

e dënoi me 7 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zhudi gani avdullah
Lindi në Starovë të Pogradecit, më 

1 prill 1916. Ministria e Rendit Publik, 
Komisariati i Policisë Pogradec, më datë 10 
dhjetor 1993 vërteton se, me vendim nr. 5, 
datë 3 korrik 1954 të Komisionit Qendror 
të Internim/Dëbimit është internuar në 
Fier për «motive politike» dhe ka mbaruar 
masën e internimit më 15 korrik 1959.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 439.

zhudi Sabire Seit 
Lindi në Starovë të Pogradecit, më 3 

korrik 1923. Ministria e Rendit Publik, 
Komisariati i Policisë Pogradec, më datë 10 
dhjetor 1993 vërteton se, me vendim nr. 5, 
datë 3 korrik 1954 të Komisionit Qendror 
të Internim/Dëbimit është internuar në 
Fier për «motive politike» dhe ka mbaruar 
masën e internimit më 15 korrik 1959.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 439.

zhugli Hasan ramadan 
Lindi në Tiranë, në vitin 1959. Me 

vendim nr. 36, datë 22 janar 1976 Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 6 muaj heqje 
lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhuka aziz Shaban
Lindi në Radësh të Skraparit, më 31 

dhjetor 1909.  Me vendim nr. 711, datë 18 
maj 1995, Gjykata e Rrethit Berat vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat e diktaurës, 
më 31 prill 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Gazeta 55, 
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1 dhjetor 2015, 17.

zhuka Kozma ndoni 
Lindi në Divjakë, në vitin 1918. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, si dhe Udhëzimit nr. 2 të Këshillit të 
Ministrave, datë 4 janar 1992, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve 
pa gjyq, në mbledhjen e datës 27 shkurt 
1993, vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» të Kozma 
Ndoni Zhukës, më datë 26 tetor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117

zhuka nasi Spiro 
Lindi në Divjakë, në vitin 1921. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, si dhe Udhëzimit nr. 2 të Këshillit të 
Ministrave, datë 4 janar 1992, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, në mbledhjen e datës 30 dhjetor 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike» të Nasi Spiro 
Zhukës, më datë 23 tetor 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 371.

zhulaj Zenel Myftar
Lindi në Tropojë, më në vitin 1927. Ka 

qenë i burgosur për «motive politike», si 
dhe është cilësuar i deklasuar.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zhuli Bujar Sabri 
Lindi në Dushar të Korçës, në vitin 

1934. Me vendim nr. 149, datë 10 korrik 
1976, Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi 
fajtor për «fyrje ndaj përfaqësuesit të 

pushtetit». Për këtë arsye e dënoi me 6 
muaj punë, korrektonjës. Me vendim nr. 
176, datë 25 shtator 1984, Gjykata e Rrethit 
Korçë e deklaroi fajtor për [dëmtuar fleta, 
nuk lexohet] dhe është dërguar për mjekim 
në spitalin psiqik të Elbasanit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125.

zhuli drita Hajdin 
Lindi në Gostivisht të Kolonjës, në vitin 

1919. Është internuar për «motive politike» 
nga rrethi Korçë, në rrethin Korçë prej 
datës 7 korrik 1967 deri më 16 maj 1972.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zhuli Muhamet Sabri 
Lindi në Nikolicë të Korçës, në vitin 

1945. Me vendim nr. 60, datë 26 qershor 
1968, Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi 
fajtor për «krimin e rrahjes». Për këtë arsye 
e dënoi me me 3 muaj heqje lirie. Dënimi 
ka filluar të zbatohet me 23 maj 1968.  Me 
vendim nr. 37, datë 1 mars 1976, Gjykata 
e Rrethit Korçë e deklaroi fajtor për 
«agjitacionit dhe propagandë». Për këtë 
arsye e dënoi me 5 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zhuli Sabri Muhamet 
Lindi në Nikolicë të Korçës, në vitin 

1911. Me vendim nr. 37, datë 1 mars 1976, 
Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë». Për këtë 
arsye e dënoi me 7 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zhuli Zef Dali
Lindi në Dukagjin të Shkodrës, në 

vitin 1918. Me vendim nr. 175, datë 25 
shtator 1953, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut në 
formën e arratisjes» dhe e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie, si dhe humbjen e të drejtave 
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elektorale për 3 vjet kohë. Me vendim nr. 
415, datë 24 tetori 1953, dënimi iu zbrit në 
5 vjet. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308. 

zhumba alqi
Lindi në Dropull. Elektriçist. Ka vuajtur 

dëbim për motive politike.

Neim Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 424.

zhupa alqiviadhi Foto
Lindi në Vlorë, në vitin 1937. Në zbatim 
të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga fshati 
Dhërmi (Vlorë) në Kamëz (Tiranë), prej 
datës 13 maj 1949 deri më 28 nëntor 1952, 
për «çështje politike».

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zhupa Çarçan Muharrem
Lindi në Delvinë, më 31 dhjetor 1894. 

Me vendim nr. 297, datë 6 shtator 1993, 
Gjykata e Rrethit Delvinë vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për motive 
politike, më 28 shkurt 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zhupa Eftalia Foto
Lindi më 11 shkurt 1932. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 26, 
datë 11 dhjetor 1993, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit dhe dëbimit nga fshati 
Dhërmi (Vlorë) në Kamëz (Tiranë), prej 
datës 13 maj 1949 deri më 28 nëntor 1932, 

për «çështje politike» shtetasin Eftalia Foto 
Zhupa.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zhupa Epomino niko
Lindi në Vlorë. Ka vuajtur burg për 

motive politike, prej 20 gusht 1981 deri më 
13 janar 1989.

Aranit Hoxha, Gjëmat e komunizmit në trevën e 
Vlorës (Vlorë: Triptik, 2013), 63, 237.

zhupa gaqo Kosta
Lindi në Dhërmi të Vlorës, në vitin 

1913. Me vendim nr. 89, datë 1 gusht 
1946, Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi 
fajtor se «ka zhvilluar tregtinë e arit» në 
kundërshtim me ligjin dhe e dënoi me 3 vjet 
burgim (punë të detyruar), konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, 
si dhe humbjen e të drejtave qytetare e 
politike për aq kohë. Duke përfituar nga 
dekreti nr. 819, datë 24 korrik 1949, u lirua 
nga burgu.                                      

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9.

zhupa Hajdhica Milto
Lindi në Dhërmi të Vlorës, në vitin 

1946. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 26, datë 1l dhjetor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Vlorë në fshatin Dhërmi (Vlorë), 
prej muajit gusht 1968 deri në gusht të 
vitit 1973, për «çështje politike» shtetasin 
Hajdhica Milto Zhupa. 

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zhupa Jorgji Foto 
Lindi në Himarë, më 6 dhjetor 1916. 

Me vendim nr. 157, datë 22 gusht 1949 
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Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në grup antifashiste» dhe 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 5 vjet burg, me punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave civile- politike për 2 
vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhupa Jorgji Kosta
Lindi në Dhërmi të Vlorës, më 1 janar 

1915. Ka qenë i dënuar me burgim për 
«motive politike», si dhe është cilësuar i 
deklasuar. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zhupa Kasëm avdul
Lindi në Delvinë të Sarandës, në vitin 

1925. Me vendim nr. 369, datë 18 tetor 
1993, Gjykata e Rrethit Delvinë vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për «motive politike» të Kasëm Zhupës, 
më 30 qershor 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117.

zhupa Kostaq Jorgji
Lindi në Dhërmi të Vlorës, më 24 tetor 

1944. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Vlorë në fshatin Dhërmi (Vlorë), prej 
muajit gusht 1968 deri në gusht 1973, për 
«çështje politike» shtetasin Kostaq Jorgji 
Zhupa.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zhupa Krisanthi Kristofer
Lindi në vitin 1925. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 

dënimit administrativ me vendim nr. 26, 
datë 11 dhjetor 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Gjirokastër  
në rrethin Kamëz, Lushnjë, prej datës 18 
janar 1949 deri më 20 qershor 1954.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440

zhupa lluk Petro 
Lindi në Himarë, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 31, datë 6 maj 1948, Gjykata 
e Rrethit Gjirokastër e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në gupin klandestin 
propagandist - disfatist dhe dezertor në 
rradhët e ushtrisë» dhe e dënoi me 8 vjet 
burgim  me punë të dëtyruar. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga 8 në 
4 vjet burg. Në kohën e uljes së dënimit 
gjendej në burgun e Gjirokastrës.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 28.

zhupa Pelivan Hasan
Lindi në Progonat, në vitin 1895. Me 

vendim nr. 134, datë 3 shtator 1945 Gjykata 
e deklaroi fajtor si «armik i popullit» dhe 
e dënoi me 7 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave qytetare- politike për 3 vjet kohë. 
Me amnistinë datë, 28 nëntor 1945 të K. A. 
N. Cl. i zbritet dënimi në 5 vjet.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhupa Petro Mantho
Lindi në Dhërmi, më 5 qershor 1890. 

Me vendim nr. 84, datë 27 janar 1947, 
Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor 
se «qysh në fillim është hedhur në shërbim 
të okupatorit», «nuk ka denoncuar një 
radio transmetuese», si dhe ka «strehuar e 
furnizuar të arratisurit armiqt e popullit». 
Për këto arsye në bazë të nenit 15 të ligjit 
nr. 41, datë 14 janar 1945 dhe nenit 1 të 
ligjit nr. 21, datë15 dhjetor 1944 e dënoi 
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me 15 vjet burgim, (punë të detyruar) 
si dhe konfiskimin e të gjithë pasurisë. 
Sipas dekretit nr. 819, datë 27 prill 1949 të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor, përfitoi 
dhe u lirua nga burgu.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308; Gazeta 
Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 9.

zhupa Selfo Bako
Lindi në Progonat, Tepelnë, më 

1924. Gjatë luftës u rreshtua me Ballin 
Kombëtar. Partizanët e kapën në Golem 
të Kurveleshit dhe e pushkatuan në Kuç, 
më 15 qershor 1944; e lanë pesë ditë pa 
varrosur, dhe u dekompozua. Familjarët e 
morën me kalë dhe varrosën në Progonat. 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 19 dhjetor 1992, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike», në qershor të vitit 1944. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Neim 
Pasha, Trëndafilat e përgjakur (Gjirokastër: 
Argjiro, 2016), 71; Gazeta 55, 1 dhjetor 2015, 17.

zhupa Theodhori Jorgo 
Lindi në Vlorë, në vitin 1952. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në në 
fshatin Dhërmi të Vlorës, prej gushtit 1968, 
deri në gusht 1973 për «çështje politike» 
për shtetasin Theodhori Jorgo Zhupa.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440

zhupani Mitat Kamber 
Lindi në Hoçishtë, më 5 janar 1925. 

Me vendim nr. 52, datë 24 nëntor 1967, 

Gjykata e Qarkut Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 4 vjet 
heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhupani riza Shuaip 
Lindi në Berat, në vitin 1925. Me 

vendim nr. 66, datë 7 maj 1976, Gjykata 
e Rrethit Sarandë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 7 vjet burgim, 
si dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
5 vjet. Me vendim nr. 37, datë 7 maj 1986, 
Gjykata e Rrethit Berat e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet burgim, 5 
vjet internim, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale.

aISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhupi osman Mane
Lindi në Gjakovë, në vitin 1921. Me 

vendim nr. 716, datë 23 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
si «armik i popullit» dhe e dënoi me 10 vjet 
privim lirie, humbjen e të drejtave politike 
e civile baras me kohën e ndëshkimit.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308.

zhupo dhimosten Jorgo
Lindi në Dhërmi të Vlorës, në vitin 

1941. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Vlorë në fshatin Dhërmi (Vlorë), prej 
muajit gusht 1968 deri në gusht 1973, për 
«çështje politike» shtetasin Dhimosten 
Jorgo Zhupo.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.
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zhupo levi vasil
Lindi në Dhërmi, në vitin 1917. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
26, datë 18 janar 1994, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë në 
Dhërmi (Vlorë), prej muajit gusht 1968 
deri në gusht 1973, për «çështje politike» 
shtetasin Levi Vasil Zhupo.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440.

zhuri Xhemal Bajram
Lindi në Tiranë, në vititn 1959. Me 

vendim nr. 85, datë 28 korrik 1978, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
dhe për «largim pa leje nga reparti», dhe 

e dënoi me 8 vjet heqje lirie dhe internim 
për 5 vjet kohë. Me vendim nr. 182, datë 
14 qershor 1984 Gjykata e Rrethit Tiranë 
e deklaroi fajtor për «largim pa leje nga 
vendi i qëndrimit të detyrueshëm» dhe 
e dënoi me 1 vit heqje lirie dhe 5 vjet 
internim. Me vendim nr. 28, datë 23 janar 
1988, Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit» dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhurzhi Sadik Shaban
Lindi në Dibër. Është vrarë për motive 

politike, më 30 gusht 1943.

Bedri Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 387.
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zhusti Kleopatra Kosta
Lindi në vitin 1915. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
22, datë 8 prill 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Përmet  në 
rrethin Krujë, Kamëz, prej vitit 20 maj 1946 
deri më 10 qershor 1948 dhe më 13 tetor 
1950 deri më 7 qershor 1954.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 440

zhushi Sadik ibrahim 
Lindi në Peqin, në vitin 1887. Më 5 maj 

1992, sipas Drejtorisë së Administratës 
së Burgjeve u vërtetua se Sadik Zhushi u 
burgos për «motive politike» më 23 nëntor 
1946 dhe u lirua nga burgu më 10 janar 
1948.

 AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 308

zhutaj ali Miftar
Lindi në Kepenek të Tropojës, më 6 

korrik 1919. Me vendim nr. 5, datë 10 janar 
1996, Gjykata e Rrethit Tropojë vendosi 
njohjen e faktit juridik të pushkatimit pa 
gjyq për «motive politike» nga forcat e 
diktaturës shqiptare në bashkëpunim me 
ato Jugosllave, më 11 janar 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 392.

zhutaj Zenel Miftar
Lindi në Kepenek të Tropojës, më 14 

prill 1927. Me vendim nr. 5, datë 10 janar 
1996, Gjykata e Rrethit Tropojë vendosi 
njohjen e faktit juridik të pushkatimit pa 
gjyq për «motive politike» nga forcat e 
diktaturës shqiptare në bashkëpunim me 
ato Jugosllave, më 11 janar 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qafë Barit dhe terrori komunist 
1943-1990 (Tiranë: Geer, 2012), 394.

zhuzhi Sadik ibrahim
Lindi në Polis, më 1887. Në vitet e para 

të regjimit komunist u dënua për motive 
politike. Më 3 janar 1948, me dekret Nr. 
546, Presidiumi i Kuvendit popullor i fali 
dënimin e mbetur. Në kohën e faljes së 
dënimit gjendej në burgun e Elbasanit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 20,6 shkurt 1948, 4.

zhuzhuni Hysen refat 
Lindi në Libohovë, më 1911. Gjatë kohës 

së luftës u rreshtua me Ballin Kombëtar, 
duke propaganduar idetë nacionaliste. 
Thurte vargje, që shpesh ktheheshin në 
këngë. Në Libohovë vazhdojnë të mbahen 
mend vargjet si: “O Flamur ç’të zuri zija/ të 
vuri yllin Partija...” U kap nga partizanët 
në Loçan dhe u dërgua në Poliçan ku iu bë 
një gjyq partizan dhe për shkak të vragjeve 
të tij e pushaktuan, bashkë me tre persona 
të tjerë.  Komisioni i ngritur për vërtetimin 
e vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 18 korrik 1992, vendosi vërtetimin e 
faktit të pushkatimit pa gjyq për «motive 
politike», më 13 shkurt të vitit 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2020, D. 125, f. 117; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2015, 17.

zhyra isuf Emin
Në vitet e para të regjimit komunist 

u dënua për motive politike. Më 27 prill 
1949, me dekret Nr. 819, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor i uli dënimin nga burg 
i përjetshëm në 10 vjet burg. Në kohën 
e uljes së dënimit gjendej në burgun e 
Burrelit.

Gazeta Zyrtare, Nr. 40, 16 maj 1949, 22.
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